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L’Estructura Empresarial  
del Bages és una publicació 
que s’ha elaborat a partir 
dels comptes anuals que les 
empreses presenten al Registre 
Mercantil i té com a objectiu 
proporcionar una visió global  
del teixit productiu de la 
comarca. La publicació consta 
de quatre apartats.

— Anàlisi: En el primer bloc de la publicació 
s’exposen les principals conclusions que 
es desprenen de l’anàlisi de la informació 
comptable dels apartats posteriors.

— Dades generals: El segon bloc queda 
conformat per una sèrie de classificacions 
elaborades amb la finalitat d’oferir una primera 
aproximació a les principals magnituds del 
teixit empresarial del Bages.

— Municipis: El tercer bloc de la publicació 
conté un compendi de fitxes amb informació 
bàsica de cadascun dels trenta municipis del 
Bages.

— Sectors: A l’últim bloc, s’ofereix informació 
detallada de cadascun dels trenta-vuit 
sectors en els quals s’ha dividit l’economia 
de la comarca. L’estructura de la informació 
d’aquest apartat és la mateixa per cadascun 
dels sectors econòmics. El primer full de 
cada sector conté una fitxa amb les principals 
magnituds registrades; el segon full conté 
l’agregació de tots els comptes de pèrdues i 
guanys de les empreses del sector; el tercer 
full comprèn el balanç consolidat de totes les 
empreses del sector i el quart full conté quatre 
mapes que permeten localitzar l’activitat del 
sector a nivell municipal.

El Registre Mercantil  
com a font d’informació
La informació econòmica que es disposa a nivell 
autonòmic o estatal obtinguda de la comptabilitat 
nacional és completa; per contra, la informació 
econòmica que es disposa a nivell comarcal és 
reduïda i les eines disponibles per descriure un 
sistema econòmic a nivell municipal són mínimes. 
De fet, la informació macroeconòmica a nivell 
comarcal es limita gairebé a l’Anuari Econòmic 
Comarcal elaborat pel servei d’estudis de BBVA, 
dirigit pel catedràtic emèrit d’economia aplicada 
de la Universitat Autònoma de Barcelona Josep 
Oliver Alonso. Per baixar a escala municipal, una 
alternativa vàlida per aconseguir informació que 
permet descriure el teixit productiu són les bases 
de dades de gestió o de registre. En aquest sentit, 
el Registre Mercantil n’és una d’elles.

Abans de prendre el Registre Mercantil com a 
font d’informació, és requisit indispensable tenir 
en consideració la idiosincràsia de la base de 
dades. Sense tenir present la raó de ser d’aquesta 
base de dades, es desconeixerien les virtuts i les 
limitacions que presenta i, per tant, les anàlisis que 
es poguessin dur a terme resultarien esbiaixades.

La legislació estableix que les societats mercantils 
(societats anònimes, societats de responsabilitat 
limitada, societats col·lectives, societats 
comanditàries simples i societats comanditàries 
per accions) estan obligades a presentar els 
comptes anuals (compte de pèrdues i guanys, 
balanç de situació, estat de canvis en el patrimoni 
net, estat de fluxos d’efectiu i la memòria) al 
Registre Mercantil. Així doncs, el Registre Mercantil 
és una base de dades que conté una fidedigna 
informació del teixit empresarial d’un territori. 
L’Estructura Empresarial del Bages consisteix 
en una explotació de la informació del Registre 
Mercantil.

Activitats econòmiques
En aquesta publicació només es té en compte la 
informació d’aquelles empreses que han dipositat 

Consideracions  
metodològiques
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els seus comptes anuals en el Registre. D’aquesta 
manera, aquelles entitats que no han presentat 
els comptes al Registre Mercantil per no estar 
obligades a fer-ho, queden excloses de l’àmbit 
d’aquest estudi.

Abans d’entrar en les valoracions dels comptes 
anuals, cal tenir present un parell d’aspectes. El 
primer d’ells fa referència al sector de negoci. 
Totes les empreses, en el moment de presentar 
els comptes anuals al Registre Mercantil, declaren 
la seva activitat principal de negoci mitjançant 
quatre dígits de la Classificació Catalana 
d’Activitats Econòmiques (CCAE). Amb l’objectiu 
que l’anàlisi sigui equilibrat, s’ha defugit aplicar 
una divisió sectorial a un número fix de dígits del 
CCAE, ja que els pesos dels sectors quedarien 
exageradament descompensats. És per això que 
s’ha optat per elaborar una agrupació sectorial 
en la qual cada activitat econòmica considerada 
conté un volum d’empreses significatiu i, al mateix 
temps, cap d’elles representa línies de negoci 
gaire dispars.

Territori
Un segon aspecte a ser considerat és el de la 
territorialització. En el context actual de mercat 
globalitzat, es fa difícil determinar l’indret on es 
genera la riquesa. No és pas excepcional sinó 
que és habitual que un producte sigui dissenyat a 
un indret, fabricat a un altre i comercialitzat a un 
tercer. Molts comerços bagencs són franquícies 
de societats de fora de la comarca. El criteri que 
es pren per assignar territorialment la riquesa 
generada per les empreses és el que, a la pràctica, 
resulta l’única alternativa viable: la riquesa 
generada per una empresa s’imputa en aquell 
territori en el qual la societat té el domicili fiscal.

Representació sectorial
Entre la distribució sectorial del PIB i la distribució 
sectorial del volum de negoci del teixit 
empresarial es donen unes diferències notòries. 
Entendre el perquè d’aquestes diferències ajuda 

a conèixer millor el Registre Mercantil com a 
font d’informació. Dins el Registre Mercantil, 
uns sectors apareixen millor representats que 
d’altres. En el sector primari predomina la figura 
del treballador autònom. Com que l’Estructura 
Empresarial del Bages només té en consideració 
les explotacions agrícoles i ramaderes que 
treballen sota l’empara d’una societat anònima 
o limitada, el pes que el sector primari mostra 
en el Registre Mercantil és menor que la 
participació que aquest sector té dins l’economia. 
La representació de la indústria en aquesta 
publicació és exhaustiva ja que la forma jurídica 
habitual del sector secundari són les societats 
mercantils. Si bé en el sector de la construcció 
la figura del treballador autònom té un pes 
important, el sector apareix ben representat en 
el Registre Mercantil degut a que, habitualment, 
la facturació final d’una obra recau en una 
societat mercantil. El sector serveis apareix poc 
representat en l’Estructura Empresarial del Bages ja 
que organitzacions d’un fort pes en aquest sector, 
com l’administració pública o entitats financeres, 
no presenten els comptes anuals al Registre 
Mercantil.

El sector del turisme no apareix pròpiament com 
a tal en les classificacions estadístiques utilitzades 
habitualment en l’àmbit econòmic i empresarial 
perquè és un sector definit per les característiques 
dels consumidors, i no pels béns i serveis que 
produeix. El turisme és un sector clarament 
transversal participat per diverses activitats 
com són les relacionades amb l’allotjament dels 
visitants (hotels, càmpings o cases rurals), les 
que tenen a veure amb serveis complementaris 
(restauració o bars), les vinculades al transport 
(agències de viatges, lloguer de vehicles o 
transport) i aquelles activitats culturals i d’oci que 
fan els turistes (visites culturals, museus, activitats 
esportives o festivals).

Període
Com que es pretén incloure el màxim nombre 
d’empreses dins aquesta publicació, les dades que 
han servit de base per elaborar la publicació han 
estat obtingudes mig any després d’haver expirat 
el termini legal per registrar-la. D’aquesta manera, 
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la base de dades de la Seguretat Social i el 
Registre Mercantil es desprèn que el nombre de 
societats mercantils considerats a l’Estructura 
Empresarial del Bages (3.030) suposa gairebé 
dues terceres part del nombre de centres de 
cotització que la Seguretat Social tenia donats 
d’alta el 31 de desembre de 2020 al Bages 
(4.905). Al mateix temps, el número total de 
treballadors que les empreses ubicades al 
Bages declaren tenir en plantilla a les memòries 
dels comptes anuals (34.930) representa el 
63,1% del total dels 55.328 assalariats donats 
d’alta a la Seguretat Social en aquell mateix dia.

Estimació facturació  
de l’exercici 2021
Amb la finalitat d’oferir informació recent, 
Estructura empresarial del Bages incorpora una 
estimació de la facturació del teixit empresarial 
de la comarca per l’any 2021. Aquesta estimació 
es duu a terme a partir de dos components. Per 
una banda, es té en consideració la facturació 
registrada per les empreses de la comarca 
desglossada per sectors al llarg de l’exercici 
2020. El segon component necessari per establir 
l’estimació de la facturació del teixit empresarial 
bagenc són les taxes de variació del PIB sectorial 
de l’exercici 2021 respecte l’exercici 2020 
publicades per l’Institut d’Estadística de Catalunya.

L’aplicació de les taxes de variació del PIB en les 
dades registrades del volum de negoci determina 
la xifra de vendes estimada per l’exercici 
2021. Excepcionalment, en algunes activitats 
econòmiques no s’ha considerat la taxa de variació 
del PIB determinada per l’Institut d’Estadística de 
Catalunya sinó que s’ha tingut en consideració 
la variació del volum de negoci estimada per 
estudis solvents d’algun gremi. S’ha de tenir ben 
present, de qualsevol forma, que l’estimació de la 
facturació per l’exercici 2021 es fa en un context 
de certa incertesa a causa de la pandèmia de la 
covid-19.

l’Estructura Empresarial del Bages considera la 
comptabilitat de l’exercici 2019 de les empreses 
que han presentant els comptes al Registre 
Mercantil abans del dia 31 de març del 2022.

Posant en relació qualsevol xifra econòmica 
de la comarca amb la informació que apareix a 
l’Estructura Empresarial del Bages, es constata la 
veritable vàlua del Registre Mercantil com a font 
d’informació.

— La dada macroeconòmica més clàssica és 
el Producte Interior Brut (PIB). De l’Institut 
d’Estadística de Catalunya es desprèn que la 
darrera dada disponible del PIB del Bages és 
4.362 milions d’euros. Posat en relació el volum 
de la xifra de negoci que generen les empreses 
de la comarca (6.035 milions d’euros) sobre 
el PIB bagenc resulta que les vendes de les 
societats mercantils del Bages representen 1,4 
vegades el PIB comarcal.

— Una altra dada macroeconòmica que ofereix 
l’Institut d’Estadística de Catalunya és la 
renda familiar bruta disponible. Un dels tres 
components que composen la renda familiar 
disponible bruta és l’excedent brut d’explotació. 
Aquest equival a l’excedent d’activitats 
empresarials i professionals d’empreses 
individuals i societats personalistes sense 
personalitat jurídica que són productores de 
mercat. L’excedent brut d’explotació per l’any 
2018 va ser al Bages de 723 milions d’euros. El 
resultat acumulat d’explotació de les empreses 
del Bages per l’any 2019 recollit en aquesta 
publicació (442 milions d’euros) representa 
el 61,1% de l’excedent brut d’explotació 
(723 milions d’euros). En l’any 2020, degut a 
l’impacte de la covid-19, el resultat acumulat 
d’explotació de les empreses del Bages tan 
sols representa el 18,5% de l’excedent brut 
d’explotació de la comarca.

— Una font d’informació recurrent a l’hora de fer 
anàlisis d’economies municipals o comarcals 
és la Seguretat Social, d’on es pot obtenir el 
nombre de centres de cotització i el nombre 
d’assalariats adscrits. De la comparativa entre 
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Bages és el municipi de la comarca que registra 
un nivell més alt (134.323 euros facturats per 
cada habitant), seguit de Gaià (120.854 euros per 
habitant), d’Avinyó (119.924 euros per habitant) i 
Castellgalí (75.369 euros per habitant).

En l’apartat de dades generals, es publica un 
llistat de les 250 empreses de la comarca ordenat 
segons el volum de facturació generat al llarg 
de l’exercici; d’aquest llistat es desprèn que les 
empreses que registren un major volum de vendes 
són Denso Barcelona (380 milions d’euros), 
Iberpotash (275 milions d’euros) i Joyeria Tous 
(227 milions d’euros). Es tracta de tres societats 
mercantils dedicades respectivament a la 
fabricació d’equips elèctrics i electrònics per a 
vehicles de motor; a la indústria extractiva, i a la 
fabricació i venda de joies.

Anàlisi territorial
Els trenta municipis del Bages han estat distribuïts 
en set agrupacions territorials que són: Bages 
Occidental, Eix del Cardener, Nord de l’Eix del 
Llobregat, Vall de la Gavarresa, Bages Oriental, 
Bages Sud i Pla de Bages.

—

BAGES OCCIDENTAL

En els cinc municipis que conformen el Bages 
Occidental hi operen un total de 60 societats 
mercantils, totes elles societats limitades, que han 
facturat un total de 35 milions d’euros ocupant 
336 treballadors. S’estima que la facturació de 
l’exercici 2021 d’aquest àmbit territorial serà de 
37 milions d’euros. L’11,6% del volum de negoci 
que es genera en aquesta agrupació territorial 
procedeix del sector primari; el 31,7%, de la 
indústria; el 36,1%, de la construcció, i el 20,6%, 
del sector serveis. El sector amb major pes de 
facturació d’aquest territori és el sector de la 
construcció d’immobles i d’obres d’enginyeria 
civil (18,1%), seguit de les activitats especialitzades 
de construcció (18,0%), el sector de paper i 
arts gràfiques (17,1%), les activitats d’agricultura, 

Un total de 3.030 empreses 
del Bages han presentat els 
comptes anuals de l’exercici 
2020 al Registre Mercantil. La 
gran majoria de les empreses 
bagenques són societats 
limitades (2.764), la resta són 
societats anònimes (266). 
Aquestes societats mercantils 
han facturat un total de 6.035 
milions d’euros, ocupant 
34.930 treballadors. Pel que 
fa a la distribució sectorial del 
volum de negoci generat a 
la comarca, el sector primari 
concentra el 6,1% del volum de 
negoci; la indústria, el 54,7%; la 
construcció, el 6,7%, i el sector 
de serveis, el 32,6%.

Considerant els primers cinc sectors més 
importants per facturació de l’exercici 2020, 
s’observa que el sector de major pes és el de 
productes alimentaris i begudes (12,6%), seguit 
del sector de vehicles de motor i altres materials 
de transport (12,4%), productes metàl·lics, exc. 
maquinària (5,9%), altres indústries manufactureres 
(5,1%) i indústries extractives (4,7%).

Del rànquing dels municipis segons les xifres de 
facturació es desprèn que el teixit empresarial 
de Manresa és el que concentra un major volum 
de negoci (1.822 milions d’euros), seguit de 
Sant Fruitós de Bages (1.200 milions d’euros) 
i Santpedor (529 milions d’euros). Quant a les 
xifres de facturació per càpita, Sant Fruitós de 

Valoracions
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negoci de 23 milions d’euros, més de la meitat del 
qual procedeix de la indústria (52,8%). D’aquest 
municipi cal destacar que cinc empreses generen 
unes vendes anuals de més d’un milió d’euros. 
La segona empresa que genera un major volum 
de facturació a la comarca, Iberpotash, ubicada 
a Súria, afavoreix l’existència d’un important 
teixit empresarial que presta serveis a la indústria 
minera; a la ciutat operen 68 societats que 
generen una facturació total de 320 milions 
d’euros. Pel que fa referència a Cardona, aquesta 
ciutat acull 87 societats entre les quals generen 
un volum de negoci de 157 milions d’euros i 
ocupen 700 treballadors. Més de la meitat del 
volum de negoci d’aquest municipi procedeix de 
cinc empreses que facturen més de deu milions 
d’euros, on destaca l’empresa Pinallet (25 milions 
d’euros) que es dedica a la fabricació de pinsos 
per a l’alimentació animal.

—

NORD DE L’EIX DEL LLOBREGAT

Les 301 empreses (22 societats anònimes i 279 
societats limitades) que operen al Nord de l’Eix del 
Llobregat ocupen 2.772 treballadors, han generat 
un volum de negoci de 496 milions d’euros al 
llarg de l’exercici 2020 i s’estima que en generin 
549 milions al llarg de l’exercici 2021. El sector 
amb un major pes és l’industrial (52,5%), seguit 
de serveis (35,3%), construcció (6,5%) i primari 
(5,7%). Les activitats econòmiques que generen 
una major facturació són el cautxú i plàstic 
(15,3% de la facturació total), el comerç a l’engròs 
d’alimentació i begudes (13,8%), químiques i 
farmacèutiques (9,6%), altres tipus de comerç a 
l’engròs (8,7%) i productes alimentaris i begudes 
(6,8%).

La fabricant de pinsos Pinsos Molinet concentra 
més de tres quarts dels 23 milions d’euros de 
volum de negoci que generen les vuit societats 
mercantils de Gaià, el municipi més petit en 
habitants de la comarca. El teixit empresarial de 
Castellnou del Bages consta d’onze societats 
que generen un volum de negoci de 2,8 milions 

ramaderia, silvicultura i pesca (11,6%) i els 
productes alimentaris i begudes (7,7%).

De les set empreses de Castellfollit del Boix, 
una és del sector primari, una és del sector 
industrial, una és constructora i les altres quatre 
són del sector serveis. Per la seva banda, 
el municipi d’Aguilar de Segarra té quatre 
societats mercantils: una del sector primari, una 
immobiliària i dues d’activitats administratives 
i serveis auxiliars. Tres de les catorze societats 
mercantils presents a Rajadell generen un volum 
de facturació de més d’un milió d’euros; totes tres 
són del sector de la construcció.

Entre les setze empreses de Fonollosa han generat 
un volum de negoci de 5,6 milions d’euros; dues 
societats mercantils són del sector secundari, 
tres de la construcció i onze del sector serveis. 
El municipi de Sant Mateu de Bages té un total 
de dinou empreses que generen una facturació 
consolidada de 18 milions d’euros. Cal destacar 
que quatre empreses del municipi generen una 
facturació de més d’un milió d’euros.

—

EIX DEL CARDENER

L’Eix del Cardener aplega un total de 185 empreses 
(16 societats anònimes i 169 societats limitades) 
que han facturat 500 milions d’euros ocupant 
2.031 treballadors durant l’exercici 2020. Es preveu 
que el teixit productiu de l’Eix del Cardener generi 
un volum de negoci de 554 milions d’euros al llarg 
de l’exercici 2021. El 58,3% del volum de negoci 
total generat en aquest àmbit territorial procedeix 
del sector primari; el 21,4%, de la indústria; el 
4,4%, de la construcció, i el 15,9%, del sector 
serveis. Més de la meitat de la facturació de l’Eix 
del Cardener prové del sector de la indústria 
extractiva (55,7%); les dues següents activitats 
econòmiques amb un major pes són la indústria 
de productes alimentaris i begudes (5,9%) i el 
comerç a l’engròs d’alimentació i begudes (5,6%).

El teixit empresarial de Callús està constituït 
per 30 empreses que han generat un volum de 
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altres tipus de comerç a l’engròs (7,9%), tèxtil, 
confecció, cuir i calçat (4,5%) i agricultura, 
ramaderia, silvicultura i pesca (4,5%).

Tres de les deu societats mercantils de Sant 
Feliu Sasserra són del sector tèxtil, aquestes tres 
empreses concentren el 71,0% dels 15 milions 
d’euros de volum de negoci que generen totes 
les empreses del municipi. Una de les altres set 
societats mercantils és del sector de l’agricultura, 
ramaderia, silvicultura i pesca, quatre són de la 
construcció i dues del sector industrial.

La indústria té un pes prominent dins el teixit 
empresarial d’Artés; tres quartes parts dels 
136 milions d’euros del volum de facturació 
que generen les 93 empreses del municipi 
procedeixen del sector secundari. Un parell de 
societats d’aquest municipi generen un volum 
de negoci de més de deu milions d’euros, es 
tracta de la fabricant d’esquís Skis Rossignol 
de España (36 milions d’euros) i l’elaboradora de 
productes alimentaris Aneto Natural (29 milions 
d’euros). L’activitat del teixit empresarial d’Avinyó 
està formada per 44 societats mercantils que han 
facturat 274 milions d’euros ocupant 821 persones; 
cal ressaltar que la societat Matadero Frigorífico 
Avinyó (167 milions d’euros) concentra més de la 
meitat del volum de vendes que es genera en el 
municipi.

—

BAGES ORIENTAL

En els quatre municipis del Bages Oriental operen 
99 societats mercantils (3 societats anònimes i 
96 societats limitades). La facturació acumulada 
del teixit empresarial d’aquest àmbit territorial és 
de 83 milions d’euros, ocupant 603 persones; 
s’estima que el volum de facturació per l’exercici 
2021 sigui de 94 milions d’euros. En relació amb la 
distribució de la facturació per sectors, el sector 
primari representa el 0,1% de la facturació total, la 
indústria en representa el 42,5%, la construcció en 
representa el 7,0% i el sector serveis en representa 
el 50,4%. Les cinc activitats amb major pes per 

d’euros que es distribueixen entre el sector 
primari, la construcció i el sector serveis (3,6%, 
33,6% i 62,8% respectivament).

El teixit empresarial de Balsareny representa un 
2,0% del teixit empresarial bagenc en termes de 
volum de negoci (120 milions d’euros facturats) i 
un 1,8% en termes d’ocupació (617 empleats); en 
aquest municipi destaca la multinacional Gates 
PT Spain que concentra més de la meitat de 
la facturació que generen les 31 empreses del 
municipi. El teixit empresarial de Navàs té una 
major importància en termes d’ocupació que no 
pas en termes econòmics; mentre que els 105 
milions d’euros de facturació consolidada de les 
117 empreses del municipi representen l’1,7% de 
la facturació que generen les empreses de la 
comarca, aquestes empreses concentren el 2,0% 
dels llocs de treball del Bages. Empreses d’un cert 
volum registren una notòria presència a Sallent; 
cinc de les 134 empreses sallentines registren 
unes vendes de més de deu milions d’euros. 
El volum de negoci consolidat d’aquestes cinc 
empreses (136 milions d’euros) representa més 
de la meitat dels 245 milions d’euros que genera 
el teixit empresarial del municipi. En termes 
d’ocupació, el municipi concentra el 3,9% del pes 
dels empleats en la comarca.

—

VALL DE LA GAVARRESA

A la Vall de la Gavarresa operen 147 societats 
mercantils (11 societats anònimes i 136 societats 
limitades) generant un volum de negoci de 
426 milions d’euros al llarg de l’exercici 2020 i 
ocupant 1.800 empleats; això representa, respecte 
l’exercici anterior, una disminució del 5,9% de la 
facturació i una disminució del 0,9% de l’ocupació. 
S’estima que al llarg del 2021 el teixit empresarial 
d’aquest àmbit territorial generi una facturació 
de 471 milions d’euros. El sector de la indústria 
concentra el 71,0% de la facturació que es genera 
en aquest àmbit territorial; el sector serveis, el 
22,1%; el primari, el 4,5%, i la construcció, el 2,4%. 
Les activitats econòmiques de major volum de 
negoci són els productes alimentaris i begudes 
(48,6%), altres indústries manufactureres (9,3%), 
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milions d’euros l’any 2021. Les quatre activitats 
econòmiques més importants per facturació 
són químiques i farmacèutiques (27,2%), tèxtil, 
confecció, cuir i calçat (14,3%), productes 
alimentaris i begudes (10,3%) i transport i 
emmagatzematge (9,2%).

De les tres societats mercantils que tenen 
presència en el municipi més petit d’aquest 
àmbit territorial, Marganell, una és del sector 
del transport i dues de l’hostaleria. El teixit 
empresarial de Monistrol de Montserrat consta 
de 37 empreses que generen un volum de negocis 
de 87 milions d’euros que es reparteixen gairebé 
a mitges entre la indústria i el sector serveis; 
sis societats del municipi facturen més de cinc 
milions d’euros anuals.

El teixit empresarial de Castellgalí és eminentment 
industrial. El 83,9% dels 164 milions d’euros 
de vendes consolidades de les 49 societats 
mercantils del municipi procedeix del sector 
secundari, on destaquen Thor Especialidades, 
fabricant d’especialitats químiques, i les 
empreses del Grup Lasem. El sector serveis té 
un pes dins el volum de negoci que es genera al 
municipi del 13,1%. L’empresa que més destaca 
en aquest sector és Motovario (13 milions 
d’euros) dedicada a subministrar tota classe de 
solucions tecnològicament avançades en el sector 
de transmissió de potència per a aplicacions 
industrials i civils.

Castellbell i el Vilar concentra 50 societats 
mercantils que generen una facturació de 97 
milions d’euros i ocupen 384 empleats. El sector 
serveis concentra una participació del 51,5% de 
la facturació i el sector secundari en concentra el 
43,9%. Cinc societats del sector industrial de Sant 
Vicenç de Castellet generen un volum de negoci 
de més de deu milions d’euros. Aquestes cinc 
empreses concentren més de la meitat dels 138 
milions d’euros que han facturat les 110 empreses 
del municipi.

facturació són el comerç a l’engròs de productes 
d’ús domèstic (25,4%), maquinària i equips (12,5%), 
químiques i farmacèutiques (12,0%), altres tipus de 
comerç a l’engròs (9,6%) i tèxtil, confecció, cuir i 
calçat (6,0%).

Mura i Talamanca són els municipis del Bages 
Oriental amb menys habitants i el seu teixit 
empresarial es redueix a set societats mercantils 
en total. A Mura operen una societat del sector 
primari, dues de l’hostaleria i una d’activitats 
artístiques, recreatives i altres serveis; a Talamanca 
operen una societat immobiliària, una de la 
indústria de productes alimentaris i begudes i 
una de l’hostaleria. Per la seva banda, el nombre 
d’empreses del teixit empresarial del Pont de 
Vilomara i Rocafort ha passat de 26 a 27 al llarg 
de l’últim any. La facturació total registrada en 
l’últim exercici és de 40 milions d’euros. Més 
de la meitat del volum de negoci que genera el 
teixit empresarial d’aquest municipi procedeix 
de la distribuïdora de productes farmacèutics 
Bedrupharma (21 milions d’euros).

El teixit empresarial de Navarcles el composen 65 
societats mercantils que generen una facturació 
de 41 milions d’euros. Dues terceres parts del 
volum de negoci que genera el teixit empresarial 
d’aquest municipi procedeix de la indústria, on 
destaquen l’empresa Mecànica Vilaró (10 milions 
d’euros), proveïdora de solucions integrals a la 
indústria i l’empresa Anviplas (10 milions d’euros), 
dedicada a la recuperació i transformació de 
matèries plàstiques.

—

BAGES SUD

El Bages Sud es caracteritza per la seva 
industrialització, una tercera part de les 249 
societats d’aquest àmbit territorial (30 societats 
anònimes i 219 societats limitades) són industrials, 
el sector secundari concentra el 66,7% dels 487 
milions d’euros que factura el teixit empresarial. 
S’estima que la facturació acumulada del 
teixit empresarial del Bages Sud serà de 546 
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El teixit productiu de la capital del Bages, 
Manresa, consta de 1.359 empreses que generen 
un volum de negoci de 1.822 milions d’euros i 
ocupen 15.630 treballadors, això representa el 
30,2% i el 44,7% del pes de facturació i ocupació 
a la comarca respectivament. Les activitats 
que concentren un major volum de negoci són 
les incloses sota els epígrafs ‘Altres indústries 
manufactureres’ (13,3% del volum de negoci del 
teixit empresarial del municipi), on destaca Joyería 
Tous (320 milions d’euros de facturació); ‘Comerç 
al detall de TIC, ús domèstic i culturals’ (8,0%), 
on destaca Deporvillage (118 milions d’euros); 
‘Activitats administratives i serveis auxiliars’ (7,2%), 
on destaca GCTplus ETT (63 milions d’euros), 
i ‘Construcció d’immobles i d’obres d’enginyeria 
civil’ (7,2%), on destaca Constructora del 
Cardoner (57 milions d’euros).

—

PLA DE BAGES

El Pla de Bages, on resideix el 60,1% de la població 
de la comarca, concentra el 66,4% del volum 
de negoci i el 71,3% de l’ocupació del teixit 
empresarial bagenc. El 0,5% dels 4.009 milions 
d’euros de facturació que genera aquest àmbit 
territorial procedeix del sector primari; el 56,3%, 
de la indústria; el 7,8%, de la construcció, i el 
35,4%, del sector serveis. Les cinc activitats més 
importants per facturació són la indústria de 
vehicles de motor i altres materials de transport 
(18,7%), productes alimentaris i begudes (10,8%), 
productes metàl·lics, exc. maquinària (7,5%), altres 
indústries manufactureres (6,2%) i, finalment, 
maquinària i equips (5,0%).

El teixit empresarial del municipi més petit del Pla 
de Bages, Sant Salvador de Guardiola, consta de 
59 empreses que generen un volum de negoci 
acumulat de 92 milions d’euros i ocupa 698 
treballadors; la indústria concentra la major part 
de la facturació del municipi (67,5%), seguida pel 
sector serveis (30,0%). El 80,6% dels 365 milions 
d’euros de facturació que generen les 115 societats 
mercantils de Sant Joan de Vilatorrada procedeix 
de la indústria, on destaquen les empreses 
Matadero Comarcal del Bages (126 milions 
d’euros) i Matadero Frigorifico del Cardoner 
(116 milions d’euros).

Posant en relació les vendes de les empreses 
del municipi sobre el nombre d’habitants, es 
desprèn que la facturació per càpita del teixit 
empresarial de Sant Fruitós de Bages registra la 
ràtio més elevada de la comarca (134.323 euros 
per habitant). Resulta oportú apuntar que el 
64,8% dels 1.200 milions d’euros que generen 
les 305 empreses del municipi procedeixen de la 
indústria; el 31,1%, del sector serveis; el 3,1%, de la 
construcció, i l’1,0% restant procedeix del sector 
primari. L’economia empresarial de Santpedor 
és eminentment industrial; el 75,7% dels 529 
milions d’euros de facturació que generen les 151 
empreses del municipi procedeix d’aquest sector, 
on destaquen les empreses del grup Gestamp.
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La indústria tèxtil bagenca concentra el 4,9% del 
total del volum de negoci que genera el sector a 
Catalunya. Es tracta d’un sector que és present a 
disset municipis de la comarca i compta amb un 
total de 68 empreses. Els tres municipis on aquest 
sector té major presència en termes de facturació 
per càpita són Sant Feliu Sasserra (17.561 euros 
per habitant), Monistrol de Montserrat (9.017 euros 
per habitant) i Castellbell i el Vilar (8.533 euros per 
habitant).

Les 34 empreses de l’activitat econòmica de la 
fusta i el suro que tenen la seu social al Bages 
concentren el 5,7% del volum de negoci que 
genera el sector a Catalunya i el 6,8% del total 
de l’ocupació del sector al Principat. El sector 
es caracteritza per aglutinar un ample ventall 
d’activitats econòmiques com ara fusteries, 
fabricació de palets o muntatges. Les dues 
principals empreses en termes de facturació 
concentren el 37,5% del volum de negoci del 
sector. Es tracta de la multinacional Euromadem 
Spain (9,3 milions d’euros de facturació) i 
Motllures Vidal (7,1 milions d’euros).

La indústria del paper i les arts gràfiques és 
un sector heterogeni que inclou fabricants de 
pasta de paper, fabricants d’articles de paper 
per a ús sanitari, fabricants de cartró o activitats 
d’impressió. De les 39 societats mercantils que 
operen en el sector, tretze generen una facturació 
de més d’un milió d’euros, una de les quals genera 
un volum de negoci de més de deu milions 
d’euros. Es tracta de l’empresa Algodones del 
Bages (15 milions d’euros) que fabrica productes 
de cura i higiene.

La indústria química i farmacèutica del Bages 
està formada per 25 empreses químiques i 
tres farmacèutiques. El 51,3% dels 258 milions 
d’euros de facturació que ha generat el sector a la 
comarca es concentra a municipis del Bages Sud; 
el 25,9% al Pla de Bages, i el 18,4% al Nord de l’Eix 
del Llobregat. Destaca que 8 de les 28 empreses 
del sector facturen més de deu milions d’euros.

Tres quartes parts dels 133 milions d’euros que 
generen les 29 empreses de la indústria del 

Anàlisi sectorial
—

SECTOR PRIMARI

L’agricultura i la ramaderia és present en 19 dels 
30 municipis del Bages. Entre les cinc empreses 
de l’agricultura i la ramaderia que generen una 
major facturació acumulen gairebé tres quartes 
parts del volum de negoci que el sector genera a 
la comarca. Els municipis on el sector té una major 
presència en termes de facturació per càpita són 
Avinyó (6.977 euros per càpita), Sant Mateu de 
Bages (5.401 euros per càpita) i Navàs (4.178 euros 
per càpita).

Set empreses del Bages operen dins el sector 
de la indústria extractiva. Les empreses més 
destacades dins aquest sector són Iberpotash 
(275 milions d’euros), especialitzada en l’extracció 
de potassa; Salinera de Cardona (4,0 milions 
d’euros), especialitzada en l’extracció de sal 
gemma, i Mármoles Hermanos Moratonas (2,8 
milions d’euros), empresa ubicada a Castellgalí 
que ofereix tractament artesanal de la pedra. 
El conjunt de les set empreses dedicades a la 
indústria extractiva al Bages factura un total de 
284 milions d’euros i ocupa 866 persones.

—

SECTOR SECUNDARI

Les 70 empreses de la indústria de productes 
alimentaris i begudes generen una facturació 
de 759 milions d’euros a la comarca. Tres de les 
quatre empreses del sector que generen un volum 
de negoci de més de 100 milions d’euros són 
escorxadors. Es tracta de Matadero Frigorífico 
Avinyó (167 milions d’euros), Matadero comarcal 
del Bages (126 milions d’euros) i Matadero 
frigorífico del Cardoner (116 milions d’euros). 
L’altra societat és Agropecuaria catalana (144 
milions d’euros) que té com a principal tasca 
subministrar pinso a les explotacions ramaderes 
dels seus socis.
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cent milions; es tracta de la societat Gestamp 
Metalbages (114 milions d’euros), que es dedica 
al disseny, desenvolupament i fabricació de 
components metàl·lics per a l’automòbil.

Entre les 19 empreses de la indústria dels equips 
elèctrics, productes informàtics i electrònics han 
generat un volum de negoci de 34 milions d’euros 
ocupant 209 treballadors. Una empresa del sector 
factura més de deu milions, es tracta de Niled 
(16 milions d’euros), que està especialitzada en 
el disseny i la fabricació de material de connexió, 
ancoratge i fixació per a xarxes de distribució de 
baixa tensió. El Pla de Bages concentra bona part 
de la facturació (78,4%) del sector a la comarca.

Les vuit societats que generen una facturació 
de més de deu milions d’euros en fabricació de 
maquinària i equips concentren el 59,7% dels 262 
milions d’euros de volum de negoci que generen 
les 61 societats mercantils del sector. Les tres 
empreses del sector que generen un major volum 
de facturació són Artificial Intelligent Robots 
(37 milions d’euros), dedicada a tecnologies 
avançades com ara intel·ligència artificial, robòtica 
o visió; Vanderlande Industries Santpedor (37 
milions d’euros), especialitzada en la producció 
de manufactura derivada de la deformació i 
transformació de la xapa i el tub metàl·lic, i Macsa 
ID (29 milions d’euros), que ofereix solucions a la 
codificació, marcatge i traçabilitat.

Quinze de les disset empreses bagenques que 
fabriquen vehicles de motor i altres materials de 
transport estan ubicades al Pla de Bages. Una de 
les dues restants es troba al Bages Sud i l’altra al 
Bages Oriental. Aquest sector econòmic genera 
una facturació total de 749 milions d’euros i ocupa 
2.597 treballadors; el Bages concentra un 5,3% 
del sector a Catalunya en termes de vendes i un 
6,7% en termes d’ocupació. Dins aquesta activitat 
destaquen la fabricant japonesa de components 
automobilístics Denso Barcelona, les empreses 
del grup Gestamp i Ausa Center.

La categoria d’altres indústries manufactureres fa 
referència a fabricació de productes ben diversos 
com ara joies, esquís o productes fabricats 

cautxú i el plàstic procedeix de les tres societats 
del sector que facturen més de 10 milions d’euros 
anuals. Es tracta de l’empresa de Balsareny Gates 
PT Spain (69 milions d’euros de facturació), que es 
dedica a la fabricació de corretges de transmissió 
de potència per a l’automoció; l’empresa de 
Manresa Casals Cardona industrial (16 
milions d’euros), especialitzada en la fabricació 
de maquinària per a líquids corrosius i equips i 
instal·lacions de rentat de gasos, i l’empresa de 
Cardona Cardonaplast (13 milions d’euros), que 
es dedica a la transformació de plàstic.

Entre les tretze empreses de la indústria de 
productes minerals no metàl·lics que operen a 
la comarca generen un volum de negoci de 21 
milions d’euros i ocupen 205 treballadors. Dues 
empreses del sector generen un volum de negoci 
de més de cinc milions d’euros, es tracta de 
l’empresa Owens Corning Fiberglas España (6,7 
milions d’euros), dedicada a la fabricació de fibra 
de vidre i de l’empresa Cristalleries i sanitaris 
Forn (6,1 milions d’euros) que, a part d’altres 
activitats, fabrica cristalleria. Destaca que el 49,2% 
del volum de negoci que genera el sector es 
concentra al Pla de Bages i el 33,8% al Bages Sud.

La societat Fundería Condals, que genera un 
volum de negoci de 59 milions d’euros anuals 
i dedica el 80% de la seva producció a fabricar 
peces per a l’automoció, concentra tres quartes 
parts dels 59 milions d’euros de volum de negoci 
que han generat les empreses de la indústria 
metal·lúrgica bagenca. Les dotze empreses del 
sector són de Manresa (4 empreses), Navàs (2), 
Sant Fruitós (2), Artés (1) i Balsareny (1), Sant Joan 
de Vilatorrada (1) i Santpedor (1).

La indústria de productes metàl·lics, excepte 
maquinària està present en 21 municipis de 
la comarca, amb una facturació consolidada 
de 356 milions d’euros. El 83,9% del volum de 
negoci es concentra en l’agrupació territorial 
del Pla de Bages, on destaquen els municipis de 
Manresa, Sant Fruitós de Bages i Santpedor. De 
les 157 empreses que operen en aquest sector, 
set registren una facturació anual de més de 
deu milions d’euros i una d’elles factura més de 
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—

SERVEIS

La venda i reparació de vehicles de motor fa 
referència tant a la venda de vehicles com a la 
seva reparació. El primer àmbit es caracteritza 
per generar un volum de vendes elevat amb un 
marge d’explotació reduït i el segon àmbit es 
caracteritza per ser intensiu en mà d’obra i per 
generar un major marge d’explotació. Al sector 
operen 122 empreses distribuïdes en 19 municipis 
de la comarca generant un volum de negoci de 
223 milions d’euros i ocupant 822 empleats. Les 
principals empreses del sector estan ubicades 
al Pla de Bages i les quatres empreses del sector 
que generen un major volum de negoci són 
concessionàries.

El comerç a l’engròs i intermediaris del comerç 
engloba diverses activitats de comerç a l’engròs 
que en total han facturat 799 milions d’euros i 
ocupat 3.007 treballadors. Les 357 empreses 
que conformen aquest sector es distribueixen 
de la següent manera: 55 són intermediàries del 
comerç; 65 comercialitzen alimentació i beguda 
a l’engròs; 62 comercialitzen productes d’ús 
domèstic a l’engròs; 75 comercialitzen productes 
TIC i maquinària a l’engròs, i 100 comercialitzen 
altres tipus de productes a l’engròs.

El comerç al detall engloba diverses línies 
d’actuació. En aquest àmbit operen 231 empreses 
que generen un volum de negoci de 311 milions 
d’euros i ocupen 1.518 treballadors. El comerç al 
detall en establiments no especialitzats consta 
de 32 empreses; el comerç al detall d’alimentació 
i begudes, de 41 societats mercantils; el comerç 
al detall de combustibles per a l’automoció, de 6 
empreses; el comerç al detall de TIC, ús domèstic 
i culturals, de 77 societats mercantils, i el comerç 
al detall d’altres articles (vestir, farmàcia...), de 75 
empreses.

En el sector de transport i emmagatzematge 
operen 117 societats mercantils que generen una 
facturació de 133 milions d’euros i ocupen 727 
persones. Les dades consolidades d’aquest sector 
inclouen la presència de l’atípica empresa Autema 
(43 milions d’euros), que és la concessionària 

per ebenistes. Aquesta indústria té una forta 
presència en el territori i compta amb un total de 
tres societats anònimes i 64 societats limitades, 
distribuïdes en quinze municipis de la comarca, 
on el volum més gros de negoci es concentra 
al Pla de Bages (81,0%) i Vall de la Gavarresa 
(12,8%). Entre les empreses del sector, destaquen 
la fabricant de joies i complements Joyería Tous 
(227 milions d’euros) i la fabricant d’esquís Skis 
Rossignol de España (36 milions d’euros).

El sector de l’energia, aigua, sanejament i gestió 
de residus inclou 53 empreses: 42 del sector de 
l’energia, 6 del sector de l’aigua i 5 empreses de 
gestió de residus. El sector de l’energia genera 
26 milions d’euros de facturació i ocupa 99 
treballadors; el sector de l’aigua genera 35 milions 
d’euros de facturació i ocupa 291 treballadors, i el 
sector de la gestió de residus genera 16 milions 
d’euros de facturació i ocupa 103 treballadors.

—

CONSTRUCCIÓ

El sector de la construcció de la comarca del 
Bages queda conformat per 184 societats 
mercantils de construcció d’immobles i d’obres 
d’enginyeria civil i 215 empreses d’activitats 
especialitzades de la construcció, amb un 
volum de negoci de 193 i 212 milions d’euros 
respectivament. En termes d’ocupació, aquest 
sector compta amb 2.941 treballadors. Les 
399 empreses del sector de la construcció es 
distribueixen en 26 municipis de la comarca, la 
major presència del sector es concentra en els 
àmbits territorials Pla de Bages i Nord de l’Eix del 
Llobregat. Cal ressaltar que en aquest sector hi ha 
un gran nombre d’empreses petites: dos terços del 
total d’empreses del sector facturen menys de mig 
milió d’euros i el 82,0% factura menys d’un milió 
d’euros.
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de la facturació del sector a Catalunya i l’1,7% 
d’empleats que el sector té al Principat. Aquest 
sector està present en totes les agrupacions 
territorials de la comarca i és al Pla de Bages on 
concentra una major part de la facturació (77,6%).

L’àmbit econòmic de les activitats professionals, 
científiques i tècniques es caracteritza per la seva 
heterogeneïtat, és un sector que acull activitats 
tan diverses com ara gestories, despatxos 
d’advocats, estudis d’arquitectura, assessories 
o consultories. El sector queda conformat per 
249 empreses que generen un volum de negoci 
de 116 milions d’euros i ocupen 1.296 empleats. 
La majoria de les empreses d’aquest sector són 
petites, el 79,1% de les empreses del sector factura 
menys de cinc-cents mil euros anuals.

Entre les 117 empreses del sector d’activitats 
administratives i serveis auxiliars generen una 
facturació consolidada de 146 milions d’euros i 
ocupen 5.353 persones. El pes bagenc d’aquest 
sector sobre l’economia catalana és de l’1,7% de 
les vendes i del 3,7% de l’ocupació. El 92,6% del 
volum de vendes del sector es concentra al Pla de 
Bages.

El sector de l’educació, sanitat i serveis socials 
està format per 97 empreses, 88 de les quals 
facturen menys de 500.000 euros. El conjunt del 
sector genera una facturació total de 61 milions 
d’euros, una productivitat de 76.753 euros per 
treballador, una rendibilitat financera mesurada 
com a la relació entre els resultats de l’exercici i els 
fons propis del 23,1% i un endeutament mesurat 
com a la relació entre els deutes totals i l’actiu del 
42,4%.

Les activitats artístiques, recreatives i altres 
serveis és un àmbit en el qual operen 89 
empreses amb línies de negoci ben dispars. 
L’heterogeneïtat del sector es constata llistant 
les quatre primeres empreses del sector en 
termes de volum de negoci. Es tracta de Bàsquet 
Manresa (gestió de l’equip de bàsquet de l’ACB 
Baxi Manresa), Cube Fitness (gimnàs), Diversions 
i recreatius (activitats d’entreteniment) i Nuo 
Dermoestetica (serveis d’estètica).

de l’autopista Sant Cugat – Terrassa – Manresa. 
Com que la concessionària genera un elevat 
volum de negoci, els comptes consolidats de 
resultat i balanç del sector no representen una 
empresa model del transport. Deixant de banda 
la concessionària, les dues principals empreses 
del sector són les transportistes per carretera 
Brunet Oliva (5,7 milions d’euros) i Multimodal 
de Graneles (5,2 milions d’euros).

L’hostaleria és l’activitat econòmica que més ha 
patit la crisi per la pandèmia covid-19. El volum 
de facturació del sector ha disminuït al llarg de 
l’últim any el 48,8%, passant de 85 a 43 milions 
d’euros. L’hostaleria, que és present en 24 dels 
30 municipis de la comarca, destina el 40,1% de 
les seves vendes a aprovisionaments i el 43,6% a 
despeses de personal. Dins el sector destaquen 
les empreses L’Agrícola Regional (4,3 milions 
d’euros) que gestiona els serveis de restauració 
del santuari de Montserrat i Mon Sant Benet 
(1,6 milions d’euros) que gestiona els serveis 
d’hostaleria de l’entorn del monestir de Sant 
Benet.

El sector de la informació i comunicació 
bagenc està conformat per 72 empreses 
que han facturat al llarg de l’últim exercici 
econòmic 38 milions d’euros, aquest volum 
de negoci suposa un pes del 0,4% sobre el 
total del sector a nivell català. En el sector 
predominen les empreses petites: 60 de 
les 72 empreses del sector generen una 
facturació anual inferior al milió d’euros.

En l’àmbit de negoci de les activitats financeres 
i d’assegurances coexisteixen activitats variades 
com ara matrius de hòlding d’empreses, societats 
prestadores o companyies d’assegurances. Al 
llarg de l’últim exercici, les 55 societats mercantils 
del sector han generat un volum de negoci de 
30 milions d’euros, ocupant 211 treballadors. El 
95,1% del volum de negoci que genera el sector es 
concentra al Pla de Bages.

El sector de les activitats immobiliàries queda 
conformat per 232 empreses que generen un 
volum de negoci de 43 milions d’euros i ocupen 
558 treballadors. Això suposa un pes del 0,8% 
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Sectors econòmics  
segons la xifra de negoci

ORDRE SECTOR ANY 2020 PERCENTATGE

1 Productes alimentaris i begudes (10 a 12) 758,7 12,6%

2 Vehicles de motor i altres materials de transport (29 i 30) 749,5 12,4%

3 Productes metàl·lics, exc. Maquinària (25) 356,3 5,9%

4 Altres indústries manufactureres (31 a 33) 308,0 5,1%

5 Indústries extractives (b) 283,7 4,7%

6 Altres tipus de comerç a l’engròs (467 i 469) 263,0 4,4%

7 Maquinària i equips (28) 261,6 4,3%

8 Químiques i farmacèutiques (19 a 21) 258,3 4,3%

9 Venda i reparació de vehicles motor (45) 222,8 3,7%

10 Activitats especialitzades construcció (43) 212,0 3,5%

11 Comerç a l’engròs d’alimentació i begudes (462 i 463) 211,4 3,5%

12 Construcció d’immobles i d’obres d’enginyeria civil (41 i 42) 192,8 3,2%

13 Tèxtil, confecció, cuir i calçat (13 a 15) 171,7 2,8%

14 Comerç al detall de tic, ús domèstic i culturals (474 a 476) 166,7 2,8%

15 Activitats administratives i serveis auxiliars (77 a 82) 146,4 2,4%

16 Transport i emmagatzematge (49 a 53) 133,5 2,2%

17 Cautxú i plàstic (22) 132,7 2,2%

18 Comerç a l’engròs de tic i maquinària (465 i 466) 130,1 2,2%

19 Comerç a l’engròs de productes d’ús domèstic (464) 128,7 2,1%

20 Activitats professionals, científiques i tècniques (69 a 75) 116,4 1,9%

21 Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca (a) 83,4 1,4%

22 Energia, aigua, sanejament i gestió de residus (35 a 39) 77,4 1,3%

23 Comerç al detall en establiments no especialitzats (471) 71,2 1,2%

24 Intermediaris del comerç (461) 66,0 1,1%

25 Paper i arts gràfiques (17 i 18) 65,9 1,1%

26 Educació, sanitat i serveis socials (84 a 88) 60,6 1,0%

27 Metal·lúrgia (24) 59,4 1,0%

28 Fusta i suro (16) 43,7 0,7%

29 Hostaleria (55 i 56) 43,3 0,7%

30 Activitats immobiliàries (68) 43,2 0,7%

31 Informació i comunicacions (58 a 63) 38,3 0,6%

32 Comerç al detall d’altres articles: vestir, farmàcia... (477 A 479) 34,3 0,6%

33 Equips elèctrics, productes informàtics i electrònics (26 i 27) 34,0 0,6%

34 Activitats financeres i d’assegurances (64 a 66) 30,5 0,5%

35 Comerç al detall d’alimentació i begudes (472) 24,7 0,4%

36 Productes minerals no metàl·lics (23) 21,0 0,3%

37 Activitats artístiques, recreatives i altres serveis (90 a 99) 19,2 0,3%

38 Comerç al detall de combustibles per l’automoció (473) 14,6 0,2%

TOTAL 6.034,9 100%
Font: Registre Mercantil

En milions d’euros
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Projecció de la xifra de negoci 
2021 per sectors econòmics

ORDRE SECTOR ANY 2021 PERCENTATGE

1 Productes alimentaris i begudes (10 a 12) 843,8 12,6%

2 Vehicles de motor i altres materials de transport (29 i 30) 833,4 12,5%

3 Productes metàl·lics, exc. maquinària (25) 396,3 5,9%

4 Altres indústries manufactureres (31 a 33) 342,5 5,1%

5 Indústries extractives (B) 315,5 4,7%

6 Altres tipus de comerç a l’engròs (467 i 469) 304,9 4,6%

7 Maquinària i equips (28) 291,0 4,3%

8 Químiques i farmacèutiques (19 a 21) 287,2 4,3%

9 Comerç a l’engròs d’alimentació i begudes (462 i 463) 245,1 3,7%

10 Venda i reparació de vehicles motor (45) 239,5 3,6%

11 Activitats especialitzades construcció (43) 221,8 3,3%

12 Construcció d’immobles i d’obres d’enginyeria civil (41 i 42) 201,7 3,0%

13 Comerç al detall de TIC, ús domèstic i culturals (474 a 476) 193,3 2,9%

14 Tèxtil, confecció, cuir i calçat (13 a 15) 190,9 2,9%

15 Activitats administratives i serveis auxiliars (77 a 82) 157,5 2,4%

16 Transport i emmagatzematge (49 a 53) 154,8 2,3%

17 Comerç a l’engròs de TIC i maquinària (465 i 466) 150,8 2,3%

18 Comerç a l’engròs de productes d’ús domèstic (464) 149,2 2,2%

19 Cautxú i plàstic (22) 147,6 2,2%

20 Activitats professionals, científiques i tècniques (69 a 75) 125,3 1,9%

21 Energia, aigua, sanejament i gestió de residus (35 a 39) 86,3 1,3%

22 Comerç al detall en establiments no especialitzats (471) 82,5 1,2%

23 Intermediaris del comerç (461) 76,5 1,1%

24 Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca (A) 73,4 1,1%

25 Paper i arts gràfiques (17 i 18) 73,3 1,1%

26 Metal·lúrgia (24) 66,0 1,0%

27 Educació, sanitat i serveis socials (84 a 88) 65,0 1,0%

28 Hostaleria (55 i 56) 50,2 0,7%

29 Fusta i suro (16) 48,6 0,7%

30 Activitats immobiliàries (68) 43,0 0,6%

31 Comerç al detall d’altres articles: Vestir, farmàcia... (477 a 479) 39,8 0,6%

32 Informació i comunicacions (58 a 63) 39,7 0,6%

33 Equips elèctrics, productes informàtics i electrònics (26 i 27) 37,9 0,6%

34 Activitats financeres i d’assegurances (64 a 66) 30,3 0,5%

35 Comerç al detall d’alimentació i begudes (472) 28,6 0,4%

36 Productes minerals no metàl·lics (23) 23,4 0,3%

37 Activitats artístiques, recreatives i altres serveis (90 a 99) 19,5 0,3%

38 Comerç al detall de combustibles per l’automoció (473) 16,9 0,3%

TOTAL 6.692,9 100%

Font: Registre Mercantil
En milions d’euros
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ORDRE SECTOR 2019 2020 VARIACIÓ

1 Comerç al detall de TIC, ús domèstic i culturals (474 a 476) 109,0 166,7 ↑ 53,0%

2 Químiques i farmacèutiques (19 a 21) 220,7 258,3 ↑ 17,1%

3 Activitats financeres i d’assegurances (64 a 66) 26,7 30,5 ↑ 14,4%

4 Productes alimentaris i begudes (10 a 12) 676,1 758,7 ↑ 12,2%

5 Comerç al detall en establiments no especialitzats (471) 63,6 71,2 ↑ 11,9%

6 Intermediaris del comerç (461) 59,2 66,0 ↑ 11,4%

7 Cautxú i plàstic (22) 122,1 132,7 ↑ 8,7%

8 Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca (A) 77,1 83,4 ↑ 8,2%

9 Activitats professionals, científiques i tècniques (69 a 75) 112,3 116,4 ↑ 3,7%

10 Fusta i suro (16) 44,2 43,7 ↓ -1,0%

11 Informació i comunicacions (58 a 63) 39,3 38,3 ↓ -2,6%

12 Comerç al detall d’alimentació i begudes (472) 25,4 24,7 ↓ -2,7%

13 Equips elèctrics, productes informàtics i electrònics (26 i 27) 35,3 34,0 ↓ -3,5%

14 Activitats administratives i serveis auxiliars (77 a 82) 154,9 146,4 ↓ -5,5%

15 Indústries extractives (B) 301,6 283,7 ↓ -5,9%

16 Maquinària i equips (28) 278,9 261,6 ↓ -6,2%

17 Construcció d’immobles i d’obres d’enginyeria civil (41 i 42) 206,0 192,8 ↓ -6,4%

18 Productes metàl·lics, exc. maquinària (25) 387,3 356,3 ↓ -8,0%

19 Comerç a l’engròs de productes d’ús domèstic (464) 140,4 128,7 ↓ -8,4%

20 Paper i arts gràfiques (17 i 18) 72,8 65,9 ↓ -9,5%

21 Activitats especialitzades construcció (43) 234,2 212,0 ↓ -9,5%

22 Educació, sanitat i serveis socials (84 a 88) 67,4 60,6 ↓ -10,2%

23 Productes minerals no metàl·lics (23) 23,4 21,0 ↓ -10,4%

24 Altres tipus de comerç a l’engròs (467 i 469) 296,7 263,0 ↓ -11,4%

25 Comerç al detall d’altres articles: Vestir, farmàcia... (477 a 479) 40,0 34,3 ↓ -14,1%

26 Comerç a l’engròs d’alimentació i begudes (462 i 463) 247,1 211,4 ↓ -14,5%

27 Vehicles de motor i altres materials de transport (29 i 30) 901,9 749,5 ↓ -16,9%

28 Energia, aigua, sanejament i gestió de residus (35 a 39) 95,8 77,4 ↓ -19,2%

29 Comerç a l’engròs de TIC i maquinària (465 i 466) 161,9 130,1 ↓ -19,7%

30 Venda i reparació de vehicles motor (45) 278,9 222,8 ↓ -20,1%

31 Metal·lúrgia (24) 78,8 59,4 ↓ -24,6%

32 Activitats immobiliàries (68) 58,0 43,2 ↓ -25,6%

33 Tèxtil, confecció, cuir i calçat (13 a 15) 231,9 171,7 ↓ -26,0%

34 Altres indústries manufactureres (31 a 33) 417,9 308,0 ↓ -26,3%

35 Transport i emmagatzematge (49 a 53) 210,4 133,5 ↓ -36,6%

36 Activitats artístiques, recreatives i altres serveis (90 a 99) 32,9 19,2 ↓ -41,6%

37 Comerç al detall de combustibles per l’automoció (473) 26,1 14,6 ↓ -44,1%

38 Hostaleria (55 i 56) 84,6 43,3 ↓ -48,8%

TOTAL 6.640,5 6.034,9 ↓ -9,1%

Sectors econòmics segons  
variació percentual de la xifra  
de negoci

Font: Registre Mercantil
En milions d’euros
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Municipis segons  
la xifra de negoci

ORDRE MUNICIPI ANY 2020 PERCENTATGE

1 Manresa 1.822,2 30,2%

2 Sant Fruitós de Bages 1.200,3 19,9%

3 Santpedor 529,2 8,8%

4 Sant Joan de Vilatorrada 365,1 6,0%

5 Súria 319,8 5,3%

6 Avinyó 274,1 4,5%

7 Sallent 245,0 4,1%

8 Castellgalí 164,2 2,7%

9 Cardona 157,0 2,6%

10 Sant Vicenç de Castellet 138,1 2,3%

11 Artés 136,1 2,3%

12 Balsareny 120,3 2,0%

13 Navàs 104,9 1,7%

14 Castellbell i el Vilar 96,9 1,6%

15 Sant Salvador de Guardiola 92,0 1,5%

16 Monistrol de Montserrat 87,1 1,4%

17 Navarcles 41,4 0,7%

18 El Pont de Vilomara i Rocafort 40,3 0,7%

19 Callús 23,2 0,4%

20 Gaià 22,8 0,4%

21 Sant Mateu de Bages 17,7 0,3%

22 Sant Feliu Sasserra 15,3 0,3%

23 Rajadell 8,4 0,1%

24 Fonollosa 5,6 0,1%

25 Castellfollit del Boix 2,8 0,0%

26 Castellnou de Bages 2,8 0,0%

27 Mura 1,2 0,0%

28 Aguilar de Segarra 0,5 0,0%

29 Talamanca 0,3 0,0%

30 Marganell 0,2 0,0%

Bages 6.034,9 100%

Font: Registre Mercantil

En milions d’euros
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ORDRE MUNICIPI ANY 2021 PERCENTATGE

1 Manresa 2.010,2 30,0%

2 Sant Fruitós de Bages 1.337,5 20,0%

3 Santpedor 588,6 8,8%

4 Sant Joan de Vilatorrada 403,4 6,0%

5 Súria 355,0 5,3%

6 Avinyó 303,4 4,5%

7 Sallent 275,9 4,1%

8 Castellgalí 183,1 2,7%

9 Cardona 173,1 2,6%

10 Sant Vicenç de Castellet 154,3 2,3%

11 Artés 151,4 2,3%

12 Balsareny 133,4 2,0%

13 Navàs 110,7 1,7%

14 Castellbell i el Vilar 109,6 1,6%

15 Sant Salvador de Guardiola 103,3 1,5%

16 Monistrol de Montserrat 98,6 1,5%

17 El Pont de Vilomara i Rocafort 46,1 0,7%

18 Navarcles 45,8 0,7%

19 Gaià 25,6 0,4%

20 Callús 25,4 0,4%

21 Sant Mateu de Bages 18,7 0,3%

22 Sant Feliu Sasserra 16,4 0,2%

23 Rajadell 8,8 0,1%

24 Fonollosa 6,1 0,1%

25 Castellnou de Bages 3,0 0,0%

26 Castellfollit del Boix 3,0 0,0%

27 Mura 1,4 0,0%

28 Aguilar de Segarra 0,5 0,0%

29 Talamanca 0,3 0,0%

30 Marganell 0,3 0,0%

Bages 6.692,9 100%

Projecció de la xifra  
de negoci 2021

Font: Registre Mercantil

En milions d’euros
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Municipis segons  
variació percentual  
de la xifra de negoci

ORDRE MUNICIPI 2019 2020 VARIACIÓ

1 Callús 21,5 23,2 ↑ 7,9%

2 Gaià 21,4 22,8 ↑ 6,8%

3 Sant Fruitós de Bages 1.143,0 1.200,3 ↑ 5,0%

4 Talamanca 0,3 0,3 ↑ 2,5%

5 Castellgalí 160,8 164,2 ↑ 2,1%

6 Navàs 103,0 104,9 ↑ 1,9%

7 Sant Joan de Vilatorrada 359,6 365,1 ↑ 1,5%

8 Avinyó 282,1 274,1 ↓ -2,8%

9 Castellnou de Bages 2,9 2,8 ↓ -3,7%

10 Mura 1,3 1,2 ↓ -4,1%

11 Cardona 164,9 157,0 ↓ -4,8%

12 Sant Feliu Sasserra 16,5 15,3 ↓ -7,3%

13 Súria 345,8 319,8 ↓ -7,5%

14 Balsareny 131,7 120,3 ↓ -8,6%

15 Sallent 270,8 245,0 ↓ -9,5%

16 Artés 152,4 136,1 ↓ -10,7%

17 Sant Mateu de Bages 20,3 17,7 ↓ -12,6%

18 Castellfollit del Boix 3,3 2,8 ↓ -13,0%

19 Rajadell 9,7 8,4 ↓ -13,3%

20 Manresa 2.111,7 1.822,2 ↓ -13,7%

21 Sant Vicenç de Castellet 160,8 138,1 ↓ -14,1%

22 Aguilar de Segarra 0,5 0,5 ↓ -16,0%

23 Sant Salvador de Guardiola 109,9 92,0 ↓ -16,3%

24 Santpedor 652,6 529,2 ↓ -18,9%

25 Monistrol de Montserrat 113,3 87,1 ↓ -23,1%

26 El Pont de Vilomara i Rocafort 52,6 40,3 ↓ -23,3%

27 Fonollosa 7,5 5,6 ↓ -26,0%

28 Navarcles 56,7 41,4 ↓ -27,0%

29 Castellbell i el Vilar 163,5 96,9 ↓ -40,7%

30 Marganell 0,4 0,2 ↓ -43,4%

Bages 6.640,5 6.034,9 ↓ -9,1%

Font: Registre Mercantil

En milions d’euros
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Municipis segons la xifra  
de negoci per càpita

ORDRE MUNICIPI EUROS / HABITANTS

1 Sant Fruitós de Bages 134.323

2 Gaià 120.854

3 Avinyó 119.924

4 Castellgalí 75.369

5 Santpedor 69.942

6 Súria 53.989

7 Balsareny 36.694

8 Sallent 36.471

9 Cardona 34.189

10 Sant Joan de Vilatorrada 33.584

BAGES 33.349
11 Sant Mateu de Bages 28.907

12 Sant Salvador de Guardiola 28.356

13 Monistrol de Montserrat 27.405

14 Castellbell i el Vilar 25.159

15 Sant Feliu Sasserra 24.734

16 Artés 23.538

17 Manresa 23.305

18 Navàs 17.570

19 Rajadell 15.236

20 Sant Vicenç de Castellet 13.993

21 Callús 11.060

22 El Pont de Vilomara i Rocafort 10.046

23 Navarcles 6.816

24 Castellfollit del Boix 6.348

25 Mura 5.311

26 Fonollosa 3.730

27 Castellnou de Bages 1.954

28 Aguilar de Segarra 1.602

29 Talamanca 1.178

30 Marganell 908

Font: Registre Mercantil



29

02 DADES GENERALS

Municipis segons variació  
percentual xifra de negoci 
per càpita

ORDRE MUNICIPI 2019 2020 VARIACIÓ

1 Callús 10.103 11.060 ↑ 9,5%

2 Sant Fruitós de Bages 129.346 134.323 ↑ 3,8%

3 Gaià 116.909 120.854 ↑ 3,4%

4 Sant Joan de Vilatorrada 32.697 33.584 ↑ 2,7%

5 Navàs 17.118 17.570 ↑ 2,6%

6 Castellgalí 75.882 75.369 ↓ -0,7%

7 Castellnou de Bages 2.005 1.954 ↓ -2,5%

8 Avinyó 123.230 119.924 ↓ -2,7%

9 Talamanca 1.220 1.178 ↓ -3,5%

10 Cardona 35.543 34.189 ↓ -3,8%

11 Súria 58.129 53.989 ↓ -7,1%

12 Mura 5.817 5.311 ↓ -8,7%

13 Sant Feliu Sasserra 27.223 24.734 ↓ -9,1%

14 Sallent 40.208 36.471 ↓ -9,3%

BAGES 36.774 33.349 ↓ -9,3%
15 Artés 26.443 23.538 ↓ -11,0%

16 Balsareny 41.251 36.694 ↓ -11,0%

17 Castellfollit del Boix 7.316 6.348 ↓ -13,2%

18 Sant Mateu de Bages 33.410 28.907 ↓ -13,5%

19 Manresa 26.988 23.305 ↓ -13,6%

20 Sant Vicenç de Castellet 16.459 13.993 ↓ -15,0%

21 Rajadell 18.073 15.236 ↓ -15,7%

22 Sant Salvador de Guardiola 34.129 28.356 ↓ -16,9%

23 Aguilar de Segarra 1.933 1.602 ↓ -17,1%

24 Santpedor 85.821 69.942 ↓ -18,5%

25 Monistrol de Montserrat 36.092 27.405 ↓ -24,1%

26 El Pont de Vilomara i Rocafort 13.468 10.046 ↓ -25,4%

27 Navarcles 9.358 6.816 ↓ -27,2%

28 Fonollosa 5.168 3.730 ↓ -27,8%

29 Castellbell i el Vilar 43.951 25.159 ↓ -42,8%

30 Marganell 1.635 908 ↓ -44,5%

Font: Registre Mercantil
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Rànquing de les 250 empreses  
del Bages amb major xifra de negoci

ORDRE CIF NOM MUNICIPI FACTURACIÓ

1 A58997834 DENSO BARCELONA SA Sant Fruitós de Bages 380,1

2 A61777553 IBERPOTASH SA Súria 274,5

3 A25039199 JOYERIA TOUS SA Manresa 227,4

4 A08657017 MATADERO FRIGORIFICO AVINYO SA Avinyó 167,3

5 F08751190 AGROPECUARIA CATALANA SCL Sant Fruitós de Bages 144,4

6 B08259673 MATADERO COMARCAL DEL BAGES SL Sant Joan de Vilatorrada 125,9

7 B65272742 DEPORVILLAGE SL Manresa 117,8

8 A08154650 MATADERO FRIGORIFICO DEL CARDONER SA Sant Joan de Vilatorrada 115,9

9 A08279093 GESTAMP METALBAGES SA Santpedor 114,3

10 A31430028 GESTAMP ABRERA SA Santpedor 87,8

11 B78484599 GATES PT SPAIN SL Balsareny 68,9

12 A60328275 THOR ESPECIALIDADES SA Castellgalí 67,3

13 B64041387 AUSA CENTER SL Manresa 63,8

14 B60847407 GCTPLUS ETT SL Manresa 63,3

15 A58467622 CONSTRUCTORA DEL CARDONER SA Manresa 57,1

16 B61401444 MAXION WHEELS ESPAÑA SL Manresa 53,8

17 A58060179 MCBRIDE SA Sallent 47,6

18 B08508178 PROSEAT FOAM MANUFACTURING SL Santpedor 44,3

19 A08133175 GESTAMP ESMAR SA Santpedor 43,7

20 A08420879 FUNDERIA CONDALS SA Manresa 43,5

21 A58305244 AUTOPISTA TERRASSA MANRESA AUTEMA SA Castellbell i el Vilar 42,8

22 A61649901 AIRTIFICIAL INTELLIGENT ROBOTS SAU Sant Fruitós de Bages 37,4

23 B66430034 VANDERLANDE INDUSTRIES SANTPEDOR SL Santpedor 37,3

24 B08266140 SKIS ROSSIGNOL DE ESPAÑA SL Artés 36,0

25 A08207904 MASATS SA Sant Salvador de Guardiola 33,7

26 A58815531 GRUP GAMMA, SA Sallent 32,8

27 B60649548 PETRO PINTO SL Sant Fruitós de Bages 30,7

28 B08362998 ANETO NATURAL SL Artés 29,5

29 B08998056 ROGES SUPERMERCATS SL Sallent 29,1

30 A08802480 MACSA ID SA Sant Fruitós de Bages 29,0

31 A08363681 INDUSTRIAL QUIMICA LASEM, SAU Castellgalí 28,7

32 A08280240 L OLIVA TORRAS SA Manresa 26,7

33 A08205478 SA DE RECAMBIOS Y AUTOMOCION Sant Fruitós de Bages 26,3

34 A08294944 A RAYMOND TECNIACERO SA Sant Fruitós de Bages 26,1

35 B61599502 GASES RESEARCH INNOVATION AND TECHNOLOGY SL Avinyó 25,9

36 A61798955 FIL KATIA SA Castellbell i el Vilar 25,6

37 A08612103 SUPERMERCADOS LLOBET SA Sant Fruitós de Bages 24,6

38 A08753238 PINALLET SA Cardona 24,6

39 A08564502 TEXTIL PLANAS OLIVERAS SA Manresa 24,2

40 B60131471 ATRIAN BAKERS SL Castellgalí 23,9

41 B67345702 AGROPECUARIA CASAS SL Navàs 23,2
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42 A08334682 ALIMENTOS CONGELADOS FRIMAN SA Sant Fruitós de Bages 22,9

43 B64622087 KIDS & US ENGLISH SL Manresa 22,7

44 B08920068 BO DE DEBO, SL Sant Vicenç de Castellet 22,4

45 A08270993 CONSTRUCTORA D’ARO SA Manresa 21,7

46 B08383085 LIMPIEZAS DEYSE SL Manresa 21,2

47 B64231889 BEDRUPHARMA SL El Pont de Vilomara  
i Rocafort 21,0

48 B61566006 BASTOS MEDICAL SL Sant Fruitós de Bages 20,9

49 A08294282 AIGUES DE MANRESA SA Manresa 20,2

50 B60556065 MONTANA COLORS SL Sant Vicenç de Castellet 19,7

51 B25780800 ELECTRICA GUIXES ENERGIA SL Cardona 19,7

52 B66971771 WEBER FOOD TECHNOLOGY IBERICA SL Sant Fruitós de Bages 18,3

53 A08986010 ACCESSORIS SENCOR SA Manresa 18,3

54 B08575672 TEKNIA MANRESA SL Manresa 18,2

55 B08668576 PINSOS MOLINET SL Gaià 17,7

56 A08588170 SISTEMES D’ORGANITZACIO, SA Sant Fruitós de Bages 17,4

57 A08283798 VILARDELL PURTI SA Santpedor 17,0

58 B65206708 ROQUETA ORIGEN SL Avinyó 16,6

59 A08149668 CASALS CARDONA INDUSTRIAL SA Manresa 16,4

60 A08228124 NILED SAE Manresa 15,7

61 B66012691 ARAYMOND INDUSTRIAL SL Sant Fruitós de Bages 15,4

62 A08998619 LLARG SA Cardona 15,3

63 A08680761 CONSTRUCCIONS ARIDS I FORMIGONS SA Navàs 15,2

64 A65838518 FERRER TRADICIONAL SA Santpedor 15,2

65 B08136905 COTS I CLARET SL Manresa 14,9

66 B64639875 EXLAND EXCAVACIONS I TRANSPORTS SL Sant Joan de Vilatorrada 14,7

67 B67276543 MOTOR MUNICH CADI SL Sant Fruitós de Bages 14,7

68 A08723926 ALGODONES DEL BAGES SA Sant Vicenç de Castellet 14,5

69 B61272852 LC EMBALAJES IBERICA SL Monistrol de Montserrat 14,2

70 B60976461 EIX MOTOR CATALUNYA SL Sant Fruitós de Bages 13,7

71 B60289766 TALLERS BALLUS SL Manresa 13,5

72 A08112021 SA LIPMES Manresa 13,3

73 B08707010 ORTOPEDIA Y CIRUGIA SL Sant Fruitós de Bages 13,3

74 B58807645 PETROBAGES SL Manresa 13,2

75 A60211653 FARMABAN SA Sant Fruitós de Bages 13,1

76 A82906686 MOTOVARIO SA Castellgalí 13,0

77 A63125009 CARDONAPLAST SAU Cardona 13,0

78 B59859025 GRUPMAS CONSTRUCTORS SL Manresa 12,7

79 A08875833 CATALANA DE PERFORACIONS SA Santpedor 12,6

80 A08799066 TEXIA FINISHING SA Monistrol de Montserrat 12,5

81 B66238577 MIWON SPAIN SL Manresa 12,5

82 B62750021 ESTRUCTURAS ARQUE SL Sant Vicenç de Castellet 12,4
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83 F60137411 SERVEIS A LES PERSONES ENCIS SCCL Manresa 12,4

84 B61540118 RODI SERVEIS INTEGRALS AUTOMOCIO SL Manresa 12,3

85 B67057323 MOTORCAT PREMIUM SL Manresa 12,0

86 A58846064 DISTRIBUIDORA JOAN SA Sant Fruitós de Bages 11,7

87 A08203689 AUTOBAGES SA Manresa 11,6

88 B62702170 GESTAMP INGENIERIA EUROPA SUR SL Santpedor 11,2

89 B60327756 INOXFORMA SL Manresa 10,9

90 B67307629 AIRA ROBOTICS SL Cardona 10,9

91 B65874042 VC UMFORMTECHNIK 2012 SL Manresa 10,9

92 A08441958 CATALANA DE EMBUTIDOS SA Balsareny 10,8

93 A59105486 EXCAVACIONS VILA VILA SA Sant Joan de Vilatorrada 10,8

94 A08630808 DISTRIBUIDORA DEL BAGES, SA Sallent 10,6

95 A08225633 AIRPLAN SA Sant Fruitós de Bages 10,5

96 B66332891 AGROCARDONER SL Sant Fruitós de Bages 10,5

97 A25024811 CONSERVES FERRER SA Santpedor 10,4

98 A59583559 ECOLOGIA TECNICA SA Manresa 10,4

99 B62158779 TEXIA SEAMLESS SL Monistrol de Montserrat 10,3

100 B61134425 JACORBA SL Sant Vicenç de Castellet 10,1

101 B65699928 ATECHBCN SL Sallent 10,1

102 B59848549 MECANICA VILARO SL Navarcles 10,1

103 B61077574 SEMEN CARDONA SL Cardona 9,8

104 B58532847 ANVIPLAS SL Navarcles 9,7

105 B65189300 AUTOMATISMOS PUJOL SL Sant Fruitós de Bages 9,6

106 A59311316 AIGNEP IBERICA SA Monistrol de Montserrat 9,6

107 B66941618 DIAGONAL HOUSE CONSTRUCTORA SL Sant Fruitós de Bages 9,6

108 B61472866 MOBLES MIR I EQUIPAMENTS SL Avinyó 9,5

109 B64131709 COTTON HIGH TECH SL Balsareny 9,4

110 B63795504 EUROMADEM SPAIN SL Sant Fruitós de Bages 9,3

111 B60319860 ANDREU ALIMENTACIO SL Sant Fruitós de Bages 9,2

112 A58188095 INTERCOT SA Sant Feliu Sasserra 9,2

113 A08402489 TALLERES RATERA SA Manresa 9,2

114 A08322067 CLIME SA Sallent 9,1

115 B08332074 S TOUS SL Manresa 9,1

116 B64286891 AVINENT IMPLANT SYSTEM SLU Santpedor 9,0

117 B65647612 BONUS MARKETING PRODUCTIONS SL Sant Fruitós de Bages 9,0

118 B61991550 EL PETIT CELLER SL Sant Fruitós de Bages 8,8

119 B60356862 PRODUCTOS METALICOS DEL BAGES SL Sallent 8,3

120 B08987208 RBS SL Avinyó 8,3

121 B60743861 FORN DE CABRIANES SL Sant Fruitós de Bages 8,3

122 A08710808 PRODUCTOS QUIMICOS DEL BAGES SA Monistrol de Montserrat 7,9

123 B61006649 GRANJA DANIEL SL Avinyó 7,5

124 B62660535 SALA MOTORS BAGES SL Manresa 7,5
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125 B61025235 MARTI FABRES SL Santpedor 7,4

126 B64574478 GALAM INVEST SL Sant Fruitós de Bages 7,4

127 B64045941 UPB GENETIC WORLD SL Navàs 7,3

128 B61659330 SANFELIU MOTORS SL Manresa 7,3

129 B58815382 ENRIC ROCA SL Súria 7,3

130 B58899485 NUTRISET SL Callús 7,2

131 B64522790 GRUPMAS EDIFICACIO SL Manresa 7,1

132 B58418146 MOTLLURES VIDAL SL Artés 7,1

133 B59421743 GRIFELL PONS SL Sant Fruitós de Bages 7,1

134 A08785321 MANRESAUTO SA Manresa 6,8

135 A58220963 ACCESSORIS MANRESA SA Manresa 6,8

136 B60447414 DISSENY ESTUDI I MECANITZACIO SL Sant Fruitós de Bages 6,7

137 B08524340 OWENS CORNING FIBERGLAS ESPAÑA SL Sant Vicenç de Castellet 6,7

138 B67549253 INSTAL·LACIONS PARERA REDES PROYECTOS Y MANT. SL Sant Joan de Vilatorrada 6,7

139 A08792285 ENGRANAJES ESPECIALES SA Sant Joan de Vilatorrada 6,7

140 A08354565 PINTER CAIPO SAU Santpedor 6,6

141 A08794562 LLEVICOME SA Sant Fruitós de Bages 6,6

142 A08408668 CONSTRUCCIONES METALURGICAS ESPECIALES SA Sant Joan de Vilatorrada 6,6

143 B64462781 UVE SERVICES ON DEMAND SL Manresa 6,6

144 A58598525 J.J. CAPDEVILA, SA Manresa 6,6

145 A08531246 POLISILK SA Sant Salvador de Guardiola 6,4

146 A08700023 RECUBRIMIENTOS Y MOLDEADOS SA Súria 6,4

147 A60175916 IMPRESSIONS INTERCOMARCALS SA Sant Fruitós de Bages 6,2

148 A08939167 MAQUINARIA ELECTRONICA ESMERILADO Y PULIDO SA Artés 6,2

149 A08052755 CRISTALLERIES I SANITARIS FORN SA Manresa 6,1

150 B60465382 VILA VILA SERVEIS AMBIENTALS SL Sant Joan de Vilatorrada 6,1

151 B63967640 SUD ENERGIES RENOVABLES SL Avinyó 6,0

152 B60792280 DESFERRES CATALUNYA SL Sant Joan de Vilatorrada 6,0

153 B60227246 QUALQUE SL Sant Mateu de Bages 6,0

154 B60128683 ESTAMPACIONES METALICAS DEL BAGES SL Santpedor 5,9

155 B65084881 TUNGALOY IBERICA SL Manresa 5,9

156 B65856130 PLASTICBAG EXTRUSION Y CONFECCION SL Balsareny 5,8

157 B66726084 FUSTEL PACK SL Sant Salvador de Guardiola 5,8

158 A58494048 ACABATS DEL BAGES SA Monistrol de Montserrat 5,8

159 A62703806 ELECTRORECYCLING SA El Pont de Vilomara  
i Rocafort 5,8

160 B08860165 BRUNET OLIVA SL Manresa 5,7

161 B66437088 PROMOTOR LES COMES SPECIAL EVENTS SL Callús 5,7

162 B58143942 TECDIMA SL Sant Fruitós de Bages 5,5

163 A08843799 FRAMUN SA Manresa 5,5

164 B63078992 DOMINI AMBIENTAL SL Santpedor 5,4

165 A08860033 INAUXA COMERCIAL SA Navàs 5,4
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166 B08202194 FERMIN PUIGDELLIVOL SL Sant Fruitós de Bages 5,4

167 A59869925 INOXTOP SA Manresa 5,4

168 B61579546 LA CANTERANA SL Manresa 5,3

169 B61545851 JANE BERTRAN SL Cardona 5,3

170 B65614802 MULTIMODAL DE GRANELES SL Santpedor 5,2

171 B65390726 AGROFRESC PRODUCTES DE LA LLET SL Sallent 5,2

172 B61531034 BUSQUET ECONOMISTES AUDITORS SLU Manresa 5,2

173 A08402471 PANIFICADORA BAGES SA Sant Fruitós de Bages 5,1

174 B59975714 AVIBAGES SL Sant Joan de Vilatorrada 5,1

175 F64122732 MOLTACTE SCCL Manresa 5,0

176 A08261067 FUSTE CARRERAS SA Manresa 5,0

177 A58106345 IGNASI SA Sant Fruitós de Bages 5,0

178 B64373178 PYMSAFOREST SL Manresa 4,9

179 B58836636 GERMANS CORBALAN AND ALVAREZ SL Manresa 4,9

180 B65593964 INNOVER INSTALACIONES DE NUEVAS ENERGIAS SL Cardona 4,8

181 B65308876 SUC DE J ESTANY SL Manresa 4,8

182 A58051061 MANUFACTURADOS TEXTILES SA Castellbell i el Vilar 4,7

183 B60969797 TADIPOL SL Santpedor 4,7

184 A58141201 HERMANOS PRATGINESTOS SA Sant Fruitós de Bages 4,7

185 B58278326 MIKALOR FASTENING SOLUTIONS SL Sant Fruitós de Bages 4,7

186 A59095281 TECNICAL MANRESA SA Manresa 4,6

187 A08612152 COMPRIMAX SA Manresa 4,6

188 B61583019 VIDMAR RM 2000 SL Cardona 4,6

189 A59729582 ETISILK SA Sant Salvador de Guardiola 4,6

190 B58296518 HIDRAULICA Y MECANICA SALLENTINA SL Sallent 4,6

191 B61994067 CINTAS MARTELL SL Sallent 4,6

192 B08647596 QUEVIURES SERRA ROCA SL Sant Fruitós de Bages 4,6

193 A08514135 PERFORACIONES Y VOLADURAS SA Manresa 4,5

194 B64588460 INGENITEX SL Sant Fruitós de Bages 4,5

195 B58349028 ELECTRICA PINTO SL Santpedor 4,5

196 B65936213 ESPECIES TEIXIDOR SL Manresa 4,5

197 B63464168 LOGISTICS MDE DEL BAGES SL Sant Fruitós de Bages 4,5

198 B62752837 MONTSE INTERIORS SL Sant Vicenç de Castellet 4,5

199 B64242134 ECOLOGIA PER FESTES SL Sant Salvador de Guardiola 4,5

200 B61877031 ALTA TECNOLOGIA EN COMUNICACIONS SL Manresa 4,4

201 A60888823 QUALINOX SA Manresa 4,4

202 B08872335 EXCAVACIONS DUOCASTELLA SL Sant Mateu de Bages 4,4

203 B64640337 SANVIPLAST PACK SERVICE SL Artés 4,4

204 B59203026 AUTO DISTRIBUCION NORD SL Manresa 4,4

205 A61505418 GESTIO INTEGRAL D AIGUES DE CATALUNYA SA Manresa 4,4

206 A08527301 CINTERIA HISPANO ITALO AMERICANA SA Sallent 4,3

207 B59871004 BCN IMPORT SL Manresa 4,3

208 A28059483 L’AGRICOLA REGIONAL SA Monistrol de Montserrat 4,3
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209 B65761645 CANTARA BUSINESS SL Artés 4,3

210 A08679987 LLOVI SA Manresa 4,3

211 B62140652 SOFIBAGES SL Cardona 4,3

212 B60240165 TRANSPORTES FERNANDEZ Y BELMONTE SL Súria 4,3

213 B58616160 PERSIANAS COLLBAIX SL Sant Salvador de Guardiola 4,3

214 B08121931 JUAN CORTES SL Sant Fruitós de Bages 4,2

215 B62131016 DUMATEX ORDITS SL Sant Vicenç de Castellet 4,2

216 B60758497 PROCOAT TECNOLOGIAS SL Castellgalí 4,2

217 B67053959 BAGES&ANOIA PROMOTORS SL Manresa 4,2

218 A58715905 TECNOGRAFICA Y MAQUINARIA SA Castellbell i el Vilar 4,2

219 B60806783 WIRQUIN CALAF SL Sant Joan de Vilatorrada 4,2

220 B64450711 TAEGUTEC SPAIN SL Manresa 4,1

221 B60871290 PINTURA INDUSTRIAL MESTRES SL Sant Fruitós de Bages 4,1

222 A61895876 INGENIERIA GLOBAL METALBAGES SA Santpedor 4,1

223 B63003206 AMAT COMERCIAL DE MAQUINARIA INDUSTRIAL SL Sallent 4,1

224 B60006368 F 2 SERVID SL Sant Salvador de Guardiola 4,1

225 B63005359 COMERCIAL MELBA TEXTIL SL Sant Fruitós de Bages 4,1

226 B58327867 FARRES INTEX SL Manresa 4,1

227 B64668510 BAGES ACERS SL Navàs 4,1

228 B65761421 EOS REFRIGERATION EQUIPMENT SL Monistrol de Montserrat 4,0

229 B65891475 SERVEIS INTEGRALS 360 PLUS SL Manresa 4,0

230 B61866612 MARTISA COMPONENTS SL Santpedor 4,0

231 A60682663 MINORISA DE ELECTRICITAT INDUSTRIAL SA Manresa 4,0

232 B60354388 SALINERA DE CARDONA SL Cardona 4,0

233 B58654880 SALLENT DE SERVEIS SL Sallent 3,9

234 B62933247 NUTRIBLOCK SL Sallent 3,9

235 B60311016 J 2 SERVID SL Sant Salvador de Guardiola 3,9

236 B08319527 MERCAFRUITS SL Manresa 3,8

237 A58884982 COMAUSE SA Manresa 3,8

238 B64797194 ROTHO BLAAS IBERICA SL Manresa 3,8

239 B61056420 CATALANA DE TREBALL ETT SL Manresa 3,8

240 B66770439 J-TOOLING BARCELONA SL Santpedor 3,7

241 B67164871 GCT PLUS FACILITY SERVICES SL Manresa 3,7

242 B66665977 SARO 2015 SL Manresa 3,7

243 B08964173 CAMPS AUTO REPARACIO SL Manresa 3,7

244 B66567843 SELBA SOLUTIONS SL Sant Salvador de Guardiola 3,7

245 B65602369 MICROBUSES DE LUJO SL Manresa 3,7

246 B58607227 BOBITECNIC SL Sallent 3,7

247 B64935372 PALACIOS MARCO SL Manresa 3,7

248 B67127589 CONSTRUCTORA TECNICA ABINSA SL Sant Fruitós de Bages 3,7

249 B60265444 DELIS PRODUCTS SL Manresa 3,7

250 B60096658 S GOL SL Sant Fruitós de Bages 3,7

Font: Registre Mercantil
En milions d’euros
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Font: Registre Mercantil

Bages
Estimació facturació 2021: 6.692,9 milions d’euros	  
Població (2021): 180.962 habitants	  
Superfície: 1.092,3 km2	

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 2.924 3.010 3.030

Societats anònimes 277 9,5% 273 9,1% 266 8,8%

Societats limitades i altres 2.647 90,5% 2.737 90,9% 2.764 91,2%

Empreses segons 
facturació anual 2.924 3.010 3.030

Més de deu milions d’euros 105 3,6% 108 3,6% 102 3,4%

Entre cinc i deu milions d’euros 96 3,3% 89 3,0% 73 2,4%

Entre un i cinc milions d’euros 496 17,0% 515 17,1% 478 15,8%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 432 14,8% 449 14,9% 420 13,9%

Entre 100.000 i 500.000 euros 1.110 38,0% 1.129 37,5% 1.180 38,9%

Menys de 100.000 euros 685 23,4% 720 23,9% 777 25,6%

Antiguitat  
de les empreses 2.924 3.010 3.030

Abans de 1960 16 0,5% 16 0,5% 16 0,5%

Entre 1960 i 1974 62 2,1% 58 1,9% 57 1,9%

Entre 1975 i 1989 370 12,7% 362 12,0% 353 11,7%

Entre 1990 i 2004 1.210 41,4% 1.175 39,0% 1.149 37,9%

De 2005 fins ara 1.266 43,3% 1.399 46,5% 1.455 48,0%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 6.423.667.069 6.640.522.627 6.034.884.428

Facturació per càpita 35.909 36.774 33.349

Pes de la facturació  
sobre el Bages 100,0% 100,0% 100,0%

Ocupació 35.437 35.288 34.930

Ocupació per 1000 habitants 198 195 193

Pes de l’ocupació sobre el Bages 100,0% 100,0% 100,0%

Distribució  
de la facturació  
(en milers d’euros)

6.423.667 100% 6.640.523 100% 6.034.884 100%

Primari 348.357 5,4% 378.688 5,7% 367.111 6,1%

Indústria 3.479.320 54,2% 3.587.006 54,0% 3.298.412 54,7%

Construcció 388.065 6,0% 440.143 6,6% 404.712 6,7%

Serveis 2.207.926 34,4% 2.234.686 33,7% 1.964.648 32,6%

Sectors més 
importants 
per facturació  
(en milers d’euros)

Productes alimentaris i begudes 614.051 9,6% 676.093 10,2% 758.745 12,6%

Vehicles de motor i altres 
materials de transport 904.336 14,1% 901.867 13,6% 749.462 12,4%

Productes metàl·lics, exc. 
maquinària 424.866 6,6% 387.345 5,8% 356.348 5,9%

Altres indústries manufactureres 417.916 6,5% 417.886 6,3% 308.031 5,1%

Indústries extractives 292.014 4,5% 301.598 4,5% 283.713 4,7%
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Bages Occidental
Estimació facturació 2021: 37,1 milions d’euros 
Població (2021): 3.392 habitants 
Superfície: 302,3 km2

Aguilar de Segarra, Castellfollit del Boix, Fonollosa,  
Rajadell i Sant Mateu de Bages 

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 60 61 60

Societats anònimes

Societats limitades i altres 60 100,0% 61 100,0% 60 100,0%

Empreses segons 
facturació anual 60 61 60

Més de deu milions d’euros

Entre cinc i deu milions d’euros 1 1,7% 1 1,6% 1 1,7%

Entre un i cinc milions d’euros 10 16,7% 12 19,7% 9 15,0%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 7 11,7% 7 11,5% 8 13,3%

Entre 100.000 i 500.000 euros 24 40,0% 21 34,4% 21 35,0%

Menys de 100.000 euros 18 30,0% 20 32,8% 21 35,0%

Antiguitat  
de les empreses 60 61 60

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974 1 1,7%

Entre 1975 i 1989 3 5,0% 3 4,9% 3 5,0%

Entre 1990 i 2004 30 50,0% 29 47,5% 26 43,3%

De 2005 fins ara 26 43,3% 29 47,5% 31 51,7%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 39.040.494 41.319.830 34.992.216

Facturació per càpita 11.731 12.408 10.316

Pes de la facturació sobre el 
Bages 0,6% 0,6% 0,6%

Ocupació 325 354 336

Ocupació per 1000 habitants 98 106 99

Pes de l’ocupació sobre el Bages 0,9% 1,0% 1,0%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

39.040 100% 41.320 100% 34.992 100%

Primari 5.344 13,7% 5.630 13,6% 4.054 11,6%

Indústria 12.775 32,7% 12.676 30,7% 11.098 31,7%

Construcció 9.562 24,5% 11.955 28,9% 12.642 36,1%

Serveis 11.360 29,1% 11.059 26,8% 7.197 20,6%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Construcció d’immobles i d’obres 
d’enginyeria civil 4.388 11,2% 5.050 12,2% 6.338 18,1%

Activitats especialitzades 
construcció 5.174 13,3% 6.905 16,7% 6.305 18,0%

Paper i arts gràfiques 7.559 19,4% 9.027 21,8% 5.997 17,1%

Agricultura, ramaderia, 
silvicultura i pesca 5.344 13,7% 5.630 13,6% 4.054 11,6%

Productes alimentaris i begudes 2.854 7,3% 1.123 2,7% 2.701 7,7%
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 3 3 4

Societats anònimes

Societats limitades i altres 3 100,0% 3 100,0% 4 100,0%

Empreses segons 
facturació anual 3 3 4

Més de deu milions d’euros

Entre cinc i deu milions d’euros

Entre un i cinc milions d’euros

Entre 500.000 i 1.000.000 euros

Entre 100.000 i 500.000 euros 1 33,3% 1 33,3% 2 50,0%

Menys de 100.000 euros 2 66,7% 2 66,7% 2 50,0%

Antiguitat  
de les empreses 3 3 4

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989

Entre 1990 i 2004

De 2005 fins ara 3 100,0% 3 100,0% 4 100,0%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 254.360 545.143 458.164

Facturació per càpita 883 1.933 1.602

Pes de la facturació sobre el Bages

Ocupació 6 6 10

Ocupació per 1000 habitants 21 21 35

Pes de l’ocupació sobre el Bages

Distribució  
de la facturació  
(en milers d’euros)

254 100% 545 100% 458 100%

Primari 164 35,9%

Indústria

Construcció

Serveis 254 100,0% 545 100,0% 294 64,1%

Sectors més 
importants  
per facturació 
(en milers d’euros)

Activitats administratives i serveis auxiliars 240 94,2% 531 97,4% 272 59,3%

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 164 35,9%

Activitats immobiliàries 15 5,8% 14 2,6% 22 4,8%

Aguilar de Segarra
Estimació facturació 2021: 0,5 milions d’euros	  
Població (2021): 286 habitants	  
Superfície: 43,3 km2	

Bages Occidental
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Castellfollit
del Boix
Estimació facturació 2021: 3,0 milions d’euros 
Població (2021): 448 habitants 
Superfície: 58,9 km2

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 6 7 7

Societats anònimes

Societats limitades i altres 6 100,0% 7 100,0% 7 100,0%

Empreses segons 
facturació anual 6 7 7

Més de deu milions d’euros

Entre cinc i deu milions d’euros

Entre un i cinc milions d’euros 1 14,3% 1 14,3%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 1 16,7% 2 28,6% 2 28,6%

Entre 100.000 i 500.000 euros 3 50,0% 2 28,6% 2 28,6%

Menys de 100.000 euros 2 33,3% 2 28,6% 2 28,6%

Antiguitat  
de les empreses 6 7 7

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989

Entre 1990 i 2004 3 50,0% 3 42,9% 3 42,9%

De 2005 fins ara 3 50,0% 4 57,1% 4 57,1%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 1.742.201 3.270.236 2.843.989

Facturació per càpita 3.996 7.316 6.348

Pes de la facturació sobre el Bages

Ocupació 33 31 30

Ocupació per 1000 habitants 76 69 67

Pes de l’ocupació sobre el Bages 0,1% 0,1% 0,1%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

1.742 100% 3.270 100% 2.844 100%

Primari 128 7,3% 120 3,7% 103 3,6%

Indústria 849 48,7% 880 26,9% 645 22,7%

Construcció 323 18,5% 1.262 38,6% 1.262 44,4%

Serveis 443 25,4% 1.008 30,8% 835 29,4%

Sectors més 
importants 
 per facturació  
(en milers d’euros)

Construcció d’immobles i d’obres 
d’enginyeria civil 1.262 44,4%

Venda i reparació de vehicles motor 677 20,7% 696 24,5%

Productes alimentaris i begudes 849 48,7% 880 26,9% 645 22,7%

Activitats professionals, científiques  
i tècniques 346 19,9% 331 10,1% 139 4,9%

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 128 7,3% 120 3,7% 103 3,6%

Bages Occidental
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Fonollosa

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 18 19 16

Societats anònimes

Societats limitades i altres 18 100,0% 19 100,0% 16 100,0%

Empreses segons 
facturació anual 18 19 16

Més de deu milions d’euros

Entre cinc i deu milions d’euros

Entre un i cinc milions d’euros 3 16,7% 2 10,5% 2 12,5%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 2 11,1% 2 10,5% 1 6,3%

Entre 100.000 i 500.000 euros 6 33,3% 7 36,8% 4 25,0%

Menys de 100.000 euros 7 38,9% 8 42,1% 9 56,3%

Antiguitat  
de les empreses 18 19 16

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974 1 5,6%

Entre 1975 i 1989 1 5,6% 1 5,3% 1 6,3%

Entre 1990 i 2004 10 55,6% 11 57,9% 8 50,0%

De 2005 fins ara 6 33,3% 7 36,8% 7 43,8%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 9.089.729 7.540.223 5.576.919

Facturació per càpita 6.256 5.168 3.730

Pes de la facturació sobre el Bages 0,1% 0,1% 0,1%

Ocupació 70 73 56

Ocupació per 1000 habitants 48 50 37

Pes de l’ocupació sobre el Bages 0,2% 0,2% 0,2%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

9.090 100% 7.540 100% 5.577 100%

Primari 1.895 20,8% 2.014 26,7% 0 0,0%

Indústria 1.803 19,8% 66 0,9% 1.791 32,1%

Construcció 918 10,1% 1.087 14,4% 1.199 21,5%

Serveis 4.474 49,2% 4.374 58,0% 2.587 46,4%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Productes alimentaris i begudes 1.729 19,0% 0 0,0% 1.720 30,8%

Venda i reparació de vehicles motor 2.212 24,3% 2.167 28,7% 1.618 29,0%

Construcció d’immobles i d’obres 
d’enginyeria civil 611 6,7% 751 10,0% 1.052 18,9%

Comerç a l’engròs d’alimentació  
i begudes 560 6,2% 451 6,0% 362 6,5%

Hostaleria 469 5,2% 605 8,0% 360 6,4%

Estimació facturació 2021: 6,1 milions d’euros 
Població (2021): 1.495 habitants 
Superfície: 51,7 km2

Bages Occidental



45

03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Rajadell

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 14 14 14

Societats anònimes

Societats limitades i altres 14 100,0% 14 100,0% 14 100,0%

Empreses segons 
facturació anual 14 14 14

Més de deu milions d’euros

Entre cinc i deu milions d’euros

Entre un i cinc milions d’euros 4 28,6% 5 35,7% 3 21,4%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 2 14,3% 1 7,1% 2 14,3%

Entre 100.000 i 500.000 euros 5 35,7% 3 21,4% 4 28,6%

Menys de 100.000 euros 3 21,4% 5 35,7% 5 35,7%

Antiguitat  
de les empreses 14 14 14

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 1 7,1% 1 7,1% 1 7,1%

Entre 1990 i 2004 5 35,7% 5 35,7% 4 28,6%

De 2005 fins ara 8 57,1% 8 57,1% 9 64,3%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 8.988.868 9.650.904 8.364.473

Facturació per càpita 16.403 18.073 15.236

Pes de la facturació sobre el Bages 0,1% 0,1% 0,1%

Ocupació 88 109 113

Ocupació per 1000 habitants 161 204 206

Pes de l’ocupació sobre el Bages 0,2% 0,3% 0,3%

Distribució  
de la facturació  
(en milers d’euros)

8.989 100% 9.651 100% 8.364 100%

Primari 541 6,0% 500 5,2% 471 5,6%

Indústria 288 3,2% 283 2,9% 279 3,3%

Construcció 4.894 54,4% 5.527 57,3% 5.724 68,4%

Serveis 3.266 36,3% 3.341 34,6% 1.890 22,6%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Construcció d’immobles i d’obres 
d’enginyeria civil 3.777 42,0% 4.220 43,7% 4.024 48,1%

Activitats especialitzades construcció 1.117 12,4% 1.306 13,5% 1.699 20,3%

Hostaleria 984 10,9% 1.116 11,6% 748 8,9%

Transport i emmagatzematge 1.253 13,9% 1.188 12,3% 709 8,5%

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 541 6,0% 500 5,2% 471 5,6%

Estimació facturació 2021: 8,8 milions d’euros 
Població (2021): 549 habitants 
Superfície: 45,5 km2

Bages Occidental
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03 MUNICIPIS

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 19 18 19

Societats anònimes

Societats limitades i altres 19 100,0% 18 100,0% 19 100,0%

Empreses segons 
facturació anual 19 18 19

Més de deu milions d’euros

Entre cinc i deu milions d’euros 1 5,3% 1 5,6% 1 5,3%

Entre un i cinc milions d’euros 3 15,8% 4 22,2% 3 15,8%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 2 10,5% 2 11,1% 3 15,8%

Entre 100.000 i 500.000 euros 9 47,4% 8 44,4% 9 47,4%

Menys de 100.000 euros 4 21,1% 3 16,7% 3 15,8%

Antiguitat de les 
empreses 19 18 19

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 1 5,3% 1 5,6% 1 5,3%

Entre 1990 i 2004 12 63,2% 10 55,6% 11 57,9%

De 2005 fins ara 6 31,6% 7 38,9% 7 36,8%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 18.965.336 20.313.323 17.748.671

Facturació per càpita 31.452 33.410 28.907

Pes de la facturació sobre el Bages 0,3% 0,3% 0,3%

Ocupació 128 135 127

Ocupació per 1000 habitants 212 222 207

Pes de l’ocupació sobre el Bages 0,4% 0,4% 0,4%

Distribució  
de la facturació  
(en milers d’euros)

18.965 100% 20.313 100% 17.749 100%

Primari 2.780 14,7% 2.996 14,7% 3.316 18,7%

Indústria 9.835 51,9% 11.446 56,3% 8.384 47,2%

Construcció 3.428 18,1% 4.080 20,1% 4.458 25,1%

Serveis 2.922 15,4% 1.791 8,8% 1.591 9,0%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Paper i arts gràfiques 7.559 39,9% 9.027 44,4% 5.997 33,8%

Activitats especialitzades construcció 3.428 18,1% 4.001 19,7% 4.458 25,1%

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 2.780 14,7% 2.996 14,7% 3.316 18,7%

Químiques i farmacèutiques 1.374 7,2% 1.509 7,4% 1.514 8,5%

Transport i emmagatzematge 326 1,7% 329 1,6% 1.178 6,6%Font: Registre Mercantil

Sant Mateu
de Bages
Estimació facturació 2021: 18,7 milions d’euros 
Població (2021): 614 habitants 
Superfície: 102,9 km2

Bages Occidental
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Eix del Cardener

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 184 192 185

Societats anònimes 16 8,7% 14 7,3% 16 8,6%

Societats limitades i altres 168 91,3% 178 92,7% 169 91,4%

Empreses segons 
facturació anual 184 192 185

Més de deu milions d’euros 5 2,7% 7 3,6% 6 3,2%

Entre cinc i deu milions d’euros 6 3,3% 5 2,6% 6 3,2%

Entre un i cinc milions d’euros 30 16,3% 34 17,7% 34 18,4%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 19 10,3% 26 13,5% 17 9,2%

Entre 100.000 i 500.000 euros 73 39,7% 70 36,5% 72 38,9%

Menys de 100.000 euros 51 27,7% 50 26,0% 50 27,0%

Antiguitat  
de les empreses 184 192 185

Abans de 1960 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Entre 1960 i 1974 2 1,1% 2 1,0% 2 1,1%

Entre 1975 i 1989 22 12,0% 19 9,9% 18 9,7%

Entre 1990 i 2004 95 51,6% 92 47,9% 90 48,6%

De 2005 fins ara 65 35,3% 79 41,1% 75 40,5%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 486.292.692 532.148.165 500.008.790

Facturació per càpita 38.237 41.849 39.639

Pes de la facturació sobre el Bages 7,6% 8,0% 8,3%

Ocupació 1.946 2.060 2.031

Ocupació per 1000 habitants 153 162 161

Pes de l’ocupació sobre el Bages 5,5% 5,8% 5,8%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

486.293 100% 532.148 100% 500.009 100%

Primari 301.263 62,0% 306.544 57,6% 291.584 58,3%

Indústria 87.219 17,9% 110.098 20,7% 106.997 21,4%

Construcció 18.172 3,7% 22.781 4,3% 21.757 4,4%

Serveis 79.639 16,4% 92.725 17,4% 79.671 15,9%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Indústries extractives 288.156 59,3% 293.001 55,1% 278.526 55,7%

Productes alimentaris i begudes 33.087 6,8% 31.391 5,9% 29.589 5,9%

Comerç a l’engròs d’alimentació  
i begudes 31.795 6,5% 35.129 6,6% 28.198 5,6%

Energia, aigua, sanejament i gestió  
de residus 13.205 2,7% 26.803 5,0% 27.658 5,5%

Activitats especialitzades construcció 11.930 2,5% 15.397 2,9% 16.102 3,2%

Estimació facturació 2021: 553,6 milions d’euros 
Població (2021): 12.614 habitants 
Superfície: 102,8 

Callús, Cardona i Súria
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Callús

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 29 31 30

Societats anònimes 1 3,4% 1 3,2% 1 3,3%

Societats limitades i altres 28 96,6% 30 96,8% 29 96,7%

Empreses segons 
facturació anual 29 31 30

Més de deu milions d’euros

Entre cinc i deu milions d’euros 1 3,4% 1 3,2% 2 6,7%

Entre un i cinc milions d’euros 3 10,3% 3 9,7% 3 10,0%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 4 13,8% 5 16,1% 2 6,7%

Entre 100.000 i 500.000 euros 10 34,5% 14 45,2% 15 50,0%

Menys de 100.000 euros 11 37,9% 8 25,8% 8 26,7%

Antiguitat  
de les empreses 29 31 30

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 2 6,9% 2 6,5% 1 3,3%

Entre 1990 i 2004 12 41,4% 12 38,7% 13 43,3%

De 2005 fins ara 15 51,7% 17 54,8% 16 53,3%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 20.485.189 21.508.745 23.204.226

Facturació per càpita 9.573 10.103 11.060

Pes de la facturació sobre el Bages 0,3% 0,3% 0,4%

Ocupació 117 119 134

Ocupació per 1000 habitants 55 56 64

Pes de l’ocupació sobre el Bages 0,3% 0,3% 0,4%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

20.485 100% 21.509 100% 23.204 100%

Primari 180 0,9% 209 1,0%

Indústria 8.853 43,2% 9.895 46,0% 12.242 52,8%

Construcció 836 4,1% 1.256 5,8% 1.610 6,9%

Serveis 10.615 51,8% 10.148 47,2% 9.352 40,3%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Venda i reparació de vehicles motor 822 4,0% 598 2,8% 7.705 33,2%

Paper i arts gràfiques 5.335 26,0% 5.655 26,3% 7.572 32,6%

Productes metàl·lics, exc. maquinària 2.985 14,6% 2.991 13,9% 3.865 16,7%

Activitats especialitzades construcció 836 4,1% 1.256 5,8% 1.498 6,5%

Comerç a l’engròs de TIC i maquinària 8.821 43,1% 8.392 39,0% 877 3,8%

Estimació facturació 2021: 25,4 milions d’euros 
Població (2021): 2.098 habitants 
Superfície: 12,5 km2

Eix del Cardener



51

03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Cardona

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 86 90 87

Societats anònimes 9 10,5% 8 8,9% 10 11,5%

Societats limitades i altres 77 89,5% 82 91,1% 77 88,5%

Empreses segons 
facturació anual 86 90 87

Més de deu milions d’euros 3 3,5% 5 5,6% 5 5,7%

Entre cinc i deu milions d’euros 3 3,5% 3 3,3% 2 2,3%

Entre un i cinc milions d’euros 16 18,6% 16 17,8% 18 20,7%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 7 8,1% 14 15,6% 8 9,2%

Entre 100.000 i 500.000 euros 37 43,0% 31 34,4% 33 37,9%

Menys de 100.000 euros 20 23,3% 21 23,3% 21 24,1%

Antiguitat  
de les empreses 86 90 87

Abans de 1960 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Entre 1960 i 1974 1 1,2% 1 1,1% 1 1,1%

Entre 1975 i 1989 12 14,0% 10 11,1% 11 12,6%

Entre 1990 i 2004 49 57,0% 48 53,3% 45 51,7%

De 2005 fins ara 24 27,9% 31 34,4% 30 34,5%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 131.775.520 164.885.478 157.028.612

Facturació per càpita 28.424 35.543 34.189

Pes de la facturació sobre el Bages 2,1% 2,5% 2,6%

Ocupació 630 728 700

Ocupació per 1000 habitants 136 157 152

Pes de l’ocupació sobre el Bages 1,8% 2,1% 2,0%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

131.776 100% 164.885 100% 157.029 100%

Primari 17.400 13,2% 16.627 10,1% 14.133 9,0%

Indústria 64.986 49,3% 84.222 51,1% 82.807 52,7%

Construcció 7.861 6,0% 11.503 7,0% 11.089 7,1%

Serveis 41.529 31,5% 52.534 31,9% 49.000 31,2%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Productes alimentaris i begudes 31.482 23,9% 29.782 18,1% 28.412 18,1%

Energia, aigua, sanejament i gestió de 
residus 6.637 5,0% 20.251 12,3% 21.042 13,4%

Comerç a l’engròs d’alimentació i 
begudes 20.903 15,9% 23.125 14,0% 20.942 13,3%

Maquinària i equips 331 0,3% 14.313 8,7% 14.577 9,3%

Cautxú i plàstic 12.394 9,4% 12.975 7,9% 12.975 8,3%

Estimació facturació 2021: 173,1 milions d’euros 
Població (2021): 4.593 habitants 
Superfície: 66,7 km

Eix del Cardener
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Font: Registre Mercantil

Súria

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 69 71 68

Societats anònimes 6 8,7% 5 7,0% 5 7,4%

Societats limitades i altres 63 91,3% 66 93,0% 63 92,6%

Empreses segons 
facturació anual 69 71 68

Més de deu milions d’euros 2 2,9% 2 2,8% 1 1,5%

Entre cinc i deu milions d’euros 2 2,9% 1 1,4% 2 2,9%

Entre un i cinc milions d’euros 11 15,9% 15 21,1% 13 19,1%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 8 11,6% 7 9,9% 7 10,3%

Entre 100.000 i 500.000 euros 26 37,7% 25 35,2% 24 35,3%

Menys de 100.000 euros 20 29,0% 21 29,6% 21 30,9%

Antiguitat de les 
empreses 69 71 68

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974 1 1,4% 1 1,4% 1 1,5%

Entre 1975 i 1989 8 11,6% 7 9,9% 6 8,8%

Entre 1990 i 2004 34 49,3% 32 45,1% 32 47,1%

De 2005 fins ara 26 37,7% 31 43,7% 29 42,6%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 334.031.983 345.753.942 319.775.952

Facturació per càpita 56.215 58.129 53.989

Pes de la facturació sobre el Bages 5,2% 5,2% 5,3%

Ocupació 1.199 1.213 1.197

Ocupació per 1000 habitants 202 204 202

Pes de l’ocupació sobre el Bages 3,4% 3,4% 3,4%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

334.032 100% 345.754 100% 319.776 100%

Primari 283.682 84,9% 289.708 83,8% 277.451 86,8%

Indústria 13.380 4,0% 15.981 4,6% 11.948 3,7%

Construcció 9.474 2,8% 10.022 2,9% 9.058 2,8%

Serveis 27.496 8,2% 30.043 8,7% 21.319 6,7%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Indústries extractives 280.603 84,0% 286.631 82,9% 274.542 85,9%

Activitats especialitzades construcció 7.417 2,2% 8.378 2,4% 7.553 2,4%

Comerç a l’engròs d’alimentació  
i begudes 10.891 3,3% 12.004 3,5% 7.256 2,3%

Transport i emmagatzematge 7.653 2,3% 8.412 2,4% 6.719 2,1%

Energia, aigua, sanejament i gestió  
de residus 6.318 1,9% 6.312 1,8% 6.394 2,0%

Estimació facturació 2021: 355,0 milions d’euros 
Població (2021): 5.923 habitants 
Superfície: 23,6 km2

Eix del Cardener
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Font: Registre Mercantil

Nord de l’eix 
del Llobregat

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 280 288 301

Societats anònimes 23 8,2% 22 7,6% 22 7,3%

Societats limitades i altres 257 91,8% 266 92,4% 279 92,7%

Empreses segons 
facturació anual 280 288 301

Més de deu milions d’euros 9 3,2% 11 3,8% 10 3,3%

Entre cinc i deu milions d’euros 11 3,9% 9 3,1% 7 2,3%

Entre un i cinc milions d’euros 54 19,3% 55 19,1% 50 16,6%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 50 17,9% 52 18,1% 47 15,6%

Entre 100.000 i 500.000 euros 85 30,4% 80 27,8% 98 32,6%

Menys de 100.000 euros 71 25,4% 81 28,1% 89 29,6%

Antiguitat 
de les empreses 280 288 301

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974 3 1,1% 3 1,0% 3 1,0%

Entre 1975 i 1989 34 12,1% 33 11,5% 34 11,3%

Entre 1990 i 2004 109 38,9% 107 37,2% 108 35,9%

De 2005 fins ara 134 47,9% 145 50,3% 156 51,8%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 507.725.170 529.763.181 495.821.979

Facturació per càpita 29.165 30.160 28.209

Pes de la facturació sobre el Bages 7,9% 8,0% 8,2%

Ocupació 3.209 2.890 2.772

Ocupació per 1000 habitants 184 165 158

Pes de l’ocupació sobre el Bages 9,1% 8,2% 7,9%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

507.725 100% 529.763 100% 495.822 100%

Primari 4.028 0,8% 24.061 4,5% 28.163 5,7%

Indústria 248.990 49,0% 254.796 48,1% 260.399 52,5%

Construcció 52.929 10,4% 59.914 11,3% 32.291 6,5%

Serveis 201.778 39,7% 190.991 36,1% 174.969 35,3%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Cautxú i plàstic 76.735 15,1% 77.245 14,6% 75.906 15,3%

Comerç a l’engròs d’alimentació i 
begudes 67.453 13,3% 69.744 13,2% 68.486 13,8%

Químiques i farmacèutiques 36.652 7,2% 40.673 7,7% 47.585 9,6%

Altres tipus de comerç a l’engròs 42.451 8,4% 46.028 8,7% 43.151 8,7%

Productes alimentaris i begudes 34.382 6,8% 36.112 6,8% 33.925 6,8%

Estimació facturació 2021: 548,6 milions d’euros 
Població (2021): 17.577 habitants 
Superfície: 251,4 km2

Balsareny, Castellnou de Bages, Gaià, 
Navàs i Sallent
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Balsareny

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 36 33 31

Societats anònimes 5 13,9% 4 12,1% 3 9,7%

Societats limitades i altres 31 86,1% 29 87,9% 28 90,3%

Empreses segons 
facturació anual 36 33 31

Més de deu milions d’euros 2 5,6% 3 9,1% 2 6,5%

Entre cinc i deu milions d’euros 2 5,6% 1 3,0% 2 6,5%

Entre un i cinc milions d’euros 11 30,6% 10 30,3% 8 25,8%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 5 13,9% 5 15,2% 4 12,9%

Entre 100.000 i 500.000 euros 10 27,8% 8 24,2% 10 32,3%

Menys de 100.000 euros 6 16,7% 6 18,2% 5 16,1%

Antiguitat  
de les empreses 36 33 31

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974 2 5,6% 2 6,1% 2 6,5%

Entre 1975 i 1989 5 13,9% 4 12,1% 4 12,9%

Entre 1990 i 2004 16 44,4% 15 45,5% 13 41,9%

De 2005 fins ara 13 36,1% 12 36,4% 12 38,7%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 127.521.248 131.671.864 120.284.295

Facturació per càpita 40.368 41.251 36.694

Pes de la facturació sobre el Bages 2,0% 2,0% 2,0%

Ocupació 640 635 617

Ocupació per 1000 habitants 203 199 188

Pes de l’ocupació sobre el Bages 1,8% 1,8% 1,8%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

127.521 100% 131.672 100% 120.284 100%

Primari 2.244 1,8% 2.863 2,2% 2.893 2,4%

Indústria 110.618 86,7% 114.577 87,0% 107.206 89,1%

Construcció 1.218 1,0% 1.263 1,0% 500 0,4%

Serveis 13.441 10,5% 12.970 9,9% 9.685 8,1%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Cautxú i plàstic 75.193 59,0% 75.550 57,4% 74.669 62,1%

Productes alimentaris i begudes 16.135 12,7% 15.362 11,7% 12.250 10,2%

Paper i arts gràfiques 10.591 8,3% 14.242 10,8% 11.244 9,3%

Transport i emmagatzematge 3.791 3,0% 3.587 2,7% 4.316 3,6%

Productes minerals no metàl·lics 3.401 2,7% 3.420 2,6% 3.420 2,8%

Estimació facturació 2021: 133,4 milions d’euros 
Població (2021): 3.278 habitants 
Superfície: 36,9 km2

Nord de l’eix del Llobregat
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Font: Registre Mercantil

Castellnou
de Bages

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 9 12 11

Societats anònimes

Societats limitades i altres 9 100,0% 12 100,0% 11 100,0%

Empreses segons 
facturació anual 9 12 11

Més de deu milions d’euros

Entre cinc i deu milions d’euros

Entre un i cinc milions d’euros 1 11,1%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 1 11,1% 2 16,7% 2 18,2%

Entre 100.000 i 500.000 euros 3 33,3% 4 33,3% 4 36,4%

Menys de 100.000 euros 4 44,4% 6 50,0% 5 45,5%

Antiguitat  
de les empreses 9 12 11

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 1 11,1% 1 8,3% 1 9,1%

Entre 1990 i 2004 4 44,4% 5 41,7% 5 45,5%

De 2005 fins ara 4 44,4% 6 50,0% 5 45,5%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 2.485.520 2.880.895 2.775.216

Facturació per càpita 1.779 2.005 1.954

Pes de la facturació sobre el Bages 0,0% 0,0% 0,0%

Ocupació 35 37 42

Ocupació per 1000 habitants 25 26 30

Pes de l’ocupació sobre el Bages 0,1% 0,1% 0,1%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

2.486 100% 2.881 100% 2.775 100%

Primari 100 4,0% 100 3,5% 99 3,6%

Indústria

Construcció 1.110 44,7% 1.023 35,5% 933 33,6%

Serveis 1.276 51,3% 1.757 61,0% 1.742 62,8%

Sectors més 
importants 
per facturació  
(en milers d’euros)

Activitats especialitzades construcció 1.042 41,9% 948 32,9% 869 31,3%

Transport i emmagatzematge 124 5,0% 550 19,1% 764 27,5%

Comerç a l’engròs d’alimentació  
i begudes 648 26,1% 676 23,5% 429 15,5%

Informació i comunicacions 394 15,8% 397 13,8% 397 14,3%

Intermediaris del comerç 56 2,3% 81 2,8% 108 3,9%

Estimació facturació 2021: 3,0 milions d’euros 
Població (2021): 1.420 habitants 
Superfície: 29,2 km2

Nord de l’eix del Llobregat
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Font: Registre Mercantil

Gaià

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 7 8 8

Societats anònimes

Societats limitades i altres 7 100,0% 8 100,0% 8 100,0%

Empreses segons 
facturació anual 7 8 8

Més de deu milions d’euros 1 14,3% 1 12,5% 1 12,5%

Entre cinc i deu milions d’euros

Entre un i cinc milions d’euros 1 14,3% 1 12,5% 2 25,0%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 1 14,3% 1 12,5% 0 0,0%

Entre 100.000 i 500.000 euros 3 42,9% 4 50,0% 3 37,5%

Menys de 100.000 euros 1 14,3% 1 12,5% 2 25,0%

Antiguitat  
de les empreses 7 8 8

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989

Entre 1990 i 2004 3 42,9% 3 37,5% 3 37,5%

De 2005 fins ara 4 57,1% 5 62,5% 5 62,5%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 19.553.846 21.394.401 22.841.445

Facturació per càpita 111.736 116.909 120.854

Pes de la facturació sobre el Bages 0,3% 0,3% 0,4%

Ocupació 41 42 55

Ocupació per 1000 habitants 234 230 291

Pes de l’ocupació sobre el Bages 0,1% 0,1% 0,2%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

19.554 100% 21.394 100% 22.841 100%

Primari

Indústria 15.275 78,1% 16.976 79,3% 18.819 82,4%

Construcció 335 1,7% 216 1,0% 216 0,9%

Serveis 3.944 20,2% 4.202 19,6% 3.807 16,7%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Productes alimentaris i begudes 15.048 77,0% 16.749 78,3% 17.711 77,5%

Comerç a l’engròs d’alimentació  
i begudes 3.249 16,6% 3.432 16,0% 3.323 14,5%

Productes metàl·lics, exc. maquinària 227 1,2% 227 1,1% 1.108 4,8%

Hostaleria 544 2,8% 510 2,4% 268 1,2%

Construcció d’immobles i d’obres 
d’enginyeria civil 335 1,7% 216 1,0% 216 0,9%

Estimació facturació 2021: 25,6 milions d’euros 
Població (2021): 189 habitants 
Superfície: 39,5 km2

Nord de l’eix del Llobregat
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Font: Registre Mercantil

Navàs

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 106 112 117

Societats anònimes 4 3,8% 4 3,6% 4 3,4%

Societats limitades i altres 102 96,2% 108 96,4% 113 96,6%

Empreses segons 
facturació anual 106 112 117

Més de deu milions d’euros 2 1,8% 2 1,7%

Entre cinc i deu milions d’euros 2 1,9% 2 1,8% 2 1,7%

Entre un i cinc milions d’euros 13 12,3% 15 13,4% 15 12,8%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 23 21,7% 23 20,5% 20 17,1%

Entre 100.000 i 500.000 euros 35 33,0% 34 30,4% 42 35,9%

Menys de 100.000 euros 33 31,1% 36 32,1% 36 30,8%

Antiguitat  
de les empreses 106 112 117

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 10 9,4% 10 8,9% 9 7,7%

Entre 1990 i 2004 46 43,4% 47 42,0% 50 42,7%

De 2005 fins ara 50 47,2% 55 49,1% 58 49,6%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 69.251.203 103.015.382 104.944.619

Facturació per càpita 11.504 17.118 17.570

Pes de la facturació sobre el Bages 1,1% 1,6% 1,7%

Ocupació 614 660 707

Ocupació per 1000 habitants 102 110 118

Pes de l’ocupació sobre el Bages 1,7% 1,9% 2,0%

Distribució  
de la facturació  
(en milers d’euros)

69.251 100% 103.015 100% 104.945 100%

Primari 1.611 2,3% 20.915 20,3% 24.954 23,8%

Indústria 21.904 31,6% 23.844 23,1% 21.897 20,9%

Construcció 12.198 17,6% 20.020 19,4% 20.652 19,7%

Serveis 33.538 48,4% 38.236 37,1% 37.442 35,7%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Agricultura, ramaderia, silvicultura  
i pesca 1.611 2,3% 20.915 20,3% 24.954 23,8%

Construcció d’immobles i d’obres 
d’enginyeria civil 7.967 11,5% 14.802 14,4% 16.193 15,4%

Comerç a l’engròs d’alimentació  
i begudes 7.430 10,7% 8.278 8,0% 7.733 7,4%

Maquinària i equips 6.284 9,1% 7.743 7,5% 7.128 6,8%

Altres tipus de comerç a l’engròs 8.130 11,7% 6.929 6,7% 5.982 5,7%

Estimació facturació 2021: 110,7 milions d’euros 
Població (2021): 5.973 habitants 
Superfície: 80,6 km2

Nord de l’eix del Llobregat
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Font: Registre Mercantil

Sallent

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 122 123 134

Societats anònimes 14 11,5% 14 11,4% 15 11,2%

Societats limitades i altres 108 88,5% 109 88,6% 119 88,8%

Empreses segons 
facturació anual 122 123 134

Més de deu milions d’euros 6 4,9% 5 4,1% 5 3,7%

Entre cinc i deu milions d’euros 7 5,7% 6 4,9% 3 2,2%

Entre un i cinc milions d’euros 28 23,0% 29 23,6% 25 18,7%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 20 16,4% 21 17,1% 21 15,7%

Entre 100.000 i 500.000 euros 34 27,9% 30 24,4% 39 29,1%

Menys de 100.000 euros 27 22,1% 32 26,0% 41 30,6%

Antiguitat  
de les empreses 122 123 134

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974 1 0,8% 1 0,8% 1 0,7%

Entre 1975 i 1989 18 14,8% 18 14,6% 20 14,9%

Entre 1990 i 2004 40 32,8% 37 30,1% 37 27,6%

De 2005 fins ara 63 51,6% 67 54,5% 76 56,7%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 288.913.352 270.800.639 244.976.405

Facturació per càpita 43.393 40.208 36.471

Pes de la facturació sobre el Bages 4,5% 4,1% 4,1%

Ocupació 1.879 1.516 1.351

Ocupació per 1000 habitants 282 225 201

Pes de l’ocupació sobre el Bages 5,3% 4,3% 3,9%

Distribució  
e la facturació  
(en milers d’euros)

288.913 100% 270.801 100% 244.976 100%

Primari 73 0,0% 184 0,1% 216 0,1%

Indústria 101.193 35,0% 99.399 36,7% 112.477 45,9%

Construcció 38.069 13,2% 37.392 13,8% 9.990 4,1%

Serveis 149.578 51,8% 133.825 49,4% 122.294 49,9%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Comerç a l’engròs d’alimentació  
i begudes 53.707 18,6% 55.214 20,4% 54.599 22,3%

Químiques i farmacèutiques 36.652 12,7% 40.673 15,0% 47.585 19,4%

Altres tipus de comerç a l’engròs 33.137 11,5% 37.844 14,0% 35.869 14,6%

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 22.255 7,7% 22.179 8,2% 21.540 8,8%

Maquinària i equips 11.410 3,9% 14.088 5,2% 13.715 5,6%

Estimació facturació 2021: 275,9 milions d’euros 
Població (2021): 6.717 habitants 
Superfície: 65,2 km2

Nord de l’eix del Llobregat
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Vall de la Gavarresa

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 136 145 147

Societats anònimes 11 8,1% 11 7,6% 11 7,5%

Societats limitades i altres 125 91,9% 134 92,4% 136 92,5%

Empreses segons 
facturació anual 136 145 147

Més de deu milions d’euros 6 4,4% 7 4,8% 5 3,4%

Entre cinc i deu milions d’euros 7 5,1% 7 4,8% 7 4,8%

Entre un i cinc milions d’euros 28 20,6% 30 20,7% 28 19,0%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 25 18,4% 23 15,9% 21 14,3%

Entre 100.000 i 500.000 euros 50 36,8% 53 36,6% 58 39,5%

Menys de 100.000 euros 20 14,7% 25 17,2% 28 19,0%

Antiguitat  
de les empreses 136 145 147

Abans de 1960 1 0,7% 1 0,7% 1 0,7%

Entre 1960 i 1974 6 4,4% 6 4,1% 6 4,1%

Entre 1975 i 1989 24 17,6% 24 16,6% 24 16,3%

Entre 1990 i 2004 47 34,6% 51 35,2% 51 34,7%

De 2005 fins ara 58 42,6% 63 43,4% 65 44,2%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 415.825.629 450.908.752 425.501.936

Facturació per càpita 48.493 52.092 48.993

Pes de la facturació sobre el Bages 6,5% 6,8% 7,1%

Ocupació 1.765 1.817 1.800

Ocupació per 1000 habitants 206 210 207

Pes de l’ocupació sobre el Bages 5,0% 5,1% 5,2%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

415.826 100% 450.909 100% 425.502 100%

Primari 15.619 3,8% 18.990 4,2% 19.243 4,5%

Indústria 274.707 66,1% 305.794 67,8% 302.214 71,0%

Construcció 11.155 2,7% 12.850 2,8% 10.052 2,4%

Serveis 114.344 27,5% 113.275 25,1% 93.993 22,1%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Productes alimentaris i begudes 170.281 40,9% 202.173 44,8% 206.751 48,6%

Altres indústries manufactureres 49.768 12,0% 45.539 10,1% 39.362 9,3%

Altres tipus de comerç a l’engròs 59.243 14,2% 41.884 9,3% 33.662 7,9%

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 24.457 5,9% 23.483 5,2% 19.202 4,5%

Agricultura, ramaderia, silvicultura  
i pesca 15.546 3,7% 18.914 4,2% 19.184 4,5%

Estimació facturació 2021: 471,2 milions d’euros 
Població (2021): 8.685 habitants 
Superfície: 103,5 km2

Artés, Avinyó i Sant Feliu Sasserra
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Font: Registre Mercantil

Artés

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 88 92 93

Societats anònimes 3 3,4% 3 3,3% 3 3,2%

Societats limitades i altres 85 96,6% 89 96,7% 90 96,8%

Empreses segons 
facturació anual 88 92 93

Més de deu milions d’euros 2 2,3% 2 2,2% 2 2,2%

Entre cinc i deu milions d’euros 4 4,5% 3 3,3% 2 2,2%

Entre un i cinc milions d’euros 17 19,3% 18 19,6% 17 18,3%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 17 19,3% 15 16,3% 14 15,1%

Entre 100.000 i 500.000 euros 33 37,5% 37 40,2% 34 36,6%

Menys de 100.000 euros 15 17,0% 17 18,5% 24 25,8%

Antiguitat  
de les empreses 88 92 93

Abans de 1960 1 1,1% 1 1,1% 1 1,1%

Entre 1960 i 1974 2 2,3% 2 2,2% 2 2,2%

Entre 1975 i 1989 13 14,8% 13 14,1% 13 14,0%

Entre 1990 i 2004 27 30,7% 28 30,4% 29 31,2%

De 2005 fins ara 45 51,1% 48 52,2% 48 51,6%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 148.531.061 152.365.704 136.094.295

Facturació per càpita 26.067 26.443 23.538

Pes de la facturació sobre el Bages 2,3% 2,3% 2,3%

Ocupació 935 950 919

Ocupació per 1000 habitants 164 165 159

Pes de l’ocupació sobre el Bages 2,6% 2,7% 2,6%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

148.531 100% 152.366 100% 136.094 100%

Primari 1.137 0,8% 1.119 0,7% 1.043 0,8%

Indústria 111.338 75,0% 113.365 74,4% 107.100 78,7%

Construcció 7.757 5,2% 7.361 4,8% 4.474 3,3%

Serveis 28.299 19,1% 30.521 20,0% 23.477 17,3%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Altres indústries manufactureres 48.570 32,7% 44.342 29,1% 37.956 27,9%

Productes alimentaris i begudes 28.791 19,4% 30.108 19,8% 29.766 21,9%

Productes metàl·lics, exc. maquinària 7.535 5,1% 10.888 7,1% 12.147 8,9%

Fusta i suro 6.432 4,3% 6.918 4,5% 9.102 6,7%

Cautxú i plàstic 9.425 6,3% 10.610 7,0% 7.743 5,7%

Estimació facturació 2021: 151,4 milions d’euros 
Població (2021): 5.782 habitants 
Superfície: 17,9 km2

Vall de la Gavarresa
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Font: Registre Mercantil

Avinyó

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 39 43 44

Societats anònimes 7 17,9% 7 16,3% 7 15,9%

Societats limitades i altres 32 82,1% 36 83,7% 37 84,1%

Empreses segons 
facturació anual 39 43 44

Més de deu milions d’euros 3 7,7% 4 9,3% 3 6,8%

Entre cinc i deu milions d’euros 3 7,7% 4 9,3% 4 9,1%

Entre un i cinc milions d’euros 9 23,1% 10 23,3% 9 20,5%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 7 17,9% 7 16,3% 6 13,6%

Entre 100.000 i 500.000 euros 14 35,9% 13 30,2% 19 43,2%

Menys de 100.000 euros 3 7,7% 5 11,6% 3 6,8%

Antiguitat  
de les empreses 39 43 44

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974 4 10,3% 4 9,3% 4 9,1%

Entre 1975 i 1989 10 25,6% 10 23,3% 10 22,7%

Entre 1990 i 2004 13 33,3% 16 37,2% 15 34,1%

De 2005 fins ara 12 30,8% 13 30,2% 15 34,1%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 251.280.750 282.072.911 274.147.000

Facturació per càpita 110.453 123.230 119.924

Pes de la facturació sobre el Bages 3,9% 4,2% 4,5%

Ocupació 778 807 821

Ocupació per 1000 habitants 342 353 359

Pes de l’ocupació sobre el Bages 2,2% 2,3% 2,4%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

251.281 100% 282.073 100% 274.147 100%

Primari 12.578 5,0% 15.508 5,5% 15.950 5,8%

Indústria 150.458 59,9% 179.538 63,6% 183.421 66,9%

Construcció 2.250 0,9% 4.323 1,5% 4.261 1,6%

Serveis 85.995 34,2% 82.704 29,3% 70.516 25,7%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Productes alimentaris i begudes 141.490 56,3% 171.303 60,7% 176.502 64,4%

Altres tipus de comerç a l’engròs 49.859 19,8% 32.163 11,4% 26.719 9,7%

Comerç a l’engròs d’alimentació  
i begudes 20.730 8,2% 18.854 6,7% 17.616 6,4%

Agricultura, ramaderia, silvicultura  
i pesca 12.578 5,0% 15.508 5,5% 15.950 5,8%

Comerç a l’engròs de productes  
d’ús domèstic 8.058 3,2% 18.492 6,6% 12.978 4,7%

Estimació facturació 2021: 303,4 milions d’euros 
Població (2021): 2.286 habitants 
Superfície: 63,2 km2

Vall de la Gavarresa
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Sant Feliu Sasserra

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 9 10 10

Societats anònimes 1 11,1% 1 10,0% 1 10,0%

Societats limitades i altres 8 88,9% 9 90,0% 9 90,0%

Empreses segons 
facturació anual 9 10 10

Més de deu milions d’euros 1 11,1% 1 10,0%

Entre cinc i deu milions d’euros 1 10,0%

Entre un i cinc milions d’euros 2 22,2% 2 20,0% 2 20,0%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 1 11,1% 1 10,0% 1 10,0%

Entre 100.000 i 500.000 euros 3 33,3% 3 30,0% 5 50,0%

Menys de 100.000 euros 2 22,2% 3 30,0% 1 10,0%

Antiguitat  
de les empreses 9 10 10

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 1 11,1% 1 10,0% 1 10,0%

Entre 1990 i 2004 7 77,8% 7 70,0% 7 70,0%

De 2005 fins ara 1 11,1% 2 20,0% 2 20,0%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 16.013.818 16.470.137 15.260.641

Facturació per càpita 26.601 27.223 24.734

Pes de la facturació sobre el Bages 0,2% 0,2% 0,3%

Ocupació 52 60 60

Ocupació per 1000 habitants 86 99 97

Pes de l’ocupació sobre el Bages 0,1% 0,2% 0,2%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

16.014 100% 16.470 100% 15.261 100%

Primari 1.904 11,9% 2.363 14,3% 2.250 14,7%

Indústria 12.912 80,6% 12.891 78,3% 11.694 76,6%

Construcció 1.147 7,2% 1.167 7,1% 1.317 8,6%

Serveis 50 0,3% 50 0,3% 0 0,0%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 12.520 78,2% 12.129 73,6% 10.835 71,0%

Agricultura, ramaderia, silvicultura  
i pesca 1.904 11,9% 2.363 14,3% 2.250 14,7%

Construcció d’immobles i d’obres 
d’enginyeria civil 872 5,4% 838 5,1% 978 6,4%

Productes alimentaris i begudes 0 0,0% 762 4,6% 483 3,2%

Productes metàl·lics, exc. maquinària 392 2,4% 0 0,0% 376 2,5%

Estimació facturació 2021: 16,4 milions d’euros 
Població (2021): 617 habitants 
Superfície: 22,4 km2

Vall de la Gavarresa
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Bages Oriental

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 87 101 99

Societats anònimes 3 3,4% 3 3,0% 3 3,0%

Societats limitades i altres 84 96,6% 98 97,0% 96 97,0%

Empreses segons 
facturació anual 87 101 99

Més de deu milions d’euros 3 3,4% 3 3,0% 2 2,0%

Entre cinc i deu milions d’euros 1 1,1% 1 1,0% 2 2,0%

Entre un i cinc milions d’euros 12 13,8% 16 15,8% 11 11,1%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 9 10,3% 9 8,9% 11 11,1%

Entre 100.000 i 500.000 euros 32 36,8% 37 36,6% 40 40,4%

Menys de 100.000 euros 30 34,5% 35 34,7% 33 33,3%

Antiguitat  
de les empreses 87 101 99

Abans de 1960 1 1,1% 0 0,0% 0 0,0%

Entre 1960 i 1974 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Entre 1975 i 1989 8 9,2% 8 7,9% 7 7,1%

Entre 1990 i 2004 36 41,4% 37 36,6% 36 36,4%

De 2005 fins ara 42 48,3% 56 55,4% 56 56,6%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 94.933.086 110.839.211 83.190.348

Facturació per càpita 9.274 10.665 7.895

Pes de la facturació sobre el Bages 1,5% 1,7% 1,4%

Ocupació 594 683 603

Ocupació per 1000 habitants 58 66 57

Pes de l’ocupació sobre el Bages 1,7% 1,9% 1,7%

Distribució 
de la facturació 
(en milers d’euros)

94.933 100% 110.839 100% 83.190 100%

Primari 37 0,0% 31 0,0% 47 0,1%

Indústria 46.350 48,8% 50.072 45,2% 35.317 42,5%

Construcció 6.208 6,5% 7.314 6,6% 5.860 7,0%

Serveis 42.339 44,6% 53.422 48,2% 41.966 50,4%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Comerç a l’engròs de productes  
d’ús domèstic 22.349 23,5% 31.168 28,1% 21.091 25,4%

Maquinària i equips 15.360 16,2% 11.748 10,6% 10.416 12,5%

Químiques i farmacèutiques 553 0,6% 0 0,0% 9.959 12,0%

Altres tipus de comerç a l’engròs 7.269 7,7% 8.588 7,7% 7.990 9,6%

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 7.944 8,4% 7.541 6,8% 4.985 6,0%

Estimació facturació 2021: 93,7 milions d’euros 
Població (2021): 10.537 habitants 
Superfície: 110,2 km2

El Pont de Vilomara i Rocafort, Mura, Navarcles i Talamanca
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

El Pont de Vilomara
i Rocafort

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 24 26 27

Societats anònimes 1 4,2% 1 3,8% 1 3,7%

Societats limitades i altres 23 95,8% 25 96,2% 26 96,3%

Empreses segons 
facturació anual 24 26 27

Més de deu milions d’euros 1 4,2% 1 3,8% 1 3,7%

Entre cinc i deu milions d’euros 1 4,2% 1 3,8% 1 3,7%

Entre un i cinc milions d’euros 4 16,7% 6 23,1% 4 14,8%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 2 8,3% 1 3,8% 4 14,8%

Entre 100.000 i 500.000 euros 12 50,0% 13 50,0% 12 44,4%

Menys de 100.000 euros 4 16,7% 4 15,4% 5 18,5%

Antiguitat  
de les empreses 24 26 27

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 1 4,2% 1 3,8% 1 3,7%

Entre 1990 i 2004 9 37,5% 9 34,6% 10 37,0%

De 2005 fins ara 14 58,3% 16 61,5% 16 59,3%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 41.094.952 52.621.091 40.345.472

Facturació per càpita 10.730 13.468 10.046

Pes de la facturació sobre el Bages 0,6% 0,8% 0,7%

Ocupació 156 193 186

Ocupació per 1000 habitants 41 49 46

Pes de l’ocupació sobre el Bages 0,4% 0,5% 0,5%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

41.095 100% 52.621 100% 40.345 100%

Primari

Indústria 6.779 16,5% 7.952 15,1% 7.078 17,5%

Construcció 1.576 3,8% 2.409 4,6% 1.421 3,5%

Serveis 32.741 79,7% 42.260 80,3% 31.847 78,9%

Sectors més 
importants 
per facturació  
(en milers d’euros)

Hostaleria 287 0,7% 289 0,5% 217 0,5%

Agricultura, ramaderia, silvicultura  
i pesca

Activitats artístiques, recreatives i altres 
serveis 144 0,3% 128 0,2% 170 0,4%

Estimació facturació 2021: 46,1 milions d’euros 
Població (2021): 4.016 habitants 
Superfície: 27,4 km2

Bages Oriental
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Mura

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 2 4 4

Societats anònimes

Societats limitades i altres 2 100,0% 4 100,0% 4 100,0%

Empreses segons 
facturació anual 2 4 4

Més de deu milions d’euros

Entre cinc i deu milions d’euros

Entre un i cinc milions d’euros 1 50,0% 1 25,0% 1 25,0%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros

Entre 100.000 i 500.000 euros

Menys de 100.000 euros 1 50,0% 2 50,0% 3 75,0%

Antiguitat  
de les empreses 2 4 4

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 1 50,0% 1 25,0% 1 25,0%

Entre 1990 i 2004 1 50,0% 1 25,0% 1 25,0%

De 2005 fins ara 2 50,0% 2 50,0%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 1.079.674 1.279.653 1.226.787

Facturació per càpita 4.820 5.817 5.311

Pes de la facturació sobre el Bages

Ocupació 19 23 22

Ocupació per 1000 habitants 85 105 95

Pes de l’ocupació sobre el Bages 0,1% 0,1% 0,1%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

1.080 100% 1.280 100% 1.227 100%

Primari 37 3,4% 31 2,4% 47 3,8%

Indústria

Construcció

Serveis 1.043 96,6% 1.248 97,6% 1.180 96,2%

Sectors més 
importants 
per facturació  
(en milers d’euros)

Maquinària i equips

Químiques i farmacèutiques

Activitats especialitzades construcció

Comerç al detall d’alimentació i begudes

Tèxtil, confecció, cuir i calçat

Estimació facturació 2021: 1,4 milions d’euros 
Població (2021): 231 habitants 
Superfície: 47,8 km2

Bages Oriental
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Navarcles

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 59 68 65

Societats anònimes 2 3,4% 2 2,9% 2 3,1%

Societats limitades i altres 57 96,6% 66 97,1% 63 96,9%

Empreses segons 
facturació anual 59 68 65

Més de deu milions d’euros 2 3,4% 2 2,9% 1 1,5%

Entre cinc i deu milions d’euros 1 1,5%

Entre un i cinc milions d’euros 7 11,9% 9 13,2% 6 9,2%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 7 11,9% 8 11,8% 7 10,8%

Entre 100.000 i 500.000 euros 20 33,9% 22 32,4% 27 41,5%

Menys de 100.000 euros 23 39,0% 27 39,7% 23 35,4%

Antiguitat  
de les empreses 59 68 65

Abans de 1960 1 1,7%

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 6 10,2% 6 8,8% 5 7,7%

Entre 1990 i 2004 26 44,1% 26 38,2% 24 36,9%

De 2005 fins ara 26 44,1% 36 52,9% 36 55,4%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 52.669.530 56.683.504 41.356.669

Facturació per càpita 8.812 9.358 6.816

Pes de la facturació sobre el Bages 0,8% 0,9% 0,7%

Ocupació 415 463 389

Ocupació per 1000 habitants 69 76 64

Pes de l’ocupació sobre el Bages 1,2% 1,3% 1,1%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

52.670 100% 56.684 100% 41.357 100%

Primari

Indústria 39.571 75,1% 41.948 74,0% 28.061 67,9%

Construcció 4.632 8,8% 4.904 8,7% 4.439 10,7%

Serveis 8.467 16,1% 9.831 17,3% 8.857 21,4%

Sectors més 
importants 
 per facturació  
(en milers d’euros)

Comerç a l’engròs de productes  
d’ús domèstic 86 0,2%

Altres tipus de comerç a l’engròs 1.218 2,3% 2.382 4,2% 1.713 4,1%

Transport i emmagatzematge 1.622 3,1% 2.036 3,6% 1.658 4,0%

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 3.915 7,4% 3.658 6,5% 2.078 5,0%

Productes alimentaris i begudes 2.064 3,9% 2.462 4,3% 1.362 3,3%

Estimació facturació 2021: 45,8 milions d’euros 
Població (2021): 6.068 habitants 
Superfície: 5,5 km2

Bages Oriental
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Talamanca

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 2 3 3

Societats anònimes

Societats limitades i altres 2 100,0% 3 100,0% 3 100,0%

Empreses segons 
facturació anual 2 3 3

Més de deu milions d’euros

Entre cinc i deu milions d’euros

Entre un i cinc milions d’euros

Entre 500.000 i 1.000.000 euros

Entre 100.000 i 500.000 euros 1 33,3% 1 33,3%

Menys de 100.000 euros 2 100,0% 2 66,7% 2 66,7%

Antiguitat  
de les empreses 2 3 3

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989

Entre 1990 i 2004 1 33,3% 1 33,3%

De 2005 fins ara 2 100,0% 2 66,7% 2 66,7%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 88.929 254.963 261.420

Facturació per càpita 432 1.220 1.178

Pes de la facturació sobre el Bages

Ocupació 4 4 6

Ocupació per 1000 habitants 19 19 27

Pes de l’ocupació sobre el Bages

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

89 100% 255 100% 261 100%

Primari

Indústria 172 67,6% 179 68,4%

Construcció

Serveis 89 100,0% 83 32,4% 83 31,6%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Productes alimentaris i begudes 172 67,6% 179 68,4%

Activitats immobiliàries 54 61,1% 54 21,3% 54 20,8%

Hostaleria 35 38,9% 28 11,1% 28 10,8%

Estimació facturació 2021: 0,3 milions d’euros 
Població (2021): 222 habitants 
Superfície: 29,4 km2

Bages Oriental
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Bages Sud

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 243 249 249

Societats anònimes 34 14,0% 33 13,3% 30 12,0%

Societats limitades i altres 209 86,0% 216 86,7% 219 88,0%

Empreses segons 
facturació anual 243 249 249

Més de deu milions d’euros 14 5,8% 13 5,2% 14 5,6%

Entre cinc i deu milions d’euros 13 5,3% 10 4,0% 4 1,6%

Entre un i cinc milions d’euros 37 15,2% 36 14,5% 37 14,9%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 41 16,9% 41 16,5% 34 13,7%

Entre 100.000 i 500.000 euros 89 36,6% 99 39,8% 99 39,8%

Menys de 100.000 euros 49 20,2% 50 20,1% 61 24,5%

Antiguitat  
de les empreses 243 249 249

Abans de 1960 3 1,2% 3 1,2% 3 1,2%

Entre 1960 i 1974 1 0,4% 1 0,4% 1 0,4%

Entre 1975 i 1989 40 16,5% 38 15,3% 34 13,7%

Entre 1990 i 2004 112 46,1% 108 43,4% 108 43,4%

De 2005 fins ara 87 35,8% 99 39,8% 103 41,4%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 615.244.635 598.735.160 486.590.473

Facturació per càpita 33.199 31.496 25.148

Pes de la facturació sobre el Bages 9,6% 9,0% 8,1%

Ocupació 2.797 2.605 2.471

Ocupació per 1000 habitants 151 137 128

Pes de l’ocupació sobre el Bages 7,9% 7,4% 7,1%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

615.245 100% 598.735 100% 486.590 100%

Primari 3.050 0,5% 7.649 1,3% 3.969 0,8%

Indústria 336.945 54,8% 327.984 54,8% 324.694 66,7%

Construcció 9.900 1,6% 11.148 1,9% 10.610 2,2%

Serveis 265.350 43,1% 251.953 42,1% 147.317 30,3%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Químiques i farmacèutiques 128.457 20,9% 116.483 19,5% 132.446 27,2%

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 76.721 12,5% 70.303 11,7% 69.422 14,3%

Productes alimentaris i begudes 62.252 10,1% 65.923 11,0% 50.011 10,3%

Transport i emmagatzematge 104.335 17,0% 109.024 18,2% 45.004 9,2%

Comerç a l’engròs de TIC i maquinària 36.462 5,9% 35.750 6,0% 28.868 5,9%

Estimació facturació 2021: 545,8 milions d’euros 
Població (2021): 19.349 habitants 
Superfície: 88,1 km2

Castellbell i el Vilar, Castellgalí, Marganell, Monistrol de Montserrat  
i Sant Vicenç de Castellet
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03 MUNICIPIS
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Castellbell
i el Vilar

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 46 46 50

Societats anònimes 8 17,4% 8 17,4% 7 14,0%

Societats limitades i altres 38 82,6% 38 82,6% 43 86,0%

Empreses segons 
facturació anual 46 46 50

Més de deu milions d’euros 2 4,3% 2 4,3% 2 4,0%

Entre cinc i deu milions d’euros 1 2,2% 1 2,2% 0 0,0%

Entre un i cinc milions d’euros 8 17,4% 7 15,2% 8 16,0%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 6 13,0% 7 15,2% 6 12,0%

Entre 100.000 i 500.000 euros 18 39,1% 20 43,5% 22 44,0%

Menys de 100.000 euros 11 23,9% 9 19,6% 12 24,0%

Antiguitat  
de les empreses 46 46 50

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974 1 2,2% 1 2,2% 1 2,0%

Entre 1975 i 1989 9 19,6% 8 17,4% 7 14,0%

Entre 1990 i 2004 19 41,3% 19 41,3% 20 40,0%

De 2005 fins ara 17 37,0% 18 39,1% 22 44,0%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 160.625.627 163.452.919 96.937.321

Facturació per càpita 44.043 43.951 25.159

Pes de la facturació sobre el Bages 2,5% 2,5% 1,6%

Ocupació 409 420 384

Ocupació per 1000 habitants 112 113 100

Pes de l’ocupació sobre el Bages 1,2% 1,2% 1,1%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

160.626 100% 163.453 100% 96.937 100%

Primari 67 0,0% 74 0,0% 29 0,0%

Indústria 47.787 29,8% 46.248 28,3% 42.507 43,9%

Construcció 4.543 2,8% 4.643 2,8% 4.467 4,6%

Serveis 108.229 67,4% 112.488 68,8% 49.933 51,5%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Transport i emmagatzematge 101.191 63,0% 105.258 64,4% 42.832 44,2%

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 31.192 19,4% 29.960 18,3% 32.876 33,9%

Paper i arts gràfiques 4.304 2,7% 4.376 2,7% 4.172 4,3%

Activitats especialitzades construcció 4.002 2,5% 3.935 2,4% 3.769 3,9%

Fusta i suro 2.895 1,8% 2.844 1,7% 2.700 2,8%

Estimació facturació 2021: 109,6 milions d’euros 
Població (2021): 3.853 habitants 
Superfície: 28,5 km2

Bages Sud
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Castellgalí

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 45 47 49

Societats anònimes 8 17,8% 8 17,0% 7 14,3%

Societats limitades i altres 37 82,2% 39 83,0% 42 85,7%

Empreses segons 
facturació anual 45 47 49

Més de deu milions d’euros 4 8,9% 4 8,5% 4 8,2%

Entre cinc i deu milions d’euros 1 2,2% 1 2,1%

Entre un i cinc milions d’euros 10 22,2% 9 19,1% 10 20,4%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 10 22,2% 11 23,4% 7 14,3%

Entre 100.000 i 500.000 euros 15 33,3% 15 31,9% 19 38,8%

Menys de 100.000 euros 5 11,1% 7 14,9% 9 18,4%

Antiguitat 
 de les empreses 45 47 49

Abans de 1960 1 2,2% 1 2,1% 1 2,0%

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 6 13,3% 6 12,8% 5 10,2%

Entre 1990 i 2004 20 44,4% 20 42,6% 17 34,7%

De 2005 fins ara 18 40,0% 20 42,6% 26 53,1%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 156.579.533 160.794.668 164.228.990

Facturació per càpita 75.936 75.882 75.369

Pes de la facturació sobre el Bages 2,4% 2,4% 2,7%

Ocupació 576 597 608

Ocupació per 1000 habitants 279 282 279

Pes de l’ocupació sobre el Bages 1,6% 1,7% 1,7%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

156.580 100% 160.795 100% 164.229 100%

Primari 2.984 1,9% 3.581 2,2% 2.836 1,7%

Indústria 120.654 77,1% 123.051 76,5% 137.852 83,9%

Construcció 552 0,4% 2.014 1,3% 1.992 1,2%

Serveis 32.390 20,7% 32.150 20,0% 21.550 13,1%

Sectors més 
importants 
per facturació  
(en milers d’euros)

Químiques i farmacèutiques 81.766 52,2% 86.241 53,6% 103.207 62,8%

Productes alimentaris i begudes 29.663 18,9% 29.276 18,2% 25.604 15,6%

Comerç a l’engròs de TIC i maquinària 18.157 11,6% 18.077 11,2% 13.552 8,3%

Indústries extractives 2.984 1,9% 3.581 2,2% 2.836 1,7%

Fusta i suro 2.195 1,4% 2.752 1,7%

Estimació facturació 2021: 183,1 milions d’euros 
Població (2021): 2.179 habitants 
Superfície: 17,2 km2

Bages Sud
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Marganell

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 2 4 3

Societats anònimes

Societats limitades i altres 2 100,0% 4 100,0% 3 100,0%

Empreses segons 
facturació anual 2 4 3

Més de deu milions d’euros

Entre cinc i deu milions d’euros

Entre un i cinc milions d’euros

Entre 500.000 i 1.000.000 euros

Entre 100.000 i 500.000 euros 1 50,0% 2 50,0% 1 33,3%

Menys de 100.000 euros 1 50,0% 2 50,0% 2 66,7%

Antiguitat  
de les empreses 2 4 3

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 1 50,0% 1 25,0% 1 33,3%

Entre 1990 i 2004 1 50,0% 2 50,0% 1 33,3%

De 2005 fins ara 0 0,0% 1 25,0% 1 33,3%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 211.807 434.831 246.067

Facturació per càpita 796 1.635 908

Pes de la facturació sobre el Bages 0,0% 0,0% 0,0%

Ocupació 3 6 3

Ocupació per 1000 habitants 11 23 11

Pes de l’ocupació sobre el Bages

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

212 100% 435 100% 246 100%

Primari

Indústria 99 22,8%

Construcció

Serveis 212 100,0% 336 77,2% 246 100,0%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Hostaleria 149 70,5% 184 42,3% 197 80,1%

Transport i emmagatzematge 63 29,5% 152 34,9% 49 19,9%

Estimació facturació 2021: 0,3 milions d’euros 
Població (2021): 271 habitants 
Superfície: 13,5 km2

Bages Sud
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Monistrol 
de Montserrat

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 39 39 37

Societats anònimes 10 25,6% 10 25,6% 10 27,0%

Societats limitades i altres 29 74,4% 29 74,4% 27 73,0%

Empreses segons 
facturació anual 39 39 37

Més de deu milions d’euros 3 7,7% 3 7,7% 3 8,1%

Entre cinc i deu milions d’euros 5 12,8% 4 10,3% 3 8,1%

Entre un i cinc milions d’euros 9 23,1% 9 23,1% 8 21,6%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 3 7,7% 3 7,7% 4 10,8%

Entre 100.000 i 500.000 euros 14 35,9% 17 43,6% 16 43,2%

Menys de 100.000 euros 5 12,8% 3 7,7% 3 8,1%

Antiguitat  
de les empreses 39 39 37

Abans de 1960 2 5,1% 2 5,1% 2 5,4%

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 7 17,9% 7 17,9% 7 18,9%

Entre 1990 i 2004 17 43,6% 14 35,9% 14 37,8%

De 2005 fins ara 13 33,3% 16 41,0% 14 37,8%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 111.583.458 113.293.104 87.092.489

Facturació per càpita 36.778 36.092 27.405

Pes de la facturació sobre el Bages 1,7% 1,7% 1,4%

Ocupació 587 542 482

Ocupació per 1000 habitants 193 173 152

Pes de l’ocupació sobre el Bages 1,7% 1,5% 1,4%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

111.583 100% 113.293 100% 87.092 100%

Primari

Indústria 49.580 44,4% 46.026 40,6% 46.636 53,5%

Construcció 759 0,7% 400 0,4% 376 0,4%

Serveis 61.244 54,9% 66.867 59,0% 40.081 46,0%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 31.764 28,5% 27.951 24,7% 28.656 32,9%

Altres tipus de comerç a l’engròs 18.947 17,0% 20.496 18,1% 17.395 20,0%

Comerç a l’engròs de TIC i maquinària 10.201 9,1% 10.903 9,6% 9.570 11,0%

Químiques i farmacèutiques 9.029 8,1% 9.013 8,0% 7.889 9,1%

Maquinària i equips 4.125 3,7% 4.480 4,0% 5.498 6,3%

Estimació facturació 2021: 98,6 milions d’euros 
Població (2021): 3.178 habitants 
Superfície: 11,8 km2

Bages Sud
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Sant Vicenç
de Castellet

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 111 113 110

Societats anònimes 8 7,2% 7 6,2% 6 5,5%

Societats limitades i altres 103 92,8% 106 93,8% 104 94,5%

Empreses segons 
facturació anual 111 113 110

Més de deu milions d’euros 5 4,5% 4 3,5% 5 4,5%

Entre cinc i deu milions d’euros 6 5,4% 4 3,5% 1 0,9%

Entre un i cinc milions d’euros 10 9,0% 11 9,7% 11 10,0%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 22 19,8% 20 17,7% 17 15,5%

Entre 100.000 i 500.000 euros 41 36,9% 45 39,8% 41 37,3%

Menys de 100.000 euros 27 24,3% 29 25,7% 35 31,8%

Antiguitat  
de les empreses 111 113 110

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974

Entre 1975 i 1989 17 15,3% 16 14,2% 14 12,7%

Entre 1990 i 2004 55 49,5% 53 46,9% 56 50,9%

De 2005 fins ara 39 35,1% 44 38,9% 40 36,4%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 186.244.209 160.759.638 138.085.605

Facturació per càpita 19.557 16.459 13.993

Pes de la facturació sobre el Bages 2,9% 2,4% 2,3%

Ocupació 1.222 1.040 994

Ocupació per 1000 habitants 128 106 101

Pes de l’ocupació sobre el Bages 3,4% 2,9% 2,8%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

186.244 100% 160.760 100% 138.086 100%

Primari 3.995 2,5% 1.104 0,8%

Indústria 118.924 63,9% 112.560 70,0% 97.698 70,8%

Construcció 4.045 2,2% 4.091 2,5% 3.776 2,7%

Serveis 63.275 34,0% 40.114 25,0% 35.508 25,7%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Productes alimentaris i begudes 31.848 17,1% 35.929 22,3% 24.138 17,5%

Químiques i farmacèutiques 35.915 19,3% 19.739 12,3% 19.739 14,3%

Paper i arts gràfiques 6.813 3,7% 14.041 8,7% 15.229 11,0%

Productes metàl·lics, exc. maquinària 11.579 6,2% 12.963 8,1% 14.507 10,5%

Comerç a l’engròs d’alimentació  
i begudes 9.808 5,3% 9.832 6,1% 10.426 7,6%

Estimació facturació 2021: 154,3 milions d’euros 
Població (2021): 9.868 habitants 
Superfície: 17,1 km2
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 1.934 1.974 1.989

Societats anònimes 190 9,8% 190 9,6% 184 9,3%

Societats limitades i altres 1.744 90,2% 1.784 90,4% 1.805 90,7%

Empreses segons 
facturació anual 1.934 1.974 1.989

Més de deu milions d’euros 68 3,5% 67 3,4% 65 3,3%

Entre cinc i deu milions d’euros 57 2,9% 56 2,8% 46 2,3%

Entre un i cinc milions d’euros 325 16,8% 332 16,8% 309 15,5%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 281 14,5% 291 14,7% 282 14,2%

Entre 100.000 i 500.000 euros 757 39,1% 769 39,0% 792 39,8%

Menys de 100.000 euros 446 23,1% 459 23,3% 495 24,9%

Antiguitat  
de les empreses 1.934 1.974 1.989

Abans de 1960 11 0,6% 12 0,6% 12 0,6%

Entre 1960 i 1974 49 2,5% 46 2,3% 45 2,3%

Entre 1975 i 1989 239 12,4% 237 12,0% 233 11,7%

Entre 1990 i 2004 781 40,4% 751 38,0% 730 36,7%

De 2005 fins ara 854 44,2% 928 47,0% 969 48,7%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 4.264.605.363 4.376.808.328 4.008.778.687

Facturació per càpita 39.456 40.189 36.843

Pes de la facturació sobre el Bages 66,4% 65,9% 66,4%

Ocupació 24.801 24.879 24.917

Ocupació per 1000 habitants 229 228 229

Pes de l’ocupació sobre el Bages 70,0% 70,5% 71,3%

Distribució  
de la facturació  
(en milers d’euros)

4.264.605 100% 4.376.808 100% 4.008.779 100%

Primari 19.016 0,4% 15.782 0,4% 20.052 0,5%

Indústria 2.472.335 58,0% 2.525.586 57,7% 2.257.693 56,3%

Construcció 280.140 6,6% 314.179 7,2% 311.500 7,8%

Serveis 1.493.115 35,0% 1.521.261 34,8% 1.419.534 35,4%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Vehicles de motor i altres materials  
de transport 903.846 21,2% 901.445 20,6% 749.254 18,7%

Productes alimentaris i begudes 309.131 7,2% 334.800 7,6% 432.027 10,8%

Productes metàl·lics, exc. maquinària 362.156 8,5% 336.981 7,7% 298.952 7,5%

Altres indústries manufactureres 344.160 8,1% 349.367 8,0% 249.620 6,2%

Maquinària i equips 153.764 3,6% 217.059 5,0% 201.291 5,0%

Estimació facturació 2021: 4.442,9 milions d’euros 
Població (2021): 108.808 habitants 
Superfície: 134,0 km2

Manresa, Sant Fruitós de Bages, Sant Joan de Vilatorrada,  
Sant Salvador de Guardiola i Santpedor

Pla de Bages
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Manresa

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 1.330 1.360 1.359

Societats anònimes 127 9,5% 126 9,3% 120 8,8%

Societats limitades i altres 1.203 90,5% 1.234 90,7% 1.239 91,2%

Empreses segons 
facturació anual 1.330 1.360 1.359

Més de deu milions d’euros 34 2,6% 33 2,4% 30 2,2%

Entre cinc i deu milions d’euros 29 2,2% 26 1,9% 17 1,3%

Entre un i cinc milions d’euros 207 15,6% 209 15,4% 187 13,8%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 190 14,3% 205 15,1% 195 14,3%

Entre 100.000 i 500.000 euros 549 41,3% 551 40,5% 570 41,9%

Menys de 100.000 euros 321 24,1% 336 24,7% 360 26,5%

Antiguitat de les 
empreses 1.330 1.360 1.359

Abans de 1960 9 0,7% 9 0,7% 9 0,7%

Entre 1960 i 1974 29 2,2% 26 1,9% 25 1,8%

Entre 1975 i 1989 163 12,3% 163 12,0% 157 11,6%

Entre 1990 i 2004 542 40,8% 521 38,3% 504 37,1%

De 2005 fins ara 587 44,1% 641 47,1% 664 48,9%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 2.114.165.108 2.111.670.233 1.822.244.760

Facturació per càpita 27.204 26.988 23.305

Pes de la facturació sobre el Bages 32,9% 31,8% 30,2%

Ocupació 16.165 15.943 15.630

Ocupació per 1000 habitants 208 204 200

Pes de l’ocupació sobre el Bages 45,6% 45,2% 44,7%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

2.114.165 100% 2.111.670 100% 1.822.245 100%

Primari 13.201 0,6% 4.747 0,2% 5.114 0,3%

Indústria 964.059 45,6% 952.415 45,1% 723.166 39,7%

Construcció 192.919 9,1% 213.677 10,1% 206.200 11,3%

Serveis 943.986 44,7% 940.831 44,6% 887.764 48,7%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Altres indústries manufactureres 333.724 15,8% 339.292 16,1% 242.505 13,3%

Comerç al detall de TIC, ús domèstic 
i culturals 78.769 3,7% 87.529 4,1% 145.359 8,0%

Activitats administratives i serveis 
auxiliars 116.240 5,5% 125.229 5,9% 130.671 7,2%

Construcció d’immobles i d’obres 
d’enginyeria civil 130.926 6,2% 142.811 6,8% 130.353 7,2%

Venda i reparació de vehicles motor 183.007 8,7% 170.875 8,1% 128.145 7,0%

Estimació facturació 2021: 2.010,2 milions d’euros 
Població (2021): 78.192 habitants 
Superfície: 41,7 km2

Pla de Bages
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03 MUNICIPIS

Font: Registre Mercantil

Sant Fruitós
de Bages

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 282 295 305

Societats anònimes 34 12,1% 34 11,5% 33 10,8%

Societats limitades i altres 248 87,9% 261 88,5% 272 89,2%

Empreses segons 
facturació anual 282 295 305

Més de deu milions d’euros 20 7,1% 19 6,4% 20 6,6%

Entre cinc i deu milions d’euros 14 5,0% 17 5,8% 15 4,9%

Entre un i cinc milions d’euros 62 22,0% 63 21,4% 67 22,0%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 43 15,2% 39 13,2% 40 13,1%

Entre 100.000 i 500.000 euros 93 33,0% 104 35,3% 104 34,1%

Menys de 100.000 euros 50 17,7% 53 18,0% 59 19,3%

Antiguitat  
de les empreses 282 295 305

Abans de 1960 1 0,3% 1 0,3%

Entre 1960 i 1974 9 3,2% 9 3,1% 9 3,0%

Entre 1975 i 1989 41 14,5% 40 13,6% 39 12,8%

Entre 1990 i 2004 105 37,2% 102 34,6% 102 33,4%

De 2005 fins ara 127 45,0% 143 48,5% 154 50,5%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 1.097.709.021 1.143.032.603 1.200.308.163

Facturació per càpita 126.130 129.346 134.323

Pes de la facturació sobre el Bages 17,1% 17,2% 19,9%

Ocupació 4.283 4.607 4.631

Ocupació per 1000 habitants 492 521 518

Pes de l’ocupació sobre el Bages 12,1% 13,1% 13,3%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

1.097.709 100% 1.143.033 100% 1.200.308 100%

Primari 3.239 0,3% 8.261 0,7% 12.320 1,0%

Indústria 689.161 62,8% 691.464 60,5% 777.565 64,8%

Construcció 29.525 2,7% 31.047 2,7% 36.673 3,1%

Serveis 375.784 34,2% 412.260 36,1% 373.750 31,1%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Vehicles de motor i altres materials  
de transport 432.759 39,4% 422.316 36,9% 413.950 34,5%

Productes alimentaris i begudes 71.447 6,5% 72.447 6,3% 159.033 13,2%

Maquinària i equips 66.487 6,1% 100.090 8,8% 92.256 7,7%

Altres tipus de comerç a l’engròs 75.728 6,9% 76.790 6,7% 65.616 5,5%

Venda i reparació de vehicles motor 55.046 5,0% 78.070 6,8% 62.373 5,2%

Estimació facturació 2021: 1.337,5 milions d’euros 
Població (2021): 8.936 habitants 
Superfície: 22,2 km2

Pla de Bages
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Font: Registre Mercantil

Sant Joan
de Vilatorrada

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 115 117 115

Societats anònimes 10 8,7% 10 8,5% 11 9,6%

Societats limitades i altres 105 91,3% 107 91,5% 104 90,4%

Empreses segons 
facturació anual 115 117 115

Més de deu milions d’euros 4 3,5% 4 3,4% 4 3,5%

Entre cinc i deu milions d’euros 5 4,3% 3 2,6% 6 5,2%

Entre un i cinc milions d’euros 16 13,9% 19 16,2% 17 14,8%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 17 14,8% 17 14,5% 15 13,0%

Entre 100.000 i 500.000 euros 39 33,9% 42 35,9% 41 35,7%

Menys de 100.000 euros 34 29,6% 32 27,4% 32 27,8%

Antiguitat  
de les empreses 115 117 115

Abans de 1960 1 0,9% 1 0,9% 1 0,9%

Entre 1960 i 1974 6 5,2% 5 4,3% 5 4,3%

Entre 1975 i 1989 13 11,3% 13 11,1% 16 13,9%

Entre 1990 i 2004 53 46,1% 51 43,6% 45 39,1%

De 2005 fins ara 42 36,5% 47 40,2% 48 41,7%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 318.223.541 359.596.923 365.086.286

Facturació per càpita 29.099 32.697 33.584

Pes de la facturació sobre el Bages 5,0% 5,4% 6,0%

Ocupació 1.053 1.079 1.379

Ocupació per 1000 habitants 96 98 127

Pes de l’ocupació sobre el Bages 3,0% 3,1% 3,9%

Distribució 
de la facturació 
(en milers d’euros)

318.224 100% 359.597 100% 365.086 100%

Primari 1.103 0,3% 1.125 0,3% 1.057 0,3%

Indústria 254.073 79,8% 288.364 80,2% 294.236 80,6%

Construcció 30.999 9,7% 39.206 10,9% 41.856 11,5%

Serveis 32.050 10,1% 30.903 8,6% 27.937 7,7%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Productes alimentaris i begudes 206.934 65,0% 243.451 67,7% 253.339 69,4%

Activitats especialitzades construcció 29.007 9,1% 34.802 9,7% 36.422 10,0%

Maquinària i equips 16.877 5,3% 16.201 4,5% 16.926 4,6%

Energia, aigua, sanejament i gestió de 
residus 17.576 5,5% 16.286 4,5% 13.926 3,8%

Altres tipus de comerç a l’engròs 7.789 2,4% 8.008 2,2% 7.466 2,0%

Estimació facturació 2021: 403,4 milions d’euros	
Població (2021): 10.871 habitants	  
Superfície: 16,4 km2	

Pla de Bages
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Font: Registre Mercantil

Sant Salvador
de Guardiola

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 61 57 59

Societats anònimes 4 6,6% 5 8,8% 5 8,5%

Societats limitades i altres 57 93,4% 52 91,2% 54 91,5%

Empreses segons 
facturació anual 61 57 59

Més de deu milions d’euros 1 1,6% 1 1,8% 1 1,7%

Entre cinc i deu milions d’euros 3 4,9% 3 5,3% 2 3,4%

Entre un i cinc milions d’euros 14 23,0% 13 22,8% 11 18,6%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 4 6,6% 5 8,8% 10 16,9%

Entre 100.000 i 500.000 euros 23 37,7% 22 38,6% 22 37,3%

Menys de 100.000 euros 16 26,2% 13 22,8% 13 22,0%

Antiguitat  
de les empreses 61 57 59

Abans de 1960 1 1,6% 1 1,8% 1 1,7%

Entre 1960 i 1974 1 1,6% 2 3,5% 2 3,4%

Entre 1975 i 1989 4 6,6% 4 7,0% 4 6,8%

Entre 1990 i 2004 24 39,3% 23 40,4% 24 40,7%

De 2005 fins ara 31 50,8% 27 47,4% 28 47,5%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 108.933.457 109.928.862 91.957.643

Facturació per càpita 34.267 34.129 28.356

Pes de la facturació sobre el Bages 1,7% 1,7% 1,5%

Ocupació 724 692 698

Ocupació per 1000 habitants 228 215 215

Pes de l’ocupació sobre el Bages 2,0% 2,0% 2,0%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

108.933 100% 109.929 100% 91.958 100%

Primari

Indústria 77.786 71,4% 79.360 72,2% 62.091 67,5%

Construcció 2.312 2,1% 2.620 2,4% 2.309 2,5%

Serveis 28.835 26,5% 27.949 25,4% 27.558 30,0%

Sectors més 
importants 
per facturació  
(en milers d’euros)

Vehicles de motor i altres materials de 
transport 45.894 42,1% 47.971 43,6% 33.737 36,7%

Altres tipus de comerç a l’engròs 11.112 10,2% 9.957 9,1% 9.687 10,5%

Químiques i farmacèutiques 6.685 6,1% 6.326 5,8% 7.277 7,9%

Productes metàl·lics, exc. maquinària 9.298 8,5% 9.467 8,6% 6.650 7,2%

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 4.536 4,2% 4.069 3,7% 5.449 5,9%

Estimació facturació 2021: 103,3 milions d’euros 
Població (2021): 3.243 habitants 
Superfície: 37,2 km2

Pla de Bages
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Font: Registre Mercantil

Santpedor

Concepte Exercici 
2018

Exercici 
2019

Exercici 
2020

Empreses 146 145 151

Societats anònimes 15 10,3% 15 10,3% 15 9,9%

Societats limitades i altres 131 89,7% 130 89,7% 136 90,1%

Empreses segons 
facturació anual 146 145 151

Més de deu milions d’euros 9 6,2% 10 6,9% 10 6,6%

Entre cinc i deu milions d’euros 6 4,1% 7 4,8% 6 4,0%

Entre un i cinc milions d’euros 26 17,8% 28 19,3% 27 17,9%

Entre 500.000 i 1.000.000 euros 27 18,5% 25 17,2% 22 14,6%

Entre 100.000 i 500.000 euros 53 36,3% 50 34,5% 55 36,4%

Menys de 100.000 euros 25 17,1% 25 17,2% 31 20,5%

Antiguitat  
de les empreses 146 145 151

Abans de 1960

Entre 1960 i 1974 4 2,7% 4 2,8% 4 2,6%

Entre 1975 i 1989 18 12,3% 17 11,7% 17 11,3%

Entre 1990 i 2004 57 39,0% 54 37,2% 55 36,4%

De 2005 fins ara 67 45,9% 70 48,3% 75 49,7%

Magnituds 
empresarials

Facturació (euros) 625.574.236 652.579.707 529.181.836

Facturació per càpita 82.814 85.821 69.942

Pes de la facturació sobre el Bages 9,7% 9,8% 8,8%

Ocupació 2.576 2.558 2.579

Ocupació per 1000 habitants 341 336 341

Pes de l’ocupació sobre el Bages 7,3% 7,2% 7,4%

Distribució  
de la facturació 
(en milers d’euros)

625.574 100% 652.580 100% 529.182 100%

Primari 1.474 0,2% 1.649 0,3% 1.560 0,3%

Indústria 487.256 77,9% 513.983 78,8% 400.634 75,7%

Construcció 24.384 3,9% 27.630 4,2% 24.462 4,6%

Serveis 112.460 18,0% 109.318 16,8% 102.525 19,4%

Sectors més 
importants  
per facturació  
(en milers d’euros)

Vehicles de motor i altres materials de 
transport 274.327 43,9% 267.864 41,0% 179.475 33,9%

Productes metàl·lics, exc. maquinària 178.057 28,5% 180.553 27,7% 161.054 30,4%

Maquinària i equips 9.946 1,6% 42.089 6,4% 37.617 7,1%

Activitats professionals, científiques  
i tècniques 21.602 3,5% 22.383 3,4% 21.876 4,1%

Activitats especialitzades construcció 20.072 3,2% 23.007 3,5% 20.627 3,9%

Estimació facturació 2021: 588,6 milions d’euros 
Població (2021): 7.566 habitants 
Superfície: 16,6 km2

Pla de Bages
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Total Bages

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020

Empreses 2.924 3.010 3.030
Societats anònimes 277 273 266
Societats limitades i altres 2.647 2.737 2.764

Empreses segons 
facturació anual 2.924 3.010 3.030

Més de deu milions d’euros 105 108 102
Entre cinc i deu milions d’euros 96 89 73
Entre un i cinc milions d’euros 496 515 478
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 432 449 420
Entre 100.000 i 500.000 euros 1.111 1.129 1.180
Menys de 100.000 euros de 
facturació 684 720 777

Antiguitat de les empreses 2.924 3.010 3.030
Abans de 1960 16 16 16
Entre 1960 i 1974 62 58 57
Entre 1975 i 1989 370 362 353
Entre 1990 i 2004 1.210 1.175 1.149
De 2005 fins ara 1.266 1.399 1.455

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 6.423.667.069 6.640.522.627 6.034.884.428
Facturació sector / Facturació 
economia 100,0% 100,0% 100,0%

Empleats 35.437 35.288 34.930
Empleats sector / Empleats 
economia 100,0% 100,0% 100,0%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses 
Catalunya 2,2% 2,2% 2,2%

Empleats Bages / Empleats 
Catalunya 2,1% 2,1% 2,2%

Facturació Bages / Facturació 
Catalunya 1,9% 1,9% 1,9%

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,6% 0,6% 0,6%
Eix del Cardener 7,6% 8,0% 8,3%
Nord de l’Eix del Llobregat 7,9% 8,0% 8,2%
Vall de la Gavarresa 6,5% 6,8% 7,1%
Bages Oriental 1,5% 1,7% 1,4%
Bages Sud 9,6% 9,0% 8,1%
Pla de Bages 66,4% 65,9% 66,4%
Bages 100,0% 100,0% 100,0%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
 (euros per habitant)

Sant Fruitós de Bages 126.130 129.346 134.323
Gaià 111.736 116.909 120.854
Avinyó 110.453 123.230 119.924
Castellgalí 75.936 75.882 75.369
Santpedor 82.814 85.821 69.942

DADES GENERALS
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Total Bages

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0 - 1.000.000
> 1.000.000 - 15.000.000
> 15.000.000 - 50.000.000
> 50.000.000 - 150.000.000
> 150.000.000 - 300.000.000
> 300.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

> 0 - 50
51 - 250
251 - 500
501 - 1.000
1.001 - 2.000
> 2.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

> 0 - 5.000
> 5.000 - 10.000
> 10.000 - 20.000
> 20.000 - 30.000
> 30.000 - 50.000
> 50.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

> 0 - 50
> 50 - 100
> 100 - 150
> 150 - 200
> 200 - 250
> 250

Bages — facturació

Bages — Treballadors

Bages — facturació per càpita

Bages — Treballadors per 1000 
habitants

MAPES
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DADES GENERALS

Agricultura, ramaderia, 
silvicultura i pesca (A)

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 65 64 57

Societats anònimes 3 2 2
Societats limitades i altres 62 62 55

Empreses segons facturació 
anual 65 64 57

Més de deu milions d’euros 1 2
Entre cinc i deu milions d’euros 4 4 3
Entre un i cinc milions d’euros 9 10 8
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 6 7 7
Entre 100.000 i 500.000 euros 27 23 19
Menys de 100.000 euros de facturació 19 19 18

Antiguitat de les empreses 65 64 57
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 8 7 6
Entre 1990 i 2004 42 39 34
De 2005 fins ara 15 18 17

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 56.342.715 77.089.768 83.398.628
Facturació sector / Facturació economia 0,9% 1,2% 1,4%
Empleats 260 290 239
Empleats sector / Empleats economia 0,7% 0,8% 0,7%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 2,5% 2,3% 2,1%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,2% 1,7% 1,3%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,2% 2,3% 2,3%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 216.703 265.827 348.948
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 4,7% 11,3% 12,3%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 6,6% 17,0% 17,0%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,9 1,0 1,0
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu  
no corrent)

67,2% 70,9% 67,3%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 47,4% 45,8% 48,2%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 2,0 2,1 2,3

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 9,5% 7,3% 4,9%
Eix del Cardener 23,3% 17,6% 15,7%
Nord de l’Eix del Llobregat 7,1% 31,2% 33,8%
Vall de la Gavarresa 27,6% 24,5% 23,0%
Bages Oriental 0,1% 0,0% 0,1%
Bages Sud 0,1% 0,1% 0,0%
Pla de Bages 32,3% 19,2% 22,6%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Avinyó 5.529 6.775 6.977
Sant Mateu de Bages 4.611 4.927 5.401
Navàs 268 3.475 4.178
Sant Feliu Sasserra 3.164 3.906 3.646
Cardona 2.124 2.211 2.210
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SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 500.000
> 500.000 - 2.000.000
> 2.000.000 - 5.000.000
> 5.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 2
3 - 5
6 - 20
> 20

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 100
> 100 - 500
> 500 - 2.500
> 2.500

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 3
> 3 - 10
> 10

Agricultura, ramaderia, 
silvicultura i pesca (A)
MAPES

(A) — facturació

(A) — Treballadors

(A)  — facturació per càpita

(A) — Treballadors per 1000 habitants
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Agricultura, ramaderia, 
silvicultura i pesca (A)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 77.089.768 100% 83.398.628 100%

2. Variació d’existències 1.571.075 2,0% 2.113.962 2,5%
3. Treballs realitzats per l’empresa  

per a l’actiu 421.058 0,5% 326.627 0,4%

4. Aprovisionaments -51.763.293 -67,1% -58.161.110 -69,7%

5. Altres ingressos d’explotació 2.997.691 3,9% 4.425.421 5,3%

6. Despeses de personal -7.492.782 -9,7% -7.103.605 -8,5%

7. Altres despeses d’explotació -11.624.551 -15,1% -11.858.724 -14,2%

8. Amortització de l’immobilitzat -2.685.731 -3,5% -2.745.087 -3,3%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 85.343 0,1% 83.618 0,1%

10. Excessos de provisions 12.874 0,0%
11. Deteriorament i resultat  

per alienacions -13.720 -0,0% -150.512 -0,2%

12. Diferència negativa  
combinacions negoci

13. Altres resultats -54.345 -0,1% 235.636 0,3%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ  
(suma d’1 a 13)

8.530.513 11,1% 10.577.727 12,7%

14. Ingressos financers 266.869 0,3% 291.589 0,3%

15. Despeses financeres -452.282 -0,6% -363.487 -0,4%
16. Variació de valor en instruments 

financers 103.087 0,1% -40.705 -0,0%

17. Diferències de canvi -105 -0,0% 0 0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres 22.706 0,0% -1.161.901 -1,4%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-59.725 -0,1% -1.274.503 -1,5%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

8.470.788 11,0% 9.303.224 11,2%

19. Impost sobre beneficis -1.684.957 -2,2% -1.907.891 -2,3%

D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

6.785.832 8,8% 7.395.332 8,9%

Actiu

Actiu no corrent
44%

Patrimoni net
51%

Passiu no corrent
24%

Passiu corrent
25%

Actiu corrent
56%

Patrimoni net i passiu
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Agricultura, ramaderia, 
silvicultura i pesca (A)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 35.178.495 46,6% 37.850.224 44,0%
Immobilitzat intangible 484.023 0,6% 771.143 0,9%
Immobilitzat material 27.795.226 36,8% 29.492.709 34,3%
Inversions immobiliàries 316.757 0,4% 311.014 0,4%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 2.755.130 3,7% 2.785.130 3,2%

Inversions financeres a llarg termini 3.491.991 4,6% 4.336.130 5,0%
Actius per impost diferit 335.368 0,4% 154.098 0,2%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 40.264.554 53,4% 48.134.196 56,0%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 16.923.756 22,4% 18.555.137 21,6%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 11.494.144 15,2% 11.008.050 12,8%

Inversions a empreses del grup  
a curt termini 1.386.379 1,8% 4.728.435 5,5%

Inversions financeres a curt termini 3.657.683 4,8% 3.892.881 4,5%
Periodificacions a curt termini 23.519 0,0% 16.009 0,0%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 6.779.074 9,0% 9.933.684 11,6%

TOTAL ACTIU (A+B) 75.443.049 100% 85.984.420 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020

A) PATRIMONI NET 40.575.295 53,8% 44.233.835 51,4%
Fons propis 39.860.355 52,8% 43.521.272 50,6%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 714.939 0,9% 712.563 0,8%

B) PASSIU NO CORRENT 15.612.801 20,7% 20.401.708 23,7%
Provisions a llarg termini 7.162 0,0% 5.162 0,0%
Deutes a llarg termini 14.433.223 19,1% 19.312.773 22,5%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 884.177 1,2% 782.699 0,9%

Passius per impost diferit 288.239 0,4% 301.074 0,4%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 19.254.953 25,5% 21.348.878 24,8%
Passius d’actius no corrents  
per a la venda
Provisions a curt termini 12.874 0,0%
Deutes a curt termini 5.567.990 7,4% 7.046.589 8,2%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 1.690.916 2,2% 829.204 1,0%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 11.983.172 15,9% 13.470.723 15,7%

Periodificacions a curt termini 2.361 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI  
NET I PASSIU (A+B+C)

75.443.049 100% 85.984.420 100%
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Indústries
extractives (B)

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 6 7 7

Societats anònimes 2 3 2
Societats limitades i altres 4 4 5

Empreses segons facturació 
anual 6 7 7

Més de deu milions d’euros 1 1 1
Entre cinc i deu milions d’euros 1 1 0
Entre un i cinc milions d’euros 1 2 4
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 1 1 0
Entre 100.000 i 500.000 euros 1 1 1
Menys de 100.000 euros de facturació 1 1 1

Antiguitat de les empreses 6 7 7
Abans de 1960 0 0 0
Entre 1960 i 1974 0 0 0
Entre 1975 i 1989 1 2 1
Entre 1990 i 2004 4 4 5
De 2005 fins ara 1 1 1

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 292.014.011 301.598.135 283.712.738
Facturació sector / Facturació economia 4,5% 4,5% 4,7%
Empleats 833 869 866
Empleats sector / Empleats economia 2,4% 2,5% 2,5%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 4,2% 5,0% 5,1%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 30,1% 30,2% 33,1%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 48,7% 48,3% 49,1%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 350.557 347.063 327.613
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu -5,3% -1,5% -1,1%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis -11,9% -3,0% -2,3%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,4 0,5 0,4
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

50,5% 59,8% 61,4%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 47,2% 33,8% 44,5%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 2,0 0,9 0,7

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,0% 0,0% 0,0%
Eix del Cardener 98,7% 97,1% 98,2%
Nord de l’Eix del Llobregat 0,0% 0,0% 0,0%
Vall de la Gavarresa 0,0% 0,0% 0,0%
Bages Oriental 0,0% 0,0% 0,0%
Bages Sud 1,0% 2,5% 1,4%
Pla de Bages 0,3% 0,3% 0,4%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Súria 47.224 48.189 46.352
Castellgalí 1.447 1.690 1.301
Cardona 1.629 1.373 867
Sant Vicenç de Castellet 0 409 112
Manresa 10 12 15

DADES GENERALS
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Indústries
extractives (B)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 2.000.000
> 2.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 15
> 15

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 500
> 500

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 5
> 5

(B) — facturació

(B) — Treballadors

(B)— facturació per càpita

(B)— Treballadors per 1000 habitants



100

04 SECTORS

Indústries
extractives (B)

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020

Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 301.598.135 100% 283.712.738 100%

2. Variació d’existències -2.006.130 -0,7% -6.287.148 -2,2%

3. Treballs realitzats per l’empresa 
per a l’actiu 14.244.255 4,7% 5.509.264 1,9%

4. Aprovisionaments -61.730.839 -20,5% -63.368.787 -22,3%

5. Altres ingressos d’explotació 3.377.462 1,1% 4.301.163 1,5%

6. Despeses de personal -53.891.369 -17,9% -52.788.214 -18,6%

7. Altres despeses d’explotació -183.076.651 -60,7% -152.714.989 -53,8%

8. Amortització de l’immobilitzat -27.712.500 -9,2% -32.666.388 -11,5%

9. Imputació de subvencions 
d’inmobilitzat 118.779 0,0% 118.779 0,0%

10. Excessos de provisions 6.623.875 2,3%

11. Deteriorament i resultat per 
alienacions -25.458 -0,0% 66.324 0,0%

12. Diferència negativa 
combinacions negoci

13. Altres resultats 51.412 0,0% -149.249 -0,1%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ  
(suma d’1 a 13)

-9.052.904 -3,0% -7.642.631 -2,7%

14. Ingressos financers 2.505.066 0,8% 53.019 0,0%

15. Despeses financeres -5.849.466 -1,9% -5.570.894 -2,0%

16. Variació de valor en instruments 
financers 421.147 0,1% -260.713 -0,1%

17. Diferències de canvi 286.894 0,1% -568.461 -0,2%

18. Deteriorament per alienacions 
financeres -139.305 -0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-2.636.359 -0,9% -6.486.354 -2,3%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

-11.689.263 -3,9% -14.128.985 -5,0%

19. Impost sobre beneficis 3.119.491 1,0% 7.780.726 2,7%

D) RESULTAT DE 
L’EXERCICI (C+19+20)

-8.569.772 -2,8% -6.348.259 -2,2%

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
79%

Patrimoni net
41%

Passiu no corrent
26%

Passiu corrent
33%Actiu corrent

21%

Patrimoni net i passiu
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Indústries
extractives (B)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 497.473.536 82,8% 529.543.152 78,9%
Immobilitzat intangible 25.076.748 4,2% 21.857.761 3,3%
Immobilitzat material 446.613.646 74,3% 482.879.381 72,0%
Inversions immobiliàries
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 3.382.470 0,6% 3.382.470 0,5%

Inversions financeres a llarg termini 1.169.049 0,2% 1.294.326 0,2%
Actius per impost diferit 21.231.623 3,5% 20.129.214 3,0%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 103.637.213 17,2% 141.382.195 21,1%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 31.346.179 5,2% 26.691.081 4,0%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 49.374.769 8,2% 48.708.771 7,3%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 14.993.455 2,5% 58.872.728 8,8%

Inversions financeres a curt termini 5.906.502 1,0% 4.976.592 0,7%
Periodificacions a curt termini 425.772 0,1% 370.206 0,1%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 1.590.537 0,3% 1.762.817 0,3%

TOTAL ACTIU (A+B) 601.110.749 100% 670.925.346 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 287.351.651 47,8% 278.284.454 41,5%
Fons propis 286.387.856 47,6% 277.564.927 41,4%
Ajustos per canvis de valor 546.216 0,1% 420.729 0,1%
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 417.579 0,1% 298.798 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 191.666.072 31,9% 173.447.217 25,9%
Provisions a llarg termini 90.579.006 15,1% 82.924.984 12,4%
Deutes a llarg termini 3.163.233 0,5% 470.347 0,1%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 40.141.125 6,7% 40.171.125 6,0%

Passius per impost diferit 15.782.708 2,6% 7.880.761 1,2%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini 42.000.000 7,0% 42.000.000 6,3%

C) PASSIU CORRENT 122.093.027 20,3% 219.193.676 32,7%
Passius d’actius no corrents 
per a la venda
Provisions a curt termini 4.460.039 0,7% 3.041.367 0,5%
Deutes a curt termini 11.411.689 1,9% 47.274.542 7,0%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 26.862.612 4,5% 112.612.883 16,8%

Creditors comercials i altres  
comptes a pagar 79.351.963 13,2% 56.258.165 8,4%

Periodificacions a curt termini 6.724 0,0% 6.719 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI  
NET I PASSIU (A+B+C)

601.110.749 100% 670.925.346 100%
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04 SECTORS

Productes alimentaris 
i begudes (10 a 12)
DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 73 72 70

Societats anònimes 12 12 12
Societats limitades i altres 61 60 58

Empreses segons facturació 
anual 73 72 70

Més de deu milions d’euros 10 10 11
Entre cinc i deu milions d’euros 4 2 3
Entre un i cinc milions d’euros 19 18 15
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 12 14 13
Entre 100.000 i 500.000 euros 22 24 23
Menys de 100.000 euros de facturació 6 4 5

Antiguitat de les empreses 73 72 70
Abans de 1960 3 2 1
Entre 1960 i 1974 6 6 6
Entre 1975 i 1989 13 11 11
Entre 1990 i 2004 28 29 28
De 2005 fins ara 23 24 24

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 614.050.797 676.092.597 758.744.601
Facturació sector / Facturació economia 9,6% 10,2% 12,6%
Empleats 1.988 2.045 2.138
Empleats sector / Empleats economia 5,6% 5,8% 6,1%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 3,4% 3,4% 3,3%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 3,2% 3,1% 3,1%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 2,6% 2,6% 3,0%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 308.879 330.608 354.885
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 5,7% 5,9% 4,4%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 7,4% 8,6% 6,6%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,7 1,8 1,9
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

80,9% 82,5% 78,4%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 41,9% 41,2% 40,5%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,8 1,8 2,1

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,5% 0,2% 0,4%
Eix del Cardener 5,4% 4,6% 3,9%
Nord de l’Eix del Llobregat 5,6% 5,3% 4,5%
Vall de la Gavarresa 27,7% 29,9% 27,2%
Bages Oriental 0,3% 0,7% 0,5%
Bages Sud 10,1% 9,8% 6,6%
Pla de Bages 50,3% 49,5% 56,9%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Gaià 85.990 91.527 93.708
Avinyó 62.193 74.838 77.210
Sant Joan de Vilatorrada 18.922 22.136 23.304
Sant Fruitós de Bages 8.209 8.198 17.797
Castellgalí 14.385 13.816 11.750
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Productes alimentaris 
i begudes (10 a 12)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 1.000.000
> 1.000.000 - 5.000.000
> 5.000.000 - 20.000.000
> 20.000.000 - 50.000.000
> 50.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 10
11 - 25
26 - 50
51 - 150
> 150

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 250
> 250 - 1.000
> 1.000 - 5.000
> 5.000 - 20.000
> 20.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 5
> 5 - 10
> 10 - 25
> 25 - 50
> 50

(10 a 12) — facturació

(10 a 12)— Treballadors

(10 a 12)— facturació per càpita

(10 a 12)— Treballadors per 1000 
habitants
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Productes alimentaris 
i begudes (10 a 12)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020

Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 676.092.597 100% 758.744.601 100%

2. Variació d’existències 2.403.248 0,4% 1.222.917 0,2%

3. Treballs realitzats per l’empresa  
per a l’actiu

432.548 0,1% 357.615 0,0%

4. Aprovisionaments -571.611.638 -84,5% -583.505.908 -76,9%

5. Altres ingressos d’explotació 75.760.500 11,2% 3.332.861 0,4%

6. Despeses de personal -63.875.718 -9,4% -65.202.446 -8,6%

7. Altres despeses d’explotació -81.693.968 -12,1% -83.430.325 -11,0%

8. Amortització de l’immobilitzat -12.769.988 -1,9% -13.677.780 -1,8%

9. Imputació de subvencions 
d’inmobilitzat

468.337 0,1% 669.022 0,1%

10. Excessos de provisions

11. Deteriorament i resultat per 
alienacions

-2.132.890 -0,3% -1.502.124 -0,2%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats -280.697 -0,0% 851.375 0,1%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

22.792.331 3,4% 17.859.807 2,4%

14. Ingressos financers 453.786 0,1% 3.303.984 0,4%

15. Despeses financeres -1.522.551 -0,2% -1.807.845 -0,2%

16. Variació de valor en instruments 
financers

-181.860 -0,0% -268.649 -0,0%

17. Diferències de canvi 2.110.086 0,3% -293.167 -0,0%

18. Deteriorament per alienacions 
financeres

183.429 0,0% -568.247 -0,1%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

1.042.888 0,2% 365.320 0,0%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

23.835.219 3,5% 18.225.127 2,4%

19. Impost sobre beneficis -5.464.191 -0,8% -3.199.948 -0,4%

D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

18.371.028 2,7% 15.025.179 2,0%

Actiu

Actiu no corrent
42% Patrimoni net

58%

Passiu no corrent 14%

Passiu corrent
28%

Actiu corrent
58%

Patrimoni net i passiu
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Productes alimentaris 
i begudes (10 a 12)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 159.529.829 41,3% 169.862.655 41,9%
Immobilitzat intangible 2.106.817 0,5% 1.911.440 0,5%
Immobilitzat material 114.745.947 29,7% 127.779.334 31,5%
Inversions immobiliàries 4.191.387 1,1% 4.155.758 1,0%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini

25.777.271 6,7% 24.628.548 6,1%

Inversions financeres a llarg termini 10.127.119 2,6% 8.622.052 2,1%
Actius per impost diferit 2.581.288 0,7% 2.765.522 0,7%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 226.389.983 58,7% 235.719.825 58,1%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 33.750.249 8,7% 32.884.476 8,1%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar

119.452.902 31,0% 110.487.936 27,2%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini

5.609.595 1,5% 3.784.886 0,9%

Inversions financeres a curt termini 14.140.960 3,7% 10.090.805 2,5%
Periodificacions a curt termini 560.215 0,1% 687.349 0,2%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 52.876.062 13,7% 77.784.373 19,2%

TOTAL ACTIU (A+B) 385.919.811 100% 405.582.480 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 218.958.814 56,7% 232.497.973 57,3%
Fons propis 214.843.935 55,7% 227.910.861 56,2%
Ajustos per canvis de valor 16.513 0,0% 34.479 0,0%
Subvencions, donacions i llegats rebuts 4.098.366 1,1% 4.552.632 1,1%

B) PASSIU NO CORRENT 41.456.485 10,7% 58.278.645 14,4%
Provisions a llarg termini 5.502.803 1,4% 6.862.314 1,7%
Deutes a llarg termini 31.182.080 8,1% 39.999.195 9,9%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini

2.962.370 0,8% 9.611.495 2,4%

Passius per impost diferit 1.807.032 0,5% 1.803.441 0,4%
Periodificacions a llarg termini 2.200 0,0% 2.200 0,0%
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 125.504.513 32,5% 114.805.863 28,3%
Passius d’actius no corrents per a la 
venda
Provisions a curt termini 69.296 0,0% 0 0,0%
Deutes a curt termini 27.018.361 7,0% 27.375.194 6,7%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini

8.935.110 2,3% 6.329.918 1,6%

Creditors comercials i altres comptes a 
pagar

89.046.771 23,1% 81.032.572 20,0%

Periodificacions a curt termini 413.433 0,1% 68.178 0,0%
Deute especial a curt termini 21.541 0,0% 0 0,0%

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

385.919.811 100% 405.582.480 100%
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Tèxtil, confecció, cuir 
i calçat (13 a 15)
DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 73 67 68

Societats anònimes 23 21 21
Societats limitades i altres 50 46 47

Empreses segons facturació 
anual

73 67 68

Més de deu milions d’euros 4 5 4
Entre cinc i deu milions d’euros 8 7 3
Entre un i cinc milions d’euros 25 21 21
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 19 19 13
Entre 100.000 i 500.000 euros 11 8 21
Menys de 100.000 euros de facturació 6 7 6

Antiguitat de les empreses 73 67 68
Abans de 1960 1 1 1
Entre 1960 i 1974 7 7 7
Entre 1975 i 1989 22 20 19
Entre 1990 i 2004 33 32 29
De 2005 fins ara 10 7 12

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 245.209.214 231.905.460 171.695.912
Facturació sector / Facturació economia 3,8% 3,5% 2,8%
Empleats 1.403 1.281 1.159
Empleats sector / Empleats economia 4,0% 3,6% 3,3%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 4,7% 4,4% 4,6%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 5,8% 5,6% 5,1%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 5,8% 5,6% 4,9%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 174.775 181.035 148.141
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 11,6% 12,5% 2,1%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 12,8% 15,5% 1,7%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,2 1,3 1,1
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

88,2% 85,7% 78,9%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 35,2% 38,2% 41,5%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 2,7 2,5 2,7

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,3%
Eix del Cardener
Nord de l’Eix del Llobregat 10,2% 10,7% 14,0%
Vall de la Gavarresa 10,0% 10,1% 11,2%
Bages Oriental 3,2% 3,3% 2,9%
Bages Sud 31,3% 30,3% 40,4%
Pla de Bages 45,3% 45,3% 31,5%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sant Feliu Sasserra 20.798 20.048 17.561
Monistrol de Montserrat 10.469 8.904 9.017
Castellbell i el Vilar 8.553 8.056 8.533
Sallent 3.343 3.293 3.207
Avinyó 3.415 3.075 2.125
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04 SECTORS

Tèxtil, confecció, cuir 
i calçat (13 a 15)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 2.500.000
> 2.500.000 - 5.000.000
> 5.000.000 - 15.000.000
> 15.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 15
16 - 35
36 - 100
> 100

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 500
> 500 - 1.000
> 1.000 - 5.000
> 5.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 5
> 5 - 10
> 10 - 30
> 30

(13 a 15) — facturació

(13 a 15) — Treballadors

(13 a 15) — facturació per càpita

(13 a 15) — Treballadors per 1000 
habitants
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04 SECTORS

Tèxtil, confecció, cuir 
i calçat (13 a 15)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020

Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 231.905.460 100% 171.695.912 100%

2. Variació d’existències 326.289 0,1% -773.074 -0,5%

3. Treballs realitzats per l’empresa  
per a l’actiu

20.883 0,0% 264.962 0,2%

4. Aprovisionaments -122.388.975 -52,8% -95.909.597 -55,9%

5. Altres ingressos d’explotació 870.129 0,4% 1.255.455 0,7%

6. Despeses de personal -42.498.397 -18,3% -35.205.964 -20,5%

7. Altres despeses d’explotació -41.311.409 -17,8% -32.391.602 -18,9%

8. Amortització de l’immobilitzat -5.278.417 -2,3% -4.851.201 -2,8%

9. Imputació de subvencions 
d’inmobilitzat

143.032 0,1% 154.305 0,1%

10. Excessos de provisions 4.137 0,0% 0 0,0%

11. Deteriorament i resultat per 
alienacions

21.656 0,0% 409.286 0,2%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 347.056 0,1% -1.292.044 -0,8%

 A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

22.161.443 9,6% 3.356.438 2,0%

14. Ingressos financers 1.116.235 0,5% 86.937 0,1%

15. Despeses financeres -1.569.415 -0,7% -929.548 -0,5%

16. Variació de valor en instruments 
financers

129.525 0,1% 64.727 0,0%

17. Diferències de canvi -444.520 -0,2% 17.713 0,0%

18. Deteriorament per alienacions 
financeres

50.078 0,0% -71.637 -0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-718.097 -0,3% -831.809 -0,5%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

21.443.346 9,2% 2.524.629 1,5%

19. Impost sobre beneficis -4.987.820 -2,2% -969.496 -0,6%

D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

16.455.526 7,1% 1.555.133 0,9%

Actiu

Actiu no corrent
27%

Patrimoni net
57%

Passiu no corrent 15%

Passiu corrent
28%

Actiu corrent
573%

Patrimoni net i passiu
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04 SECTORS

Tèxtil, confecció, cuir 
i calçat (13 a 15)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 43.867.661 24,7% 44.205.654 27,1%
Immobilitzat intangible 1.765.981 1,0% 2.036.983 1,3%
Immobilitzat material 36.723.309 20,7% 36.492.433 22,4%
Inversions immobiliàries 1.215.344 0,7% 1.144.148 0,7%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 593.040 0,3% 609.049 0,4%

Inversions financeres a llarg termini 2.596.734 1,5% 2.917.175 1,8%
Actius per impost diferit 973.254 0,5% 1.005.866 0,6%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 133.409.476 75,3% 118.696.131 72,9%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 45.981.492 25,9% 39.723.882 24,4%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 44.999.244 25,4% 40.496.745 24,9%

Inversions a empreses del grup  
a curt termini 7.543.087 4,3% 334.500 0,2%

Inversions financeres a curt termini 2.902.877 1,6% 5.087.912 3,1%
Periodificacions a curt termini 195.281 0,1% 170.790 0,1%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 31.787.496 17,9% 32.882.301 20,2%

TOTAL ACTIU (A+B) 177.277.137 100% 162.901.785 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 106.412.989 60,0% 93.537.102 57,4%
Fons propis 105.874.508 59,7% 92.850.790 57,0%
Ajustos per canvis de valor 2.640 0,0% 2.236 0,0%
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 535.840 0,3% 684.076 0,4%

B) PASSIU NO CORRENT 17.085.266 9,6% 24.100.137 14,8%
Provisions a llarg termini 105.922 0,1% 87.581 0,1%
Deutes a llarg termini 12.468.000 7,0% 21.628.112 13,3%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 1.759.039 1,0% 1.598.889 1,0%

Passius per impost diferit 2.752.305 1,6% 785.555 0,5%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 53.778.883 30,3% 45.264.545 27,8%
Passius d’actius no corrents  
per a la venda
Provisions a curt termini 241.842 0,1% 806.207 0,5%
Deutes a curt termini 21.050.224 11,9% 17.233.891 10,6%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 342.881 0,2% 117.048 0,1%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 32.087.844 18,1% 27.080.594 16,6%

Periodificacions a curt termini 56.091 0,0% 26.805 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

177.277.137 100% 162.901.785 100%
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04 SECTORS

Fusta i suro (16)

DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 31 37 34

Societats anònimes 3 3 3
Societats limitades i altres 28 34 31

Empreses segons facturació 
anual 31 37 34

Més de deu milions d’euros 1
Entre cinc i deu milions d’euros 1 2 2
Entre un i cinc milions d’euros 10 11 8
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 3 5 11
Entre 100.000 i 500.000 euros 14 16 11
Menys de 100.000 euros de facturació 2 3 2

Antiguitat de les empreses 31 37 34
Abans de 1960 1 1 1
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 3 4 4
Entre 1990 i 2004 17 18 15
De 2005 fins ara 10 14 14

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 41.647.301 44.173.797 43.712.523
Facturació sector / Facturació economia 0,6% 0,7% 0,7%
Empleats 301 321 346
Empleats sector / Empleats economia 0,8% 0,9% 1,0%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 4,6% 5,5% 5,3%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 5,6% 6,1% 6,8%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 5,1% 5,2% 5,7%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 138.363 137.613 126.337
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 4,1% 5,3% 6,5%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 3,9% 19,9% 8,4%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,0 1,1 1,0
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

85,2% 85,0% 72,9%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 41,4% 44,4% 47,4%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,9 1,8 2,2

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 9,7% 9,5% 8,4%
Nord de l’Eix del Llobregat 6,8% 9,8% 10,1%
Vall de la Gavarresa 15,4% 15,7% 20,8%
Bages Oriental 0,5% 3,0% 1,8%
Bages Sud 7,0% 11,5% 12,6%
Pla de Bages 60,5% 50,5% 46,3%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Artés 1.129 1.201 1.574
Sant Fruitós de Bages 1.723 1.580 1.366
Castellgalí 1.036 1.263
Balsareny 605 922 928
Castellbell i el Vilar 794 765 701
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04 SECTORS

Fusta i suro (16)

MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 1.000.000
> 1.000.000 - 3.000.000
> 3.000.000 - 6.000.000
> 6.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 10
11 - 15
16 - 40
> 40

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 100
> 100 - 500
> 500 - 1.000
> 1.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 3
> 3 - 6
> 6

(16) — facturació

(16) — Treballadors

(16) — facturació per càpita

(16) — Treballadors per 1000 
habitants
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04 SECTORS

Fusta i suro (16)

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020

Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 44.173.797 100% 43.712.523 100%

2. Variació d’existències 532.960 1,2% 825.490 1,9%

3. Treballs realitzats per l’empresa 
per a l’actiu 17.907 0,0% 114.219 0,3%

4. Aprovisionaments -23.615.183 -53,5% -21.947.300 -50,2%

5. Altres ingressos d’explotació 94.783 0,2% 141.246 0,3%

6. Despeses de personal -11.551.302 -26,1% -12.091.854 -27,7%

7. Altres despeses d’explotació -6.377.191 -14,4% -6.604.577 -15,1%

8. Amortització de l’immobilitzat -1.182.701 -2,7% -1.397.252 -3,2%

9. Imputació de subvencions 
d’inmobilitzat

10. Excessos de provisions

11. Deteriorament i resultat per 
alienacions -39.901 -0,1% 14.792 0,0%

12. Diferència negativa 
combinacions negoci

13. Altres resultats -2.625 -0,0% 83.322 0,2%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

2.050.545 4,6% 2.850.608 6,5%

14. Ingressos financers 1.643.800 3,7% 10.051 0,0%

15. Despeses financeres -336.369 -0,8% -360.618 -0,8%

16. Variació de valor en instruments 
financers 14.231 0,0% -124 -0,0%

17. Diferències de canvi -429 -0,0% -843 -0,0%

18. Deteriorament per alienacions 
financeres 1.320.899 3,0% 0 0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

2.642.132 6,0% -351.533 -0,8%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

4.692.676 10,6% 2.499.075 5,7%

19. Impost sobre beneficis -415.876 -0,9% -596.161 -1,4%

D) RESULTAT DE 
L’EXERCICI (C+19+20)

4.276.800 9,7% 1.902.914 4,4%

Actiu

Actiu no corrent
38% Patrimoni net

52%

Passiu no corrent 19%

Passiu corrent
29%

Actiu corrent
62%

Patrimoni net i passiu
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04 SECTORS

Fusta i suro (16)

BALANÇ
ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020

Euros % Euros %
A) ACTIU NO CORRENT 14.576.054 37,5% 16.468.227 37,7%

Immobilitzat intangible 231.103 0,6% 295.174 0,7%
Immobilitzat material 12.576.071 32,4% 14.443.075 33,1%
Inversions immobiliàries 29.926 0,1%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 330.697 0,9% 320.697 0,7%

Inversions financeres a llarg termini 1.250.309 3,2% 1.220.208 2,8%
Actius per impost diferit 187.874 0,5% 159.147 0,4%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 24.289.833 62,5% 27.168.107 62,3%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 8.027.110 20,7% 8.945.674 20,5%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 8.711.608 22,4% 10.576.264 24,2%

Inversions a empreses del grup a 
curt termini 876.437 2,3% 15.618 0,0%

Inversions financeres a curt termini 1.505.546 3,9% 825.119 1,9%
Periodificacions a curt termini 24.791 0,1% 20.944 0,0%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 5.144.342 13,2% 6.784.487 15,5%

TOTAL ACTIU (A+B) 38.865.888 100% 43.636.334 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 21.484.060 55,3% 22.784.280 52,2%
Fons propis 21.484.060 55,3% 22.742.011 52,1%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 42.269 0,1%

B) PASSIU NO CORRENT 3.782.998 9,7% 8.405.053 19,3%
Provisions a llarg termini 9.735 0,0%
Deutes a llarg termini 3.705.000 9,5% 7.574.759 17,4%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 714.987 1,6%

Passius per impost diferit 77.998 0,2% 105.572 0,2%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 13.598.829 35,0% 12.447.001 28,5%
Passius d’actius no corrents  
per a la venda
Provisions a curt termini
Deutes a curt termini 5.888.241 15,2% 4.351.718 10,0%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini
Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 7.659.866 19,7% 8.031.226 18,4%

Periodificacions a curt termini 50.723 0,1% 64.057 0,1%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

38.865.888 100% 43.636.334 100%
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04 SECTORS

Paper i arts gràfiques 
(17 i 18)
DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 36 37 39

Societats anònimes 7 6 7
Societats limitades i altres 29 31 32

Empreses segons facturació 
anual 36 37 39

Més de deu milions d’euros 2 1
Entre cinc i deu milions d’euros 3 2 4
Entre un i cinc milions d’euros 11 10 8
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 5 5 6
Entre 100.000 i 500.000 euros 12 13 13
Menys de 100.000 euros de facturació 5 5 7

Antiguitat de les empreses 36 37 39
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 8 7 6
Entre 1990 i 2004 15 15 15
De 2005 fins ara 13 15 18

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 58.118.560 72.819.845 65.928.444
Facturació sector / Facturació economia 0,9% 1,1% 1,1%
Empleats 393 425 420
Empleats sector / Empleats economia 1,1% 1,2% 1,2%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 2,2% 2,4% 2,6%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,7% 1,8% 1,8%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,1% 1,4% 1,4%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 147.884 171.341 156.972
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 6,1% 9,4% 4,2%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 9,9% 17,8% 6,6%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,0 1,1 1,1
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

66,3% 63,8% 56,5%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 59,4% 61,2% 63,0%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,5 1,5 1,6

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 13,0% 12,4% 9,1%
Eix del Cardener 9,3% 7,9% 11,6%
Nord de l’Eix del Llobregat 19,3% 19,6% 17,1%
Vall de la Gavarresa 0,1% 0,1%
Bages Oriental 0,1% 0,1% 0,1%
Bages Sud 24,7% 29,8% 34,8%
Pla de Bages 33,7% 30,2% 27,2%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sant Mateu de Bages 12.536 14.847 9.767
Callús 2.493 2.656 3.609
Balsareny 3.353 4.462 3.430
Sant Vicenç de Castellet 715 1.438 1.543
Monistrol de Montserrat 1.060 1.042 1.123
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Paper i arts gràfiques 
(17 i 18)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 100.000
> 100.000 - 5.000.000
> 5.000.000 - 10.000.000
> 10.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1
2 - 25
26 - 50
> 50

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 100
> 100 - 1000
> 1.000 - 2.500
> 2.500

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 5
> 5 - 10
> 10

(17 i 18) — facturació

(17 i 18) — Treballadors

(17 i 18) — facturació per càpita

(17 i 18) — Treballadors per 1000 
habitants
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Paper i arts gràfiques 
(17 i 18)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020

Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 72.819.845 100% 65.928.444 100%

2. Variació d’existències 384.542 0,5% 1.202.558 1,8%

3. Treballs realitzats per l’empresa 
per a l’actiu

4. Aprovisionaments -41.675.079 -57,2% -36.729.431 -55,7%

5. Altres ingressos d’explotació 368.442 0,5% 612.621 0,9%

6. Despeses de personal -12.824.649 -17,6% -13.128.558 -19,9%

7. Altres despeses d’explotació -11.735.997 -16,1% -12.149.511 -18,4%

8. Amortització de l’immobilitzat -2.837.580 -3,9% -3.106.203 -4,7%

9. Imputació de subvencions 
d’inmobilitzat 750 0,0% 750 0,0%

10. Excessos de provisions 90.379 0,1%

11. Deteriorament i resultat per 
alienacions 393.750 0,5% -276.765 -0,4%

12. Diferència negativa 
combinacions negoci

13. Altres resultats 1.099.370 1,5% 117.609 0,2%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

5.993.394 8,2% 2.561.892 3,9%

14. Ingressos financers 37.509 0,1% 3.035 0,0%

15. Despeses financeres -517.648 -0,7% -608.406 -0,9%

16. Variació de valor en instruments 
financers -4.686 -0,0%

17. Diferències de canvi -13.629 -0,0% -27.998 -0,0%

18. Deteriorament per alienacions 
financeres -316 -0,0% 590 0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-494.083 -0,7% -637.465 -1,0%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

5.499.311 7,6% 1.924.427 2,9%

19. Impost sobre beneficis -1.163.209 -1,6% -452.670 -0,7%

D) RESULTAT DE 
L’EXERCICI (C+19+20)

4.336.102 6,0% 1.471.757 2,2%

Actiu

Actiu no corrent
43%

Patrimoni net
37%

Passiu no corrent 28%

Passiu corrent
35%

Actiu corrent
57%

Patrimoni net i passiu
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Paper i arts gràfiques 
(17 i 18)

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 26.038.489 41,0% 26.156.332 43,1%
Immobilitzat intangible 880.638 1,4% 795.710 1,3%
Immobilitzat material 22.894.966 36,0% 23.127.227 38,1%
Inversions immobiliàries 48.243 0,1% 46.855 0,1%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 69.611 0,1% 62.963 0,1%

Inversions financeres a llarg termini 1.274.659 2,0% 933.416 1,5%
Actius per impost diferit 870.373 1,4% 1.190.162 2,0%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 37.506.715 59,0% 34.521.085 56,9%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda 537.666 0,8% 240.000 0,4%

Existències 9.854.519 15,5% 11.743.051 19,4%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 16.407.802 25,8% 14.089.025 23,2%

Inversions a empreses del grup  
a curt termini 304.775 0,5%

Inversions financeres a curt termini 2.905.058 4,6% 762.112 1,3%
Periodificacions a curt termini 103.465 0,2% 82.311 0,1%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 7.698.206 12,1% 7.299.811 12,0%

TOTAL ACTIU (A+B) 63.545.205 100% 60.677.418 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 24.313.395 38,3% 22.150.639 36,5%
Fons propis 24.308.708 38,3% 22.146.514 36,5%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 4.688 0,0% 4.125 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 13.781.176 21,7% 17.062.499 28,1%
Provisions a llarg termini 90.379 0,1%
Deutes a llarg termini 10.664.996 16,8% 14.182.251 23,4%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 2.804.497 4,4% 2.696.448 4,4%

Passius per impost diferit 221.304 0,3% 183.800 0,3%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 25.450.633 40,1% 21.464.280 35,4%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 120 0,0% 120 0,0%
Deutes a curt termini 8.089.221 12,7% 4.941.201 8,1%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 87.761 0,1% 2.239.809 3,7%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 17.273.531 27,2% 14.168.684 23,4%

Periodificacions a curt termini 114.465 0,2%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

63.545.205 100% 60.677.418 100%

BALANÇ
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Químiques 
i farmacèutiques (19 a 21)
DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 26 27 28

Societats anònimes 7 7 7
Societats limitades i altres 19 20 21

Empreses segons facturació 
anual 26 27 28

Més de deu milions d’euros 7 7 8
Entre cinc i deu milions d’euros 3 2 3
Entre un i cinc milions d’euros 5 9 7
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 4 2 3
Entre 100.000 i 500.000 euros 6 6 6
Menys de 100.000 euros de facturació 1 1 1

Antiguitat de les empreses 26 27 28
Abans de 1960 1 1 1
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 4 5 6
Entre 1990 i 2004 14 13 14
De 2005 fins ara 7 8 7

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 217.388.241 220.665.301 258.305.288
Facturació sector / Facturació economia 3,4% 3,3% 4,3%
Empleats 736 680 854
Empleats sector / Empleats economia 2,1% 1,9% 2,4%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 3,1% 3,2% 3,3%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,3% 1,2% 1,5%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 0,9% 0,9% 1,2%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 295.364 324.508 302.465
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 8,6% 8,6% 13,4%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 12,2% 11,7% 18,4%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,3 1,3 1,4
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

81,6% 81,1% 81,2%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 46,3% 44,6% 44,6%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,7 1,8 1,9

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,6% 0,7% 0,6%
Eix del Cardener 1,2%
Nord de l’Eix del Llobregat 16,9% 18,4% 18,4%
Vall de la Gavarresa
Bages Oriental 0,3% 3,9%
Bages Sud 59,1% 52,8% 51,3%
Pla de Bages 23,2% 26,9% 25,9%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Castellgalí 39.654 40.699 47.364
Sallent 5.505 6.039 7.084
Sant Fruitós de Bages 1.711 2.477 3.209
Monistrol de Montserrat 2.976 2.871 2.482
Sant Mateu de Bages 2.278 2.482 2.467
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Químiques 
i farmacèutiques (19 a 21)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL
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CNB
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SPD
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MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 5.000.000
> 5.000.000 - 25.000.000
> 25.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL
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CNB
SMB
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CAL
ART
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FON SJV
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MUR
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Treballadors

0
1 - 25
26 - 100
> 100

SFS
GAI

CDN

NVS
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FON SJV
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Euros per càpita

0
> 0 - 1500
> 1.500 - 2.500
> 2.500

SFS
GAI
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NVS
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 10
> 10 - 20
> 20

(19 a 21) — facturació

(19 a 21) — Treballadors

(19 a 21) — facturació per càpita

(19 a 21) — Treballadors per 1000 
habitants
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COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Químiques 
i farmacèutiques (19 a 21)

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 220.665.301 100% 258.305.288 100%
2. Variació d’existències 2.018.875 0,9% -500.747 -0,2%
3. Treballs realitzats per l’empresa 

per a l’actiu 368.005 0,2% 368.229 0,1%

4. Aprovisionaments -140.068.863 -63,5% -158.302.145 -61,3%
5. Altres ingressos d’explotació 1.714.710 0,8% 1.634.057 0,6%
6. Despeses de personal -29.755.247 -13,5% -33.812.061 -13,1%
7. Altres despeses d’explotació -34.327.445 -15,6% -36.253.461 -14,0%
8. Amortització de l’immobilitzat -6.232.508 -2,8% -6.777.980 -2,6%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 112.224 0,1% 98.400 0,0%

10. Excessos de provisions 12.000 0,0% 24.000 0,0%
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 70.215 0,0% -26.057 -0,0%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 46.709 0,0% -269.786 -0,1%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

14.623.975 6,6% 24.487.737 9,5%

14. Ingressos financers 25.424 0,0% 100.009 0,0%
15. Despeses financeres -676.982 -0,3% -808.982 -0,3%
16. Variació de valor en instruments 

financers -2.471 -0,0% -11.000 -0,0%

17. Diferències de canvi -17.726 -0,0% 9.428 0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres
B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-671.756 -0,3% -710.545 -0,3%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

13.952.219 6,3% 23.777.192 9,2%

19. Impost sobre beneficis -3.127.120 -1,4% -5.527.476 -2,1%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

10.825.099 4,9% 18.249.716 7,1%

Actiu

Actiu no corrent
39% Patrimoni net

55%

Passiu no corrent 12%

Passiu corrent
33%

Actiu corrent
61%

Patrimoni net i passiu
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Químiques 
i farmacèutiques (19 a 21)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 71.893.616 42,2% 71.089.766 38,8%
Immobilitzat intangible 2.251.282 1,3% 2.572.995 1,4%
Immobilitzat material 63.267.006 37,1% 63.356.307 34,6%
Inversions immobiliàries
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 2.014.864 1,2% 1.952.424 1,1%

Inversions financeres a llarg termini 709.845 0,4% 720.020 0,4%
Actius per impost diferit 3.650.619 2,1% 2.488.021 1,4%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 98.588.878 57,8% 112.169.077 61,2%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 36.707.610 21,5% 41.715.945 22,8%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 42.567.424 25,0% 45.427.739 24,8%

Inversions a empreses del grup  
a curt termini 1.628.357 1,0% 2.601.977 1,4%

Inversions financeres a curt termini 2.940.451 1,7% 976.219 0,5%
Periodificacions a curt termini 276.560 0,2% 272.922 0,1%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 14.468.475 8,5% 21.174.275 11,6%

TOTAL ACTIU (A+B) 170.482.494 100% 183.258.844 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 93.234.609 54,7% 100.165.441 54,7%
Fons propis 92.745.977 54,4% 99.417.474 54,2%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 488.632 0,3% 747.968 0,4%

B) PASSIU NO CORRENT 21.057.234 12,4% 22.270.196 12,2%
Provisions a llarg termini 223.000 0,1% 373.000 0,2%
Deutes a llarg termini 4.956.773 2,9% 12.827.188 7,0%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 15.094.523 8,9% 8.346.872 4,6%

Passius per impost diferit 782.938 0,5% 723.136 0,4%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 56.190.651 33,0% 60.823.206 33,2%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 174.265 0,1% 132.000 0,1%
Deutes a curt termini 3.449.700 2,0% 7.702.153 4,2%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 16.999.835 10,0% 15.209.769 8,3%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 35.565.635 20,9% 37.560.369 20,5%

Periodificacions a curt termini 1.216 0,0% 218.916 0,1%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

170.482.494 100% 183.258.844 100%



122

04 SECTORS

Cautxú i plàstic (22)

DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 34 29 29

Societats anònimes 4 4 4
Societats limitades i altres 30 25 25

Empreses segons facturació 
anual 34 29 29

Més de deu milions d’euros 2 2 3
Entre cinc i deu milions d’euros 1 2 1
Entre un i cinc milions d’euros 12 8 7
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 8 7 5
Entre 100.000 i 500.000 euros 9 7 10
Menys de 100.000 euros de facturació 2 3 3

Antiguitat de les empreses 34 29 29
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974 1
Entre 1975 i 1989 4 4 4
Entre 1990 i 2004 17 16 17
De 2005 fins ara 13 9 7

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 127.974.493 122.099.933 132.687.211
Facturació sector / Facturació economia 2,0% 1,8% 2,2%
Empleats 649 617 716
Empleats sector / Empleats economia 1,8% 1,7% 2,0%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 4,4% 3,9% 3,9%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 3,4% 3,1% 3,6%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 2,7% 2,6% 3,0%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 197.187 197.893 185.317
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 15,3% 16,1% 5,0%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 21,6% 21,2% 6,0%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,2 1,2 1,2
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

88,2% 91,5% 91,1%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 43,7% 38,8% 33,8%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,3 1,4 2,6

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 9,7% 10,6% 9,8%
Nord de l’Eix del Llobregat 60,0% 63,3% 57,2%
Vall de la Gavarresa 7,4% 8,7% 5,8%
Bages Oriental
Bages Sud 7,6% 6,8% 6,0%
Pla de Bages 15,4% 10,6% 21,1%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Balsareny 23.803 23.668 22.779
Cardona 2.673 2.797 2.825
Artés 1.654 1.841 1.339
Santpedor 1.050 1.135 1.033
Sant Vicenç de Castellet 861 852 811
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Cautxú i plàstic (22)

MAPES
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Euros

0
> 0 - .1.000.000
> 1.000.000 - 10.000.000
> 10.000.000
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Treballadors

0
1 - 10
11 - 100
> 100
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Euros per càpita
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 5
> 5 - 20
> 20

(22) — facturació

(22) — Treballadors

(22) — facturació per càpita

(22) — Treballadors per 1000 
habitants
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Cautxú i plàstic (22)

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 122.099.933 100% 132.687.211 100%
2. Variació d’existències 8.080 0,0% 59.166 0,0%
3. Treballs realitzats per l’empresa 

per a l’actiu 42.149 0,0%

4. Aprovisionaments -57.420.830 -47,0% -76.932.523 -58,0%
5. Altres ingressos d’explotació 96.841 0,1% 147.216 0,1%
6. Despeses de personal -23.354.615 -19,1% -27.994.697 -21,1%
7. Altres despeses d’explotació -22.476.537 -18,4% -18.925.112 -14,3%
8. Amortització de l’immobilitzat -3.217.661 -2,6% -3.575.081 -2,7%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 30.162 0,0% 30.162 0,0%

10. Excessos de provisions 88.696 0,1%
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 187.934 0,2% 159.626 0,1%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 139.610 0,1% -16.017 -0,0%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

16.223.762 13,3% 5.639.952 4,3%

14. Ingressos financers 939.289 0,8% 337.033 0,3%
15. Despeses financeres -181.113 -0,1% -257.416 -0,2%
16. Variació de valor en instruments 

financers -627 -0,0% -3.827 -0,0%

17. Diferències de canvi 43.713 0,0% 31.974 0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -135 -0,0% 4.824 0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

801.127 0,7% 112.589 0,1%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

17.024.889 13,9% 5.752.540 4,3%

19. Impost sobre beneficis -4.125.391 -3,4% -1.288.405 -1,0%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

12.899.498 10,6% 4.464.135 3,4%

Actiu

Actiu no corrent
28%

Patrimoni net
66%

Passiu no corrent 6%

Passiu corrent
28%

Actiu corrent
72%

Patrimoni net i passiu
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Cautxú i plàstic (22)

BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 53.487.221 53,0% 31.199.182 27,6%
Immobilitzat intangible 178.306 0,2% 345.978 0,3%
Immobilitzat material 25.507.267 25,3% 26.138.086 23,1%
Inversions immobiliàries 61.061 0,1% 58.985 0,1%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 25.794.145 25,6% 56.676 0,1%

Inversions financeres a llarg termini 671.573 0,7% 3.252.665 2,9%
Actius per impost diferit 1.274.868 1,3% 1.346.791 1,2%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 47.396.103 47,0% 81.981.448 72,4%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 6.579.478 6,5% 9.613.719 8,5%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 18.339.876 18,2% 25.046.940 22,1%

Inversions a empreses del grup a 
curt termini 10.497.276 10,4% 35.371.376 31,3%

Inversions financeres a curt termini 1.425.654 1,4% 1.279.503 1,1%
Periodificacions a curt termini 60.490 0,1% 103.725 0,1%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 10.493.330 10,4% 10.566.186 9,3%

TOTAL ACTIU (A+B) 100.883.324 100% 113.180.630 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 60.781.397 60,2% 74.067.097 65,4%
Fons propis 60.722.386 60,2% 74.030.707 65,4%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 59.011 0,1% 36.390 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 5.592.923 5,5% 7.234.567 6,4%
Provisions a llarg termini 329.886 0,3% 329.886 0,3%
Deutes a llarg termini 4.693.592 4,7% 6.430.616 5,7%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini
Passius per impost diferit 569.445 0,6% 474.064 0,4%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 34.509.003 34,2% 31.878.966 28,2%
Passius d’actius no corrents  
per a la venda
Provisions a curt termini 51.218 0,1% 75.305 0,1%
Deutes a curt termini 2.684.269 2,7% 2.746.716 2,4%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 1.713.508 1,7%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 30.060.008 29,8% 29.056.945 25,7%

Periodificacions a curt termini
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

100.883.324 100% 113.180.630 100%
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Productes minerals 
no metàl·lics (23)
DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 10 10 13

Societats anònimes 3 3 3
Societats limitades i altres 7 7 10

Empreses segons facturació 
anual 10 10 13

Més de deu milions d’euros 1
Entre cinc i deu milions d’euros 1 2 2
Entre un i cinc milions d’euros 2 2 2
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 1
Entre 100.000 i 500.000 euros 5 5 5
Menys de 100.000 euros de facturació 1 1 3

Antiguitat de les empreses 10 10 13
Abans de 1960 1 1 1
Entre 1960 i 1974 1 1 1
Entre 1975 i 1989 2 2 3
Entre 1990 i 2004 3 3 4
De 2005 fins ara 3 3 4

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 25.666.737 23.449.397 21.012.644
Facturació sector / Facturació economia 0,4% 0,4% 0,3%
Empleats 193 194 205
Empleats sector / Empleats economia 0,5% 0,5% 0,6%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,9% 1,9% 2,5%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 2,0% 2,1% 2,1%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,2% 1,0% 0,9%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 132.988 120.873 102.501
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 0,1% 0,7% 0,4%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis -0,6% -0,2% 0,1%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,9 0,8 0,7
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

87,9% 86,1% 77,0%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 27,4% 28,4% 35,4%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 2,7 2,6 3,0

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener
Nord de l’Eix del Llobregat 13,3% 14,6% 16,5%
Vall de la Gavarresa
Bages Oriental 0,5% 0,5% 0,4%
Bages Sud 41,2% 32,7% 33,8%
Pla de Bages 45,1% 52,2% 49,2%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Balsareny 1.077 1.071 1.043
Sant Vicenç de Castellet 1.092 761 693
Sant Joan de Vilatorrada 351 349 269
Castellgalí 84 111 121
Sant Fruitós de Bages 28 56 89
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Productes minerals 
no metàl·lics (23)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 500.000
> 500.000 - 5.000.000
> 5.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 10
11 - 40
> 40

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL
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CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 50
> 50 - 250
> 250

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
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PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 5
> 5

(23) — facturació

(23) — Treballadors

(23) — facturació per càpita

(23) — Treballadors per 1000 
habitants
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Productes minerals 
no metàl·lics (23)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
50% Patrimoni net

64%

Passiu no corrent 19%

Passiu corrent 17%

Actiu corrent
50%

Patrimoni net i passiu

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 23.449.397 100% 21.012.644 100%
2. Variació d’existències -182.263 -0,8% 79.657 0,4%
3. Treballs realitzats per l’empresa 
per a l’actiu 33.924 0,1% 102.839 0,5%

4. Aprovisionaments -9.632.172 -41,1% -8.277.226 -39,4%
5. Altres ingressos d’explotació 7.547 0,0% 15.337 0,1%
6. Despeses de personal -7.784.129 -33,2% -7.768.382 -37,0%
7. Altres despeses d’explotació -4.681.592 -20,0% -3.840.943 -18,3%
8. Amortització de l’immobilitzat -1.412.171 -6,0% -1.186.972 -5,6%
9. Imputació de subvencions 
d’inmobilitzat 29.784 0,1% 29.784 0,1%

10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per 
alienacions 13.988 0,1% -24.722 -0,1%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci
13. Altres resultats 354.826 1,5% -30.492 -0,1%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

197.139 0,8% 111.524 0,5%

14. Ingressos financers 32.907 0,1% 19.881 0,1%
15. Despeses financeres -139.433 -0,6% -143.447 -0,7%
16. Variació de valor en instruments 
financers
17. Diferències de canvi -349 -0,0% 6.684 0,0%
18. Deteriorament per alienacions 
financeres

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-106.875 -0,5% -116.882 -0,6%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

90.264 0,4% -5.357 -0,0%

19. Impost sobre beneficis -128.431 -0,5% 28.481 0,1%
  D) RESULTAT DE 
L’EXERCICI (C+19+20)

-38.168 -0,2% 23.123 0,1%
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Productes minerals 
no metàl·lics (23)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 16.612.690 54,9% 14.674.140 50,0%
Immobilitzat intangible 804.695 2,7% 574.734 2,0%
Immobilitzat material 14.441.417 47,7% 12.797.507 43,6%
Inversions immobiliàries 422.057 1,4% 418.877 1,4%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 811.000 2,7% 493.500 1,7%

Inversions financeres a llarg termini 51.302 0,2% 255.937 0,9%
Actius per impost diferit 82.220 0,3% 133.585 0,5%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 13.673.025 45,1% 14.668.102 50,0%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 4.095.242 13,5% 3.820.805 13,0%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 5.979.636 19,7% 5.650.011 19,3%

Inversions a empreses del grup  
a curt termini 157.000 0,5% 739.467 2,5%

Inversions financeres a curt termini 69.796 0,2% 66.455 0,2%
Periodificacions a curt termini 83.679 0,3% 89.354 0,3%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 3.287.671 10,9% 4.302.011 14,7%

TOTAL ACTIU (A+B) 30.285.715 100% 29.342.242 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 21.592.362 71,3% 18.863.497 64,3%
Fons propis 21.477.659 70,9% 18.771.127 64,0%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 114.703 0,4% 92.371 0,3%

B) PASSIU NO CORRENT 3.342.687 11,0% 5.515.701 18,8%
Provisions a llarg termini
Deutes a llarg termini 3.252.450 10,7% 5.431.093 18,5%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini
Passius per impost diferit 90.237 0,3% 84.608 0,3%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 5.350.666 17,7% 4.963.044 16,9%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini
Deutes a curt termini 1.366.481 4,5% 1.353.491 4,6%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 177.393 0,6% 10 0,0%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 3.806.792 12,6% 3.608.618 12,3%

Periodificacions a curt termini 925 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

30.285.715 100% 29.342.242 100%
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Metal·lúrgia (24)

DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 14 14 12

Societats anònimes 4 4 4
Societats limitades i altres 10 10 8

Empreses segons facturació 
anual 14 14 12

Més de deu milions d’euros 1 1 1
Entre cinc i deu milions d’euros
Entre un i cinc milions d’euros 6 6 5
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 1 2 2
Entre 100.000 i 500.000 euros 6 4 3
Menys de 100.000 euros de facturació 1 1

Antiguitat de les empreses 14 14 12
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 5 5 5
Entre 1990 i 2004 5 5 5
De 2005 fins ara 4 4 2

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 88.766.225 78.760.424 59.372.747
Facturació sector / Facturació economia 1,4% 1,2% 1,0%
Empleats 282 290 272
Empleats sector / Empleats economia 0,8% 0,8% 0,8%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 5,2% 5,5% 5,4%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 3,6% 4,0% 4,0%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 2,1% 2,1% 1,7%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 314.774 271.588 218.282
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 4,7% 5,3% 0,5%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 9,4% 9,2% 0,7%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,3 1,2 1,0
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

62,2% 64,7% 63,5%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 60,5% 55,4% 54,9%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,3 1,3 1,5

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener
Nord de l’Eix del Llobregat 3,5% 4,9% 5,7%
Vall de la Gavarresa 0,2%
Bages Oriental
Bages Sud
Pla de Bages 96,5% 95,1% 94,1%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Manresa 1.013 876 657
Navàs 415 519 436
Santpedor 495 373 298
Sant Fruitós de Bages 331 285 245
Balsareny 132 218 234
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Metal·lúrgia (24)

MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS
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Euros

0
> 0 - 1.000.000
> 1.000.000 - 2.500.000
> 2.500.000
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Treballadors

0
1 - 10
11 - 50
> 50
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Euros per càpita

0
> 0 - 100
> 100 - 250
> 250

SFS
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 3
> 3

(24) — facturació

(24) — Treballadors

(24) — facturació per càpita

(24) — Treballadors per 1000 
habitants
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Metal·lúrgia (24)

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 78.760.424 100% 59.372.747 100%
2. Variació d’existències -703.149 -0,9% -960.660 -1,6%
3. Treballs realitzats per l’empresa 

per a l’actiu 7.426 0,0%

4. Aprovisionaments -41.315.507 -52,5% -30.093.569 -50,7%
5. Altres ingressos d’explotació 270.362 0,3% 255.833 0,4%
6. Despeses de personal -11.802.778 -15,0% -10.718.301 -18,1%
7. Altres despeses d’explotació -19.479.729 -24,7% -15.532.354 -26,2%
8. Amortització de l’immobilitzat -2.432.809 -3,1% -2.005.413 -3,4%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 31.971 0,1%

10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 65.416 0,1% 909 0,0%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 30.880 0,0% -16.607 -0,0%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

3.400.536 4,3% 334.556 0,6%

14. Ingressos financers 451.682 0,6% 453.636 0,8%
15. Despeses financeres -589.794 -0,7% -539.084 -0,9%
16. Variació de valor en instruments 

financers
17. Diferències de canvi 7.292 0,0% -12.522 -0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres
B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-130.820 -0,2% -97.970 -0,2%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

3.269.715 4,2% 236.586 0,4%

19. Impost sobre beneficis -682.038 -0,9% -52.456 -0,1%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

2.587.678 3,3% 184.130 0,3%

Actiu

Actiu no corrent
54%

Patrimoni net
44%

Passiu no corrent 25%

Passiu corrent 31%

Actiu corrent
46%

Patrimoni net i passiu
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Metal·lúrgia (24)

BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 37.541.046 58,0% 33.306.964 53,8%
Immobilitzat intangible 139.925 0,2% 70.648 0,1%
Immobilitzat material 16.468.272 25,4% 15.759.354 25,5%
Inversions immobiliàries 2.049.429 3,2% 2.022.389 3,3%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 16.150.000 25,0% 13.150.000 21,3%

Inversions financeres a llarg termini 2.569.180 4,0% 2.159.385 3,5%
Actius per impost diferit 164.241 0,3% 145.188 0,2%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 27.169.161 42,0% 28.574.764 46,2%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 7.504.992 11,6% 6.494.604 10,5%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 16.583.586 25,6% 14.818.125 23,9%

Inversions a empreses del grup  
a curt termini 1.765.000 2,7% 3.955.790 6,4%

Inversions financeres a curt termini 592.402 0,9% 194.096 0,3%
Periodificacions a curt termini 65.378 0,1% 21.866 0,0%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 657.802 1,0% 3.090.282 5,0%

TOTAL ACTIU (A+B) 64.710.207 100% 61.881.727 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 28.387.143 43,9% 27.480.926 44,4%
Fons propis 28.041.503 43,3% 27.196.447 43,9%
Ajustos per canvis de valor 320.402 0,5% 283.218 0,5%
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 25.238 0,0% 1.260 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 14.925.754 23,1% 15.377.776 24,9%
Provisions a llarg termini
Deutes a llarg termini 14.222.636 22,0% 14.398.043 23,3%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 250.000 0,4% 550.000 0,9%

Passius per impost diferit 453.118 0,7% 429.733 0,7%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 21.397.311 33,1% 19.023.026 30,7%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini
Deutes a curt termini 7.284.044 11,3% 5.793.657 9,4%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 108.553 0,2% 18.106 0,0%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 14.004.714 21,6% 13.211.263 21,3%

Periodificacions a curt termini
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

64.710.207 100% 61.881.727 100%
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Productes metàl·lics,
exc. maquinària (25)
DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 145 142 157

Societats anònimes 10 10 11
Societats limitades i altres 135 132 146

Empreses segons facturació 
anual 145 142 157

Més de deu milions d’euros 7 8 7
Entre cinc i deu milions d’euros 8 5 4
Entre un i cinc milions d’euros 29 30 32
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 36 34 31
Entre 100.000 i 500.000 euros 52 55 73
Menys de 100.000 euros de facturació 13 10 10

Antiguitat de les empreses 145 142 157
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974 3 3 3
Entre 1975 i 1989 19 19 21
Entre 1990 i 2004 56 52 60
De 2005 fins ara 67 68 73

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 424.866.032 387.344.673 356.348.234
Facturació sector / Facturació economia 6,6% 5,8% 5,9%
Empleats 2.159 2.145 2.169
Empleats sector / Empleats economia 6,1% 6,1% 6,2%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 4,6% 4,6% 5,0%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 5,4% 5,5% 5,7%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 6,1% 6,2% 6,4%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 196.788 180.580 164.291
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 5,0% 4,3% 1,9%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 58,2% 58,3% -21,9%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,7 0,6 0,6
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

68,0% 64,5% 39,7%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 66,8% 67,7% 78,1%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 0,6 0,6 0,7

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,1% 0,2%
Eix del Cardener 2,9% 1,6% 1,8%
Nord de l’Eix del Llobregat 4,3% 1,9% 5,0%
Vall de la Gavarresa 1,9% 2,8% 3,5%
Bages Oriental 0,9% 1,3% 1,0%
Bages Sud 4,6% 5,3% 4,7%
Pla de Bages 85,2% 87,0% 83,9%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Santpedor 23.571 23.745 21.287
Gaià 1.295 1.239 5.861
Sant Fruitós de Bages 6.495 3.891 5.137
Artés 1.322 1.890 2.101
Sant Salvador de Guardiola 2.925 2.939 2.051
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Productes metàl·lics,
exc. maquinària (25)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS
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Euros

0
> 0 - 1.000.000
> 1.000.000 - 5.000.000
> 5.000.000 - 15.000.000
> 15.000.000
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Treballadors

0
1 - 10
11 - 20
21 - 50
> 50
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Euros per càpita

0
> 0 - 500
> 500 - 1.500
> 1.500 - 2.000
> 2.000

SFS
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NVS
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 1 - 5
> 5 - 10
> 10 - 20
> 20

(25) — facturació

(25) — Treballadors

(25) — facturació per càpita

(25) — Treballadors per 1000 
habitants
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Productes metàl·lics,
exc. maquinària (25)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 387.344.673 100% 356.348.234 100%
2. Variació d’existències 9.711.359 2,5% -10.678.488 -3,0%
3. Treballs realitzats per l’empresa 

per a l’actiu 289.932 0,1% 136.128 0,0%

4. Aprovisionaments -219.378.826 -56,6% -184.539.505 -51,8%
5. Altres ingressos d’explotació 1.196.003 0,3% 3.370.354 0,9%
6. Despeses de personal -87.978.902 -22,7% -87.644.353 -24,6%
7. Altres despeses d’explotació -54.240.408 -14,0% -53.088.166 -14,9%
8. Amortització de l’immobilitzat -10.868.168 -2,8% -12.047.429 -3,4%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 45.687 0,0% 72.192 0,0%

10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions -22.280 -0,0% 590.905 0,2%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 281.211 0,1% -266.298 -0,1%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

26.380.281 6,8% 12.253.574 3,4%

14. Ingressos financers 95.968.529 24,8% 646.472 0,2%
15. Despeses financeres -7.441.971 -1,9% -5.373.920 -1,5%
16. Variació de valor en instruments 

financers -4.607 -0,0% -6.147 -0,0%

17. Diferències de canvi -22.395 -0,0% 137.850 0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -4.130.516 -1,1% -28.800.179 -8,1%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

84.472.969 21,8% -33.395.923 -9,4%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

110.853.250 28,6% -21.142.349 -5,9%

19. Impost sobre beneficis 1.465.812 0,4% -8.369.242 -2,3%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

112.319.062 29,0% -29.511.591 -8,3%

Actiu

Actiu no corrent
68%

Patrimoni net
21%

Passiu no corrent  
32%

Passiu corrent  
47%Actiu corrent

32%

Patrimoni net i passiu
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04 SECTORS

Productes metàl·lics,
exc. maquinària (25)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 437.029.794 71,8% 431.554.885 67,5%
Immobilitzat intangible 1.920.280 0,3% 3.635.307 0,6%
Immobilitzat material 79.405.047 13,0% 94.105.213 14,7%
Inversions immobiliàries 6.454.983 1,1% 6.078.217 1,0%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 333.338.896 54,7% 320.201.842 50,1%

Inversions financeres a llarg termini 3.585.272 0,6% 3.550.299 0,6%
Actius per impost diferit 12.325.316 2,0% 3.813.669 0,6%
Deutes comercials no corrents 170.339 0,0%

B) ACTIU CORRENT 171.875.202 28,2% 207.550.674 32,5%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 50.056.545 8,2% 43.456.203 6,8%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 72.504.076 11,9% 74.516.880 11,7%

Inversions a empreses del grup  
a curt termini 19.314.724 3,2% 34.086.193 5,3%

Inversions financeres a curt termini 3.365.789 0,6% 13.638.282 2,1%
Periodificacions a curt termini 80.859 0,0% 60.634 0,0%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 26.553.209 4,4% 41.792.482 6,5%

TOTAL ACTIU (A+B) 608.904.996 100% 639.105.559 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 193.087.268 31,7% 135.357.090 21,2%
Fons propis 192.708.448 31,6% 134.995.545 21,1%
Ajustos per canvis de valor 133.404 0,0% 171.998 0,0%
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 245.416 0,0% 189.547 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 105.624.278 17,3% 204.454.255 32,0%
Provisions a llarg termini 552.136 0,1% 772.381 0,1%
Deutes a llarg termini 39.657.207 6,5% 72.320.381 11,3%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 62.543.795 10,3% 128.164.364 20,1%

Passius per impost diferit 2.871.141 0,5% 3.197.129 0,5%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 310.193.451 50,9% 299.294.214 46,8%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 42.622 0,0%
Deutes a curt termini 31.359.432 5,2% 23.112.885 3,6%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 193.723.900 31,8% 178.451.511 27,9%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 84.757.754 13,9% 96.854.023 15,2%

Periodificacions a curt termini 352.365 0,1% 833.172 0,1%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

608.904.996 100% 639.105.559 100%
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04 SECTORS

Equips elèctrics, 
productes informàtics 
i electrònics (26 i 27)
DADES GENERALS

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 19 20 19

Societats anònimes 2 2 2
Societats limitades i altres 17 18 17

Empreses segons facturació 
anual 19 20 19

Més de deu milions d’euros 1 1 1
Entre cinc i deu milions d’euros
Entre un i cinc milions d’euros 4 5 6
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 3 3 1
Entre 100.000 i 500.000 euros 8 9 9
Menys de 100.000 euros de facturació 3 2 2

Antiguitat de les empreses 19 20 19
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974 1 1 1
Entre 1975 i 1989 3 3 3
Entre 1990 i 2004 6 7 6
De 2005 fins ara 9 9 9

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 30.779.621 35.286.600 34.047.475
Facturació sector / Facturació economia 0,5% 0,5% 0,6%
Empleats 202 211 209
Empleats sector / Empleats economia 0,6% 0,6% 0,6%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 2,5% 2,6% 2,5%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,0% 0,9% 1,0%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 0,5% 0,5% 0,6%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 152.374 167.235 162.907
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 14,3% 13,7% 10,5%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 15,2% 15,3% 10,4%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,8 0,8 0,7
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 92,2% 89,9% 89,1%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 24,6% 26,2% 24,6%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 4,4 4,5 5,5

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,0% 0,0% 0,0%
Eix del Cardener 7,0% 6,4% 5,9%
Nord de l’Eix del Llobregat 1,8% 3,2% 2,6%
Vall de la Gavarresa
Bages Oriental
Bages Sud 1,3% 6,4% 13,1%
Pla de Bages 89,9% 84,0% 78,4%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sant Salvador de Guardiola 1.478 1.512 1.135
Castellgalí 998
Cardona 437 424 352
Manresa 277 299 286
Sant Vicenç de Castellet 41 230 231
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04 SECTORS

Equips elèctrics, 
productes informàtics 
i electrònics (26 i 27)
MAPES

SFS
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Euros

0
> 0 - 500.000
> 500.000 - 2.000.000
> 2.000.000
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Treballadors

0
1 - 5
6 - 10
> 10
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Euros per càpita

0
> 0 - 100
> 100 - 500
> 500
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 2
> 2

(26 i 27) — facturació

(26 i 27) — Treballadors

(26 i 27) — facturació per càpita

(26 i 27) — Treballadors per 1000 
habitants



140

04 SECTORS

Equips elèctrics, 
productes informàtics 
i electrònics (26 i 27)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 35.286.600 100% 34.047.475 100%
2. Variació d’existències 210.169 0,6% 633.923 1,9%
3. Treballs realitzats per l’empresa 

per a l’actiu 416.701 1,2% 182.049 0,5%

4. Aprovisionaments -15.964.110 -45,2% -15.858.884 -46,6%
5. Altres ingressos d’explotació 441.172 1,3% 244.644 0,7%
6. Despeses de personal -8.230.462 -23,3% -8.067.208 -23,7%
7. Altres despeses d’explotació -5.344.914 -15,1% -5.679.366 -16,7%
8. Amortització de l’immobilitzat -847.275 -2,4% -968.740 -2,8%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 378.892 1,1%

10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 2.206 0,0% -2.140 -0,0%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 29.314 0,1% -222 -0,0%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

5.999.401 17,0% 4.910.423 14,4%

14. Ingressos financers 113.466 0,3% 113.143 0,3%
15. Despeses financeres -148.177 -0,4% -115.486 -0,3%
16. Variació de valor en instruments 

financers 1.751 0,0%

17. Diferències de canvi 87.902 0,2% -517.203 -1,5%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres
B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

56.057 0,2% -519.546 -1,5%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

6.055.458 17,2% 4.390.877 12,9%

19. Impost sobre beneficis -1.186.445 -3,4% -737.811 -2,2%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

4.869.013 13,8% 3.653.066 10,7%

Actiu

Actiu no corrent
15%

Patrimoni net
76%

Passiu no corrent 9%
Passiu corrent  

15%

Actiu corrent
85%

Patrimoni net i passiu
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04 SECTORS

Equips elèctrics, 
productes informàtics 
i electrònics (26 i 27)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 6.738.770 15,4% 7.093.006 15,2%
Immobilitzat intangible 380.510 0,9% 432.403 0,9%
Immobilitzat material 3.393.447 7,8% 3.825.879 8,2%
Inversions immobiliàries 30.000 0,1% 30.000 0,1%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 1.318.195 3,0% 1.313.355 2,8%

Inversions financeres a llarg termini 987.942 2,3% 868.986 1,9%
Actius per impost diferit 628.675 1,4% 622.383 1,3%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 36.927.456 84,6% 39.681.851 84,8%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 7.543.306 17,3% 8.935.862 19,1%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 10.778.195 24,7% 11.780.746 25,2%

Inversions a empreses del grup a 
curt termini
Inversions financeres a curt termini 3.903.061 8,9% 2.933.297 6,3%
Periodificacions a curt termini 12.026 0,0% 25.756 0,1%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 14.690.869 33,6% 16.006.190 34,2%

TOTAL ACTIU (A+B) 43.666.226 100% 46.774.857 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 32.146.034 73,6% 35.207.116 75,3%
Fons propis 31.876.461 73,0% 35.207.116 75,3%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 269.573 0,6%

B) PASSIU NO CORRENT 3.320.656 7,6% 4.323.668 9,2%
Provisions a llarg termini
Deutes a llarg termini 2.306.910 5,3% 3.078.674 6,6%
Deutes amb empreses del grup a 
llarg termini 943.949 2,2% 1.189.904 2,5%

Passius per impost diferit 69.797 0,2% 55.091 0,1%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 8.199.536 18,8% 7.244.073 15,5%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini
Deutes a curt termini 1.387.587 3,2% 761.851 1,6%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 24.000 0,1% 111.400 0,2%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 6.785.638 15,5% 6.370.821 13,6%

Periodificacions a curt termini 2.312 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

43.666.226 100% 46.774.857 100%
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04 SECTORS

Maquinària i equips (28)

DADES GENERALS

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 63 63 61

Societats anònimes 15 15 14
Societats limitades i altres 48 48 47

Empreses segons facturació 
anual 63 63 61

Més de deu milions d’euros 5 8 8
Entre cinc i deu milions d’euros 7 6 6
Entre un i cinc milions d’euros 20 19 22
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 11 12 8
Entre 100.000 i 500.000 euros 19 15 14
Menys de 100.000 euros de facturació 1 3 3

Antiguitat de les empreses 63 63 61
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974 2 2 1
Entre 1975 i 1989 14 14 13
Entre 1990 i 2004 17 18 18
De 2005 fins ara 30 29 29

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 202.777.687 278.879.736 261.641.802
Facturació sector / Facturació economia 3,2% 4,2% 4,3%
Empleats 1.307 1.466 1.443
Empleats sector / Empleats economia 3,7% 4,2% 4,1%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 4,7% 4,9% 4,8%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 5,1% 5,5% 5,6%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 4,1% 5,6% 5,7%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 155.147 190.232 181.318
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 4,8% 7,6% 4,9%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 8,5% 16,3% 8,4%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,0 1,1 1,0
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

78,2% 72,6% 65,2%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 65,6% 63,0% 60,7%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,3 1,5 1,8

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 0,8% 5,2% 5,6%
Nord de l’Eix del Llobregat 8,7% 7,8% 8,0%
Vall de la Gavarresa 3,1% 2,2% 2,8%
Bages Oriental 7,6% 4,2% 4,0%
Bages Sud 4,0% 2,7% 2,8%
Pla de Bages 75,8% 77,8% 76,9%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sant Fruitós de Bages 7.640 11.326 10.324
Santpedor 1.317 5.535 4.972
Cardona 71 3.085 3.174
Sallent 1.714 2.092 2.042
Monistrol de Montserrat 1.360 1.427 1.730
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04 SECTORS

Maquinària i equips (28)

MAPES
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Euros

0
> 0 - 2.500.000
> 2.500.000 - 10.000.000
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Treballadors

0
1 - 25
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Euros per càpita

0
> 0 - 500
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> 3.000
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 5
> 5 - 10
> 10 - 20
> 20

(28) — facturació

(28) — Treballadors

(28) — facturació per càpita

(28) — Treballadors per 1000 
habitants
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04 SECTORS

Maquinària i equips (28)

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 278.879.736 100% 261.641.802 100%
2. Variació d’existències 3.163.888 1,1% 438.989 0,2%
3. Treballs realitzats per l’empresa 

per a l’actiu 2.219.730 0,8% 1.343.945 0,5%

4. Aprovisionaments -155.767.505 -55,9% -146.538.616 -56,0%
5. Altres ingressos d’explotació 3.712.389 1,3% 4.198.934 1,6%
6. Despeses de personal -68.453.922 -24,5% -65.241.173 -24,9%
7. Altres despeses d’explotació -38.369.705 -13,8% -34.701.537 -13,3%
8. Amortització de l’immobilitzat -7.009.362 -2,5% -7.926.614 -3,0%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 80.442 0,0% 122.782 0,0%

10. Excessos de provisions 6.250 0,0% 14.229 0,0%
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 1.335 0,0% -1.048.312 -0,4%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 159.598 0,1% 187.998 0,1%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

18.622.873 6,7% 12.492.428 4,8%

14. Ingressos financers 396.810 0,1% 431.853 0,2%
15. Despeses financeres -1.829.355 -0,7% -2.001.813 -0,8%
16. Variació de valor en instruments 

financers -11.171 -0,0% -27.374 -0,0%

17. Diferències de canvi 378.529 0,1% -498.656 -0,2%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -220.626 -0,1% 16.355 0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-1.285.814 -0,5% -2.079.636 -0,8%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

17.337.059 6,2% 10.412.793 4,0%

19. Impost sobre beneficis -3.060.488 -1,1% -2.336.592 -0,9%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

14.276.571 5,1% 8.076.200 3,1%

Actiu

Actiu no corrent
27% Patrimoni net

38%

Passiu no corrent  
20%

Passiu corrent  
42%

Actiu corrent
73%

Patrimoni net i passiu
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04 SECTORS

Maquinària i equips (28)

BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 63.809.502 26,0% 67.937.224 26,6%
Immobilitzat intangible 5.095.376 2,1% 5.976.093 2,3%
Immobilitzat material 42.199.941 17,2% 46.026.301 18,0%
Inversions immobiliàries 4.790 0,0% 7.467 0,0%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 5.631.271 2,3% 4.856.800 1,9%

Inversions financeres a llarg termini 7.745.546 3,2% 8.088.554 3,2%
Actius per impost diferit 3.038.920 1,2% 2.982.010 1,2%
Deutes comercials no corrents 93.658 0,0%

B) ACTIU CORRENT 181.456.418 74,0% 187.235.876 73,4%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 53.078.111 21,6% 48.615.606 19,1%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 85.032.707 34,7% 79.710.014 31,2%

Inversions a empreses del grup a 
curt termini 7.208.371 2,9% 10.979.434 4,3%

Inversions financeres a curt termini 2.859.454 1,2% 2.943.292 1,2%
Periodificacions a curt termini 448.563 0,2% 634.558 0,2%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 32.829.212 13,4% 44.352.971 17,4%

TOTAL ACTIU (A+B) 245.265.919 100% 255.173.100 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 88.036.883 35,9% 97.193.867 38,1%
Fons propis 87.497.293 35,7% 96.501.000 37,8%
Ajustos per canvis de valor 21.458 0,0% 34.238 0,0%
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 518.132 0,2% 658.628 0,3%

B) PASSIU NO CORRENT 32.505.149 13,3% 50.906.552 19,9%
Provisions a llarg termini 722.792 0,3% 721.729 0,3%
Deutes a llarg termini 21.617.493 8,8% 39.903.303 15,6%
Deutes amb empreses del grup a 
llarg termini 8.624.815 3,5% 8.763.744 3,4%

Passius per impost diferit 1.540.049 0,6% 1.517.776 0,6%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 124.723.887 50,9% 107.072.682 42,0%
Passius d’actius no corrents per a la 
venda
Provisions a curt termini 476.428 0,2% 778.416 0,3%
Deutes a curt termini 31.109.049 12,7% 25.281.670 9,9%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 20.629.828 8,4% 14.418.418 5,7%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 72.444.667 29,5% 66.584.047 26,1%

Periodificacions a curt termini 63.916 0,0% 10.130 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

245.265.919 100% 255.173.100 100%



146

04 SECTORS

Vehicles de motor 
i altres materials 
de transport (29 i 30)
DADES GENERALS

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 18 17 17

Societats anònimes 5 5 5
Societats limitades i altres 13 12 12

Empreses segons facturació 
anual 18 17 17

Més de deu milions d’euros 9 8 8
Entre cinc i deu milions d’euros 1 2 1
Entre un i cinc milions d’euros 3 4 3
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 1 1
Entre 100.000 i 500.000 euros 3 2 3
Menys de 100.000 euros de facturació 1 1 1

Antiguitat de les empreses 18 17 17
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974 3 3 3
Entre 1975 i 1989 4 4 4
Entre 1990 i 2004 6 6 6
De 2005 fins ara 5 4 4

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 904.335.923 901.867.261 749.461.556
Facturació sector / Facturació economia 14,1% 13,6% 12,4%
Empleats 2.484 2.598 2.597
Empleats sector / Empleats economia 7,0% 7,4% 7,4%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 4,7% 4,7% 4,7%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 5,6% 6,0% 6,7%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 4,7% 4,6% 5,3%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 364.064 347.139 288.587
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 13,6% 10,0% 6,2%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 24,0% 21,5% 10,5%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,8 1,7 1,4
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 87,7% 87,7% 78,7%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 55,4% 55,2% 55,5%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,2 1,2 1,3

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener
Nord de l’Eix del Llobregat
Vall de la Gavarresa
Bages Oriental 0,0% 0,0% 0,0%
Bages Sud 0,0% 0,0% 0,0%
Pla de Bages 99,9% 100,0% 100,0%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sant Fruitós de Bages 49.725 47.790 46.324
Santpedor 36.316 35.227 23.721
Sant Salvador de Guardiola 14.436 14.893 10.403
Manresa 1.941 2.087 1.561
El Pont de Vilomara i Rocafort 74 89 46
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Vehicles de motor 
i altres materials 
de transport (29 i 30)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 10.000.000
> 10.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 500
> 500

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 2.500
> 2.500

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 10
> 10

(29 i 30) — facturació

(29 i 30) — Treballadors

(29 i 30) — facturació per càpita

(29 i 30) — Treballadors per 1000 
habitants
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COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Vehicles de motor 
i altres materials 
de transport (29 i 30)
Concepte Exercici 2019 Exercici 2020

Euros % Euros %
1. Import net de la xifra de negocis 901.867.261 100% 749.461.556 100%
2. Variació d’existències -6.422.820 -0,7% -16.068.198 -2,1%
3. Treballs realitzats per l’empresa 

per a l’actiu 2.509.420 0,3% 1.867.124 0,2%

4. Aprovisionaments -544.751.352 -60,4% -425.579.238 -56,8%
5. Altres ingressos d’explotació 5.428.367 0,6% 5.287.273 0,7%
6. Despeses de personal -123.391.767 -13,7% -114.577.625 -15,3%
7. Altres despeses d’explotació -156.048.583 -17,3% -140.408.624 -18,7%
8. Amortització de l’immobilitzat -33.736.750 -3,7% -34.659.928 -4,6%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 514.111 0,1% 589.329 0,1%

10. Excessos de provisions 47.854 0,0%
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 6.599.733 0,7% 6.003.186 0,8%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats -25.536 -0,0% 44.389 0,0%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

52.589.937 5,8% 31.959.245 4,3%

14. Ingressos financers 763.088 0,1% 498.669 0,1%
15. Despeses financeres -2.822.319 -0,3% -2.112.630 -0,3%
16. Variació de valor en instruments 

financers 646.855 0,1% -238.761 -0,0%

17. Diferències de canvi 7.556.122 0,8% 7.432.102 1,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -688.333 -0,1% -5.447.000 -0,7%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

5.455.413 0,6% 132.379 0,0%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

58.045.351 6,4% 32.091.624 4,3%

19. Impost sobre beneficis -13.300.176 -1,5% -9.855.686 -1,3%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

44.745.174 5,0% 22.235.938 3,0%

Actiu

Actiu no corrent
40%

Patrimoni net
41%

Passiu no corrent 11%

Passiu corrent  
48%

Actiu corrent
60%

Patrimoni net i passiu
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BALANÇ

Vehicles de motor 
i altres materials 
de transport (29 i 30)
ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020

Euros % Euros %
A) ACTIU NO CORRENT 214.639.824 40,7% 207.361.424 39,9%

Immobilitzat intangible 13.971.632 2,7% 13.831.026 2,7%
Immobilitzat material 167.840.307 31,8% 167.903.561 32,3%
Inversions immobiliàries 658.296 0,1% 624.296 0,1%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 20.684.915 3,9% 12.693.400 2,4%

Inversions financeres a llarg termini 1.219.833 0,2% 1.470.051 0,3%
Actius per impost diferit 10.264.841 1,9% 10.839.089 2,1%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 312.560.745 59,3% 312.253.232 60,1%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 137.117.124 26,0% 118.728.573 22,8%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 98.153.277 18,6% 95.895.950 18,5%

Inversions a empreses del grup  
a curt termini 37.934.948 7,2% 40.633.466 7,8%

Inversions financeres a curt termini 13.322.234 2,5% 14.778.273 2,8%
Periodificacions a curt termini 577.174 0,1% 407.582 0,1%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 25.455.987 4,8% 41.809.389 8,0%

TOTAL ACTIU (A+B) 527.200.569 100% 519.614.656 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 209.137.674 39,7% 213.621.248 41,1%
Fons propis 208.487.478 39,5% 212.118.035 40,8%
Ajustos per canvis de valor -760.733 -0,1% -808.666 -0,2%
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 1.410.929 0,3% 2.311.879 0,4%

B) PASSIU NO CORRENT 28.573.795 5,4% 56.053.228 10,8%
Provisions a llarg termini 2.428.558 0,5% 2.337.126 0,4%
Deutes a llarg termini 21.872.732 4,1% 32.492.497 6,3%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 3.764.171 0,7% 20.740.580 4,0%

Passius per impost diferit 508.334 0,1% 483.024 0,1%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 289.489.101 54,9% 249.940.180 48,1%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 1.232.904 0,2% 1.338.486 0,3%
Deutes a curt termini 12.355.301 2,3% 11.436.245 2,2%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 62.900.554 11,9% 31.911.408 6,1%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 190.099.636 36,1% 191.999.551 37,0%

Periodificacions a curt termini 22.900.706 4,3% 13.254.491 2,6%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

527.200.569 100% 519.614.656 100%
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Altres indústries 
manufactureres (31 a 33)
DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 74 74 67

Societats anònimes 4 4 3
Societats limitades i altres 70 70 64

Empreses segons 
facturació anual 74 74 67

Més de deu milions d’euros 2 2 2
Entre cinc i deu milions d’euros 2 2 0
Entre un i cinc milions d’euros 14 19 14
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 12 8 10
Entre 100.000 i 500.000 euros 29 31 27
Menys de 100.000 euros de facturació 15 12 14

Antiguitat de les empreses 74 74 67
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974 2 2 2
Entre 1975 i 1989 10 11 8
Entre 1990 i 2004 28 27 26
De 2005 fins ara 34 34 31

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 417.916.115 417.886.340 308.030.677
Facturació sector / Facturació economia 6,5% 6,3% 5,1%
Empleats 1.915 1.917 1.632
Empleats sector / Empleats economia 5,4% 5,4% 4,7%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 3,2% 3,2% 2,9%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 8,0% 7,8% 6,7%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 11,1% 10,9% 9,3%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 218.233 217.990 188.744
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 4,6% 2,1% -6,7%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 6,8% 7,1% -20,5%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,2 1,2 1,1
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 91,1% 80,8% 73,7%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 26,8% 57,2% 55,4%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 2,7 1,2 1,4

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 0,7% 0,8% 0,8%
Nord de l’Eix del Llobregat 4,1% 4,3% 5,1%
Vall de la Gavarresa 11,9% 10,9% 12,8%
Bages Oriental 0,1% 0,1% 0,1%
Bages Sud 0,7% 0,3% 0,2%
Pla de Bages 82,4% 83,6% 81,0%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Artés 8.524 7.696 6.564
Manresa 4.294 4.336 3.101
Sallent 1.902 2.278 1.855
Avinyó 527 523 615
Sant Fruitós de Bages 663 672 491
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Altres indústries 
manufactureres (31 a 33)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 1.000.000
> 1.000.000 - 2.000.000
> 2.000.000 - 10.000.000
> 10.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 5
6 - 15
16 - 50
> 50

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
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MUR
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SSG CTG SVC

CIV
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MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 100
> 100 - 250
> 250 - 500
> 500

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 2
> 2 - 5
> 5 - 15
> 15

(31 a 33) — facturació

(31 a 33) — Treballadors

(31 a 33) — facturació per càpita

(31 a 33)  — Treballadors per 1000 
habitants
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Altres indústries 
manufactureres (31 a 33)

Actiu

Actiu no corrent
31%

Patrimoni net
38%

Passiu no corrent 13%

Passiu corrent  
49%

Actiu corrent
69%

Patrimoni net i passiu

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 901.867.261 100% 749.461.556 100%
2. Variació d’existències -6.422.820 -0,7% -16.068.198 -2,1%
3. Treballs realitzats per l’empresa 

per a l’actiu 2.509.420 0,3% 1.867.124 0,2%

4. Aprovisionaments -544.751.352 -60,4% -425.579.238 -56,8%
5. Altres ingressos d’explotació 5.428.367 0,6% 5.287.273 0,7%
6. Despeses de personal -123.391.767 -13,7% -114.577.625 -15,3%
7. Altres despeses d’explotació -156.048.583 -17,3% -140.408.624 -18,7%
8. Amortització de l’immobilitzat -33.736.750 -3,7% -34.659.928 -4,6%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 514.111 0,1% 589.329 0,1%

10. Excessos de provisions 47.854 0,0%
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 6.599.733 0,7% 6.003.186 0,8%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats -25.536 -0,0% 44.389 0,0%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

52.589.937 5,8% 31.959.245 4,3%

14. Ingressos financers 763.088 0,1% 498.669 0,1%
15. Despeses financeres -2.822.319 -0,3% -2.112.630 -0,3%
16. Variació de valor en instruments 

financers 646.855 0,1% -238.761 -0,0%

17. Diferències de canvi 7.556.122 0,8% 7.432.102 1,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -688.333 -0,1% -5.447.000 -0,7%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

5.455.413 0,6% 132.379 0,0%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

58.045.351 6,4% 32.091.624 4,3%

19. Impost sobre beneficis -13.300.176 -1,5% -9.855.686 -1,3%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

44.745.174 5,0% 22.235.938 3,0%
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Altres indústries 
manufactureres (31 a 33)

BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 113.683.355 33,5% 82.885.324 30,6%
Immobilitzat intangible 16.914.301 5,0% 16.277.905 6,0%
Immobilitzat material 45.464.559 13,4% 40.436.213 14,9%
Inversions immobiliàries 1.193.290 0,4% 1.170.147 0,4%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 36.952.274 10,9% 11.456.607 4,2%

Inversions financeres a llarg termini 6.982.187 2,1% 6.733.092 2,5%
Actius per impost diferit 6.176.744 1,8% 6.811.360 2,5%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 226.096.684 66,5% 188.378.713 69,4%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 99.620.412 29,3% 72.576.634 26,8%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 90.712.631 26,7% 73.277.801 27,0%

Inversions a empreses del grup  
a curt termini 20.285.519 6,0% 24.084.843 8,9%

Inversions financeres a curt termini 2.356.198 0,7% 2.644.713 1,0%
Periodificacions a curt termini 2.784.349 0,8% 582.192 0,2%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 10.337.576 3,0% 15.212.529 5,6%

TOTAL ACTIU (A+B) 339.780.039 100% 271.264.037 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 127.635.447 37,6% 102.692.822 37,9%
Fons propis 127.631.526 37,6% 102.689.609 37,9%
Ajustos per canvis de valor 3.213 0,0% 3.213 0,0%
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 709 0,0% 0 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 30.231.414 8,9% 36.598.695 13,5%
Provisions a llarg termini 16.946.637 5,0% 16.958.080 6,3%
Deutes a llarg termini 12.476.068 3,7% 19.033.344 7,0%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 88.000 0,0% 88.000 0,0%

Passius per impost diferit 720.710 0,2% 519.272 0,2%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 181.913.177 53,5% 131.972.521 48,7%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 75.354 0,0% 750.809 0,3%
Deutes a curt termini 14.254.231 4,2% 17.496.633 6,5%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 99.234.077 29,2% 54.155.457 20,0%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 68.349.515 20,1% 59.569.537 22,0%

Periodificacions a curt termini 85 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

339.780.039 100% 271.264.037 100%



154

04 SECTORS

Energia, aigua, 
sanejament i gestió 
de residus (35 a 39)
DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 58 57 53

Societats anònimes 11 11 12
Societats limitades i altres 47 46 41

Empreses segons  
facturació anual 58 57 53

Més de deu milions d’euros 2 3 2
Entre cinc i deu milions d’euros 4 3 3
Entre un i cinc milions d’euros 6 6 8
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 3 3
Entre 100.000 i 500.000 euros 18 21 9
Menys de 100.000 euros de facturació 25 21 31

Antiguitat de les empreses 58 57 53
Abans de 1960 1 0 0
Entre 1960 i 1974 2 2 2
Entre 1975 i 1989 13 12 13
Entre 1990 i 2004 18 19 17
De 2005 fins ara 24 24 21

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 79.822.982 95.774.378 77.423.084
Facturació sector / Facturació economia 1,2% 1,4% 1,3%
Empleats 550 557 493
Empleats sector / Empleats economia 1,6% 1,6% 1,4%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 3,8% 3,9% 3,9%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,2% 2,5% 2,5%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,1% 1,5% 1,4%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 145.133 171.947 157.045
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 4,5% 3,4% 5,9%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 9,1% 4,8% 7,9%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,6 0,7 0,6
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 48,8% 51,5% 50,3%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 40,8% 40,2% 36,5%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,6 1,4 1,7

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,5% 0,4% 0,5%
Eix del Cardener 16,5% 28,0% 35,7%
Nord de l’Eix del Llobregat 2,0% 1,7% 1,7%
Vall de la Gavarresa 0,1% 0,1% 0,1%
Bages Oriental 19,0% 19,5% 1,5%
Bages Sud 1,0% 0,9% 0,4%
Pla de Bages 60,9% 49,5% 60,1%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Cardona 1.432 4.365 4.581
Sant Joan de Vilatorrada 1.607 1.481 1.281
Súria 1.063 1.061 1.079
Rajadell 525 530 508
Sant Fruitós de Bages 397 334 422
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04 SECTORS

Energia, aigua, 
sanejament i gestió 
de residus (35 a 39)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 100.000
> 100.000 - 1.000.000
> 1.000.000 - 10.000.000
> 10.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 2
3 - 10
11 - 50
> 50

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 50
> 50 - 250
> 250 - 500
> 500

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 2
> 2 - 5
> 5

(35 a 39) — facturació

(35 a 39) — Treballadors

(35 a 39) — facturació per càpita

(35 a 39)— Treballadors per 1000 
habitants
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04 SECTORS

Energia, aigua, 
sanejament i gestió 
de residus (35 a 39)

Actiu

Actiu no corrent
69%

Patrimoni net
59%

Passiu no corrent 
22%

Passiu corrent  
19%

Actiu corrent
31%

Patrimoni net i passiu

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 95.774.378 100% 77.423.084 100%
2. Variació d’existències 567.003 0,6% 275.392 0,4%
3. Treballs realitzats per l’empresa 

per a l’actiu 4.497.281 4,7% 4.642.472 6,0%

4. Aprovisionaments -56.075.766 -58,5% -41.876.052 -54,1%
5. Altres ingressos d’explotació 2.078.514 2,2% 2.409.568 3,1%
6. Despeses de personal -18.341.566 -19,2% -16.306.243 -21,1%
7. Altres despeses d’explotació -17.882.522 -18,7% -13.891.320 -17,9%
8. Amortització de l’immobilitzat -7.542.330 -7,9% -6.988.084 -9,0%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 1.203.458 1,3% 1.171.182 1,5%

10. Excessos de provisions 120 0,0% 120 0,0%
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 184.814 0,2% 79.921 0,1%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 76.199 0,1% 200.466 0,3%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

4.539.583 4,7% 7.140.505 9,2%

14. Ingressos financers 136.392 0,1% 45.260 0,1%
15. Despeses financeres -732.428 -0,8% -540.779 -0,7%
16. Variació de valor en instruments 

financers -649.718 -0,7% -1.744.490 -2,3%

17. Diferències de canvi 123 0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -231.787 -0,2% -335.083 -0,4%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-1.477.419 -1,5% -2.575.092 -3,3%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

3.062.164 3,2% 4.565.413 5,9%

19. Impost sobre beneficis -536.360 -0,6% -687.771 -0,9%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

2.525.804 2,6% 3.877.642 5,0%

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ
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04 SECTORS

Energia, aigua, 
sanejament i gestió 
de residus (35 a 39)
ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020

Euros % Euros %
A) ACTIU NO CORRENT 91.261.925 68,2% 83.288.647 69,4%

Immobilitzat intangible 25.679.128 19,2% 26.322.112 21,9%
Immobilitzat material 44.576.763 33,3% 36.984.536 30,8%
Inversions immobiliàries 7.014.879 5,2% 7.164.470 6,0%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 10.041.975 7,5% 9.011.307 7,5%

Inversions financeres a llarg termini 3.059.358 2,3% 3.191.437 2,7%
Actius per impost diferit 889.822 0,7% 614.785 0,5%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 42.455.420 31,8% 36.768.212 30,6%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 8.046.442 6,0% 5.604.858 4,7%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 21.713.332 16,2% 17.841.379 14,9%

Inversions a empreses del grup  
a curt termini 786.828 0,6% 1.157.980 1,0%

Inversions financeres a curt termini 2.553.583 1,9% 2.744.950 2,3%
Periodificacions a curt termini 188.763 0,1% 145.304 0,1%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 9.166.472 6,9% 9.273.742 7,7%

TOTAL ACTIU (A+B) 133.717.345 100% 120.056.858 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 76.226.018 57,0% 71.389.850 59,5%
Fons propis 53.165.787 39,8% 48.869.487 40,7%
Ajustos per canvis de valor -2.570 -0,0%
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 23.060.231 17,2% 22.522.934 18,8%

B) PASSIU NO CORRENT 26.997.204 20,2% 25.831.544 21,5%
Provisions a llarg termini 2.811.650 2,1% 3.513.336 2,9%
Deutes a llarg termini 18.922.330 14,2% 16.497.570 13,7%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 4.719.072 3,5% 5.359.652 4,5%

Passius per impost diferit 544.152 0,4% 460.985 0,4%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 30.494.123 22,8% 22.835.464 19,0%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 14.066 0,0% 312.303 0,3%
Deutes a curt termini 12.571.981 9,4% 8.315.313 6,9%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 1.129.538 0,8% 813.223 0,7%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 16.362.029 12,2% 12.873.229 10,7%

Periodificacions a curt termini 416.510 0,3% 521.396 0,4%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

133.717.345 100% 120.056.858 100%

BALANÇ
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04 SECTORS

Construcció d’immobles
i d’obres d’enginyeria 
civil (41 i 42)
DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 168 186 184

Societats anònimes 10 11 9
Societats limitades i altres 158 175 175

Empreses segons facturació 
anual 168 186 184

Més de deu milions d’euros 3 4 4
Entre cinc i deu milions d’euros 4 3 2
Entre un i cinc milions d’euros 18 24 17
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 19 18 21
Entre 100.000 i 500.000 euros 52 58 62
Menys de 100.000 euros de facturació 72 79 78

Antiguitat de les empreses 168 186 184
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974 3 3 3
Entre 1975 i 1989 13 14 14
Entre 1990 i 2004 74 73 67
De 2005 fins ara 78 96 100

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 178.781.886 205.959.192 192.759.853
Facturació sector / Facturació economia 2,8% 3,1% 3,2%
Empleats 1.041 1.156 1.150
Empleats sector / Empleats economia 2,9% 3,3% 3,3%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 2,1% 2,2% 2,2%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,6% 1,8% 1,9%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,8% 1,9% 1,9%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 171.741 178.165 167.617
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 1,8% 2,1% 2,8%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 1,4% 2,3% 10,3%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,5 0,5 0,5
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 71,6% 69,4% 74,8%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 45,5% 49,1% 45,5%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,9 1,8 1,9

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 2,5% 2,5% 3,3%
Eix del Cardener 3,5% 3,6% 2,9%
Nord de l’Eix del Llobregat 9,4% 11,1% 8,6%
Vall de la Gavarresa 2,7% 3,2% 1,3%
Bages Oriental 0,2% 0,2% 0,7%
Bages Sud 1,6% 1,9% 2,1%
Pla de Bages 80,1% 77,6% 81,1%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Rajadell 6.892 7.903 7.330
Castellfollit del Boix 2.816
Navàs 1.323 2.460 2.711
Sant Fruitós de Bages 693 900 1.856
Manresa 1.685 1.825 1.667
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04 SECTORS

Construcció d’immobles
i d’obres d’enginyeria 
civil (41 i 42)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 500.000
> 500.000 - 1.000.000
> 1.000.000 - 2.500.000
> 2.500.000 - 5.000.000
> 5.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 5
6 - 10
11 - 25
26 - 50
> 50

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 100
> 100 - 500
> 500 - 1.000
> 1.000 - 2.500
> 2.500

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 2
> 2 - 5
> 5 - 10
> 10

(41 i 42) — facturació

(41 i 42) — Treballadors

(41 i 42) — facturació per càpita

(41 i 42)— Treballadors per 1000 
habitants
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04 SECTORS

Construcció d’immobles
i d’obres d’enginyeria 
civil (41 i 42)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
43% Patrimoni net

53%

Passiu no corrent 
17%

Passiu corrent  
30%

Actiu corrent
57%

Patrimoni net i passiu

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 205.959.192 100% 192.759.853 100%
2. Variació d’existències -4.174.797 -2,0% -4.890.517 -2,5%
3. Treballs realitzats per l’empresa 

per a l’actiu
4. Aprovisionaments -136.163.953 -66,1% -123.422.264 -64,0%
5. Altres ingressos d’explotació 4.143.867 2,0% 5.006.524 2,6%
6. Despeses de personal -37.177.986 -18,1% -36.030.211 -18,7%
7. Altres despeses d’explotació -20.760.324 -10,1% -21.021.686 -10,9%
8. Amortització de l’immobilitzat -3.672.402 -1,8% -3.410.574 -1,8%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 348.295 0,2% 349.156 0,2%

10. Excessos de provisions 122.304 0,1%
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 259.994 0,1% 1.493.750 0,8%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats -104.132 -0,1% 634.409 0,3%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

8.657.755 4,2% 11.590.746 6,0%

14. Ingressos financers 1.210.943 0,6% 14.297.944 7,4%
15. Despeses financeres -1.219.675 -0,6% -1.021.778 -0,5%
16. Variació de valor en instruments 

financers -148.872 -0,1% 4.238 0,0%

17. Diferències de canvi -39.903 -0,0% -12.924 -0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -2.378.547 -1,2% 552.626 0,3%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-2.576.054 -1,3% 13.820.106 7,2%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

6.081.701 3,0% 25.410.852 13,2%

19. Impost sobre beneficis -1.502.963 -0,7% -2.985.290 -1,5%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

4.578.738 2,2% 22.425.562 11,6%
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04 SECTORS

Construcció d’immobles
i d’obres d’enginyeria 
civil (41 i 42)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 192.141.357 46,4% 178.788.834 43,0%
Immobilitzat intangible 12.220.579 2,9% 7.798.082 1,9%
Immobilitzat material 42.717.096 10,3% 36.604.157 8,8%
Inversions immobiliàries 52.450.568 12,7% 56.995.607 13,7%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 58.678.870 14,2% 56.639.450 13,6%

Inversions financeres a llarg termini 23.530.185 5,7% 18.332.124 4,4%
Actius per impost diferit 2.544.059 0,6% 2.419.413 0,6%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 222.242.150 53,6% 236.870.371 57,0%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda 967.336 0,2% 6.590 0,0%

Existències 102.891.887 24,8% 77.184.776 18,6%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 65.431.411 15,8% 73.974.290 17,8%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 1.748.023 0,4% 4.359.362 1,0%

Inversions financeres a curt termini 11.255.486 2,7% 10.569.699 2,5%
Periodificacions a curt termini 72.522 0,0% 70.467 0,0%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 39.875.485 9,6% 70.705.188 17,0%

TOTAL ACTIU (A+B) 414.383.506 100% 415.659.205 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 206.424.958 49,8% 222.269.384 53,5%
Fons propis 202.437.466 48,9% 218.425.954 52,5%
Ajustos per canvis de valor 7.392 0,0% 80.368 0,0%
Subvencions, donacions i llegats rebuts 3.980.100 1,0% 3.763.063 0,9%

B) PASSIU NO CORRENT 85.236.998 20,6% 69.595.061 16,7%
Provisions a llarg termini 2.286.448 0,6% 2.125.637 0,5%
Deutes a llarg termini 64.678.026 15,6% 48.739.114 11,7%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 16.593.681 4,0% 16.931.715 4,1%

Passius per impost diferit 1.678.843 0,4% 1.798.595 0,4%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 122.721.551 29,6% 123.794.760 29,8%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 141.042 0,0% 305.968 0,1%
Deutes a curt termini 24.299.456 5,9% 14.669.566 3,5%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 2.164.221 0,5% 4.646.453 1,1%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 95.752.955 23,1% 103.947.242 25,0%

Periodificacions a curt termini 363.876 0,1% 225.531 0,1%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

414.383.506 100% 415.659.205 100%
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04 SECTORS

Activitats especialitzades 
construcció (43)
DADES GENERALS

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 205 208 215

Societats anònimes 9 9 8
Societats limitades i altres 196 199 207

Empreses segons facturació 
anual 205 208 215

Més de deu milions d’euros 5 5 4
Entre cinc i deu milions d’euros 1 1 2
Entre un i cinc milions d’euros 38 39 43
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 41 44 42
Entre 100.000 i 500.000 euros 88 84 86
Menys de 100.000 euros de facturació 32 35 38

Antiguitat de les empreses 205 208 215
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974 1 1 1
Entre 1975 i 1989 21 23 22
Entre 1990 i 2004 81 83 82
De 2005 fins ara 102 101 110

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 209.282.977 234.183.374 211.952.600
Facturació sector / Facturació economia 3,3% 3,5% 3,5%
Empleats 1.785 1.843 1.791
Empleats sector / Empleats economia 5,0% 5,2% 5,1%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 2,4% 2,4% 2,5%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 2,8% 2,9% 2,8%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 3,1% 3,3% 3,2%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 117.245 127.066 118.343
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 4,0% 4,2% 4,6%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 5,0% 6,1% 6,1%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,0 1,1 1,0
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 80,1% 80,9% 77,3%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 50,6% 51,0% 48,6%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,8 1,7 2,1

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 2,5% 2,9% 3,0%
Eix del Cardener 5,7% 6,6% 7,6%
Nord de l’Eix del Llobregat 17,2% 15,8% 7,4%
Vall de la Gavarresa 3,0% 2,7% 3,5%
Bages Oriental 2,8% 3,0% 2,2%
Bages Sud 3,4% 3,1% 3,1%
Pla de Bages 65,4% 65,9% 73,3%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sant Mateu de Bages 5.685 6.580 7.260
Sant Joan de Vilatorrada 2.652 3.164 3.350
Rajadell 2.038 2.447 3.096
Santpedor 2.657 3.026 2.726
Sant Fruitós de Bages 2.699 2.613 2.248
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Activitats especialitzades 
construcció (43)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 1.000.000
> 1.000.000 - 2.500.000
> 2.500.000 - 5.000.000
> 5.000.000 - 10.000.000
> 10.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 5
6 - 20
21 - 50
51 - 200
> 200

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART
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Euros per càpita

0
> 0 - 500
> 500 - 750
> 750 - 1.000
> 1.000 - 2.500
> 2.500
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 5
> 5 - 10
> 10 - 15
> 15 - 25
> 25

(43) — facturació

(43) — Treballadors

(43)  — facturació per càpita

(43)  — Treballadors per 1000 
habitants
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Activitats especialitzades 
construcció (43)

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
28%

Patrimoni net
50%

Passiu no corrent 
15%

Passiu corrent  
35%

Actiu corrent
72%

Patrimoni net i passiu

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 234.183.374 100% 211.952.600 100%
2. Variació d’existències -600.374 -0,3% 3.654.760 1,7%
3. Treballs realitzats per l’empresa 

per a l’actiu 2.755.078 1,2% 261.186 0,1%

4. Aprovisionaments -112.742.204 -48,1% -101.801.778 -48,0%
5. Altres ingressos d’explotació 616.937 0,3% 1.550.078 0,7%
6. Despeses de personal -73.276.225 -31,3% -67.516.519 -31,9%
7. Altres despeses d’explotació -36.287.721 -15,5% -31.947.134 -15,1%
8. Amortització de l’immobilitzat -6.355.491 -2,7% -6.918.437 -3,3%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 6.401 0,0% 5.241 0,0%

10. Excessos de provisions 52.632 0,0% 61.921 0,0%
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 265.723 0,1% 206.335 0,1%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 249.811 0,1% 222.129 0,1%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

8.867.941 3,8% 9.730.381 4,6%

14. Ingressos financers 438.647 0,2% 605.501 0,3%
15. Despeses financeres -1.466.093 -0,6% -1.317.973 -0,6%
16. Variació de valor en instruments 

financers 214.972 0,1% 18.971 0,0%

17. Diferències de canvi 26.808 0,0% -133.110 -0,1%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -7.007 -0,0% -4.986 -0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-792.674 -0,3% -831.597 -0,4%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

8.075.267 3,4% 8.898.784 4,2%

19. Impost sobre beneficis -2.016.711 -0,9% -2.390.720 -1,1%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

6.058.556 2,6% 6.508.064 3,1%
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Activitats especialitzades 
construcció (43)

BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 65.991.620 31,6% 60.124.901 28,3%
Immobilitzat intangible 1.168.751 0,6% 1.344.291 0,6%
Immobilitzat material 48.783.881 23,3% 44.863.095 21,1%
Inversions immobiliàries 790.380 0,4% 644.060 0,3%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 9.384.356 4,5% 6.717.208 3,2%

Inversions financeres a llarg termini 4.329.993 2,1% 5.271.927 2,5%
Actius per impost diferit 1.534.258 0,7% 1.284.320 0,6%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 143.105.260 68,4% 152.096.263 71,7%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 28.548.583 13,7% 26.355.241 12,4%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 62.184.486 29,7% 60.519.668 28,5%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 2.597.546 1,2% 2.222.398 1,0%

Inversions financeres a curt termini 13.283.275 6,4% 14.028.879 6,6%
Periodificacions a curt termini 381.466 0,2% 213.499 0,1%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 36.109.904 17,3% 48.756.579 23,0%

TOTAL ACTIU (A+B) 209.096.880 100% 212.221.164 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 100.195.290 47,9% 107.006.772 50,4%
Fons propis 100.118.939 47,9% 106.909.487 50,4%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 76.350 0,0% 97.285 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 23.613.595 11,3% 31.236.986 14,7%
Provisions a llarg termini 143.677 0,1% 163.802 0,1%
Deutes a llarg termini 22.418.779 10,7% 29.478.050 13,9%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 59.124 0,0% 624.145 0,3%

Passius per impost diferit 992.014 0,5% 970.988 0,5%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 85.287.995 40,8% 73.977.406 34,9%
Passius d’actius no corrents per a la venda
Provisions a curt termini 1.023.297 0,5% 843.599 0,4%
Deutes a curt termini 22.107.900 10,6% 14.978.275 7,1%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 947.201 0,5% 507.696 0,2%

Creditors comercials i altres comptes  
a pagar 61.082.391 29,2% 57.452.140 27,1%

Periodificacions a curt termini 127.206 0,1% 195.697 0,1%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

209.096.880 100% 212.221.164 100%
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Venda i reparació 
de vehicles motor (45)
DADES GENERALS

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 122 121 122

Societats anònimes 14 14 13
Societats limitades i altres 108 107 109

Empreses segons facturació 
anual 122 121 122

Més de deu milions d’euros 9 8 7
Entre cinc i deu milions d’euros 6 5 5
Entre un i cinc milions d’euros 29 32 25
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 21 21 17
Entre 100.000 i 500.000 euros 38 41 47
Menys de 100.000 euros de facturació 19 14 21

Antiguitat de les empreses 122 121 122
Abans de 1960 1 1 1
Entre 1960 i 1974 4 4 3
Entre 1975 i 1989 19 18 16
Entre 1990 i 2004 58 57 55
De 2005 fins ara 40 41 47

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 265.705.862 278.874.489 222.792.854
Facturació sector / Facturació economia 4,1% 4,2% 3,7%
Empleats 891 942 822
Empleats sector / Empleats economia 2,5% 2,7% 2,4%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 3,3% 3,3% 3,3%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 2,4% 2,6% 2,3%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,5% 1,6% 1,5%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 298.211 296.045 271.038
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 2,8% 1,5% 2,7%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 4,0% 0,4% 2,5%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,7 1,8 1,7
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 74,8% 76,6% 68,3%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 66,3% 68,5% 63,7%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,3 1,2 1,5

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,8% 1,0% 1,0%
Eix del Cardener 1,4% 1,3% 4,5%
Nord de l’Eix del Llobregat 3,4% 4,0% 4,5%
Vall de la Gavarresa 0,5% 0,3% 0,5%
Bages Oriental 0,1% 0,0% 0,0%
Bages Sud 0,7% 0,8% 1,2%
Pla de Bages 93,1% 92,5% 88,3%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sant Fruitós de Bages 6.325 8.834 6.980
Callús 384 281 3.672
Manresa 2.355 2.184 1.639
Castellfollit del Boix 1.515 1.553
Fonollosa 1.522 1.485 1.082



167

04 SECTORS

Venda i reparació 
de vehicles motor (45)
MAPES
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Euros

0
> 0 - 500.000
> 500.000 - 1.500.000
> 1.500.000 - 5.000.000
> 5.000.000
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Treballadors
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16 - 25
> 25
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Euros per càpita

0
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 2
> 2 - 5
> 5

(45) — facturació

(45) — Treballadors

(45) — facturació per càpita

(45)  — Treballadors per 1000 
habitants
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Actiu

Actiu no corrent
30%

Patrimoni net
35%

Passiu no corrent 
17%

Passiu corrent  
48%

Actiu corrent
70%

Patrimoni net i passiu

Venda i reparació 
de vehicles motor (45)

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 234.183.374 100% 211.952.600 100%
2. Variació d’existències -600.374 -0,3% 3.654.760 1,7%
3. Treballs realitzats per l’empresa  

per a l’actiu 2.755.078 1,2% 261.186 0,1%

4. Aprovisionaments -112.742.204 -48,1% -101.801.778 -48,0%
5. Altres ingressos d’explotació 616.937 0,3% 1.550.078 0,7%
6. Despeses de personal -73.276.225 -31,3% -67.516.519 -31,9%
7. Altres despeses d’explotació -36.287.721 -15,5% -31.947.134 -15,1%
8. Amortització de l’immobilitzat -6.355.491 -2,7% -6.918.437 -3,3%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 6.401 0,0% 5.241 0,0%

10. Excessos de provisions 52.632 0,0% 61.921 0,0%
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 265.723 0,1% 206.335 0,1%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 249.811 0,1% 222.129 0,1%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

8.867.941 3,8% 9.730.381 4,6%

14. Ingressos financers 438.647 0,2% 605.501 0,3%
15. Despeses financeres -1.466.093 -0,6% -1.317.973 -0,6%
16. Variació de valor en instruments 

financers 214.972 0,1% 18.971 0,0%

17. Diferències de canvi 26.808 0,0% -133.110 -0,1%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -7.007 -0,0% -4.986 -0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-792.674 -0,3% -831.597 -0,4%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

8.075.267 3,4% 8.898.784 4,2%

19. Impost sobre beneficis -2.016.711 -0,9% -2.390.720 -1,1%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

6.058.556 2,6% 6.508.064 3,1%
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Venda i reparació 
de vehicles motor (45)

BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 44.677.620 29,0% 38.430.023 30,1%
Immobilitzat intangible 1.808.850 1,2% 1.428.073 1,1%
Immobilitzat material 23.344.254 15,2% 21.707.473 17,0%
Inversions immobiliàries 327.971 0,2% 357.033 0,3%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 12.266.118 8,0% 9.557.141 7,5%

Inversions financeres a llarg termini 4.704.254 3,1% 3.414.830 2,7%
Actius per impost diferit 2.226.173 1,4% 1.965.473 1,5%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 109.350.527 71,0% 89.395.823 69,9%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 65.872.630 42,8% 48.425.034 37,9%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 26.724.001 17,4% 19.322.369 15,1%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 4.531.050 2,9% 4.294.068 3,4%

Inversions financeres a curt termini 687.934 0,4% 1.073.914 0,8%
Periodificacions a curt termini 477.515 0,3% 632.205 0,5%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 11.057.397 7,2% 15.648.233 12,2%

TOTAL ACTIU (A+B) 154.028.148 100% 127.825.846 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 47.777.783 31,0% 45.727.685 35,8%
Fons propis 47.730.421 31,0% 45.687.315 35,7%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 47.362 0,0% 40.370 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 14.515.285 9,4% 21.174.122 16,6%
Provisions a llarg termini 20.000 0,0% 80.500 0,1%
Deutes a llarg termini 11.738.996 7,6% 18.110.252 14,2%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 2.295.350 1,5% 2.522.672 2,0%

Passius per impost diferit 460.939 0,3% 460.698 0,4%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 91.735.080 59,6% 60.924.039 47,7%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 17.054 0,0% 10.000 0,0%
Deutes a curt termini 45.473.528 29,5% 28.544.206 22,3%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 2.797.134 1,8% 2.243.545 1,8%

Creditors comercials i altres comptes  
a pagar 43.269.296 28,1% 29.988.257 23,5%

Periodificacions a curt termini 178.069 0,1% 138.031 0,1%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET I 
PASSIU (A+B+C)

154.028.148 100% 127.825.846 100%
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Intermediaris del comerç
(461)
DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 46 52 55

Societats anònimes 1 2 3
Societats limitades i altres 45 50 52

Empreses segons facturació 
anual 46 52 55

Més de deu milions d’euros 2 2 2
Entre cinc i deu milions d’euros 1 1
Entre un i cinc milions d’euros 8 8 8
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 5 4 6
Entre 100.000 i 500.000 euros 13 15 17
Menys de 100.000 euros de facturació 18 22 21

Antiguitat de les empreses 46 52 55
Abans de 1960 1
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 5 5 6
Entre 1990 i 2004 17 17 14
De 2005 fins ara 24 30 34

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 45.289.128 59.230.552 66.000.393
Facturació sector / Facturació economia 0,7% 0,9% 1,1%
Empleats 260 275 290
Empleats sector / Empleats economia 0,7% 0,8% 0,8%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,5% 1,6% 1,7%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 2,0% 1,9% 1,7%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,2% 1,5% 1,4%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 174.189 215.384 227.588
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 5,9% 1,2% 4,7%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 6,4% 1,0% 3,8%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,8 0,9 0,9
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

71,7% 78,6% 75,6%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 47,4% 39,2% 41,4%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,6 2,1 2,2

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,4%
Eix del Cardener
Nord de l’Eix del Llobregat 0,6% 0,3% 0,3%
Vall de la Gavarresa 3,9% 0,8% 0,6%
Bages Oriental 0,1% 0,5% 0,0%
Bages Sud 5,6% 2,6% 3,7%
Pla de Bages 89,4% 95,7% 95,4%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sant Fruitós de Bages 1.906 1.937 3.351
Manresa 289 469 396
Castellbell i el Vilar 288 230 185
Sant Vicenç de Castellet 158 73 173
Sant Salvador de Guardiola 533 154
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Intermediaris del comerç
(461)
MAPES
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Euros

0
> 0 - 250.000
> 250.000 - 500.000
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Treballadors
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3 - 5
6 - 20
> 20
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Euros per càpita

0
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> 50 - 100
> 100 - 250
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 0,5
> 0,5 - 1
> 1 - 2
> 2

(461) — facturació

(461) — Treballadors

(461)  — facturació per càpita

(461)  — Treballadors per 1000 
habitants
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Intermediaris del comerç
(461)

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
49% Patrimoni net

57%

Passiu no corrent 
19%

Passiu corrent  
24%

Actiu corrent
51%

Patrimoni net i passiu

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 59.230.552 100% 66.000.393 100%
2. Variació d’existències 221.901 0,4% 1.158 0,0%
3. Treballs realitzats per l’empresa  

per a l’actiu
4. Aprovisionaments -41.208.642 -69,6% -44.943.974 -68,1%
5. Altres ingressos d’explotació 3.623.078 6,1% 2.817.576 4,3%
6. Despeses de personal -10.560.087 -17,8% -10.629.077 -16,1%
7. Altres despeses d’explotació -7.475.918 -12,6% -7.465.147 -11,3%
8. Amortització de l’immobilitzat -1.278.416 -2,2% -1.202.463 -1,8%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat
10. Excessos de provisions 167.705 0,3%
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions -253.872 -0,4% -24.125 -0,0%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats -1.504.338 -2,5% -1.216.698 -1,8%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

794.258 1,3% 3.505.348 5,3%

14. Ingressos financers 804.496 1,4% 244.541 0,4%
15. Despeses financeres -451.050 -0,8% -544.927 -0,8%
16. Variació de valor en instruments 

financers 74.308 0,1% -231.410 -0,4%

17. Diferències de canvi -53.464 -0,1% -42.580 -0,1%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres 12.280 0,0% 22.735 0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

386.569 0,7% -551.640 -0,8%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

1.180.828 2,0% 2.953.708 4,5%

19. Impost sobre beneficis -790.042 -1,3% -1.325.711 -2,0%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

390.786 0,7% 1.627.997 2,5%
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Intermediaris del comerç
(461)

BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 32.515.557 50,7% 36.293.228 48,5%
Immobilitzat intangible 1.162.945 1,8% 1.037.599 1,4%
Immobilitzat material 12.421.470 19,4% 11.728.648 15,7%
Inversions immobiliàries 4.303.284 6,7% 4.252.422 5,7%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 10.647.552 16,6% 12.591.146 16,8%

Inversions financeres a llarg termini 3.847.008 6,0% 6.474.626 8,7%
Actius per impost diferit 133.298 0,2% 208.787 0,3%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 31.624.717 49,3% 38.474.617 51,5%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 8.788.136 13,7% 8.204.329 11,0%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 11.110.066 17,3% 11.886.917 15,9%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 351.234 0,5% 415.000 0,6%

Inversions financeres a curt termini 2.679.544 4,2% 3.174.790 4,2%
Periodificacions a curt termini 9.482 0,0% 7.139 0,0%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 8.686.254 13,5% 14.786.443 19,8%

TOTAL ACTIU (A+B) 64.140.274 100% 74.767.845 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 38.310.408 59,7% 43.019.721 57,5%
Fons propis 38.310.408 59,7% 43.010.528 57,5%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 9.194 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 10.431.290 16,3% 13.902.655 18,6%
Provisions a llarg termini 231.552 0,4% 239.355 0,3%
Deutes a llarg termini 9.940.929 15,5% 13.401.480 17,9%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 151.448 0,2% 151.448 0,2%

Passius per impost diferit 107.361 0,2% 110.372 0,1%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 15.398.576 24,0% 17.845.469 23,9%
Passius d’actius no corrents per a la 
venda
Provisions a curt termini 329.785 0,5% 391.524 0,5%
Deutes a curt termini 7.244.290 11,3% 8.224.049 11,0%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 1.627 0,0% 826 0,0%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 7.810.864 12,2% 9.212.536 12,3%

Periodificacions a curt termini 12.010 0,0% 16.534 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

64.140.274 100% 74.767.845 100%
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Comerç a l’engròs 
d’alimentació i begudes
(462 i 463)
DADES GENERALS
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 65 63 65

Societats anònimes 11 9 9
Societats limitades i altres 54 54 56

Empreses segons facturació 
anual 65 63 65

Més de deu milions d’euros 7 7 7
Entre cinc i deu milions d’euros 4 5 5
Entre un i cinc milions d’euros 23 21 18
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 11 12 9
Entre 100.000 i 500.000 euros 15 13 19
Menys de 100.000 euros de facturació 5 5 7

Antiguitat de les empreses 65 63 65
Abans de 1960 1 1
Entre 1960 i 1974 4 3 3
Entre 1975 i 1989 13 12 12
Entre 1990 i 2004 27 25 25
De 2005 fins ara 21 22 24

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 240.441.317 247.091.012 211.372.110
Facturació sector / Facturació economia 3,7% 3,7% 3,5%
Empleats 948 902 865
Empleats sector / Empleats economia 2,7% 2,6% 2,5%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,9% 1,8% 1,8%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 2,1% 2,0% 1,7%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,1% 0,9% 0,8%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 253.630 273.937 244.361
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 4,1% 3,2% 2,6%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 6,2% 6,2% 3,6%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 2,0 2,2 1,9
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 75,9% 73,5% 70,2%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 54,6% 60,5% 58,0%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,5 1,5 1,7

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 1,2% 0,7% 0,2%
Eix del Cardener 13,2% 14,2% 13,3%
Nord de l’Eix del Llobregat 28,1% 28,2% 32,4%
Vall de la Gavarresa 9,1% 8,1% 8,9%
Bages Oriental
Bages Sud 7,9% 8,0% 5,9%
Pla de Bages 40,6% 40,8% 39,3%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Gaià 18.565 18.755 17.580
Sallent 8.067 8.198 8.128
Avinyó 9.112 8.237 7.706
Cardona 4.509 4.985 4.560
Sant Fruitós de Bages 6.116 6.542 4.374
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Comerç a l’engròs 
d’alimentació i begudes
(462 i 463)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 1.500.000
> 1.500.000 - 10.000.000
> 10.000.000 - 20.000.000
> 20.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 10
11 - 25
26 - 50
> 50

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 500
> 500 - 2.000
> 2.000 - 5.000
> 5.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 2,5
> 2,5 - 5
> 5 - 25
> 25

(462 i 463) — facturació

(462 i 463) — Treballadors

(462 i 463) — facturació per càpita

(462 i 463) — Treballadors per 1000 
habitants
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Comerç a l’engròs 
d’alimentació i begudes
(462 i 463)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
29%

Passiu no corrent  18%
Actiu corrent

71%

Patrimoni net i passiu

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 247.091.012 100% 211.372.110 100%
2. Variació d’existències 915.917 0,4% -558.556 -0,3%
3. Treballs realitzats per l’empresa per 

a l’actiu 720 0,0% 3.950 0,0%

4. Aprovisionaments -180.206.765 -72,9% -151.732.427 -71,8%
5. Altres ingressos d’explotació 1.788.108 0,7% 2.064.116 1,0%
6. Despeses de personal -29.535.128 -12,0% -26.058.918 -12,3%
7. Altres despeses d’explotació -32.973.911 -13,3% -29.359.349 -13,9%
8. Amortització de l’immobilitzat -2.893.728 -1,2% -2.742.534 -1,3%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 13.120 0,0% 45.209 0,0%

10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions -619.835 -0,3% -186.298 -0,1%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 82.707 0,0% 101.325 0,0%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

3.662.218 1,5% 2.948.627 1,4%

14. Ingressos financers 558.508 0,2% 551.437 0,3%
15. Despeses financeres -684.117 -0,3% -672.005 -0,3%
16. Variació de valor en instruments 

financers -27.965 -0,0% -49.889 -0,0%

17. Diferències de canvi -20.074 -0,0% -56.555 -0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres 7.423 0,0% -5.189 -0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-160.318 -0,1% -232.202 -0,1%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

3.501.900 1,4% 2.716.425 1,3%

19. Impost sobre beneficis -741.358 -0,3% -1.035.247 -0,5%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

2.760.542 1,1% 1.681.178 0,8%

Passiu corrent  
41%

Patrimoni net
41%
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Comerç a l’engròs 
d’alimentació i begudes
(462 i 463)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 34.698.900 30,5% 32.511.878 29,1%
Immobilitzat intangible 1.021.496 0,9% 2.099.871 1,9%
Immobilitzat material 23.896.719 21,0% 22.628.136 20,3%
Inversions immobiliàries
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 7.580.144 6,7% 4.854.213 4,4%

Inversions financeres a llarg termini 1.725.524 1,5% 2.314.827 2,1%
Actius per impost diferit 475.017 0,4% 614.830 0,6%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 79.212.942 69,5% 79.032.009 70,9%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 23.467.827 20,6% 20.619.924 18,5%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 36.842.179 32,3% 33.115.727 29,7%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 1.274.642 1,1% 1.505.970 1,4%

Inversions financeres a curt termini 1.540.138 1,4% 2.066.750 1,9%
Periodificacions a curt termini 115.856 0,1% 41.311 0,0%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 15.972.301 14,0% 21.682.328 19,4%

TOTAL ACTIU (A+B) 113.911.842 100% 111.543.887 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 44.691.692 39,2% 46.655.808 41,8%
Fons propis 44.555.645 39,1% 46.539.065 41,7%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 136.047 0,1% 116.743 0,1%

B) PASSIU NO CORRENT 15.947.145 14,0% 19.657.942 17,6%
Provisions a llarg termini 45.000 0,0% 45.000 0,0%
Deutes a llarg termini 11.963.179 10,5% 16.344.922 14,7%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 3.768.996 3,3% 3.106.479 2,8%

Passius per impost diferit 169.970 0,1% 161.541 0,1%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 53.273.005 46,8% 45.230.137 40,5%
Passius d’actius no corrents per a la venda
Provisions a curt termini 61.458 0,1% 12.399 0,0%
Deutes a curt termini 11.600.935 10,2% 9.357.588 8,4%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 149.219 0,1% 134.201 0,1%

Creditors comercials i altres comptes  
a pagar 41.450.360 36,4% 35.725.948 32,0%

Periodificacions a curt termini 11.033 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

113.911.842 100% 111.543.887 100%
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Comerç a l’engròs 
de productes d’ús 
domèstic (464)
DADES GENERALS

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 65 63 62

Societats anònimes 8 9 9
Societats limitades i altres 57 54 53

Empreses segons facturació 
anual 65 63 62

Més de deu milions d’euros 3 4 3
Entre cinc i deu milions d’euros 4 4 4
Entre un i cinc milions d’euros 12 13 16
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 13 10 11
Entre 100.000 i 500.000 euros 22 21 17
Menys de 100.000 euros de facturació 11 11 11

Antiguitat de les empreses 65 63 62
Abans de 1960 1 1 1
Entre 1960 i 1974 3 2 2
Entre 1975 i 1989 11 10 10
Entre 1990 i 2004 20 20 20
De 2005 fins ara 30 30 29

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 125.524.573 140.405.831 128.662.355
Facturació sector / Facturació economia 2,0% 2,1% 2,1%
Empleats 595 556 592
Empleats sector / Empleats economia 1,7% 1,6% 1,7%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,9% 1,8% 1,8%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,4% 1,3% 1,2%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 0,8% 0,9% 0,8%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 210.966 252.528 217.335
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 8,0% 9,6% 6,7%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 9,6% 12,1% 8,4%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,3 1,3 1,1
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no corrent) 88,3% 87,5% 82,9%
Endeutament: Deutes totals / Actiu 40,3% 39,4% 38,9%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 2,3 2,4 2,8

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 0,5% 0,4% 0,2%
Nord de l’Eix del Llobregat 1,5% 1,5% 1,9%
Vall de la Gavarresa 6,7% 13,4% 10,2%
Bages Oriental 17,8% 22,2% 16,4%
Bages Sud 2,1% 2,8% 2,9%
Pla de Bages 71,4% 59,7% 68,6%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes  
de facturació per càpita  
(euros per habitant)

Avinyó 3.542 8.078 5.677
El Pont de Vilomara i Rocafort 5.835 7.977 5.230
Sant Fruitós de Bages 4.802 4.267 4.618
Santpedor 2.200 1.996 2.481
Sant Salvador de Guardiola 1.937 1.302 1.485
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Comerç a l’engròs 
de productes d’ús 
domèstic (464)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 500.000
> 500.000 - 1.000.000
> 1.000.000 - 10.000.000
> 10.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 5
6 - 15
16 - 50
> 50

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 100
> 100 - 500
> 500 - 2.500
> 2.500

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 2
> 2 - 10
> 10

(464) — facturació

(464) — Treballadors

(464) — facturació per càpita

(464) — Treballadors per 1000 
habitants
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Actiu

Actiu no corrent
25%

Passiu no corrent  12%Actiu corrent
75%

Patrimoni net i passiu

Passiu corrent  
28%

Patrimoni net
60%

Comerç a l’engròs 
de productes d’ús 
domèstic (464)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020

Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 140.405.831 100% 128.662.355 100%

2. Variació d’existències -231.265 -0,2% -106.666 -0,1%

3. Treballs realitzats per l’empresa per  
a l’actiu 536.288 0,4% 857.040 0,7%

4. Aprovisionaments -93.610.498 -66,7% -84.044.085 -65,3%

5. Altres ingressos d’explotació 1.066.380 0,8% 1.039.640 0,8%

6. Despeses de personal -19.033.312 -13,6% -19.853.708 -15,4%

7. Altres despeses d’explotació -17.029.765 -12,1% -16.033.139 -12,5%

8. Amortització de l’immobilitzat -2.624.956 -1,9% -3.350.159 -2,6%

9. Imputació de subvencions d’inmobilitzat 2.146 0,0% 6.911 0,0%

10. Excessos de provisions 2.060 0,0%

11. Deteriorament i resultat per alienacions 12.940 0,0% 154.677 0,1%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 474.453 0,3% 221.399 0,2%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

9.970.301 7,1% 7.554.265 5,9%

14. Ingressos financers 137.216 0,1% 118.567 0,1%

15. Despeses financeres -411.540 -0,3% -446.222 -0,3%

16. Variació de valor en instruments 
financers 9.616 0,0% -25.350 -0,0%

17. Diferències de canvi 25.301 0,0% 238.332 0,2%

18. Deteriorament per alienacions 
financeres 4.394 0,0% 12.972 0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-235.013 -0,2% -69.432 -0,1%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

9.735.288 6,9% 7.484.833 5,8%

19. Impost sobre beneficis -2.242.766 -1,6% -1.748.362 -1,4%

D) RESULTAT DE 
L’EXERCICI (C+19+20)

7.492.522 5,3% 5.736.471 4,5%



181

04 SECTORS

Comerç a l’engròs 
de productes d’ús 
domèstic (464)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 25.188.926 24,2% 27.890.971 24,6%
Immobilitzat intangible 4.568.449 4,4% 4.608.628 4,1%
Immobilitzat material 14.952.966 14,4% 17.290.220 15,2%
Inversions immobiliàries 613.385 0,6% 722.470 0,6%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 2.819.218 2,7% 2.662.123 2,3%

Inversions financeres a llarg termini 1.905.693 1,8% 2.217.621 2,0%
Actius per impost diferit 329.214 0,3% 389.910 0,3%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 78.878.320 75,8% 85.537.497 75,4%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 24.896.029 23,9% 28.124.553 24,8%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 26.983.632 25,9% 26.280.013 23,2%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 2.307.748 2,2% 1.397.520 1,2%

Inversions financeres a curt termini 1.773.133 1,7% 1.618.829 1,4%
Periodificacions a curt termini 594.499 0,6% 480.855 0,4%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 22.323.280 21,5% 27.635.727 24,4%

TOTAL ACTIU (A+B) 104.067.246 100% 113.428.469 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 62.079.794 59,7% 68.135.281 60,1%
Fons propis 62.067.253 59,6% 68.100.086 60,0%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 12.541 0,0% 35.195 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 8.852.349 8,5% 14.010.754 12,4%
Provisions a llarg termini 189.744 0,2%
Deutes a llarg termini 7.443.730 7,2% 12.864.768 11,3%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 1.075.830 1,0% 611.104 0,5%

Passius per impost diferit 332.789 0,3% 345.137 0,3%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 33.135.104 31,8% 31.282.434 27,6%
Passius d’actius no corrents per a la venda
Provisions a curt termini 170.401 0,2% 225.766 0,2%
Deutes a curt termini 10.587.654 10,2% 10.914.046 9,6%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 83.334 0,1% 169.108 0,1%

Creditors comercials i altres comptes  
a pagar 21.780.791 20,9% 19.522.895 17,2%

Periodificacions a curt termini 512.924 0,5% 450.620 0,4%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

104.067.246 100% 113.428.469 100%
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Comerç a l’engròs 
de TIC i maquinària 
(465 i 466)
DADES GENERALS

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 73 77 75

Societats anònimes 8 10 9
Societats limitades i altres 65 67 66

Empreses segons facturació 
anual 73 77 75

Més de deu milions d’euros 4 3 2
Entre cinc i deu milions d’euros 3 5 3
Entre un i cinc milions d’euros 25 25 23
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 16 13 22
Entre 100.000 i 500.000 euros 18 24 19
Menys de 100.000 euros de facturació 7 7 6

Antiguitat de les empreses 73 77 75
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974 2 2 2
Entre 1975 i 1989 10 12 8
Entre 1990 i 2004 30 30 30
De 2005 fins ara 31 33 35

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 152.577.070 161.891.823 130.075.458
Facturació sector / Facturació economia 2,4% 2,4% 2,2%
Empleats 455 454 425
Empleats sector / Empleats economia 1,3% 1,3% 1,2%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 2,8% 2,9% 2,9%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,6% 1,5% 1,5%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,6% 1,6% 1,4%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 335.334 356.590 306.060
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 5,0% 5,2% 5,7%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 8,0% 6,8% 8,7%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,4 1,5 1,3
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 83,9% 85,4% 78,0%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 59,4% 53,5% 54,9%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,6 1,8 2,0

Distribució territorial de la 
facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 5,8% 5,2% 0,7%
Nord de l’Eix del Llobregat 3,3% 2,7% 4,2%
Vall de la Gavarresa 0,8% 0,8% 0,9%
Bages Oriental 0,1% 0,3%
Bages Sud 23,9% 22,1% 22,2%
Pla de Bages 66,2% 69,2% 71,7%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Castellgalí 8.806 8.531 6.219
Monistrol de Montserrat 3.362 3.473 3.011
Sant Fruitós de Bages 2.501 2.887 2.532
Sant Salvador de Guardiola 1.502 1.432 1.427
Santpedor 2.176 1.848 925
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04 SECTORS

Comerç a l’engròs 
de TIC i maquinària 
(465 i 466)
MAPES

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 500.000
> 500.000 - 5.000.000
> 5.000.000 - 10.000.000
> 10.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 5
6 - 20
21 - 30
> 30

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 250
> 250 - 1.000
> 1.000 - 5.000
> 5.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 3
> 3 - 6
> 6

(465 i 466) — facturació

(465 i 466) — Treballadors

(465 i 466) — facturació per càpita

(465 i 466) — Treballadors per 1000 
habitants
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04 SECTORS

Comerç a l’engròs 
de TIC i maquinària 
(465 i 466)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
17%

Passiu no corrent  12%Actiu corrent
83%

Patrimoni net i passiu

Passiu corrent  
43%

Patrimoni net
45%

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 161.891.823 100% 130.075.458 100%
2. Variació d’existències -3.926.377 -2,4% -127.762 -0,1%
3. Treballs realitzats per l’empresa per  

a l’actiu 59.094 0,0%

4. Aprovisionaments -114.257.071 -70,6% -93.913.771 -72,2%
5. Altres ingressos d’explotació 1.032.712 0,6% 1.165.059 0,9%
6. Despeses de personal -20.023.011 -12,4% -16.770.214 -12,9%
7. Altres despeses d’explotació -18.741.415 -11,6% -13.509.339 -10,4%
8. Amortització de l’immobilitzat -1.547.505 -1,0% -1.537.944 -1,2%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 1.926 0,0%

10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions -233.827 -0,1% 7.412 0,0%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 1.381.050 0,9% 299.392 0,2%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

5.635.473 3,5% 5.690.218 4,4%

14. Ingressos financers 190.659 0,1% 54.480 0,0%
15. Despeses financeres -488.696 -0,3% -430.460 -0,3%
16. Variació de valor en instruments 

financers -4.892 -0,0% -12.523 -0,0%

17. Diferències de canvi 35.001 0,0% -13.447 -0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -18.580 -0,0% -2.578 -0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-279.039 -0,2% -388.567 -0,3%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

5.356.434 3,3% 5.301.652 4,1%

19. Impost sobre beneficis -1.909.294 -1,2% -1.501.546 -1,2%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

3.447.140 2,1% 3.800.106 2,9%
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04 SECTORS

Comerç a l’engròs 
de TIC i maquinària 
(465 i 466)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 19.711.702 18,0% 16.493.331 16,6%
Immobilitzat intangible 2.396.884 2,2% 2.291.357 2,3%
Immobilitzat material 11.210.369 10,3% 9.494.997 9,6%
Inversions immobiliàries 200.000 0,2% 200.019 0,2%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 877.903 0,8% 454.529 0,5%

Inversions financeres a llarg termini 2.880.300 2,6% 1.888.165 1,9%
Actius per impost diferit 610.613 0,6% 628.630 0,6%
Deutes comercials no corrents 1.535.634 1,4% 1.535.634 1,5%

B) ACTIU CORRENT 89.633.746 82,0% 82.644.237 83,4%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 26.621.704 24,3% 24.464.162 24,7%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 38.465.842 35,2% 34.634.404 34,9%

Inversions a empreses del grup  
a curt termini 380.249 0,3% 770.481 0,8%

Inversions financeres a curt termini 2.766.303 2,5% 1.795.549 1,8%
Periodificacions a curt termini 165.939 0,2% 222.045 0,2%
Efectiu i altres actius líquids 
equivalents 21.233.710 19,4% 20.757.597 20,9%

TOTAL ACTIU (A+B) 109.345.449 100% 99.137.568 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 50.595.342 46,3% 43.915.310 44,3%
Fons propis 50.594.342 46,3% 43.908.550 44,3%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats 
rebuts 1.000 0,0% 6.760 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 8.634.926 7,9% 12.381.721 12,5%
Provisions a llarg termini 698 0,0% 3.014 0,0%
Deutes a llarg termini 7.090.970 6,5% 10.966.955 11,1%
Deutes amb empreses del grup  
a llarg termini 1.323.850 1,2% 1.211.750 1,2%

Passius per impost diferit 215.097 0,2% 200.002 0,2%
Periodificacions a llarg termini 4.312 0,0%
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 50.115.180 45,8% 42.840.537 43,2%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 16.799 0,0% 570.131 0,6%
Deutes a curt termini 7.048.650 6,4% 5.446.169 5,5%
Deutes amb empreses del grup  
a curt termini 164.467 0,2% 5.693 0,0%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 42.828.684 39,2% 36.815.543 37,1%

Periodificacions a curt termini 56.581 0,1% 3.000 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

109.345.449 100% 99.137.568 100%
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DADES GENERALS

Altres tipus de comerç 
a l’engròs (467 i 469)

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 102 96 100

Societats anònimes 12 11 10
Societats limitades i altres 90 85 90

Empreses segons facturació 
anual 102 96 100

Més de deu milions d’euros 5 5 5
Entre cinc i deu milions d’euros 10 8 5
Entre un i cinc milions d’euros 31 35 34
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 16 16 13
Entre 100.000 i 500.000 euros 26 21 25
Menys de 100.000 euros de facturació 14 11 18

Antiguitat de les empreses 102 96 100
Abans de 1960 1 1 0
Entre 1960 i 1974 3 3 2
Entre 1975 i 1989 11 10 12
Entre 1990 i 2004 41 37 37
De 2005 fins ara 46 45 49

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 304.668.730 296.669.472 262.957.939
Facturació sector / Facturació economia 4,7% 4,5% 4,4%
Empleats 832 825 835
Empleats sector / Empleats economia 2,3% 2,3% 2,4%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 2,6% 2,5% 2,6%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,9% 1,9% 1,9%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,3% 1,3% 1,3%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 366.188 359.599 314.920
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 10,5% 9,7% 8,1%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 15,1% 13,3% 11,3%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,6 1,7 1,4
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

80,0% 84,3% 79,4%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 50,1% 46,6% 46,1%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,9 2,0 2,3

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 1,3% 3,5% 3,2%
Nord de l’Eix del Llobregat 13,9% 15,5% 16,4%
Vall de la Gavarresa 19,4% 14,1% 12,8%
Bages Oriental 2,4% 2,9% 3,0%
Bages Sud 12,8% 10,7% 9,6%
Pla de Bages 50,1% 53,3% 55,0%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Avinyó 21.916 14.051 11.688
Sant Fruitós de Bages 8.701 8.690 7.343
Monistrol de Montserrat 6.245 6.530 5.474
Sallent 4.977 5.619 5.340
Sant Salvador de Guardiola 3.495 3.091 2.987



187

04 SECTORS

MAPES

Altres tipus de comerç 
a l’engròs (467 i 469)

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 5.000.000
> 5.000.000 - 10.000.000
> 10.000.000 - 50.000.000
> 50.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 10
11 - 25
26 - 50
> 50

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 500
> 500 - 1.000
> 1.000 - 2.500
> 2.500

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 3
> 3 - 5
> 5 - 10
> 10

(467 i 469) — facturació

(467 i 469) — Treballadors

(467 i 469) — facturació per càpita

(467 i 469) — Treballadors per 1000 
habitants



188

04 SECTORS

Altres tipus de comerç 
a l’engròs (467 i 469)

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
26%

Actiu corrent
74%

Patrimoni net i passiu

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 296.669.472 100% 262.957.939 100%
2. Variació d’existències -27.578 -0,0% -155.640 -0,1%
3. Treballs realitzats per l’empresa per 

a l’actiu 199.966 0,1% 310.978 0,1%

4. Aprovisionaments -216.586.494 -73,0% -190.135.883 -72,3%
5. Altres ingressos d’explotació 1.042.664 0,4% 1.384.510 0,5%
6. Despeses de personal -30.444.484 -10,3% -28.116.018 -10,7%
7. Altres despeses d’explotació -30.844.881 -10,4% -27.693.881 -10,5%
8. Amortització de l’immobilitzat -3.049.750 -1,0% -3.054.075 -1,2%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 361 0,0% 361 0,0%

10. Excessos de provisions 2.400 0,0% 789 0,0%
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 108.793 0,0% -617.825 -0,2%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 122.973 0,0% 41.860 0,0%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

17.193.442 5,8% 14.923.115 5,7%

14. Ingressos financers 144.520 0,0% 1.752.252 0,7%
15. Despeses financeres -772.649 -0,3% -827.817 -0,3%
16. Variació de valor en instruments 

financers -150.927 -0,1% -139.429 -0,1%

17. Diferències de canvi -161.088 -0,1% -545.946 -0,2%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -20.619 -0,0% -480.577 -0,2%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-960.763 -0,3% -241.517 -0,1%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

16.232.679 5,5% 14.681.598 5,6%

19. Impost sobre beneficis -3.765.507 -1,3% -3.483.326 -1,3%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

12.467.172 4,2% 11.198.272 4,3%

Passiu no corrent  14%

Passiu corrent  
33%

Patrimoni net
53%
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Altres tipus de comerç 
a l’engròs (467 i 469)

BALANÇ

ACTIU  Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 45.935.662 25,8% 47.344.177 25,6%
Immobilitzat intangible 921.657 0,5% 1.462.276 0,8%
Immobilitzat material 34.245.977 19,3% 34.565.744 18,7%
Inversions immobiliàries 2.019.933 1,1% 2.171.853 1,2%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 4.196.780 2,4% 5.012.365 2,7%

Inversions financeres a llarg termini 3.229.727 1,8% 3.039.810 1,6%
Actius per impost diferit 1.321.589 0,7% 1.092.129 0,6%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 131.878.470 74,2% 137.901.613 74,4%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 39.975.064 22,5% 35.054.702 18,9%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 60.459.835 34,0% 55.930.066 30,2%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 737.714 0,4% 864.474 0,5%

Inversions financeres a curt termini 3.052.446 1,7% 3.816.160 2,1%
Periodificacions a curt termini 359.057 0,2% 359.794 0,2%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 27.294.354 15,3% 41.876.417 22,6%

TOTAL ACTIU (A+B) 177.814.132 100% 185.245.789 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 93.905.753 52,8% 98.925.413 53,4%
Fons propis 93.891.176 52,8% 98.911.106 53,4%
Ajustos per canvis de valor -103 -0,0% -103 -0,0%
Subvencions, donacions i llegats rebuts 14.681 0,0% 14.410 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 17.520.671 9,9% 25.664.873 13,9%
Provisions a llarg termini 189.744 0,1%
Deutes a llarg termini 15.030.808 8,5% 23.864.611 12,9%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 1.507.342 0,8% 984.200 0,5%

Passius per impost diferit 792.776 0,4% 816.062 0,4%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 66.387.708 37,3% 60.655.503 32,7%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 138.602 0,1%
Deutes a curt termini 16.087.829 9,0% 15.500.733 8,4%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 72.228 0,0% 373.933 0,2%

Creditors comercials i altres comptes  
a pagar 50.152.404 28,2% 44.616.344 24,1%

Periodificacions a curt termini 75.248 0,0% 25.891 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

177.814.132 100% 185.245.789 100%
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DADES GENERALS

Comerç al detall 
en establiments 
no especialitzats (471)
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 31 29 32

Societats anònimes 6 6 6
Societats limitades i altres 25 23 26

Empreses segons facturació 
anual 31 29 32

Més de deu milions d’euros 1 1 1
Entre cinc i deu milions d’euros 1 1 1
Entre un i cinc milions d’euros 8 8 11
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 4 3 2
Entre 100.000 i 500.000 euros 13 11 11
Menys de 100.000 euros de facturació 4 5 6

Antiguitat de les empreses 31 29 32
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 8 8 8
Entre 1990 i 2004 9 8 7
De 2005 fins ara 14 13 17

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 65.377.393 63.609.103 71.153.046
Facturació sector / Facturació economia 1,0% 1,0% 1,2%
Empleats 338 313 360
Empleats sector / Empleats economia 1,0% 0,9% 1,0%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 3,0% 2,8% 2,8%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,2% 1,1% 1,2%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 0,8% 0,8% 0,8%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 193.424 203.224 197.647
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 4,5% 2,3% 2,9%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 9,8% 4,9% 5,5%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 2,2 2,2 2,4
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 77,2% 74,1% 73,0%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 69,3% 71,3% 71,0%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,0 0,9 0,9

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 6,5% 6,7% 8,6%
Nord de l’Eix del Llobregat 2,8% 2,0% 2,7%
Vall de la Gavarresa
Bages Oriental
Bages Sud 2,8% 1,6% 1,1%
Pla de Bages 87,8% 89,7% 87,6%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sant Fruitós de Bages 4.186 4.122 4.056
Sant Salvador de Guardiola 1.084 1.069 1.372
Cardona 856 855 1.234
Santpedor 213 228 287
Navàs 231 143 255
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MAPES

Comerç al detall 
en establiments 
no especialitzats (471)

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 1.000.000
> 1.000.000 - 2.500.000
> 2.500.000 - 10.000.000
> 10.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 5
6 - 15
16 - 50
> 50

SFS
GAI

CDN

NVS
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SAL
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CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD
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PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 100
> 100 - 250
> 250 - 1.000
> 1.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
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MUR
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MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 0,5
> 0,5 - 1
> 1 - 5
> 5

(471) — facturació

(471) — Treballadors

(471) — facturació per càpita

(471) — Treballadors per 1000 
habitants
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04 SECTORS

Comerç al detall 
en establiments 
no especialitzats (471)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
43%

Actiu corrent
57%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  11%

Passiu corrent  
61%

Patrimoni net
28%

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 63.609.103 100% 71.153.046 100%
2. Variació d’existències 6.769 0,0% 183.748 0,3%
3. Treballs realitzats per l’empresa per  

a l’actiu 55.388 0,1% 52.266 0,1%

4. Aprovisionaments -51.181.099 -80,5% -56.214.930 -79,0%
5. Altres ingressos d’explotació 3.437.300 5,4% 3.222.467 4,5%
6. Despeses de personal -7.824.873 -12,3% -8.828.774 -12,4%
7. Altres despeses d’explotació -6.718.231 -10,6% -7.669.578 -10,8%
8. Amortització de l’immobilitzat -744.593 -1,2% -1.032.054 -1,5%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 2.084 0,0% 84 0,0%

10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per alienacions 10.613 0,0% -12.354 -0,0%
12. Diferència negativa combinacions 

negoci
13. Altres resultats 8.421 0,0% -7.846 -0,0%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

660.882 1,0% 846.073 1,2%

14. Ingressos financers 38.845 0,1% 28.171 0,0%
15. Despeses financeres -149.228 -0,2% -205.910 -0,3%
16. Variació de valor en instruments 

financers -5.633 -0,0% -2.687 -0,0%

17. Diferències de canvi -468 -0,0% -1.467 -0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres 387 0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-116.097 -0,2% -181.893 -0,3%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

544.785 0,9% 664.181 0,9%

19. Impost sobre beneficis -148.020 -0,2% -199.796 -0,3%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

396.764 0,6% 464.385 0,7%
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04 SECTORS

Comerç al detall 
en establiments 
no especialitzats (471)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 12.587.839 43,8% 12.666.601 43,1%
Immobilitzat intangible 380.109 1,3% 419.136 1,4%
Immobilitzat material 11.068.137 38,5% 11.130.695 37,9%
Inversions immobiliàries
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 194.000 0,7% 133.000 0,5%

Inversions financeres a llarg termini 807.955 2,8% 782.481 2,7%
Actius per impost diferit 137.638 0,5% 201.288 0,7%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 16.170.161 56,2% 16.706.349 56,9%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 5.596.540 19,5% 6.508.109 22,2%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 7.629.498 26,5% 6.916.011 23,5%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 77.591 0,3% 80.797 0,3%

Inversions financeres a curt termini 673.464 2,3% 552.408 1,9%
Periodificacions a curt termini 64.652 0,2% 61.263 0,2%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 2.128.417 7,4% 2.587.761 8,8%

TOTAL ACTIU (A+B) 28.758.001 100% 29.372.950 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 8.167.579 28,4% 8.427.358 28,7%
Fons propis 8.167.476 28,4% 8.427.318 28,7%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 103 0,0% 40 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 2.854.204 9,9% 3.113.445 10,6%
Provisions a llarg termini 9.838 0,0%
Deutes a llarg termini 2.774.222 9,6% 3.029.318 10,3%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini
Passius per impost diferit 79.981 0,3% 74.290 0,3%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 17.736.218 61,7% 17.832.146 60,7%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini
Deutes a curt termini 3.108.610 10,8% 3.534.715 12,0%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 46.244 0,2% 77.329 0,3%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 14.572.271 50,7% 14.202.987 48,4%

Periodificacions a curt termini 9.093 0,0% 17.115 0,1%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

28.758.001 100% 29.372.950 100%
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04 SECTORS

DADES GENERALS

Comerç al detall 
d’alimentació i begudes (472)

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 34 40 41

Societats anònimes 1
Societats limitades i altres 33 40 41

Empreses segons facturació 
anual 34 40 41

Més de deu milions d’euros
Entre cinc i deu milions d’euros 1 1 1
Entre un i cinc milions d’euros 2 2 2
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 7 7 8
Entre 100.000 i 500.000 euros 21 26 25
Menys de 100.000 euros de facturació 3 4 5

Antiguitat de les empreses 34 40 41
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 2 1 1
Entre 1990 i 2004 12 12 14
De 2005 fins ara 20 27 26

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 23.408.211 25.352.429 24.672.933
Facturació sector / Facturació economia 0,4% 0,4% 0,4%
Empleats 316 352 353
Empleats sector / Empleats economia 0,9% 1,0% 1,0%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,7% 2,0% 2,0%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,1% 1,3% 1,4%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 0,8% 1,0% 0,9%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 74.077 72.024 69.895
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 4,3% 3,5% 5,0%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 3,7% 2,8% 3,5%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 2,1 2,3 3,2
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no corrent) 88,1% 91,1% 95,5%
Endeutament: Deutes totals / Actiu 26,8% 25,2% 15,9%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 3,0 2,8 4,0

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 2,6% 2,8% 4,0%
Nord de l’Eix del Llobregat 12,3% 11,2% 12,5%
Vall de la Gavarresa 0,7% 1,4% 1,5%
Bages Oriental 10,2% 9,8% 9,5%
Bages Sud 10,8% 10,2% 8,5%
Pla de Bages 63,2% 64,7% 64,0%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sant Fruitós de Bages 906 961 927
Monistrol de Montserrat 837 785 587
Navarcles 400 410 387
Navàs 263 259 285
Balsareny 280 269 244
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04 SECTORS

MAPES

Comerç al detall 
d’alimentació i begudes (472)

SFS
GAI

CDN

NVS
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SAL

BAL

CNB
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SUR
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ART
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FON SJV
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MUR
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SSG CTG SVC
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MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 500.000
> 500.000 - 1.000.000
> 1.000.000 - 5.000.000
> 5.000.000

SFS
GAI
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NVS

AVI
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Treballadors

0
1 - 5
6 - 25
26 - 50
> 50

SFS
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Euros per càpita

0
> 0 - 50
> 50 - 100
> 100 - 500
> 500

SFS
GAI
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 5
> 5 - 10
> 10

(472) — facturació

(472) — Treballadors

(472) — facturació per càpita

(472) — Treballadors per 1000 
habitants
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04 SECTORS

Comerç al detall 
d’alimentació i begudes (472)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 25.352.429 100% 24.672.933 100%
2. Variació d’existències 219.036 0,9% 45.325 0,2%
3. Treballs realitzats per l’empresa  

per a l’actiu 2.035 0,0%

4. Aprovisionaments -14.804.029 -58,4% -13.696.726 -55,5%
5. Altres ingressos d’explotació 148.314 0,6% 168.830 0,7%
6. Despeses de personal -6.780.657 -26,7% -6.748.645 -27,4%
7. Altres despeses d’explotació -3.246.071 -12,8% -3.465.807 -14,0%
8. Amortització de l’immobilitzat -574.518 -2,3% -564.791 -2,3%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat
10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 13.817 0,1% -34.502 -0,1%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 49.201 0,2% 9.540 0,0%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

379.557 1,5% 386.159 1,6%

14. Ingressos financers 36.391 0,1% 36.005 0,1%
15. Despeses financeres -83.409 -0,3% -65.555 -0,3%
16. Variació de valor en instruments 

financers 2 0,0%

17. Diferències de canvi 1 0,0% 0 0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -2.023 -0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-47.018 -0,2% -31.578 -0,1%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

332.539 1,3% 354.581 1,4%

19. Impost sobre beneficis -105.773 -0,4% -126.500 -0,5%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

226.766 0,9% 228.081 0,9%

Actiu

Actiu no corrent
46%

Actiu corrent
54%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  17%

Passiu corrent  
35%

Patrimoni net
48%
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04 SECTORS

Comerç al detall 
d’alimentació i begudes (472)
BALANÇ

ACTIU  Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 6.058.463 52,9% 5.864.611 45,6%
Immobilitzat intangible 245.333 2,1% 99.529 0,8%
Immobilitzat material 3.096.004 27,0% 3.006.900 23,4%
Inversions immobiliàries 1.094.305 9,6% 1.074.327 8,3%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 1.270.519 11,1% 1.327.102 10,3%

Inversions financeres a llarg termini 222.809 1,9% 236.760 1,8%
Actius per impost diferit 129.494 1,1% 119.994 0,9%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 5.398.062 47,1% 7.009.001 54,4%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 2.129.963 18,6% 2.083.866 16,2%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 977.675 8,5% 1.076.706 8,4%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 88.800 0,8% 141.800 1,1%

Inversions financeres a curt termini 115.880 1,0% 134.909 1,0%
Periodificacions a curt termini 10.186 0,1% 1.143 0,0%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 2.075.558 18,1% 3.570.577 27,7%

TOTAL ACTIU (A+B) 11.456.525 100% 12.873.612 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 5.186.929 45,3% 6.231.500 48,4%
Fons propis 5.186.929 45,3% 6.231.500 48,4%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts

B) PASSIU NO CORRENT 1.503.373 13,1% 2.173.917 16,9%
Provisions a llarg termini
Deutes a llarg termini 1.494.693 13,0% 2.139.513 16,6%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini
Passius per impost diferit 8.680 0,1% 34.405 0,3%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 4.766.222 41,6% 4.468.195 34,7%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini
Deutes a curt termini 1.614.151 14,1% 1.254.314 9,7%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 40.000 0,3% 40.000 0,3%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 3.112.072 27,2% 3.159.092 24,5%

Periodificacions a curt termini 14.789 0,1%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

11.456.525 100% 12.873.612 100%
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04 SECTORS

DADES GENERALS

Comerç al detall 
de combustibles 
per l’automoció (473)
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 9 9 6

Societats anònimes 2 2 1
Societats limitades i altres 7 7 5

Empreses segons facturació 
anual 9 9 6

Més de deu milions d’euros
Entre cinc i deu milions d’euros 2 2
Entre un i cinc milions d’euros 6 5 5
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 2 1
Entre 100.000 i 500.000 euros
Menys de 100.000 euros de facturació 1

Antiguitat de les empreses 9 9 6
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 3 3 2
Entre 1990 i 2004 5 6 4
De 2005 fins ara 1

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 26.526.258 26.130.051 14.609.885
Facturació sector / Facturació economia 0,4% 0,4% 0,2%
Empleats 57 58 35
Empleats sector / Empleats economia 0,2% 0,2% 0,1%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 2,1% 2,1% 1,5%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,9% 1,9% 1,1%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,2% 1,2% 0,8%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 465.373 450.518 417.425
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 6,2% 12,3% 7,1%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 7,0% 13,0% 6,3%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 2,4 2,4 1,9
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

88,1% 91,1% 95,5%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 26,8% 25,2% 15,9%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 3,0 2,8 4,0

Distribució territorial de la 
facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 13,5% 13,8% 6,7%
Nord de l’Eix del Llobregat 36,5% 36,9% 27,0%
Vall de la Gavarresa 9,8% 10,4% 14,4%
Bages Oriental
Bages Sud
Pla de Bages 40,2% 38,9% 51,9%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència  en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sallent 801 785 588
Artés 455 470 363
Cardona 772 779 213
Manresa 137 130 97
Aguilar de Segarra
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04 SECTORS

MAPES

Comerç al detall 
de combustibles 
per l’automoció (473)
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Euros

0
> 0 - 2.500.000
> 2.500.000
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Treballadors

0
1 - 4
> 4
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Euros per càpita

0
> 0 - 250
> 250
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 0,6
> 0,6

(473) — facturació

(473) — Treballadors

(473) — facturació per càpita

(473) — Treballadors per 1000 
habitants
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04 SECTORS

Comerç al detall 
de combustibles 
per l’automoció (473)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 26.130.051 100% 14.609.885 100%
2. Variació d’existències -209.833 -0,8%
3. Treballs realitzats per l’empresa  

per a l’actiu
4. Aprovisionaments -23.242.987 -89,0% -12.684.373 -86,8%
5. Altres ingressos d’explotació 781.493 3,0% 300.307 2,1%
6. Despeses de personal -1.355.284 -5,2% -923.655 -6,3%
7. Altres despeses d’explotació -1.900.619 -7,3% -622.112 -4,3%
8. Amortització de l’immobilitzat -150.447 -0,6% -133.133 -0,9%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 1.921 0,0%

10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions 1.280.272 4,9%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 11.733 0,0% 6.084 0,0%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

1.346.300 5,2% 553.003 3,8%

14. Ingressos financers 15.828 0,1% 6.925 0,0%
15. Despeses financeres -18.870 -0,1% -7.983 -0,1%
16. Variació de valor en instruments 

financers
17. Diferències de canvi
18. Deteriorament per alienacions 

financeres
B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-3.042 -0,0% -1.058 -0,0%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

1.343.258 5,1% 551.945 3,8%

19. Impost sobre beneficis -286.377 -1,1% -143.077 -1,0%

Actiu

Actiu no corrent
49%

Actiu corrent
51%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  4%
Passiu corrent 13%

Patrimoni net
83%
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04 SECTORS

Comerç al detall 
de combustibles 
per l’automoció (473)
BALANÇ

ACTIU  Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 5.294.739 48,4% 3.783.758 48,5%
Immobilitzat intangible 4.992 0,0% 3.978 0,1%
Immobilitzat material 3.953.450 36,2% 2.678.173 34,4%
Inversions immobiliàries
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 190.542 1,7% 4.900 0,1%

Inversions financeres a llarg termini 1.144.832 10,5% 1.096.707 14,1%
Actius per impost diferit 923 0,0%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 5.636.703 51,6% 4.011.681 51,5%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 531.064 4,9% 411.036 5,3%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 1.422.654 13,0% 967.279 12,4%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini
Inversions financeres a curt termini 233.574 2,1% 5.051 0,1%
Periodificacions a curt termini 3.363 0,0% 3.363 0,0%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 3.446.049 31,5% 2.624.951 33,7%

TOTAL ACTIU (A+B) 10.931.442 100% 7.795.439 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 8.133.836 74,4% 6.492.290 83,3%
Fons propis 8.133.296 74,4% 6.492.290 83,3%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 540 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 793.180 7,3% 306.107 3,9%
Provisions a llarg termini
Deutes a llarg termini 749.979 6,9% 244.533 3,1%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini
Passius per impost diferit 43.201 0,4% 61.575 0,8%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 2.004.426 18,3% 997.041 12,8%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini
Deutes a curt termini 173.032 1,6% 65.052 0,8%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini
Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 1.831.395 16,8% 931.989 12,0%

Periodificacions a curt termini
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

10.931.442 100% 7.795.439 100%
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04 SECTORS

DADES GENERALS

Comerç al detall 
de TIC, ús domèstic 
i culturals (474 a 476)
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 73 74 77

Societats anònimes 7 7 6
Societats limitades i altres 66 67 71

Empreses segons facturació 
anual 73 74 77

Més de deu milions d’euros 1 1 1
Entre cinc i deu milions d’euros 1 1 0
Entre un i cinc milions d’euros 15 14 13
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 15 16 18
Entre 100.000 i 500.000 euros 30 28 34
Menys de 100.000 euros de facturació 11 14 11

Antiguitat de les empreses 73 74 77
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 14 14 13
Entre 1990 i 2004 30 30 33
De 2005 fins ara 29 30 31

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 96.730.660 108.971.365 166.725.703
Facturació sector / Facturació economia 1,5% 1,6% 2,8%
Empleats 510 474 462
Empleats sector / Empleats economia 1,4% 1,3% 1,3%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 2,0% 2,1% 2,2%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,9% 1,8% 1,7%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 2,0% 2,3% 3,4%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 189.668 229.897 360.878
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 0,9% 2,3% 9,0%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis -0,0% 4,0% 26,4%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,8 1,8 1,8
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 61,1% 65,6% 60,3%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 71,7% 72,1% 72,8%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,4 1,3 1,4

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 3,8% 3,1% 1,8%
Nord de l’Eix del Llobregat 0,9% 2,7% 2,1%
Vall de la Gavarresa 0,5% 1,8% 0,7%
Bages Oriental 0,1% 0,0% 0,0%
Bages Sud 7,0% 6,0% 3,3%
Pla de Bages 87,8% 86,3% 92,1%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Manresa 1.014 1.119 1.859
Sant Fruitós de Bages 603 632 817
Cardona 695 682 667
Sant Vicenç de Castellet 635 606 501
Navàs 8 361 434
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04 SECTORS

MAPES

Comerç al detall 
de TIC, ús domèstic 
i culturals (474 a 476)

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 1.000.000
> 1.000.000 - 4.000.000
> 4.000.000

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors

0
1 - 5
6 - 25
> 25

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Euros per càpita

0
> 0 - 100
> 100 - 500
> 500

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM
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(474 a 476) — facturació

(474 a 476)  — Treballadors

(474 a 476)  — facturació per càpita

(474 a 476)  — Treballadors per 1000 
habitants
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Comerç al detall 
de TIC, ús domèstic 
i culturals (474 a 476)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

ConcepteConcepte Exercici 2019Exercici 2019 Exercici 2020Exercici 2020
EurosEuros %% EurosEuros %%

1. Import net de la xifra de negocis 108.971.365 100% 166.725.703 100%
2. Variació d’existències 10.105 0,0% 149.571 0,1%
3. Treballs realitzats per l’empresa  

per a l’actiu 278.388 0,3% 346.054 0,2%

4. Aprovisionaments -73.663.552 -67,6% -112.154.386 -67,3%
5. Altres ingressos d’explotació 317.495 0,3% 367.137 0,2%
6. Despeses de personal -13.313.797 -12,2% -12.412.505 -7,4%
7. Altres despeses d’explotació -20.072.784 -18,4% -31.789.571 -19,1%
8. Amortització de l’immobilitzat -1.040.557 -1,0% -1.118.284 -0,7%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 8.601 0,0% 4.700 0,0%

10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions -268.953 -0,2% -11.525 -0,0%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci -2 -0,0%

13. Altres resultats 142.769 0,1% -1.692.542 -1,0%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

1.369.078 1,3% 8.414.353 5,0%

14. Ingressos financers 109.503 0,1% 25.935 0,0%
15. Despeses financeres -381.535 -0,4% -402.853 -0,2%
16. Variació de valor en instruments 

financers -27.548 -0,0% -22.260 -0,0%

17. Diferències de canvi 13.943 0,0% -68.701 -0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -196 -0,0% -36 -0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-285.833 -0,3% -467.498 -0,3%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

1.083.245 1,0% 7.946.854 4,8%

19. Impost sobre beneficis -437.347 -0,4% -1.989.051 -1,2%
C) RESULTAT DE 
L’EXERCICI (C+19+20)

645.898 0,6% 5.957.803 3,6%

Actiu

Actiu no corrent
16%

Actiu corrent
84%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  16%

Passiu corrent 
60%

Patrimoni net
24%
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04 SECTORS

Comerç al detall 
de TIC, ús domèstic 
i culturals (474 a 476)
BALANÇ

ACTIU  Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 13.720.664 23,0% 15.056.590 16,1%
Immobilitzat intangible 1.162.241 1,9% 1.324.183 1,4%
Immobilitzat material 8.728.448 14,6% 9.562.427 10,2%
Inversions immobiliàries 50.208 0,1% 6.941 0,0%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 255.621 0,4% 1.384.776 1,5%

Inversions financeres a llarg termini 1.562.241 2,6% 1.495.879 1,6%
Actius per impost diferit 1.961.906 3,3% 1.282.384 1,4%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 46.035.069 77,0% 78.428.981 83,9%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 26.981.099 45,2% 46.281.364 49,5%
Deutors comercials i altres comptes 
a cobrar 7.913.836 13,2% 12.341.071 13,2%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 39.544 0,1% 46.754 0,1%

Inversions financeres a curt termini 975.639 1,6% 752.032 0,8%
Periodificacions a curt termini 217.704 0,4% 178.144 0,2%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 9.907.247 16,6% 18.829.616 20,1%

TOTAL ACTIU (A+B) 59.755.733 100% 93.485.571 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 16.207.566 27,1% 22.577.342 24,2%
Fons propis 16.201.817 27,1% 22.570.633 24,1%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 5.749 0,0% 6.709 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 8.497.744 14,2% 14.877.400 15,9%
Provisions a llarg termini 141.452 0,2% 1.907.995 2,0%
Deutes a llarg termini 7.942.275 13,3% 12.775.581 13,7%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 361.925 0,6% 130.553 0,1%

Passius per impost diferit 52.092 0,1% 63.271 0,1%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 35.050.423 58,7% 56.030.829 59,9%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 288.567 0,5% 752.237 0,8%
Deutes a curt termini 5.244.785 8,8% 4.863.424 5,2%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 15.527 0,0% 25.506 0,0%

Creditors comercials i altres comptes  
a pagar 29.489.306 49,3% 50.223.574 53,7%

Periodificacions a curt termini 12.045 0,0% 165.897 0,2%
Deute especial a curt termini 192 0,0% 192 0,0%

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

59.755.733 100% 93.485.571 100%
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04 SECTORS

DADES GENERALS

Comerç al detall d’altres
articles: Vestir, farmàcia...
(477 a 479)
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 74 74 75

Societats anònimes 3 4 3
Societats limitades i altres 71 70 72

Empreses segons facturació 
anual 74 74 75

Més de deu milions d’euros
Entre cinc i deu milions d’euros 1 1
Entre un i cinc milions d’euros 7 7 4
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 15 16 14
Entre 100.000 i 500.000 euros 35 35 42
Menys de 100.000 euros de facturació 17 15 14

Antiguitat de les empreses 74 74 75
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 7 8 7
Entre 1990 i 2004 27 22 24
De 2005 fins ara 40 44 44

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 38.666.809 39.955.480 34.326.350
Facturació sector / Facturació economia 0,6% 0,6% 0,6%
Empleats 307 320 308
Empleats sector / Empleats economia 0,9% 0,9% 0,9%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,9% 1,9% 2,0%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 0,6% 0,6% 0,7%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 0,4% 0,5% 0,5%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 125.951 124.861 111.449
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 2,8% -4,6% -0,7%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 3,1% -6,6% -1,9%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,3 0,7 1,0
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

70,4% 75,8% 61,3%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 58,5% 42,7% 60,2%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,5 1,9 1,7

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 1,4% 3,3% 4,9%
Nord de l’Eix del Llobregat 3,9% 2,4% 5,1%
Vall de la Gavarresa 1,5% 2,1% 1,7%
Bages Oriental
Bages Sud 3,5% 2,4% 2,2%
Pla de Bages 89,6% 89,9% 86,1%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Gaià 596 577
Manresa 419 428 359
Súria 71 189 264
Navàs 28 187
Castellgalí 467 270 156
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MAPES

Comerç al detall d’altres
articles: Vestir, farmàcia...
(477 a 479)
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Treballadors per 1000 hab.
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(477 a 479) — facturació

(477 a 479) — Treballadors

(477 a 479) — facturació per càpita

(477 a 479) — Treballadors per 1000 
habitants
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Comerç al detall d’altres
articles: Vestir, farmàcia...
(477 a 479)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
39%

Actiu corrent
61%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  24%

Passiu corrent 
37%

Patrimoni net
39%

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 39.955.480 100% 34.326.350 100%
2. Variació d’existències 956.075 2,4% 212.675 0,6%
3. Treballs realitzats per l’empresa  

per a l’actiu 537.146 1,3% 360.190 1,0%

4. Aprovisionaments -27.492.892 -68,8% -21.331.138 -62,1%
5. Altres ingressos d’explotació 333.595 0,8% 516.278 1,5%
6. Despeses de personal -8.420.005 -21,1% -7.976.815 -23,2%
7. Altres despeses d’explotació -7.303.214 -18,3% -5.971.183 -17,4%
8. Amortització de l’immobilitzat -1.140.777 -2,9% -564.452 -1,6%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 2.964 0,0% 12.548 0,0%

10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions -13.644 -0,0% 19.807 0,1%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 38.518 0,1% 154.714 0,5%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

-2.546.754 -6,4% -241.025 -0,7%

14. Ingressos financers 189.244 0,5% 6.430 0,0%
15. Despeses financeres -326.898 -0,8% -188.402 -0,5%
16. Variació de valor en instruments 

financers -53.968 -0,1% 3.087 0,0%

17. Diferències de canvi 1.182 0,0% 481 0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -18.867 -0,0% 2.663 0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-209.307 -0,5% -175.741 -0,5%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

-2.756.061 -6,9% -416.766 -1,2%

19. Impost sobre beneficis 710.226 1,8% 161.977 0,5%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

-2.045.835 -5,1% -254.790 -0,7%
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Comerç al detall d’altres
articles: Vestir, farmàcia...
(477 a 479)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 28.089.391 50,4% 13.393.695 38,5%
Immobilitzat intangible 2.096.528 3,8% 1.957.086 5,6%
Immobilitzat material 8.120.639 14,6% 6.690.923 19,2%
Inversions immobiliàries 11.028.118 19,8% 561.780 1,6%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 4.390.702 7,9% 2.379.936 6,8%

Inversions financeres a llarg termini 650.241 1,2% 651.611 1,9%
Actius per impost diferit 1.803.163 3,2% 1.152.358 3,3%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 27.604.867 49,6% 21.384.446 61,5%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 19.360.603 34,8% 11.355.546 32,7%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 2.452.531 4,4% 3.238.626 9,3%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 436.193 0,8% 269.571 0,8%

Inversions financeres a curt termini 1.554.997 2,8% 1.296.330 3,7%
Periodificacions a curt termini 50.496 0,1% 29.445 0,1%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 3.750.048 6,7% 5.194.929 14,9%

TOTAL ACTIU (A+B) 55.694.258 100% 34.778.141 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 31.146.534 55,9% 13.647.216 39,2%
Fons propis 30.985.871 55,6% 13.460.122 38,7%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 160.663 0,3% 187.094 0,5%

B) PASSIU NO CORRENT 9.736.485 17,5% 8.305.413 23,9%
Provisions a llarg termini
Deutes a llarg termini 7.982.655 14,3% 6.514.667 18,7%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 1.085.892 1,9% 1.646.308 4,7%

Passius per impost diferit 664.776 1,2% 133.886 0,4%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini 3.162 0,0% 10.552 0,0%

C) PASSIU CORRENT 14.811.239 26,6% 12.825.512 36,9%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 74.689 0,1% 74.689 0,2%
Deutes a curt termini 4.447.943 8,0% 2.619.349 7,5%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 757.256 1,4% 420.067 1,2%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 9.531.351 17,1% 9.709.759 27,9%

Periodificacions a curt termini 1.647 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

55.694.258 100% 34.778.141 100%
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DADES GENERALS

Transport i emmagatzematge 
(49 a 53)

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 122 118 117

Societats anònimes 9 9 9
Societats limitades i altres 113 109 108

Empreses segons facturació 
anual 122 118 117

Més de deu milions d’euros 1 1 1
Entre cinc i deu milions d’euros 7 5 2
Entre un i cinc milions d’euros 24 23 23
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 23 23 21
Entre 100.000 i 500.000 euros 44 45 48
Menys de 100.000 euros de facturació 23 21 22

Antiguitat de les empreses 122 118 117
Abans de 1960 1 1 1
Entre 1960 i 1974 1
Entre 1975 i 1989 11 12 13
Entre 1990 i 2004 44 39 39
De 2005 fins ara 65 66 64

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 220.834.308 210.419.336 133.496.167
Facturació sector / Facturació economia 3,4% 3,2% 2,2%
Empleats 755 733 727
Empleats sector / Empleats economia 2,1% 2,1% 2,1%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 2,5% 2,4% 2,4%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 0,9% 0,9% 0,9%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,3% 1,2% 0,9%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 292.496 287.066 183.626
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 9,9% 9,4% -5,9%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 14,9% 14,5% 17,0%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,2 0,2 0,1
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 46,1% 46,5% 58,6%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 22,6% 19,1% 20,7%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 2,6 3,0 2,3

Distribució territorial de la 
facturació

Bages Occidental 0,7% 0,7% 1,4%
Eix del Cardener 3,7% 4,3% 5,5%
Nord de l’Eix del Llobregat 5,4% 6,8% 10,7%
Vall de la Gavarresa 3,2% 2,8% 4,3%
Bages Oriental 2,2% 2,7% 3,7%
Bages Sud 47,2% 51,8% 33,7%
Pla de Bages 37,4% 30,8% 40,7%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Castellbell i el Vilar 27.746 28.303 11.116
Sant Mateu de Bages 541 542 1.918
Sant Fruitós de Bages 1.569 1.468 1.862
Santpedor 1.720 1.555 1.356
Balsareny 1.200 1.124 1.317
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MAPES

Transport i emmagatzematge 
(49 a 53)
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Euros

0
> 0 - 1.000.000
> 1.000.000 - 3.000.000
> 3.000.000 - 10.000.000
> 10.000.000
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Treballadors

0
1 - 10
11 - 25
26 - 50
> 50
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Euros per càpita

0
> 0 - 500
> 500 - 1.000
> 1.000 - 1.500
> 1.500
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 4
> 4 - 8
> 8 - 10
> 10

(49 a 53) — facturació

(49 a 53) — Treballadors

(49 a 53) — facturació per càpita

(49 a 53) — Treballadors per 1000 
habitants



212

04 SECTORS

Transport i emmagatzematge 
(49 a 53)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
89%

Actiu corrent 11%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  22%

Passiu corrent 5%

Patrimoni net
73%

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 210.419.336 100% 133.496.167 100%
2. Variació d’existències 36.716 0,0% -53.240 -0,0%
3. Treballs realitzats per l’empresa  

per a l’actiu
4. Aprovisionaments -56.141.300 -26,7% -46.911.516 -35,1%
5. Altres ingressos d’explotació 12.482.818 5,9% 9.667.432 7,2%
6. Despeses de personal -24.516.394 -11,7% -23.246.841 -17,4%
7. Altres despeses d’explotació -27.437.437 -13,0% -24.262.558 -18,2%
8. Amortització de l’immobilitzat -3.586.848 -1,7% -25.235.175 -18,9%
9. Imputació de subvencions d’inmobilitzat 313.023 0,1% 642.077 0,5%
10. Excessos de provisions 500 0,0%
11. Deteriorament i resultat per alienacions 62.375 0,0% -164.930 -0,1%
12. Diferència negativa combinacions 

negoci
13. Altres resultats 218.958 0,1% -92.026.409 -68,9%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

111.851.247 53,2% -68.094.493 -51,0%

14. Ingressos financers 1.889.834 0,9% 2.607.264 2,0%
15. Despeses financeres -12.276.291 -5,8% -11.070.836 -8,3%
16. Variació de valor en instruments 

financers 5.780 0,0% 221.868.757 166,2%

17. Diferències de canvi 58 0,0% -6 -0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres 36.477 0,0% -10.994 -0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-10.344.141 -4,9% 213.394.185 159,9%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

101.507.106 48,2% 145.299.692 108,8%

19. Impost sobre beneficis -24.121.540 -11,5% -35.841.851 -26,8%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

77.385.565 36,8% 109.457.841 82,0%
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Transport i emmagatzematge 
(49 a 53)
BALANÇ

ACTIU  Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 1.077.638.582 91,0% 1.028.529.880 89,4%
Immobilitzat intangible 204.514 0,0% 500.487.283 43,5%
Immobilitzat material 31.597.530 2,7% 30.957.229 2,7%
Inversions immobiliàries 1.355.627 0,1% 2.204.483 0,2%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 3.394.605 0,3% 4.225.501 0,4%

Inversions financeres a llarg termini 1.040.267.474 87,9% 489.788.684 42,6%
Actius per impost diferit 818.832 0,1% 866.700 0,1%
Deutes comercials no corrents 0 0,0% 0 0,0%

B) ACTIU CORRENT 106.234.252 9,0% 121.615.987 10,6%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 1.287.889 0,1% 2.786.398 0,2%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 67.867.056 5,7% 55.960.044 4,9%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 1.068.415 0,1% 530.390 0,0%

Inversions financeres a curt termini 13.687.274 1,2% 18.525.864 1,6%
Periodificacions a curt termini 139.599 0,0% 114.536 0,0%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 22.184.018 1,9% 43.698.755 3,8%

TOTAL ACTIU (A+B) 1.183.872.834 100% 1.150.145.866 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 851.423.337 71,9% 842.661.000 73,3%
Fons propis 534.000.394 45,1% 642.071.825 55,8%
Ajustos per canvis de valor 315.310.033 26,6% 198.928.007 17,3%
Subvencions, donacions i llegats rebuts 2.112.910 0,2% 1.661.168 0,1%

B) PASSIU NO CORRENT 296.468.462 25,0% 253.318.461 22,0%
Provisions a llarg termini 108.924 0,0% 1.580.715 0,1%
Deutes a llarg termini 14.337.130 1,2% 19.042.830 1,7%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 175.800.196 14,8% 165.376.272 14,4%

Passius per impost diferit 106.222.211 9,0% 67.318.644 5,9%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 35.981.035 3,0% 54.166.406 4,7%
Passius d’actius no corrents per a la 
venda
Provisions a curt termini 1.072 0,0% 299.692 0,0%
Deutes a curt termini 5.196.264 0,4% 7.094.286 0,6%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 207.588 0,0% 174.128 0,0%

Creditors comercials i altres comptes  
a pagar 30.557.455 2,6% 46.585.582 4,1%

Periodificacions a curt termini 18.656 0,0% 12.718 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

1.183.872.834 100% 1.150.145.866 100%



214

04 SECTORS

DADES GENERALS

Hostaleria (55 i 56)

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 134 155 162

Societats anònimes 5 3 3
Societats limitades i altres 129 152 159

Empreses segons facturació 
anual 134 155 162

Més de deu milions d’euros 2 1
Entre cinc i deu milions d’euros
Entre un i cinc milions d’euros 11 13 4
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 24 27 17
Entre 100.000 i 500.000 euros 75 87 94
Menys de 100.000 euros de facturació 22 27 47

Antiguitat de les empreses 134 155 162
Abans de 1960 2 2 2
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 9 7 6
Entre 1990 i 2004 62 64 64
De 2005 fins ara 61 82 90

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 90.461.576 84.582.557 43.266.187
Facturació sector / Facturació economia 1,4% 1,3% 0,7%
Empleats 1.222 1.163 1.007
Empleats sector / Empleats economia 3,4% 3,3% 2,9%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,5% 1,6% 1,7%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,0% 0,9% 0,9%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 0,9% 0,8% 0,8%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 74.027 72.728 42.965
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 7,2% 2,8% -6,4%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 19,9% 4,3% -22,8%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,9 1,2 0,5
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 50,9% 52,5% 40,2%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 66,4% 62,8% 67,3%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 0,7 0,9 1,2

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 1,6% 2,0% 2,6%
Eix del Cardener 3,1% 4,6% 6,4%
Nord de l’Eix del Llobregat 5,0% 5,9% 6,9%
Vall de la Gavarresa 2,3% 2,5% 3,2%
Bages Oriental 2,2% 2,6% 4,0%
Bages Sud 38,0% 25,9% 13,6%
Pla de Bages 47,9% 56,4% 63,3%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Mura 4.657 5.582 5.086
Monistrol de Montserrat 6.334 6.776 1.566
Gaià 3.108 2.787 1.417
Rajadell 1.795 2.089 1.363
Marganell 561 691 728
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MAPES

Hostaleria (55 i 56)
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Euros

0
> 0 - 250.000
> 250.000 - 500.000
> 500.000 - 1.000.000
> 1.000.000 - 2.500.000
> 2.500.000
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Treballadors

0
1 - 5
6 - 15
16 - 25
26 - 50
> 50
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Euros per càpita

0
> 0 - 100
> 100 - 200
> 200 - 250
> 250 - 1.000
> 1.000
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 2
> 2 - 4
> 4 - 6
> 6 - 15
> 15

(55 a 56) — facturació

(55 a 56) — Treballadors

(55 a 56) — facturació per càpita

(55 a 56) — Treballadors per 1000 
habitants
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Hostaleria (55 i 56)

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
71%

Actiu corrent
29%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  
45%

Passiu corrent 
24%

Patrimoni net
31%

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 84.582.557 100% 43.266.187 100%
2. Variació d’existències 173.426 0,2% 35.910 0,1%
3. Treballs realitzats per l’empresa  

per a l’actiu 312.467 0,4% 48.190 0,1%

4. Aprovisionaments -32.177.912 -38,0% -17.359.844 -40,1%
5. Altres ingressos d’explotació 3.323.796 3,9% 3.859.668 8,9%
6. Despeses de personal -29.967.469 -35,4% -18.879.605 -43,6%
7. Altres despeses d’explotació -21.320.473 -25,2% -12.945.499 -29,9%
8. Amortització de l’immobilitzat -3.520.800 -4,2% -3.454.638 -8,0%
9. Imputació de subvencions d’inmobilitzat 49.435 0,1% 65.743 0,2%
10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per alienacions 342.179 0,4% -147.603 -0,3%
12. Diferència negativa combinacions 

negoci
13. Altres resultats 147.632 0,2% 161.191 0,4%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

1.944.839 2,3% -5.350.301 -12,4%

14. Ingressos financers 353.440 0,4% 87.661 0,2%
15. Despeses financeres -801.844 -0,9% -770.997 -1,8%
16. Variació de valor en instruments 

financers 3.768 0,0% -9.660 -0,0%

17. Diferències de canvi 479 0,0% 62 0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -13.491 -0,0% -19.322 -0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-457.647 -0,5% -712.256 -1,6%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

1.487.192 1,8% -6.062.557 -14,0%

19. Impost sobre beneficis -450.463 -0,5% 245.442 0,6%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

1.036.728 1,2% -5.817.115 -13,4%
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Hostaleria (55 i 56)

BALANÇ

ACTIU  Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 49.670.717 71,1% 58.996.810 70,8%
Immobilitzat intangible 741.698 1,1% 598.985 0,7%
Immobilitzat material 40.406.332 57,9% 45.779.394 54,9%
Inversions immobiliàries 2.605.150 3,7% 2.527.879 3,0%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 3.030.289 4,3% 3.457.250 4,1%

Inversions financeres a llarg termini 1.805.845 2,6% 5.332.378 6,4%
Actius per impost diferit 1.081.404 1,5% 1.300.923 1,6%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 20.159.007 28,9% 24.319.122 29,2%
Actius no corrents mantinguts  
per a la venda
Existències 4.782.000 6,8% 4.424.071 5,3%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 5.611.678 8,0% 6.928.029 8,3%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 135.547 0,2% 204.044 0,2%

Inversions financeres a curt termini 3.697.970 5,3% 4.126.400 5,0%
Periodificacions a curt termini 119.918 0,2% 102.220 0,1%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 5.811.894 8,3% 8.534.358 10,2%

TOTAL ACTIU (A+B) 69.829.724 100% 83.315.931 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 24.849.548 35,6% 26.127.221 31,4%
Fons propis 24.268.459 34,8% 25.562.824 30,7%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 581.089 0,8% 564.397 0,7%

B) PASSIU NO CORRENT 21.382.358 30,6% 37.421.409 44,9%
Provisions a llarg termini 738.396 1,1% 710.260 0,9%
Deutes a llarg termini 16.699.938 23,9% 33.478.058 40,2%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 3.561.507 5,1% 2.832.255 3,4%

Passius per impost diferit 382.517 0,5% 356.039 0,4%
Periodificacions a llarg termini 44.797 0,1%
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 23.597.818 33,8% 19.767.301 23,7%
Passius d’actius no corrents per a la venda
Provisions a curt termini
Deutes a curt termini 8.655.648 12,4% 9.162.349 11,0%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 62.439 0,1% 199.354 0,2%

Creditors comercials i altres comptes  
a pagar 14.844.229 21,3% 10.369.319 12,4%

Periodificacions a curt termini 35.502 0,1% 36.279 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

69.829.724 100% 83.315.931 100%
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DADES GENERALS

Informació i comunicacions 
(58 a 63)

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 69 71 72

Societats anònimes 5 3 3
Societats limitades i altres 64 68 69

Empreses segons facturació 
anual 69 71 72

Més de deu milions d’euros
Entre cinc i deu milions d’euros 1 1 1
Entre un i cinc milions d’euros 6 9 11
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 6 7 6
Entre 100.000 i 500.000 euros 33 31 34
Menys de 100.000 euros de facturació 23 23 20

Antiguitat de les empreses 69 71 72
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974 1 1 1
Entre 1975 i 1989 4 4 4
Entre 1990 i 2004 22 21 22
De 2005 fins ara 42 45 45

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 35.620.626 39.333.034 38.307.306
Facturació sector / Facturació economia 0,6% 0,6% 0,6%
Empleats 452 506 519
Empleats sector / Empleats economia 1,3% 1,4% 1,5%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,4% 1,4% 1,4%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 0,6% 0,7% 0,7%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 0,3% 0,4% 0,4%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 78.807 77.733 73.810
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 13,5% 12,3% 10,1%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 22,7% 23,5% 19,4%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,2 1,1 1,0
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 68,9% 69,2% 68,3%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 45,9% 43,3% 44,2%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,9 1,9 2,0

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,2% 0,3%
Eix del Cardener 2,1% 2,9% 3,6%
Nord de l’Eix del Llobregat 9,6% 9,0% 11,2%
Vall de la Gavarresa 0,3% 0,3% 0,3%
Bages Oriental
Bages Sud 2,8% 4,9% 2,5%
Pla de Bages 85,1% 82,7% 82,1%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sallent 366 370 456
Sant Fruitós de Bages 279 343 420
Manresa 342 352 326
Castellnou de Bages 282 277 280
Santpedor 103 196 232
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MAPES

Informació i comunicacions 
(58 a 63)
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Euros

0
> 0 - 200.000
> 200.000 - 500.000
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> 2.000.000
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Treballadors

0
1 - 2
3 - 5
6 - 25
> 25
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Euros per càpita

0
> 0 - 50
> 50 - 200
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 2
> 2 - 5
> 5

(58 a 63) — facturació

(58 a 63) — Treballadors

(58 a 63) — facturació per càpita

(58 a 63) — Treballadors per 1000 
habitants
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Informació i comunicacions 
(58 a 63)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Actiu

Actiu no corrent
47%

Actiu corrent
53%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  
20%

Passiu corrent 
28%

Patrimoni net
52%

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 39.333.034 100% 38.307.306 100%
2. Variació d’existències 60.456 0,2% 79.240 0,2%
3. Treballs realitzats per l’empresa per  

a l’actiu 1.316.928 3,3% 2.118.357 5,5%

4. Aprovisionaments -11.455.226 -29,1% -11.419.884 -29,8%
5. Altres ingressos d’explotació 1.082.559 2,8% 980.417 2,6%
6. Despeses de personal -15.609.113 -39,7% -16.909.036 -44,1%
7. Altres despeses d’explotació -9.075.669 -23,1% -7.615.747 -19,9%
8. Amortització de l’immobilitzat -1.365.907 -3,5% -1.597.827 -4,2%
9. Imputació de subvencions d’inmobilitzat 30.453 0,1% 9.002 0,0%
10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per alienacions 240.736 0,6% 114.878 0,3%
12. Diferència negativa combinacions 

negoci
13. Altres resultats -7.468 -0,0% -97 -0,0%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

4.550.783 11,6% 4.066.610 10,6%

14. Ingressos financers 841.526 2,1% 742.623 1,9%
15. Despeses financeres -155.683 -0,4% -143.590 -0,4%
16. Variació de valor en instruments 

financers 42.028 0,1% 34.654 0,1%

17. Diferències de canvi -6.201 -0,0% -38.462 -0,1%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -5.727 -0,0% -1.711 -0,0%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

715.942 1,8% 593.514 1,5%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

5.266.725 13,4% 4.660.124 12,2%

19. Impost sobre beneficis -1.055.255 -2,7% -818.851 -2,1%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

4.211.470 10,7% 3.841.273 10,0%



221

04 SECTORS

Informació i comunicacions 
(58 a 63)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 16.501.117 44,6% 19.111.803 47,4%
Immobilitzat intangible 2.915.903 7,9% 3.700.016 9,2%
Immobilitzat material 8.186.450 22,1% 8.529.885 21,2%
Inversions immobiliàries 109.114 0,3% 223.539 0,6%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 2.004.826 5,4% 2.522.952 6,3%

Inversions financeres a llarg termini 3.045.686 8,2% 3.812.063 9,5%
Actius per impost diferit 239.138 0,6% 323.347 0,8%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 20.525.952 55,4% 21.176.284 52,6%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 1.327.616 3,6% 2.188.804 5,4%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 9.721.711 26,3% 9.173.978 22,8%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 54.696 0,1% 106.631 0,3%

Inversions financeres a curt termini 2.607.846 7,0% 2.654.371 6,6%
Periodificacions a curt termini 35.173 0,1% 27.846 0,1%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 6.778.910 18,3% 7.024.654 17,4%

TOTAL ACTIU (A+B) 37.027.069 100% 40.288.086 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 19.011.714 51,3% 20.881.347 51,8%
Fons propis 17.941.511 48,5% 19.820.996 49,2%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 1.070.204 2,9% 1.060.350 2,6%

B) PASSIU NO CORRENT 6.911.273 18,7% 8.123.731 20,2%
Provisions a llarg termini 359.401 1,0%
Deutes a llarg termini 4.146.817 11,2% 5.884.323 14,6%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 1.224.026 3,3% 1.077.689 2,7%

Passius per impost diferit 449.469 1,2% 509.591 1,3%
Periodificacions a llarg termini 731.560 2,0% 652.129 1,6%
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 11.104.082 30,0% 11.283.008 28,0%
Passius d’actius no corrents per a la venda
Provisions a curt termini 1.080 0,0% 85.001 0,2%
Deutes a curt termini 2.872.550 7,8% 3.126.813 7,8%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 120.488 0,3%

Creditors comercials i altres comptes  
a pagar 7.782.198 21,0% 7.585.518 18,8%

Periodificacions a curt termini 446.912 1,2% 364.091 0,9%
Deute especial a curt termini 1.341 0,0% 1.098 0,0%

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

37.027.069 100% 40.288.086 100%
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DADES GENERALS

Activitats financeres 
i d’assegurances (64 a 66)

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 55 68 55

Societats anònimes 5 5 5
Societats limitades i altres 50 63 50

Empreses segons facturació 
anual 55 68 55

Més de deu milions d’euros 1
Entre cinc i deu milions d’euros 1 2
Entre un i cinc milions d’euros 4 3 1
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 4 4 5
Entre 100.000 i 500.000 euros 33 39 32
Menys de 100.000 euros de facturació 13 21 15

Antiguitat de les empreses 55 68 55
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974 1 1
Entre 1975 i 1989 3 5 6
Entre 1990 i 2004 26 31 24
De 2005 fins ara 25 32 24

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 47.750.050 26.656.879 30.494.108
Facturació sector / Facturació economia 0,7% 0,4% 0,5%
Empleats 222 259 211
Empleats sector / Empleats economia 0,6% 0,7% 0,6%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 2,1% 2,3% 1,9%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 0,9% 1,0% 1,0%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,2% 0,6% 0,7%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 215.090 102.922 144.522
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 8,5% 0,7% 1,8%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 15,0% 8,4% -4,8%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,1 0,1 0,1
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

81,0% 79,6% 89,4%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 28,6% 26,8% 21,4%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,4 1,6 2,5

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 0,6% 1,4% 0,9%
Nord de l’Eix del Llobregat 1,5% 2,7% 2,3%
Vall de la Gavarresa 1,5% 2,6% 0,5%
Bages Oriental 0,4% 0,8% 1,2%
Bages Sud 0,3%
Pla de Bages 96,0% 92,2% 95,1%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Sant Fruitós de Bages 73 1.010 929
Manresa 544 163 258
Sallent 106 107 106
Avinyó 307 307 72
Santpedor 369 357 54
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04 SECTORS

MAPES

Activitats financeres 
i d’assegurances (64 a 66)
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> 6
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Euros per càpita
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 0,75
> 0,75 - 1
> 1

(64 a 66) — facturació

(64 a 66) — Treballadors

(64 a 66) — facturació per càpita

(64 a 66)— Treballadors per 1000 
habitants
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COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Activitats financeres 
i d’assegurances (64 a 66)

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 26.656.879 100% 30.494.108 100%
2. Variació d’existències -6.150 -0,0%

3. Treballs realitzats per l’empresa per  
a l’actiu

4. Aprovisionaments -8.081.459 -30,3% -6.637.747 -21,8%

5. Altres ingressos d’explotació 1.543.811 5,8% 1.661.218 5,4%

6. Despeses de personal -11.207.459 -42,0% -8.327.242 -27,3%

7. Altres despeses d’explotació -6.278.596 -23,6% -8.221.397 -27,0%

8. Amortització de l’immobilitzat -824.485 -3,1% -1.108.918 -3,6%

9. Imputació de subvencions d’inmobilitzat 195 0,0% 882 0,0%

10. Excessos de provisions

11. Deteriorament i resultat per alienacions 9.891 0,0% -174.227 -0,6%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats -23.358 -0,1% -70.356 -0,2%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

1.795.420 6,7% 7.610.171 25,0%

14. Ingressos financers 15.804.647 59,3% 21.914.124 71,9%

15. Despeses financeres -2.764.240 -10,4% -3.526.505 -11,6%

16. Variació de valor en instruments 
financers 61.613 0,2% -5.514 -0,0%

17. Diferències de canvi -4.190 -0,0% -2.028.819 -6,7%

18. Deteriorament per alienacions 
financeres 1.665.657 6,2% -37.248.643 -122,2%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

14.763.488 55,4% -20.895.357 -68,5%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

16.558.908 62,1% -13.285.187 -43,6%

19. Impost sobre beneficis -339.095 -1,3% -2.516.097 -8,3%

D) RESULTAT DE 
L’EXERCICI (C+19+20)

16.219.813 60,8% -15.801.284 -51,8%

Actiu

Actiu no corrent
68%

Actiu corrent 32%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  9%

Passiu corrent 13%

Patrimoni net
78%
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BALANÇ

Activitats financeres 
i d’assegurances (64 a 66)

ACTIU  Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 228.118.101 85,6% 285.415.591 67,5%
Immobilitzat intangible 740.028 0,3% 1.552.812 0,4%
Immobilitzat material 4.542.731 1,7% 3.018.312 0,7%
Inversions immobiliàries 20.567.852 7,7% 16.915.089 4,0%
Inversions a empreses del grup  
a llarg termini 186.876.330 70,1% 253.979.941 60,1%

Inversions financeres a llarg termini 14.422.532 5,4% 9.054.038 2,1%
Actius per impost diferit 968.628 0,4% 895.399 0,2%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 38.507.990 14,4% 137.336.427 32,5%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 4.050.137 1,5% 669.593 0,2%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 8.048.001 3,0% 12.326.135 2,9%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 3.348.556 1,3% 70.339.455 16,6%

Inversions financeres a curt termini 7.678.506 2,9% 5.414.130 1,3%
Periodificacions a curt termini 109.756 0,0% 84.116 0,0%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 15.273.034 5,7% 48.502.998 11,5%

TOTAL ACTIU (A+B) 266.626.091 100% 422.752.018 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 192.975.996 72,4% 328.439.217 77,7%
Fons propis 192.975.190 72,4% 328.436.672 77,7%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 806 0,0% 2.545 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 49.511.715 18,6% 38.992.884 9,2%
Provisions a llarg termini 2.575.917 0,6%
Deutes a llarg termini 34.962.198 13,1% 27.428.712 6,5%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 12.502.146 4,7% 7.660.541 1,8%

Passius per impost diferit 2.047.371 0,8% 1.327.715 0,3%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 24.138.380 9,1% 55.319.917 13,1%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 86.425 0,0% 86.425 0,0%
Deutes a curt termini 7.326.052 2,7% 7.851.975 1,9%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 7.263.406 2,7% 36.716.979 8,7%

Creditors comercials i altres comptes  
a pagar 9.421.804 3,5% 10.600.030 2,5%

Periodificacions a curt termini 40.692 0,0% 64.507 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

266.626.091 100% 422.752.018 100%
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DADES GENERALS

Activitats immobiliàries (68)

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 233 225 232

Societats anònimes 30 30 31
Societats limitades i altres 203 195 201

Empreses segons facturació 
anual 233 225 232

Més de deu milions d’euros 1
Entre cinc i deu milions d’euros 1 1 1
Entre un i cinc milions d’euros 5 3 4
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 12 13 13
Entre 100.000 i 500.000 euros 73 71 77
Menys de 100.000 euros de facturació 142 136 137

Antiguitat de les empreses 233 225 232
Abans de 1960 1 2 2
Entre 1960 i 1974 10 10 10
Entre 1975 i 1989 47 39 41
Entre 1990 i 2004 108 97 97
De 2005 fins ara 67 77 82

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 45.051.838 58.026.654 43.156.345
Facturació sector / Facturació economia 0,7% 0,9% 0,7%
Empleats 548 531 558
Empleats sector / Empleats economia 1,5% 1,5% 1,6%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,9% 1,7% 1,7%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,3% 1,2% 1,3%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 0,8% 0,9% 0,8%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 82.211 109.278 77.341
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 2,1% 3,9% 1,4%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 2,2% 2,8% 2,3%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,1 0,1 0,1
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 77,6% 79,5% 79,9%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 23,3% 21,6% 21,1%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 2,2 2,2 2,3

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 3,3% 2,4% 1,6%
Eix del Cardener 2,7% 1,5% 4,4%
Nord de l’Eix del Llobregat 3,3% 3,1% 4,6%
Vall de la Gavarresa 0,8% 0,6% 0,7%
Bages Oriental 1,3% 0,9% 2,2%
Bages Sud 6,8% 6,8% 8,9%
Pla de Bages 81,8% 84,6% 77,6%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Castellgalí 765 746 772
Sant Mateu de Bages 394 308 493
Rajadell 1.866 1.801 468
Cardona 205 150 369
Manresa 366 558 340
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MAPES

Activitats immobiliàries (68)
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 2
> 2 - 4
> 4 - 8
> 8

(68) — facturació

(68) — Treballadors

(68) — facturació per càpita

(68) — Treballadors per 1000 
habitants
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Activitats immobiliàries (68)

COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 58.026.654 100% 43.156.345 100%
2. Variació d’existències -32.652 -0,1% -690.941 -1,6%
3. Treballs realitzats per l’empresa  

per a l’actiu 12.500 0,0% 353.300 0,8%

4. Aprovisionaments -1.978.841 -3,4% -2.129.110 -4,9%
5. Altres ingressos d’explotació 7.151.934 12,3% 6.304.737 14,6%
6. Despeses de personal -10.435.584 -18,0% -11.567.133 -26,8%
7. Altres despeses d’explotació -14.575.391 -25,1% -14.950.152 -34,6%
8. Amortització de l’immobilitzat -10.785.554 -18,6% -10.903.075 -25,3%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 278.504 0,5% 144.665 0,3%

10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per alienacions 3.031.068 5,2% 932.973 2,2%
12. Diferència negativa combinacions 

negoci
13. Altres resultats -443.367 -0,8% 865.644 2,0%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

30.249.271 52,1% 11.517.254 26,7%

14. Ingressos financers 5.152.774 8,9% 5.318.264 12,3%
15. Despeses financeres -2.942.110 -5,1% -2.794.215 -6,5%
16. Variació de valor en instruments 

financers 451.725 0,8% 109.171 0,3%

17. Diferències de canvi 945 0,0% -21.867 -0,1%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -12.152.474 -20,9% -1.601.160 -3,7%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-9.489.140 -16,4% 1.010.193 2,3%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

20.760.132 35,8% 12.527.447 29,0%

19. Impost sobre beneficis -4.646.789 -8,0% 1.616.592 3,7%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

16.113.342 27,8% 14.144.039 32,8%

Actiu

Actiu no corrent
89%

Actiu corrent 11%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  17%

Passiu corrent 5%

Patrimoni net
78%
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Activitats immobiliàries (68)

BALANÇ

ACTIU  Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 684.033.441 89,0% 713.044.040 88,6%
Immobilitzat intangible 584.752 0,1% 1.247.108 0,2%
Immobilitzat material 94.122.911 12,2% 107.802.497 13,4%
Inversions immobiliàries 379.200.793 49,3% 385.210.846 47,9%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 142.742.602 18,6% 150.359.475 18,7%

Inversions financeres a llarg termini 64.097.857 8,3% 64.499.790 8,0%
Actius per impost diferit 3.284.524 0,4% 3.924.325 0,5%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 84.396.887 11,0% 91.909.851 11,4%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda 72.500 0,0%

Existències 15.840.795 2,1% 15.412.479 1,9%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 11.367.064 1,5% 11.549.326 1,4%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 7.343.402 1,0% 9.182.482 1,1%

Inversions financeres a curt termini 19.096.786 2,5% 21.826.963 2,7%
Periodificacions a curt termini 342.789 0,0% 398.100 0,0%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 30.406.051 4,0% 33.468.001 4,2%

TOTAL ACTIU (A+B) 768.430.328 100% 804.953.891 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 597.380.085 77,7% 628.801.856 78,1%
Fons propis 579.910.763 75,5% 611.193.013 75,9%
Ajustos per canvis de valor 8.078.656 1,1% 8.470.813 1,1%
Subvencions, donacions i llegats rebuts 9.390.666 1,2% 9.138.030 1,1%

B) PASSIU NO CORRENT 132.349.054 17,2% 136.239.127 16,9%
Provisions a llarg termini 10.500 0,0% 10.500 0,0%
Deutes a llarg termini 93.680.532 12,2% 97.102.650 12,1%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 33.693.807 4,4% 32.968.661 4,1%

Passius per impost diferit 4.321.948 0,6% 5.562.406 0,7%
Periodificacions a llarg termini 642.266 0,1% 594.910 0,1%
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 38.701.189 5,0% 39.912.908 5,0%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini 3.000 0,0% 128.000 0,0%
Deutes a curt termini 19.810.436 2,6% 20.964.915 2,6%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 5.352.129 0,7% 7.026.003 0,9%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 13.485.506 1,8% 11.724.032 1,5%

Periodificacions a curt termini 50.118 0,0% 69.958 0,0%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

768.430.328 100% 804.953.891 100%
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04 SECTORS

DADES GENERALS

Activitats professionals, 
científiques i tècniques 
(69 a 75)
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 231 250 249

Societats anònimes 9 9 9
Societats limitades i altres 222 241 240

Empreses segons facturació 
anual 231 250 249

Més de deu milions d’euros 2 2 2
Entre cinc i deu milions d’euros 1 1 2
Entre un i cinc milions d’euros 17 17 21
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 17 27 27
Entre 100.000 i 500.000 euros 111 104 110
Menys de 100.000 euros de facturació 83 99 87

Antiguitat de les empreses 231 250 249
Abans de 1960 1 1 2
Entre 1960 i 1974 2 2 2
Entre 1975 i 1989 11 11 11
Entre 1990 i 2004 102 99 91
De 2005 fins ara 115 137 143

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 107.534.430 112.288.773 116.434.002
Facturació sector / Facturació economia 1,7% 1,7% 1,9%
Empleats 1.122 1.196 1.296
Empleats sector / Empleats economia 3,2% 3,4% 3,7%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,6% 1,6% 1,6%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,1% 1,1% 1,1%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 0,9% 0,8% 0,9%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 95.842 93.887 89.841
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 3,5% 4,6% -3,2%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 5,9% 5,8% -5,1%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,5 0,6 0,5
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

88,8% 87,7% 81,5%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 27,8% 31,1% 37,3%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,9 1,7 1,6

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,3% 0,3% 0,2%
Eix del Cardener 0,9% 1,7% 1,1%
Nord de l’Eix del Llobregat 1,5% 1,9% 1,9%
Vall de la Gavarresa 1,3% 7,5% 7,7%
Bages Oriental 0,3% 0,2% 0,9%
Bages Sud 2,9% 2,8% 3,1%
Pla de Bages 92,8% 85,6% 85,2%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Santpedor 2.860 2.944 2.891
Avinyó 2.727 2.667
Sant Fruitós de Bages 2.649 2.070 2.001
Manresa 703 702 751
Castellgalí 551 675 703
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04 SECTORS

MAPES

Activitats professionals, 
científiques i tècniques 
(69 a 75)
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0
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 2
> 2 - 5
> 5 - 10
> 10

(69 a 75) — facturació

(69 a 75) — Treballadors

(69 a 75) — facturació per càpita

(69 a 75) — Treballadors per 1000 
habitants
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04 SECTORS

Activitats professionals, 
científiques i tècniques 
(69 a 75)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 112.288.773 100% 116.434.002 100%
2. Variació d’existències 875.871 0,8% 780.730 0,7%
3. Treballs realitzats per l’empresa per a 

l’actiu 429.861 0,4% 53.472 0,0%

4. Aprovisionaments -32.509.416 -29,0% -33.934.678 -29,1%
5. Altres ingressos d’explotació 1.868.514 1,7% 1.733.407 1,5%
6. Despeses de personal -43.274.038 -38,5% -45.341.157 -38,9%
7. Altres despeses d’explotació -29.185.290 -26,0% -45.528.124 -39,1%
8. Amortització de l’immobilitzat -2.313.017 -2,1% -2.403.909 -2,1%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 7.796 0,0% 3.505 0,0%

10. Excessos de provisions 1.224 0,0%
11. Deteriorament i resultat per alienacions -76.447 -0,1% 249.428 0,2%
12. Diferència negativa combinacions 

negoci
13. Altres resultats 784.619 0,7% 51.730 0,0%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

8.898.449 7,9% -7.901.595 -6,8%

14. Ingressos financers 1.644.115 1,5% 4.234.179 3,6%
15. Despeses financeres -542.953 -0,5% -471.441 -0,4%
16. Variació de valor en instruments 

financers 449.460 0,4% -12.817 -0,0%

17. Diferències de canvi -13.514 -0,0% -22.303 -0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -1.683.877 -1,5% -1.290.801 -1,1%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-146.842 -0,1% 2.436.754 2,1%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

8.751.608 7,8% -5.464.841 -4,7%

19. Impost sobre beneficis -1.278.396 -1,1% -2.326.990 -2,0%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

7.473.212 6,7% -7.791.831 -6,7%

Actiu

Actiu no corrent
61%

Actiu corrent
39%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  14%

Passiu corrent 
25%

Patrimoni net
61%
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04 SECTORS

Activitats professionals, 
científiques i tècniques 
(69 a 75)
BALANÇ

ACTIU  Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 116.907.952 60,9% 151.954.768 61,4%
Immobilitzat intangible 3.865.785 2,0% 1.511.152 0,6%
Immobilitzat material 23.450.490 12,2% 26.385.197 10,7%
Inversions immobiliàries 4.486.266 2,3% 4.395.800 1,8%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 44.065.476 23,0% 55.308.906 22,3%

Inversions financeres a llarg termini 37.615.382 19,6% 61.336.897 24,8%
Actius per impost diferit 3.424.553 1,8% 3.016.817 1,2%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 74.941.131 39,1% 95.682.572 38,6%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 5.583.280 2,9% 14.361.132 5,8%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 33.975.030 17,7% 32.901.729 13,3%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 6.249.996 3,3% 9.816.224 4,0%

Inversions financeres a curt termini 10.047.415 5,2% 10.334.485 4,2%
Periodificacions a curt termini 198.740 0,1% 269.775 0,1%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 18.886.669 9,8% 27.999.228 11,3%

TOTAL ACTIU (A+B) 191.849.083 100% 247.637.341 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 129.812.215 67,7% 151.586.664 61,2%
Fons propis 129.650.577 67,6% 151.546.232 61,2%
Ajustos per canvis de valor -1.874 -0,0% 18.188 0,0%
Subvencions, donacions i llegats rebuts 163.512 0,1% 22.244 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 17.973.666 9,4% 34.429.922 13,9%
Provisions a llarg termini 992.574 0,5% 2.006.134 0,8%
Deutes a llarg termini 14.647.524 7,6% 29.742.922 12,0%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 1.849.013 1,0% 2.177.918 0,9%

Passius per impost diferit 484.556 0,3% 481.408 0,2%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini 21.541 0,0%

C) PASSIU CORRENT 44.063.202 23,0% 61.620.755 24,9%
Passius d’actius no corrents per a la 
venda
Provisions a curt termini 18.235 0,0% 122.913 0,0%
Deutes a curt termini 7.631.308 4,0% 9.195.402 3,7%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 6.774.449 3,5% 4.657.283 1,9%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 28.767.655 15,0% 46.623.635 18,8%

Periodificacions a curt termini 800.477 0,4% 950.445 0,4%
Deute especial a curt termini 71.077 0,0% 71.077 0,0%

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

191.849.083 100% 247.637.341 100%
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04 SECTORS

DADES GENERALS

Activitats administratives 
i serveis auxiliars (77 a 82)

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 100 107 117

Societats anònimes 5 5 5
Societats limitades i altres 95 102 112

Empreses segons facturació 
anual 100 107 117

Més de deu milions d’euros 4 3 3
Entre cinc i deu milions d’euros
Entre un i cinc milions d’euros 18 18 15
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 11 13 6
Entre 100.000 i 500.000 euros 40 40 50
Menys de 100.000 euros de facturació 27 33 43

Antiguitat de les empreses 100 107 117
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 6 6 7
Entre 1990 i 2004 48 45 46
De 2005 fins ara 46 56 64

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 166.514.669 154.851.620 146.360.823
Facturació sector / Facturació economia 2,6% 2,3% 2,4%
Empleats 5.378 5.194 5.353
Empleats sector / Empleats economia 15,2% 14,7% 15,3%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,9% 1,9% 1,9%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 3,7% 3,5% 3,7%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,7% 1,5% 1,7%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 30.962 29.814 27.342
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 5,7% 7,0% 3,0%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 14,7% 13,1% 6,2%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,6 1,7 1,1
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 80,9% 83,4% 82,7%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 52,8% 47,4% 38,4%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,5 1,7 1,9

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,6% 1,0% 0,4%
Eix del Cardener 2,1% 2,5% 2,4%
Nord de l’Eix del Llobregat 20,6% 7,2% 2,5%
Vall de la Gavarresa 0,6% 1,2% 1,1%
Bages Oriental 0,8% 0,5% 0,3%
Bages Sud 1,9% 2,4% 0,8%
Pla de Bages 73,3% 85,2% 92,6%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Manresa 1.496 1.600 1.671
Aguilar de Segarra 832 1.883 950
Cardona 196 191 475
Sallent 4.920 1.417 462
Sant Fruitós de Bages 570 631 356



235

04 SECTORS

MAPES

Activitats administratives 
i serveis auxiliars (77 a 82)
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0
> 0 - 50
> 50 - 200
> 200 - 400
> 400

SFS
GAI

CDN

NVS

AVI

SAL

BAL

CNB
SMB

SUR

CAL
ART

SPD

FON SJV
SFB NVC

AGU
MNRRJD

TLM

PDV

MUR
CFB

SSG CTG SVC

CIV
MGN

MOM

Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 3
> 3 - 10
> 10

(77 a 82) — facturació

(77 a 82) — Treballadors

(77 a 82) — facturació per càpita

(77 a 82) — Treballadors per 1000 
habitants
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04 SECTORS

Activitats administratives 
i serveis auxiliars (77 a 82)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 154.851.620 100% 146.360.823 100%
2. Variació d’existències 95.229 0,1% 15.642 0,0%
3. Treballs realitzats per l’empresa per  

a l’actiu 107.834 0,1%

4. Aprovisionaments -18.331.684 -11,8% -13.429.018 -9,2%
5. Altres ingressos d’explotació 426.898 0,3% 1.918.117 1,3%
6. Despeses de personal -114.134.770 -73,7% -116.396.156 -79,5%
7. Altres despeses d’explotació -15.859.268 -10,2% -13.355.958 -9,1%
8. Amortització de l’immobilitzat -1.219.960 -0,8% -1.350.219 -0,9%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 7.322 0,0%

10. Excessos de provisions 6.934 0,0%
11. Deteriorament i resultat per alienacions 214.818 0,1% 99.611 0,1%
12. Diferència negativa combinacions 

negoci
13. Altres resultats 169.577 0,1% -85.743 -0,1%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

6.327.229 4,1% 3.784.421 2,6%

14. Ingressos financers 1.609.728 1,0% 2.730.018 1,9%
15. Despeses financeres -321.562 -0,2% -378.004 -0,3%
16. Variació de valor en instruments 

financers -677 -0,0% -111.864 -0,1%

17. Diferències de canvi -1.928 -0,0% -47 -0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -46.089 -0,0% -202.619 -0,1%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

1.239.431 0,8% 2.037.484 1,4%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

7.566.660 4,9% 5.821.905 4,0%

19. Impost sobre beneficis -1.438.595 -0,9% -1.021.559 -0,7%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

6.128.065 4,0% 4.800.346 3,3%

Actiu

Actiu no corrent
50%

Actiu corrent
50%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  12%

Passiu corrent 
27%

Patrimoni net
61%
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04 SECTORS

Activitats administratives 
i serveis auxiliars (77 a 82)
BALANÇ

ACTIU  Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 31.032.819 34,3% 63.353.844 49,6%
Immobilitzat intangible 862.362 1,0% 1.251.831 1,0%
Immobilitzat material 11.184.376 12,4% 10.632.571 8,3%
Inversions immobiliàries 182.623 0,2% 245.979 0,2%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 15.483.059 17,1% 46.591.130 36,5%

Inversions financeres a llarg termini 2.146.379 2,4% 3.080.701 2,4%
Actius per impost diferit 1.174.021 1,3% 1.551.633 1,2%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 59.457.554 65,7% 64.264.739 50,4%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 2.256.650 2,5% 2.365.236 1,9%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 31.747.689 35,1% 32.168.711 25,2%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 932.577 1,0% 1.514.723 1,2%

Inversions financeres a curt termini 9.238.433 10,2% 5.701.400 4,5%
Periodificacions a curt termini 179.596 0,2% 175.443 0,1%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 15.102.609 16,7% 22.339.226 17,5%

TOTAL ACTIU (A+B) 90.490.373 100% 127.618.583 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 47.163.306 52,1% 77.447.642 60,7%
Fons propis 46.911.044 51,8% 77.091.330 60,4%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 252.261 0,3% 356.312 0,3%

B) PASSIU NO CORRENT 9.079.121 10,0% 15.770.593 12,4%
Provisions a llarg termini
Deutes a llarg termini 7.730.801 8,5% 11.753.468 9,2%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 1.164.534 1,3% 3.239.294 2,5%

Passius per impost diferit 183.785 0,2% 777.832 0,6%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 34.247.947 37,8% 34.400.348 27,0%
Passius d’actius no corrents per 
 a la venda
Provisions a curt termini 267.997 0,2%
Deutes a curt termini 10.984.411 12,1% 9.202.987 7,2%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 590.507 0,7% 430.028 0,3%

Creditors comercials i altres comptes  
a pagar 22.431.021 24,8% 24.364.742 19,1%

Periodificacions a curt termini 242.008 0,3% 118.594 0,1%
Deute especial a curt termini 16.000 0,0%

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

90.490.373 100% 127.618.583 100%
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04 SECTORS

DADES GENERALS

Educació, sanitat i serveis 
socials (84 a 88)

Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 87 98 97

Societats anònimes 1 1
Societats limitades i altres 87 97 96

Empreses segons facturació 
anual 87 98 97

Més de deu milions d’euros 1 1 1
Entre cinc i deu milions d’euros 1
Entre un i cinc milions d’euros 5 7 8
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 17 19 18
Entre 100.000 i 500.000 euros 46 49 50
Menys de 100.000 euros de facturació 17 22 20

Antiguitat de les empreses 87 98 97
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 2 3 2
Entre 1990 i 2004 34 31 32
De 2005 fins ara 51 64 63

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 70.431.381 67.437.647 60.557.796
Facturació sector / Facturació economia 1,1% 1,0% 1,0%
Empleats 1.230 764 789
Empleats sector / Empleats economia 3,5% 2,2% 2,3%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,6% 1,8% 1,7%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,3% 0,8% 0,8%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 1,1% 1,0% 1,0%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 57.261 88.269 76.753
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 26,0% 26,5% 18,1%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 31,5% 31,5% 23,1%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 1,4 1,1 1,0
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent)

80,0% 82,7% 74,0%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 37,6% 34,8% 42,4%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 2,1 2,2 1,7

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental 0,1%
Eix del Cardener 0,1% 0,2% 1,1%
Nord de l’Eix del Llobregat 0,8% 1,1% 0,9%
Vall de la Gavarresa 5,0% 5,2% 5,3%
Bages Oriental 0,1% 0,1% 0,1%
Bages Sud 2,5% 2,6% 3,2%
Pla de Bages 91,4% 90,8% 89,5%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Avinyó 832 859 833
Manresa 784 733 651
Santpedor 283 302 292
Castellgalí 126 126 244
Artés 291 265 224
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04 SECTORS

MAPES

Educació, sanitat i serveis 
socials (84 a 88)

SFS
GAI
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NVS
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FON SJV
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MUR
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CIV
MGN

MOM

Euros

0
> 0 - 250.000
> 250.000 - 750.000
> 750.000 - 1.500.000
> 1.500.000
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GAI

CDN
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Treballadors

0
1 - 10
11 - 25
26 - 60
> 60
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Euros per càpita

0
> 0 - 50
> 50 - 200
> 200 - 500
> 500

SFS
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 3
> 3 - 10
> 10

(84 a 88) — facturació

(84 a 88)  — Treballadors

(84 a 88)  — facturació per càpita

(84 a 88)  — Treballadors per 1000 
habitants
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Educació, sanitat i serveis 
socials (84 a 88)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 67.437.647 100% 60.557.796 100%
2. Variació d’existències 70.434 0,1% 63.252 0,1%
3. Treballs realitzats per l’empresa per  
a l’actiu 21.831 0,0% 221.689 0,4%

4. Aprovisionaments -13.472.202 -20,0% -13.038.920 -21,5%
5. Altres ingressos d’explotació 266.856 0,4% 894.645 1,5%
6. Despeses de personal -22.239.762 -33,0% -22.054.530 -36,4%
7. Altres despeses d’explotació -14.694.818 -21,8% -13.571.523 -22,4%
8. Amortització de l’immobilitzat -2.264.445 -3,4% -2.878.387 -4,8%
9. Imputació de subvencions d’inmobilitzat 726 0,0% 2.725 0,0%
10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per alienacions -5.277 -0,0% 11.347 0,0%
12. Diferència negativa combinacions 
negoci
13. Altres resultats 490.008 0,7% 560.195 0,9%

A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

15.610.997 23,1% 10.768.288 17,8%

14. Ingressos financers 577.098 0,9% 273.062 0,5%
15. Despeses financeres -309.548 -0,5% -322.110 -0,5%
16. Variació de valor en instruments 
financers 7.083 0,0% 5.452 0,0%

17. Diferències de canvi 395 0,0% 4 0,0%
18. Deteriorament per alienacions 
financeres -74.899 -0,1% -306.049 -0,5%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

200.128 0,3% -349.641 -0,6%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

15.811.125 23,4% 10.418.647 17,2%

19. Impost sobre beneficis -3.810.622 -5,7% -2.671.440 -4,4%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

12.000.502 17,8% 7.747.207 12,8%

Actiu

Actiu no corrent
60%

Actiu corrent
40%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  
20%

Passiu corrent 
24%

Patrimoni net
56%
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04 SECTORS

Educació, sanitat i serveis 
socials (84 a 88)
BALANÇ

ACTIU  Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 30.718.046 52,1% 35.751.784 60,0%
Immobilitzat intangible 3.993.692 6,8% 4.044.786 6,8%
Immobilitzat material 20.222.926 34,3% 24.102.196 40,4%
Inversions immobiliàries 206.916 0,4% 201.625 0,3%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 4.297.948 7,3% 4.958.974 8,3%

Inversions financeres a llarg termini 1.521.235 2,6% 1.697.306 2,8%
Actius per impost diferit 475.327 0,8% 746.897 1,3%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 28.286.366 47,9% 23.875.273 40,0%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 1.494.982 2,5% 2.068.974 3,5%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 8.651.318 14,7% 8.650.158 14,5%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 6.259.466 10,6% 1.288.299 2,2%

Inversions financeres a curt termini 2.311.609 3,9% 2.288.725 3,8%
Periodificacions a curt termini 15.480 0,0% 186.510 0,3%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 9.553.511 16,2% 9.392.607 15,8%

TOTAL ACTIU (A+B) 59.004.412 100% 59.627.057 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 38.075.733 64,5% 33.588.283 56,3%
Fons propis 38.059.428 64,5% 33.578.099 56,3%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 16.304 0,0% 10.184 0,0%

B) PASSIU NO CORRENT 7.942.534 13,5% 11.787.993 19,8%
Provisions a llarg termini 2.432 0,0% 0 0,0%
Deutes a llarg termini 6.973.152 11,8% 9.788.638 16,4%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 687.735 1,2% 1.263.342 2,1%

Passius per impost diferit 269.215 0,5% 726.014 1,2%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini 10.000 0,0% 10.000 0,0%

C) PASSIU CORRENT 12.986.145 22,0% 14.250.780 23,9%
Passius d’actius no corrents per a la 
venda
Provisions a curt termini 8.926 0,0% 8.926 0,0%
Deutes a curt termini 3.118.802 5,3% 4.412.126 7,4%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 1.331.057 2,3% 1.702.186 2,9%

Creditors comercials i altres comptes a 
pagar 8.433.578 14,3% 8.094.789 13,6%

Periodificacions a curt termini 93.783 0,2% 32.753 0,1%
Deute especial a curt termini

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

59.004.412 100% 59.627.057 100%
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DADES GENERALS

Activitats artístiques, 
recreatives i altres serveis 
(90 a 99)
Concepte Exercici 2018 Exercici 2019 Exercici 2020
Empreses 81 89 89

Societats anònimes 2 2 2
Societats limitades i altres 79 87 87

Empreses segons facturació 
anual 81 89 89

Més de deu milions d’euros 1
Entre cinc i deu milions d’euros
Entre un i cinc milions d’euros 8 9 2
Entre 500.000 i 1.000.000 euros 10 12 11
Entre 100.000 i 500.000 euros 43 46 34
Menys de 100.000 euros de facturació 19 22 42

Antiguitat de les empreses 81 89 89
Abans de 1960
Entre 1960 i 1974
Entre 1975 i 1989 7 7 5
Entre 1990 i 2004 24 25 23
De 2005 fins ara 50 57 61

Magnituds empresarials
Facturació (euros) 38.810.663 32.908.308 19.226.650
Facturació sector / Facturació economia 0,6% 0,5% 0,3%
Empleats 518 566 424
Empleats sector / Empleats economia 1,5% 1,6% 1,2%

Pes del sector sobre 
l’economia catalana

Empreses Bages / Empreses Catalunya 1,9% 2,0% 2,1%
Empleats Bages / Empleats Catalunya 1,0% 1,1% 1,1%
Facturació Bages / Facturació Catalunya 0,8% 0,6% 0,7%

Ràtios financers
Productivitat: Vendes (euros) / Treballadors 74.924 58.142 45.346
Rendibilitat econòmica: Resultat explotació / Actiu 7,2% 0,2% -1,8%
Rendibilitat financera: Resultat exercici / Fons propis 7,3% -2,8% -7,4%
Rotació d’actius: Vendes / Actiu 0,2 0,7 0,5
Autonomia: Fons propis / (Patrimoni net + Passiu no 
corrent) 88,6% 39,7% 37,8%

Endeutament: Deutes totals / Actiu 15,6% 61,8% 53,8%
Liquiditat: Actiu Corrent / Exigible a curt termini 1,5 1,2 1,2

Distribució territorial  
de la facturació

Bages Occidental
Eix del Cardener 0,4% 0,4% 0,3%
Nord de l’Eix del Llobregat 0,8% 1,2% 2,1%
Vall de la Gavarresa 0,5% 3,1% 1,0%
Bages Oriental 2,0% 2,3% 2,9%
Bages Sud 1,5% 1,8% 2,5%
Pla de Bages 94,8% 91,1% 91,1%
Bages 100% 100% 100%

Municipis on el sector té 
major presència en termes 
de facturació per càpita 
(euros per habitant)

Gaià 506
Sant Fruitós de Bages 534 740 284
Manresa 398 283 184
Navarcles 107 103 64
Santpedor 150 169 63
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04 SECTORS

MAPES

Activitats artístiques, 
recreatives i altres serveis 
(90 a 99)
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Euros

0
> 0 - 100.000
> 100.000 - 250.000
> 250.000 - 1.000.000
> 1.000.000
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Treballadors

0
1 - 2
3 - 5
6 - 10
> 10
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Euros per càpita

0
> 0 - 25
> 25 - 50
> 50 - 150
> 150
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Treballadors per 1000 hab.

0
> 0 - 1
> 1 - 2
> 2 - 4
> 4

(90 a 99) — facturació

(90 a 99)— Treballadors

(90 a 99) — facturació per càpita

(90 a 99) — Treballadors per 1000 
habitants
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Activitats artístiques, 
recreatives i altres serveis 
(90 a 99)
COMPTE DE PÈRDUES I GUANYS I ESQUEMA DEL BALANÇ

Concepte Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

1. Import net de la xifra de negocis 32.908.308 100% 19.226.650 100%
2. Variació d’existències 111.904 0,3% 113.791 0,6%
3. Treballs realitzats per l’empresa  

per a l’actiu 51.060 0,2% 52.750 0,3%

4. Aprovisionaments -9.622.525 -29,2% -5.396.576 -28,1%
5. Altres ingressos d’explotació 2.396.524 7,3% 2.373.829 12,3%
6. Despeses de personal -13.115.871 -39,9% -8.292.368 -43,1%
7. Altres despeses d’explotació -11.351.389 -34,5% -7.884.715 -41,0%
8. Amortització de l’immobilitzat -1.606.552 -4,9% -1.146.743 -6,0%
9. Imputació de subvencions 

d’inmobilitzat 78.658 0,2% 89.145 0,5%

10. Excessos de provisions
11. Deteriorament i resultat per 

alienacions -13.064 -0,0% 14.333 0,1%

12. Diferència negativa combinacions 
negoci

13. Altres resultats 251.478 0,8% 180.278 0,9%
A) RESULTAT  
D’EXPLOTACIÓ   
(suma d’1 a 13)

88.531 0,3% -669.625 -3,5%

14. Ingressos financers 15.411 0,0% 27.528 0,1%
15. Despeses financeres -300.823 -0,9% -307.404 -1,6%
16. Variació de valor en instruments 

financers -1.007 -0,0%

17. Diferències de canvi 459 0,0% 678 0,0%
18. Deteriorament per alienacions 

financeres -11.023 -0,1%

B) RESULTAT FINANCER  
(14+15+16+17+18)

-285.961 -0,9% -290.222 -1,5%

C) RESULTAT ABANS 
D’IMPOSTOS  (A+B)

-197.429 -0,6% -959.847 -5,0%

19. Impost sobre beneficis -175.273 -0,5% 123.971 0,6%
D) RESULTAT DE L’EXERCICI 
(C+19+20)

-372.702 -1,1% -835.875 -4,3%

Actiu

Actiu no corrent
76%

Actiu corrent
24%

Patrimoni net i passiu

Passiu no corrent  
36%

Passiu corrent 
20%

Patrimoni net
44%
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Activitats artístiques, 
recreatives i altres serveis 
(90 a 99)
BALANÇ

ACTIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) ACTIU NO CORRENT 32.659.278 73,8% 28.573.411 76,4%
Immobilitzat intangible 3.323.766 7,5% 6.715.849 17,9%
Immobilitzat material 20.813.726 47,0% 12.896.285 34,5%
Inversions immobiliàries 6.191 0,0%
Inversions a empreses del grup a llarg 
termini 4.382.598 9,9% 4.526.675 12,1%

Inversions financeres a llarg termini 1.829.141 4,1% 2.789.179 7,5%
Actius per impost diferit 2.310.046 5,2% 1.639.232 4,4%
Deutes comercials no corrents

B) ACTIU CORRENT 11.592.954 26,2% 8.844.484 23,6%
Actius no corrents mantinguts per  
a la venda
Existències 1.716.511 3,9% 1.142.205 3,1%
Deutors comercials i altres comptes  
a cobrar 3.544.673 8,0% 2.409.876 6,4%

Inversions a empreses del grup a curt 
termini 130.552 0,3% 124.782 0,3%

Inversions financeres a curt termini 2.686.083 6,1% 2.125.454 5,7%
Periodificacions a curt termini 102.390 0,2% 41.664 0,1%
Efectiu i altres actius líquids equivalents 3.412.745 7,7% 3.000.503 8,0%

TOTAL ACTIU (A+B) 44.252.232 100% 37.417.895 100%

PATRIMONI NET I PASSIU Exercici 2019 Exercici 2020
Euros % Euros %

A) PATRIMONI NET 15.146.307 34,2% 16.362.892 43,7%
Fons propis 13.499.614 30,5% 11.314.807 30,2%
Ajustos per canvis de valor
Subvencions, donacions i llegats rebuts 1.646.693 3,7% 5.048.085 13,5%

B) PASSIU NO CORRENT 18.866.323 42,6% 13.607.158 36,4%
Provisions a llarg termini
Deutes a llarg termini 17.045.126 38,5% 11.493.307 30,7%
Deutes amb empreses del grup a llarg 
termini 633.914 1,4% 1.513.773 4,0%

Passius per impost diferit 1.187.284 2,7% 600.078 1,6%
Periodificacions a llarg termini
Creditors comercials no corrents
Deutes especial a llarg termini

C) PASSIU CORRENT 10.239.602 23,1% 7.447.845 19,9%
Passius d’actius no corrents per  
a la venda
Provisions a curt termini
Deutes a curt termini 3.261.952 7,4% 2.346.044 6,3%
Deutes amb empreses del grup a curt 
termini 516.699 1,2% 536.182 1,4%

Creditors comercials i altres comptes 
a pagar 5.886.252 13,3% 4.243.812 11,3%

Periodificacions a curt termini 569.394 1,3% 321.808 0,9%
Deute especial a curt termini 5.305 0,0%

TOTAL PATRIMONI NET  
I PASSIU (A+B+C)

44.252.232 100% 37.417.895 100%
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L’estructura empresarial del Bages — Edició 2022
s’ha elaborat amb la col·laboració de:
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